
            g  a  l  a  ţ  i   ®   r  o  m  â  n  i  a                                                                                                      î  n  T  o  T  D  E  a  U  n  a ,  P  r  i  m  i  i  !  ©  

 

adresa redacţiei: 
str. Domnească nr. 68

TEl 460 620, FaX 471 028

InterIor 

InterIor 

auditat de Biroul român de audit 
al Tirajelor membru al Biroului 
internaţional de audit al Tirajelor

CoTiDian inDEPEnDEnT®
marcă înregistrată

iS
Sn

 
12

21
-4

91
4

www.viata-libera.ro

Publicaţie ce beneficiază de rezultate de audienţă 
conform Studiului naţional de audienţă  măsurate 
în perioada aprilie 2006 - aprilie 2007

62.000 de cititori zilnic

MIercurI
28 noIeMbrIe 2007

In
d

ex

AwArdofexcellence ActuAlItAte.......................2 MApAMond..........................6 publIcItAte..................10-11 Agendă............................22
evenIMent..........................3  ÎnvăţăMânt.........................7 SpecIAl............................12 MAgAzIn..........................23
econoMIe..........................4 coMunItAte.........................8 vArIA..............................13 obServAtor......................24
evenIMent..........................5  Sport.................................9 publIcItAte..................14/21

Euro        3,5865   lei
Dolar       2,4147   lei

vAlutA 

Meteo 

Galaþi]

-3o   4o

Vreme frumoasă, dar rece

MAxIMe 

SInAxAr 
Cuv. Mc. Ştefan cel Nou; 

Sf. Mc. Irinarh

”Politeţea constă în 
a părea că uiţi de tine 

pentru ceilalţi.”

Balzac

DIRECTOR GENERAL RADU MACOVEI

        roMânIA, Anul xvIII, nr. 5504                                                   24 pAgInI,  90 bAnI

Tragedie
Mort la post
Paznicul de noapte de la Uni-
versitatea „Dunărea de Jos” a 
fost găsit fără viaţă, ieri dimi-
neaţă, motivele decesului fiind 
încă necunoscute.
 

Atenţie
Trafic deviat
De Sărbătorile Galaţiului, ca în 
fiecare an, circulaţia va fi devi-
ată pe strada Domnească şi pe 
Faleza superioară a Dunării.
 

Bursa zvonurilor
Luptă pe secunzi
În urma euroalegerilor, un fo-
toliu de viceprimar şi unul de 
vicepreşedinte al Consiliului 
Judeţului sunt subiecte de ne-
gociere între partide.
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Reorganizare prin „dezorganizare”

Sunt deja câţiva ani, nu mulţi, dar 
buni, de când toate studiile de au-
dienţă comandate de „Viaţa liberă” 

indică o mutare a preocupărilor cititorilor dinspre 
furia politică postrevoluţionară către subiecte mai 
apropiate de cămaşa gălăţeanului. acesta pare să fi 
atârnat haina disputelor politice în cui şi se preocupă 
mai atent de cămaşă, vorba românului. îl interesea-
ză sănătatea lui şi a familiei, modul în care îşi poate 
asigura un venit corespunzător traiului civilizat, edu-
caţia copiilor,  chiar petrecerea timpului liber în urbea 
sa sau pe alte meleaguri. Evident că subiecte precum 
corupţia, problemele grave sociale, faptul divers cu 
toată încărcătura sa emoţională (accidente, crime, 
sau dimpotrivă, experienţe inedite ale unor vipuri) 
nu dispar din sfera de preocupări ale cititorului, mai 
ales atunci când aceste întâmplări au ca subiect un 
gălăţean. Dar politica, şi mai ales politica locală, a 
devenit, contrar aşteptărilor şi pretenţiilor liderilor de 
partide, un subiect perimat. oricât ne-am lupta noi să 
reîncălzim această supă sleită de câţiva ani buni, prea 

puţini sunt cei dispuşi să o mai consume. Şi, dacă mai 
aveam o îndoială, acest lucru a fost probat cu priso-
sinţă de prezenţa la vot din duminica trecută. gălă-
ţenii nu sunt, de regulă, nişte cetăţeni iresponsabili 
şi procentul prezenţei lor la vot în celelalte campanii 
electorale a fost substanţial mai mare. însă lehamitea 
care s-a instalat  în ultima perioadă este una adâncă 
şi poate fi uşor considerată frondă. nu este vorba 

despre lipsa informării, ziarul nostru fiind printre pu-
ţinele care au scris despre parlamentul şi parlamen-
tarii europeni de un an încoace constant (cinci dintre 
jurnaliştii de la „Viaţa liberă” au şi ajuns într-o formă 
sau alta la unul dintre sediile acestuia) şi nici despre 

neîncrederea în votul uninominal. Sondajele noastre 
au arătat clar că gălăţenii vor vot uninominal, însă îşi 
rezervă dreptul de a vota pentru o propunere sau alta 
în momentul în care aceasta este clar structurată şi 
pusă pe masa alegătorului. absenţa a trei sferturi din 
populaţia judeţului de la vot este un fel de vot nega-
tiv. oamenii se opun, în sfârşit, campaniei lozincarde, 
goală de conţinut, conjuncturală şi direcţionată strict 
către interesul personal al unui grup restrâns de in-
divizi. Efectele acestui mod de a face politică se văd 
la galaţi cu ochiul liber. oraşul se provincializează în 
sensul abrupt al cuvântului, judeţul cade economic, 
cultura devine propagandă de masă, nu evidenţiere a 
valorilor, propunerile pentru reprezentanţi ai locului 
sunt mereu aceleaşi, fără o acoperire reală în fapte 
care să demonstreze perpetuarea obsedantă a unor 
politicieni în funcţii. oamenii sancţionează modul în 
care au fost trataţi ani la rând, se dezinteresează clar 
de partide şi de reprezentanţii lor. 

Gustul supei 
reîncălzite
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Katia Nanu
katia@viata‑libera.ro

[ Sindicatul Naţional al Gărzii de Mediu declanşează astăzi conflictul de muncă 
[ Sindicaliştii acuză în primul rând nerespectarea statutului funcţionarului public, prin 
desfiinţarea comisariatelor regionale permiţându‑se manevre politice la nivel local [ Surse din cadrul 
Gărzii Naţionale de Mediu spun că, printre altele, se doreşte şi mutarea comisariatului regional de la Galaţi la 
Tulcea 
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„Viaţa liberă”, la  
dumneavoastră acasă 

Vecini 
cu... 

Dunărea

Se deschid 
oficial Serbările 
Galaţiului
Premii, sarmale 
şi meşteri 
populari

Primarul pleacă 
la Braşov 
Zona 
metropolitană, 
în discuţie

“Viaţa liberă” 
îi răsplăteşte  
pe abonaţii 
din judeţ
Zece premii 
la sate
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Monica Zanet
monicazanet@yahoo.com
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Cristina Luca
cristina.goga@gmail.com

paginã realizatã de

surse: Mediafax, Click News, A.M.Press

Curtea Constituţională a de-
cis că sunt neconstituţionale 
unele prevederi ale Legii răs-
punderii ministeriale şi cele ale 
Ordonanţei referitoare la com-
ponenţa Comisiei speciale de 
la Cotroceni, astfel că această 
comisie este dizolvată, iar orice 
procuror din Direcţia Naţională 
Anticorupţie sau Parchetul Înaltei 
Curţi de Casaţie şi Justiţie poate 
cere urmărirea penală a unui mi-
nistru sau fost ministru. În cazul 
cererii de urmărire penală, minis-
trul vizat poate fi suspendat din 
funcţie.

Curtea Constituţională a de-
cis, în unanimitate, că dispoziţiile 
articolul 16 din Legea nr.115/1999 
privind responsabilitatea minis-
terială şi cele ale Ordonanţei de 

urgenţă a Guvernului 95/2007 
pentru modificarea Legii 
nr.115/1999 privind responsa-
bilitatea ministerială sunt ne-
constituţionale. Concret, con-
statarea neconstituţionalităţii 
articolului 16 elimină filtrul pe 
care îl iniţiase fostul ministru al 
Justiţiei, Monica Macovei, prin 
constituirea Comisiei speciale 
de la Cotroceni prin OUG 3/2005. 
Astfel, preşedintele României 
poate decide singur asupra unei 
solicitări de aviz pentru declan-
şarea urmăririi penale a unui 
ministru sau fost ministru, cerere 
pe care poate să i-o adreseze ori-
ce procuror din Parchetul Înaltei 
Curţi de Casaţie şi Justiţie sau din 
Direcţia Naţională Anticorupţie.

Practic, din acest moment, 

Doar trei partide se vor duce 
la consultările de mâine cu pre-
şedintele pentru votul unino-
minal: PD, PLD şi UDMR, care va 
merge doar „din politeţe” după 
cum a declarat liderul partidului 
Marko Bela. Au refuzat categoric 
invitaţia, PSD, PNL, PC şi PRM.

Consultări „inutile”

Liberalii au decis, luni seara, 
prin vot, să nu participe la con-
sultările anunţate de şeful statu-
lui pe tema votului uninominal şi 
a pactului pentru educaţie. “Am 
decis prin vot că nu participăm 
la consultările de la Cotroceni. 
Le considerăm absolut inutile”, a 
declarat vicepreşedintele Mihai 
Voicu după şedinţa conduce-
rii liberale. “Traian Băsescu şi-a 
pierdut calitatea de moderator 
între forţele politice”, a declarat, 
la rândul său, vicepreşedintele 
Crin Antonescu.

PSD declină invitaţia

Atâta vreme cât Palatul 
Cotroceni este „sediul de cam-
panie al PD şi PLD”, acolo nu se 
pot găsi formule consensuale, a 
declarat, ieri, preşedintele parti-
dului, Mircea Geoană. El a moti-
vat refuzul PSD de a participa la 
consultări prin faptul că, în mod 
„ipocrit şi nefiresc”, şeful statului 

nu a amintit deloc, în campania 
pentru referendum, că a supus 
voinţei electoratului un proiect 
de lege promovat de social-de-
mocraţi.
Refuz în scris

“Considerăm că, prin implica-
rea dumneavoastră în campania 
electorală a Partidului Democrat 
şi a Partidului Liberal Democrat, 
aţi irosit echidistanţa pe care 
Constituţia o impune preşedin-
telui ţării, în acest context, dis-
cuţiile de la Cotroceni ar avea loc 
în absenţa cadrului de moderare 
solicitat de legea fundamenta-
lă pentru astfel de momente”, 
apreciază Dan Voiculescu într-o 
scrisoare adresată şefului statu-
lui.

CV Tudor nu se dezminte

Preşedintele PRM, Corneliu 
Vadim Tudor, a anunţat, ieri, că 
nu va da curs invitaţiei preşe-
dintelui. “Mi-a trimis aseară, din 
nou, invitaţie pentru nebunia din 
capul lui, macerat de alcool, iară, 
să ne vedem joi, pentru referen-
dum. (...) Nu avem ce să mergem 
la un preşedinte ilegitim, impos-
tor şi mafiot“, a declarat liderul 
PRM. 

„Sunt de cursă lungă. M-am 
întors. Pe mulţi am să popesc, 
cum spunea un personaj din 
evul mediu românesc”. Acestea 
au fost cuvintele prin care liderul 
PRM, Corneliu Vadim Tudor, a sin-
tetizat ieri un anunţ aşteptat atât 
de presă, cât şi de membri PRM: 
acela potrivit căruia nu mai demi-
sionează din Senatul României, 

aşa cum anunţase duminică 
seară imediat după anunţarea 
sondajelor de opinie la ieşirea 
de la urne. „Îmi pare rău că dau 
o veste proastă Mafiei care sufo-
că România, dar urmare a rugă-
minţilor care mi-au fost adresate 
de membrii partidului, de prie-
teni, dar şi de fetiţele mele, am 
hotărât să renunţ la decizia de 

a-mi da demisia din Parlamentul 
României şi de a continua lupta 
pentru ţara şi poporul meu”, a 
spus Corneliu Vadim Tudor. El a 
precizat că în condiţiile în care 
a renunţat la demisie, nu se mai 
pune nici problema convocării 
unui Congres Extraordinar al 
partidului, aşa cum anunţase du-
minică seară.

Şapte persoane, dintre care 
doi copii cu vârsta de 11 şi re-
spectiv 12 ani, au fost rănite 
într-o explozie urmată de un 
incendiu, ieri dimineaţă, într-o 
casă din localitatea prahoveană 
Breaza în care locuiau două fami-
lii, cauza deflagraţiei nefiind sta-
bilită încă. Purtătorul de cuvânt 
al Inspectoratului pentru Situaţii 

de Urgenţă Prahova, locotenen-
tul Bogdan Iliescu, a declarat că 
explozia produsă probabil de o 
acumulare de gaze şi urmată de 
un puternic incendiu, a avut loc 
în jurul orei 5:30, la un imobil în 
care locuiau două familii.  Trei 
echipaje ale ambulanţei au trans-
portat la spital şase persoane ră-
nite în urma exploziei. Una din-

tre victime a fost transportată la 
Spitalul Municipal Câmpina, ce-
lelalte cinci fiind duse la Spitalul 
Judeţean de Urgenţe Ploieşti şi 
la Spitalul de Pediatrie Ploieşti. 
Patru dintre acestea au rămas 
internate în cele trei spitale. Cea 
de-a şaptea victimă a suferit o lu-
xaţie în zona uneia dintre mâini 
şi nu a fost transportată la spital.

Dinu Patriciu a urcat pe prima 
poziţie în Top 300 al celor mai 
bogaţi români, publicat de revis-
ta “Capital”, cu o avere de 3,1-3,3 
miliarde dolari, fiind urmat de 
Gigi Becali (2,8-3 miliarde dolari) 
şi Ion Ţiriac, cu o avere estimată 
la 2,2-2,4 miliarde dolari. Patriciu 
ocupase în ediţia anterioară a to-
pului locul al optulea, cu o avere 
cuprinsă între 550 şi 600 milioa-
ne dolari, Becali era pe locul al 
treilea, cu 900-950 milioane do-
lari, în timp ce Ţiriac se plasa pe 
poziţia a doua, cu 1,2-1,5 miliarde 
dolari. Locul al patrulea în acest 
an este ocupat de Sorin Ovidiu 
Vântu (2,1-2,3 miliarde dolari), 
care şi-a păstrat poziţia din 2006, 
când avea însă o avere estimată 
la 850-900 milioane dolari. Pe 
locul al cincilea se situează fraţii 
Micula (1,9-2,1 miliarde dolari), 
care au urcat o poziţie, când fi-
gurau în top cu o avere estimată 
la 750-770 milioane dolari. Locul 
6, în coborâre cu o treaptă, revi-
ne familiei Păunescu, cu 1,6-1,8 
miliarde dolari, valoare dublă 
faţă de anul trecut. Primul în to-
pul din 2006, cu o avere estima-

Judecătorul 
Ion Ionescu,  
colaborator 
al Securităţii 

Colegiul CNSAS a 
decis, în şedinţa de ieri, 
că unul dintre judecăto-
rii de la Înalta Curte de 
Casaţie şi Justiţie (ICCJ) 
a fost colaborator al 
poliţiei politice comu-
niste, au declarat surse 
din instituţie. Sursele 
citate nu au putut pre-
ciza câţi dintre membrii 
Colegiului au votat pen-
tru această decizie, câţi 
împotrivă şi câţi s-au 
abţinut. Ion Ionescu 
este preşedintele com-
pletului care judecă ce-
rerea de contestaţie în 
anulare în dosarul pri-
vind imobilul Lido din 
Bucureşti. Acesta a fost 
recuzat chiar luni, cu o zi 
înaintea deciziei CNSAS, 
pentru a doua oară de 
avocaţii proprietarilor 
de drept ai clădirii, în-
trucât, susţin aceştia, 
el şi-ar mai fi exprimat 
o opinie în acest caz. 
Anterior, avocaţii mai 
ceruseră o dată recuza-
rea aceluiaşi magistrat. 
Ion Ionescu a fost pro-
curor şi în vremea regi-
mului comunist, spun 
sursele citate.

Dosarul 
Tanacu, 
amânat

Înalta Curte de 
Casaţie şi Justiţie a 
amânat pentru 15 ianu-
arie judecarea dosaru-
lui Tanacu în care sunt 
judecaţi fostul preot 
Daniel Corogeanu şi 
patru măicuţe, instanţa 
admiţând cererea pro-
curorului de şedinţă 
privind acordarea unui 
termen pentru a studia 
motivele de recurs.

Procuror 
cu „păsărici”

Procurorul Saşa 
Cercel din cadrul 
Parchetului de pe lângă 
Curtea de Apel Oradea 
a fost reclamată la 
Parchetul de pe lângă 
Înalta Curte de Casaţie 
şi Justiţie şi la Consiliul 
Superior al Magistraturii, 
ea fiind acuzată că i-a 
făcut pe mai mulţi poli-
ţişti “proşti” şi “păsărici”.

Alegerile 
europene
Rezultate 
provizorii

Biroul Electoral Central 
a dat publicităţii rezulta-
tele provizorii la alege-
rile pentru Parlamentul 
European. Conform aces-
tor rezultate, situaţia nu 
s-a schimbat faţă de cea 
de la rezultatele prece-
dente anunţate: în afara 
unui candidat indepen-
dent, cinci partide politi-
ce vor avea reprezentanţi 
în Parlamentul European. 
Candidatul independent 
este epis-copul reformat 
Ladislau Tokeş.  Cele cinci 
partide sunt  cele deja 
cunoscute: PD 28,8% din 
voturi, PSD cu 23,1%, PNL 
cu 13,4%, PLD cu 7,78% şi 
UDMR cu 5,52%. Voturile 
primite de formaţiunile 
care nu au depăşit pra-
gul electoral, aproape 
18% din voturi, vor fi re-
distribuite celor care au 
obţinut peste 5%. După 
redistribuirea voturilor, 
PD va trimite 13 persoa-
ne în forul european, 
PSD - 10, PNL - 6, PLD - 3 
şi UDMR - 2. 

Bani 
din străinătate

Românii care lucrea-
ză în străinătate ar pu-
tea trimite în ţară, în 
perioada sărbătorilor 
de iarnă, circa un mili-
ard de euro, a declarat, 
ieri, consilierul guverna-
torului băncii centrale, 
Adrian Vasilescu. “Cred 
că banii proveniţi de la 
românii din străinătate 
se vor înmulţi şi acum, 
în perioada sărbătorilor 
de iarnă. Dacă va intra 
un miliard de euro, va fi 
bine”, a afirmat Vasilescu, 
marţi, după o conferinţă 
de presă, răspunzând 
unei întrebări referitoare 
la sumele trimise de ro-
mâni de sărbători.

Cheltuielile 
românilor

Românii cheltuiesc 
pentru servicii doar 17% 
din totalul veniturilor, în 
timp ce pentru alimente 
alocă 38%, iar achiziţia 
mărfurilor nealimentare 
are o pondere de 45%, a 
declarat, ieri, consilierul 
guvernatorului Băncii 
Naţionale a României 
(BNR), Adrian Vasilescu. 
“Noi cheltuim pe ser-
vicii doar 17%, ceea ce 
este foarte puţin”, a spus 
Vasilescu, într-o conferin-
ţă pe tema comunicării 
între bănci şi IMM-uri. 

CEC 
îşi schimbă 
brandul

Casa de Economii şi 
Consemnaţiuni (CEC) 
îşi va schimba brandul, 
noua imagine urmând 
să fie lansată în martie-
aprilie 2008, a declarat, 
marţi, vicepreşedintele 
CEC Mihaela Popa, într-o 
conferinţă de presă. “Se 
lucrează la acest proiect, 
toate informaţiile aferen-
te şi noul brand urmând 
să fie făcute publice în 
martie-aprilie 2008”, a 
afirmat Popa. Ea nu a 
precizat ce presupune 
schimbarea brandului.

Eliberarea condiţionată a lui Cozma 

Proces  suspendat
Procesul privind eliberarea condiţionată a lui Miron Cozma a fost 

spuspendat de Judecătoria sectorului 5, marţi, după ce avocaţii aces-
tuia au ridicat mai multe excepţii de neconstituţionalitate care ur-
mează să fie soluţionate de Curtea Constituţională.

Decizie

Comisia de la Cotroceni, 
neconstituţională

[ Preşedintele României poate decide singur 
asupra unei solicitări de aviz pentru declanşarea 

urmăririi penale a unui ministru sau fost ministru

preşedintele Băsescu poate 
cere începerea urmăririi pe-
nale a foştilor miniştri Adrian 
Năstase, Decebal Traian Remeş, 
Miron Mitrea, Zsolt Nagy, Codruţ 
Şereş, dar şi suspendarea din 
funcţie imediat după declanşa-
rea urmăririi penale a lui Tudor 

Chiuariu, ministrul Justiţiei, şi 
Paul Păcuraru, ministrul Muncii. 

Guvernul aşteaptă 
motivaţia Curţii

Purtătorul de cuvânt al 
Guvernului, Camelia Spătaru, a 

declarat, ieri, că nu comentea-
ză decizia Curţii Constituţionale 
prin care prevederile privind co-
misia specială de la Cotroceni au 
fost declarate neconstituţiona-
le, aşteptând motivaţia Curţii şi 
publicarea deciziei în Monitorul 
Oficial. 

La Cotroceni

Consultări în trei
Gest aşteptat 

C.V. Tudor 
nu mai demisionează

La Breaza 

Explozie puternică
[ Şapte persoane au fost rănite

Topul celor mai bogaţi români 

Dinu Patriciu, pe primul loc

tă la 1,3-1,6 miliarde dolari, Iosif 
Constantin Drăgan, a coborât 
pe 7, cu 1,5-1,6 miliarde dolari. 
Pe locul 8 în acest an s-a plasat 
Ioan Niculae, cu o avere estimată 
la 1,4-1,6 miliarde dolari, el fiind 

urmat de Zoltan Teszari, cu 1,2 
miliarde dolari. Pe locul 10 în top 
figurează, cu o poziţie în cobo-
râre faţă de anul trecut, familia 
Voiculescu, cu o avere estimată 
la 0,9-1 miliard dolari.

Returnarea la DNA a dosarului BIR
Decizie amânată

Înalta Curte de Casaţie şi Justiţie a amânat decizia în cazul cererii 
de returnare către procurori a dosarului privind fraudarea Băncii 
Internaţionale a Religiilor (BIR), după ce, ieri, avocaţii au invocat, 
pentru a doua oară, necompetenţa anchetatorilor militari în cauză.
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La Universitatea „Dunărea de Jos”
În sfârşit, căldură

Toate spaţiile de învăţământ de la Universitatea „Dunărea de Jos” 
au căldură. Începând de ieri, sediul central al instituţiei, în care se află 
şi Rectoratul, beneficiază de „serviciile” unei centrale nou‑nouţe. De 
asemenea, tot ieri au fost date în funcţiune alte trei centrale termice 
noi, în campusul studenţesc „Al. I. Cuza”, care le‑au înlocuit pe cele 
vechi. 

M.Ţ

S.C. APATERM S.A. Galaţi 
îi somează public pe următorii 
locatari ai  asociaţiilor de pro‑
prietari nr.293 ‑ Ţiglina II şi 704 
‑ Micro 38, care înregistrează 
restanţe foarte mari la plata în‑
treţinerii:

1. Damian Paula ‑ str. 
Constructorilor, nr.22, bloc 
H4, ap.6, Ţiglina II, datorie de 
5.967,55 lei;

2. Draghici Nicolae ‑ str. 
Constructorilor, nr.22, bloc 
H4, ap.40, Ţiglina II, datorie 
12.415,22 lei.

3. Lupu Tuta ‑ str. 
Crizantemelor, nr.22, bloc 
H4, ap.46, Tiglina II, datorie 
1.257,73 lei.

4. Vasile Octavian ‑ str. Traian 
Vuia nr.15, bloc N13, ap.57, Micro 
38, datorie 13.424,67 lei.

5. Nicolau Irina ‑ str. Traian 
Vuia, nr.15, bloc N13, ap.59, 
Micro 38, datorie 8.326,96 
lei.

6. Olteanu Fanica ‑ str. Traian 
Vuia, nr.13, bloc L10, ap.34, 
Micro 38, datorie 7.643,58 lei.

7. Varlan Gheorghe ‑ str. 
Camil Ressu, nr.11, bloc N14, 
ap.86, Micro 38, datorie 
6.849,33 lei.

8. Lăpuşneanu Petrica ‑ 
str. Traian Vuia, nr.15, bloc 
N13, ap.99, Micro 38, datorie 
6.529,54 lei.

9. Pancescu Profira ‑ str. 
Traian Vuia, nr.15, bloc N13, 
ap.17, Micro 38, datorie 
6.413,66 lei.

10. Boboaca Constantin 
‑ str. Camil Ressu, nr.11, bloc 
N14, ap.80, Micro 38, datorie 
6.409,98 lei.

11. Creţu Mihai ‑ str. Camil 
Ressu, nr.11, bloc N14, ap.3, 
Micro 38, datorie 6.289,41 lei.

12. Roza Mona Elisabeta 
‑ str. Traian Vuia, nr.15, bloc 
N13, ap.30, Micro 38, datorie 
6.224,37 lei.

Atenţionăm locatarii în ca‑
uză că atitudinea lor pune în 
pericol posibilitatea asigurării 
comunităţii serviciului furnizat 
de societatea noastră, situaţie 
în care toţi locatarii imobi‑
lelor respective pot rămâne 
fără apă caldă şi încălzire.

Facem publică decizia SC 
APATERM SA de a da publici‑
tăţii liste cu datornicii din fie‑
care asociaţie de proprietari.

Vă mulţumim.

Ora de sănătate revine la 
Express Tv 

miercuri, ora 20,00. 
Invitatul Luizei Şerbănescu, 

dr. Vasile Ghioca, 
medic stomatolog. 

Tema emisiunii: 
Durerea în stomatologie. 

Primarul municipiului Galaţi, 
Dumitru Nicolae, va absenta joi  
de la manifestările prilejuite de 
Serbările Galaţiului, deoarece 
va participa, la Braşov, la o întâl‑
nire a mai multor edili cu repre‑
zentanţii Guvernului, în vederea 
discutării unui proiect privind 
înfiinţarea zonelor metropolita‑
ne. Potrivit primarului, la Braşov 
se vor afla reprezentanţii admi‑
nistraţiilor locale din ţară, care 
„ca şi noi, vor să facă zone me‑
tropolitane, dar s‑au împotmolit 
unde ne‑am oprit şi noi, adică la 
ambiţii…”. Vor participa repre‑
zentanţi din Braşov, Bucureşti, 
Bacău, Cluj, Craiova, Constanţa, 
Galaţi, Brăila, Iaşi, Oradea, 
Ploieşti, Timişoara, Baia Mare 
şi Tg. Mureş.  Primarul Dumitru 

Nicolae este hotărât să propună 
la întâlnire stabilirea unei legisla‑
ţii asemănătoare celei din Franţa, 
pentru că „la Bordeaux credeţi 
că nu s‑a mai făcut zonă metro‑
politană, că nu vrea Stancu sau 
unul de acolo? Dacă dă prefec‑
tul o hotărâre acolo, în trei luni 
se face”. Dumitru Nicolae crede 
că o astfel de lege va apărea cu 
atât mai mult cu cât „până acum, 
din <<colaborarea>> cu Brăila 
nu m‑am ales decât cu faptul că 
firma italiană Fincogero, cea cu 
aeroportul, m‑a somat că mă dă 
în judecată şi îmi cere daune de 
zece miliarde euro, pentru că am 
semnat convenţia şi unilateral 
s‑a renunţat la ea, la ora asta am 
atac şi din partea lui Carrefour, 
care spune că de un an jumăte‑

te tot plimbă hârtii şi brăilenii îi 
trimit la plimbare. (…) Iar acum 
[Bunea Stancu] m‑a dat în jude‑
cată că de ce i‑am dat Camerei 
de Comerţ voie să facă centru 
de afaceri acolo”. Primarul spune 
că ”toate astea se vor lămuri în 
instanţă unde refuzul de a face 
se pedepseşte serios”. Dumitru 
Nicolae nu exclude nici varianta 
de a da, la rândul său, autorităţi‑
le din Brăila în judecată: „La cele 
cinci procese care mi le‑au făcut 
mie, un proces al Galaţiului e toc‑
mai bun. Oricum, un lucru este 
clar: pentru zona metropolitană 
trebuie bani, iar până acum doar 
noi am investit în infrastructură”.

Maria Măndiţă  

Sărbătorile 
Sf. Apostol Andrei
Slujbă de 
mulţumire 
[ Astăzi, la Catedrala 
Episcopală, ora 10,00

Astăzi, în prima zi 
a Sărbătorilor „Sfântul 
Apostol Andrei”, ediţia 2007, 
la Catedrala Episcopală a 
Dunării de Jos va avea loc 
deschiderea oficială a ma‑
rii manifestări culturale, 
duhovniceşti şi filantro‑
pice. Este arhicunoscut 
faptul că, din 1992, Sfântul 
Apostol Andrei a devenit 
Ocrotitorul spiritual al gă‑
lăţenilor. În 1996, prin gri‑
ja Prea Fericitului Daniel, 
Patriarhul Bisericii Ortodoxe 
Române, pe atunci 
Mitropolitul Moldovei şi 
Bucovinei, au fost adu‑
se la Iaşi şi apoi la Galaţi 
Moaştele Sfântului Apostol 
Andrei. Între timp, Sfântul 
Andrei ‑ cel care a creşti‑
nat pământul românesc în 
primul veac după Hristos 
‑   a devenit  Apostolul tu‑
turor Românilor. Având 
aceste solide puncte de 
referinţă, gălăţenii ‑ prin 
grija Arhiereului locului, 
Prea Sfinţitul  Dr. Casian al 
Dunării de Jos, în toţi aceş‑
ti ani ‑ au adunat lumina şi 
frumuseţea Evangheliei, 
adusă de Apostol la 
Dunărea de Jos.  

Astăzi, în prima zi a 
Sărbătorilor „Sfântului 
Apostol Andrei”, Arhiereul 
locului, preoţii şi creştinii 
vor mulţumi Apostolului 
Andrei şi lui Dumnezeu 
pentru toate binefacerile 
pe care le‑a revărsat peste 
aceste locuri, în casele şi în 
sufletele noastre.

Te Deum‑ul se va 
desfăşura la Catedrala 
Episcopală, la ora 10.00.  

Maria Stanciu   

“Viaţa liberă” 
răsplăteşte 
abonaţii 
din judeţ
Zece premii 
la sate
[ Fiecare norocos va 
primi cei 50 de lei prin 
poştă

Ieri, la ora 11,00, a avut 
loc la sediul “Vieţii libere” 
din strada Domnească, nu‑
mărul 68, tragerea la sorţi 
pentru abonaţii din mediul 
rural. Aceştia au trimis pe 
adresa redacţiei plicuri con‑
ţinând câte două taloane 
decupate din ziar, împre‑
ună cu numele poştaşului 
la care au fost făcute abo‑
namentele. Au fost extrase 
şi validate zece plicuri, ai 
căror expeditori au respec‑
tat toate cerinţele formu‑
late în talonul de concurs. 
Iată numele câştigătorilor:  
Ştefan‑Ionel MARIN, 70 
de ani, BĂLENI; Eugenia 
HANGANU, TÂRGU 
BUJOR; Ioan SPÂNU, 72 
de ani, SCÂNTEIEŞTI; Ion 
RĂDUCAN, 62 de ani, 
NĂMOLOASA; Lucica 
CRASMACIUC, 31 de ani, 
BRANIŞTEA; Alexandru 
COJOCARU, 63 de ani, 
VÂNĂTORI; Ortansa Zlata, 
67 de ani, satul Hânţeşti, 
comuna BUCIUMENI;  
Aurel IONIŢĂ, 55 de 
ani, CUZA‑VODĂ; Ioan 
CREŢU, 74 de ani, 
SLOBOZIA‑CONACHI; Ioan 
RĂDUCAN, 62 de ani, 
NĂMOLOASA.

Le mulţumim tuturor 
participanţilor şi ne ono‑
rează faptul că putem, 
periodic, să le răsplătim 
fidelitatea. Îi felicităm pe 
câştigători şi le promitem 
că premiile vor ajunge la 
dumnealor, prin poştă, în 
cel mult două săptămâni. 

Elena Parapiru

Zilele Bibliotecii „V.A.Urechia”
Copiii, în centrul atenţiei

Azi continuă sărbătorile la Biblioteca „V.A.Urechia”. În program 
sunt cuprinse o vizită a bibliotecarilor la Şcolile Nr.20 şi Nr.2, viziona‑
rea de către copii a unei poveşti la Secţia Multimedia, un concurs de 
postere şi un recital de poezii în care sunt implicaţi elevii de la clasele 
a III‑a B (Şc. 26) şi a II‑a B (Şc. 10). De la ora 11,30, la sediul central al in‑
stituţiei are loc lansarea cărţii „Monografia şcolară a judeţului Galaţi”, 
semnată de Ioana Oprea şi Anica Năstase. 

C.S.Carp

Primarul municipiului Galaţi, 
Dumitru Nicolae, a declarat, ieri, 
că pentru ocuparea postului de 
viceprimar (ce va rămâne liber, ca 
urmare a rezultatelor alegerilor 
pentru Parlamentul European) 
se vor organiza, după 30 de zile, 
alegeri, în cadrul CL. Dumitru 
Nicolae a dat de înţeles că deja 
se poartă negocieri în acest sens, 
urmând ca postul de viceprimar 
să fie obţinut de un consilier 
PSD. Totuşi, nu trebuie neglijat 
faptul că postul a fost ocupat, în 
2004, de PC şi este puţin proba‑
bil ca aleşii conservatori să nu‑şi 
revendice, din nou, scaunul de 
secund din primărie.  

Dacă însă se va confirma ce a 
spus astăzi primarul, atunci pro‑
babil că postul de vicepreşedinte 
al CJ (care ar putea rămâne liber, 
dacă Eugen Chebac va accepta 
să plece în Senatul României, în 
locul europarlamentarei Adriana 
Ţicău) va reveni PC. Oricum, ne‑
gocierile au fost deschise, ştiut 
fiind faptul că atât în CL, cât şi în 
CJ, social‑democraţii şi conser‑
vatorii deţin majoritatea. Deja 
se vehiculează două nume – 
Roman Apostol Picu (PC) pentru 
postul de viceprimar şi Simion 
Ştefan (PSD), pentru cel de vice‑
preşedinte CJ. 

Maria Măndiţă 

Astăzi se deschid oficial 
Serbările Galaţiului, ocazie cu 
care la Teatrul Muzical “Nae 
Leonard” vor fi decernate pre‑
miile municipiului Galaţi, dar şi 
cele patru titluri de Cetăţean de 
Onoare: pugilistului Lucian Bute, 
inginerului Octavian Coşovliu, 
poetului Viorel Dinescu şi direc‑
torului executiv al Prefecturii, 
Vasile Pârlog. Cât priveşte pre‑
miile municipiului Galaţi, cele 
oferite unui număr de şase elevi, 
şapte studenţi şi şase sportivi, 
diplomele vor fi însoţite de câte 
un cec în valoare de 500 de lei, 
a anunţat, ieri, primarul Dumitru 
Nicolae. Acesta a mai completat 
că vor primi premiul municipiu‑
lui Galaţi şi fostul fotbalist şi ul‑
terior antrenor al Clubului Oţelul 
Galaţi, David Zoltan, dar şi şeful 
SMURD, Bogdan Gabora.   

Edilul a enumerat şi alte ac‑
ţiuni pe care le desfăşoară în 
această perioadă primăria mu‑

nicipiului Galaţi: distribuirea de 
pachete cu alimente (cu valori 
cuprinse între 60 şi 150 de lei ‑ în 
funcţie de numărul membrilor) 
pentru 500 de familii, dar şi pre‑
gătirea a 75.500 de sărmăluţe de 
post, ce vor fi distribuite gălăţe‑
nilor, în parteneriat cu Episcopia 
Dunării de Jos, prin 41 de biserici 
din oraş şi trei centre ale primă‑
riei.

Tot astăzi se deschide şi 
Târgul Meşterilor Populari, eve‑
niment ajuns la a VIII‑a ediţie şi 
organizat de Centrul Cultural 
Dunărea de Jos, în parteneriat 
cu primăria. Meşterii populari 
îşi vor deschide tarabele atât pe 
esplanada de la Potcoava de Aur, 
cât şi pe Faleză, gălăţenii putând 
să cumpere suveniruri până pe 
2 decembrie, când se va închide 
târgul.    

Maria Măndiţă
Foto arhivă: 

Vasile Caburgan    

Se deschid oficial Serbările Galaţiului

Premii, sarmale şi meşteri 
populari 

Atenţie, şoferi!
Circulaţie deviată

Prefectura şi Inspectoratul 
Judeţean de Poliţie Galaţi in‑
formează că vineri, 30 noiem‑
brie, şi sâmbătă, 1 decembrie, 
circulaţia de pe Bulevardul 
Marii Uniri (Faleza Superioară) 
va fi deviată pe rute ocoli‑
toare, pe timpul repetiţiilor 
pentru parada militară şi al 
festivităţilor prilejuite de Ziua 
Naţională a României. Astfel, 
vineri, 30 noiembrie, în inter‑
valul orar 10,00 – 11,30, trafi‑
cul autovehiculelor care cir‑
culă pe Bulevardul Marii Uniri 
va fi blocat în zona „Elice” şi 
va fi deviat pe segmentul cu‑
prins între străzile Prelungirea 
Traian şi Navelor. Pe 1 decem‑
brie 2007, traficul va fi blocat 
pe Faleza Superioară, în zona 
„Elice”, între orele 9,30 – 12,00, 
pe acelaşi segment de drum. 
Rutele ocolitoare sunt străzi‑
le Brăilei, Alexandru Cernat, 
Roşiori, Portului, Dogăriei. 

A.M.

 Tragedie
A murit în tura 
de noapte

Încăperea în care se află 
amplasată centrala termică 
a Universităţii „Dunărea de 
Jos” a fost, ieri în zori,  scena 
unei tragedii. Paznicul din 
tura de noapte a decedat în 
condiţii deocamdată neelu‑
cidate. Dimineaţă, la ora 6.30, 
la sosirea schimbului urmă‑
tor, colegul său a constatat 
că uşa încăperii era încuiată. 
Când în sfârşit  a reuşit să 
intre s‑a speriat. „Echipajul 
ambulanţei sosit la faţa lo‑
cului a constatat rigiditatea 
cadavrului, ceea ce înseam‑
nă că decesul se produsese 
cu o oră sau două înainte. La 
prima vedere, moartea pare 
să fi avut o cauză naturală, 
însă numai autopsia va putea 
s‑o precizeze”, ne‑a declarat 
dr. Mihai Polinschi, directo‑
rul Serviciului Judeţean de 
Ambulanţă.

Marius M.  

COMUNICAT DE PRESĂ

Bursa zvonurilor

Negocieri 
pentru secunzi 

Primarul pleacă la Braşov 

Zona metropolitană, în discuţie
[ O întâlnire a mai multor edili cu reprezentanţii Guvernului [ Vor participa reprezentanţi 
din Braşov, Bucureşti, Bacău, Cluj, Craiova, Constanţa, Galaţi, Brăila, Iaşi, Oradea, Ploieşti, 

Timişoara, Baia Mare şi Tg. Mureş

Meşteri populari, la Potcoava de Aur

Victoria stângii la Galaţi, 
palidă dacă pui la socotea‑
lă numărul votanţilor, dar 
diferită de scorul naţional, 
are şi ea substratul ei logic. 
Social‑democraţia este o de‑
cizie normală într‑un mediu 
preponderent muncitoresc. 
Asta nu scuteşte însă dreap‑
ta de obligaţia de a demon‑
stra ce înseamnă competiţie, 
cum poate fi impulsionat 
mediul de afaceri şi aşa mai 
departe. Cum spuneam, oa‑
menii încep să conştientize‑
ze că au fost trădaţi şi nu‑şi 
mai irosesc pasiunile pe po‑
litică. Vor să trăiască normal, 
fără dispute şi sincope zilni‑
ce, fără invective şi promisi‑
uni lipsite de conţinut. Şi, ca 
să parafrazez titlul editoria‑
lului de ieri, vor să fie găsită 
Elodia. Ca să fie siguri că ci‑
neva răspunde şi se îngrijeş‑
te de tot ce li se întâmplă lor. 
În locul supei reîncălzite îşi 
doresc una proaspătă, făcută 
în casă, după o reţetă de bun 
simţ românesc.

Gustul supei 
reîncălzite

UrmarE din Pagina 1
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Galaţiul pe Rasdaq

Economia, 
pe scurt

Creditele acordate po‑
pulaţiei şi firmelor româ‑
neşti au crescut în a zecea 
lună a anului cu 3,3 la sută 
faţă de luna precedentă, 
până la 133,3 miliarde lei 
(39,96 miliarde euro), cel 
mai mare avans fiind înre‑
gistrat de împrumuturile în 
valută către populaţie.

Salariul minim brut al 
unui muncitor român din 
construcţii va creşte cu 27 la 
sută anul viitor, prognozea‑
ză patronatul din ramură.

Fondul „Proprietatea” 
va fi listat la bursă cel târ‑
ziu la sfârşitul lunii martie a 
anului viitor. Fondul înglo‑
bează părţi ale unor puter‑
nice întreprinderi de stat, 
iar acţiunile sunt transferate 
persoanelor despăgubite în 
baza legilor proprietăţii.

Bancomatele CEC au 
fost certificate de Visa şi 
MasterCard pentru accep‑
tarea cardurilor cu cip.

Preţul cărnii de porc 
nu va creşte în următoarea 
perioadă, cel puţin până la 
jumătatea lunii ianuarie, a 
anunţat Patronatul Român 
al Cărnii. Cu trei săptămâni 
mai înainte, acelaşi patronat 
anunţase, pentru Crăciun, 
o scumpire de 30 la sută a 
cărnii.

Ministrul Agriculturii a 
anunţat că agricultorii din 
UE care lucrează terenuri de 
mici dimensiuni ar putea să 
nu mai primească subvenţii 
din 2009.

Costel Crângan

Taxa auto
CE ameninţă 
cu procesul

România se apropie cu 
paşi repezi de un proces 
cu Bruxelles‑ul. Comisia 
Europeană (CE) va discuta 
pe 29 noiembrie problema 
taxei auto, mai devreme cu 
trei săptămâni decât data 
stabilită iniţial. Dacă ofici‑
alii europeni vor considera 
că legislaţia din România 
încalcă, în continuare, regu‑
lile europene, ei pot decide 
trecerea la faza a doua a 
procedurii de infrigement 
‑ procesul. Reprezentanţii 
Comisiei de Taxe şi Impozite 
a CE au declarat că oficialii 
europeni nu sunt tocmai 
mulţumiţi de progresele 
făcute de România în acest 
dosar. În replică, Ministerul 
de Finanţe susţine că, potri‑
vit regulamentului, va avea 
două luni la dispoziţie de la 
data la care Comisia va lua 
o decizie pentru a face mo‑
dificările cerute. De menţio‑
nat că România este singu‑
rul stat membru UE care se 
încăpăţânează să menţină 
amintita taxă.

Costel Crângan

La Tribunalul Galaţi se va deci‑
de dacă a fost sau nu înşelăciune 
în cazul vânzării de către AVAS a 
40 la sută din acţiunile societăţii

Privatizarea Elnav SA Galaţi 
(INETOF sau fabrica de elice, 
după cum o cunosc gălăţenii) a 
fost un lung prilej de controverse 
între două firme gălăţene – Total 
Service şi Nicorex – care şi‑au 
dorit, iniţial, să cumpere împreu‑
nă pachetul de 40 la sută scos la 
vânzare de către AVAS. 

În anul 2003, între cele două 
firme s‑a încheiat un contract 
de asociere în participaţiune, 
care avea ca scop cumpărarea 
pachetului de acţiuni amintit, lu‑
cru care, de altfel, s‑a şi realizat. 
Problema este că, ulterior, firma 
Nicorex a ignorat înţelegerea şi, 
profitând de faptul că AVAS a în‑

cheiat actul de vânzare (ciudat!) 
doar pe numele ei, a vândut acţi‑
unile şi a păstrat toţi banii.

Urmarea a fost că Total Service 
a sesizat Poliţia – Serviciul de 
Investigare a Fraudelor care, în 
urma unei anchete, a concluzio‑
nat că la mijloc este o înşelăciu‑
ne cu consecinţe grave, drept 
pentru care a dispus începerea 
urmăririi penale împotriva ad‑
ministratorului firmei Nicorex. 
Dosarul a ajuns la Parchetul de 
pe lângă Judecătoria Galaţi, dar 
acesta şi‑a declinat competenţa 
(dată fiind mărimea prejudiciu‑
lui) în favoarea Parchetului de 
pe lângă Tribunalul Galaţi. Aici – 
surpriză! Pe 31 mai 2007, procu‑
rorii au dispus scoaterea de sub 
urmărire penală a administrato‑
rului, concluzionând că la mijloc 

este o simplă dispută comercială 
între două firme. „Consider că 
procurorul de caz nu a înţeles 
esenţa acestei cauze. I‑au scăpat, 
sper eu neintenţionat, o serie 
de elemente şi de aici această 
soluţie eronată”, ne‑a declarat 
Ionel Blănculescu, avocatul Total 
Service. De menţionat că Ionel 
Blănculescu este nimeni altul de‑
cât fostul preşedinte al AVAS.

Soluţia Parchetului de pe lân‑
gă Tribunalul Galaţi a fost atacată 
la Tribunal şi, după trei amânări 
succesive, mâine se va da (şan‑
sele sunt de 99 la sută) pronun‑
ţarea. Cu acest prilej vom afla, 
sperăm, dacă privatizarea Elnav 
a fost sau nu o înşelăciune.

Costel Crângan
Foto. Sorin Pană

Federaţia Sindicală Naţională 
„Navigatorul” contestă „în mod 
categoric” hotărârea de reor‑
ganizare a Regiei Autonome a 
Administraţiei Fluviale a Dunării 
de Jos (AFDJ) Galaţi. În acest con‑
text, „Navigatorul” s‑a adresat  
mass‑media şi chiar prim‑minis‑
trului Călin Popescu Tăriceanu, 
cărora le cere să intervină pen‑
tru a remedia „ceea ce se mai 
poate”. Concret, sindicaliştii 
protestează faţă de recenta de‑
cizie a directorului general AFDJ, 
economistul Ionel Malenda 
(decizie „aprobată de Consiliul 
de Administraţie”), prin care: se 
schimbă actualele denumiri ale 
tuturor celor cinci subunităţi ale 
regiei; se redistribuie zonele de 
activitate aferente subunităţilor; 
se schimbă titulaturile posturilor 
de conducere ale subunităţilor; 
se scot la concurs posturile de 
conducere menţionate anterior. 
Comunicatul de presă remis de 
„Navigatorul” este imens şi ne 
este practic imposibil, din cau‑
za spaţiului, să‑l redăm în tota‑
litate. De aceea, ne‑am permis 
să selectăm câteva aspecte mai 
importante. Astfel, preşedintele 
Federaţiei „Navigatorul”, Mihai 
Razi, afirmă că schimbarea de‑
numirilor este „inutilă şi inefi‑
cientă”, ba chiar „neinspirată”, 
referindu‑se la înlocuirea „agen‑
ţiilor” cu „sectoare”. „Cuvântul 
«sector» (în latina literară = sec‑
tor), având un înţeles naţional 
mai degrabă regional, este mai 

greu de perceput, ca semnifi‑
caţie şi ca importanţă adminis‑
trativă, de cetăţenii comunităţii 
europene, decât uzualul sub‑
stantiv feminin «agenţie» (în 
limba italiană = agenzia), a cărui 
semnificaţie este larg cunoscută 
în majoritatea ţărilor lumii şi des 
întâlnit în limbajul internaţional”, 
spune Mihai Razi. Acesta mai 
acuză şi faptul că se vor cheltui 
mari resurse financiare pentru 
acoperirea tuturor plăţilor ne‑
cesare pentru înscrierea noilor 
denumiri în toate documentele 
oficiale, pentru înlocuirea tutu‑
ror ştampilelor şi documentelor 
de serviciu şi de lucru, precum şi 
pentru schimbarea tuturor pa‑
nourilor de identificare ale sedi‑
ilor şi navelor cu noua denumire 
a subunităţilor.  I‑am solicitat şi 
„pârâtului”, adică directorului 
general al AFDJ, Ionel Malenda, 
un punct de vedere pe marginea 
acestui demers. „Atât timp cât re‑
spectiva decizie, care a avut girul 
Consiliului de Administraţie, nu 
afectează locurile sau condiţiile 
de muncă, nu afectează cheltu‑
ielile cu personalul, nu afectează 
salariile sau bugetul de salarii, 
nu înţeleg ce treabă are sindi‑
catul. Consider acest demers 
al lor o implicare nejustificată 
în managementul regiei”, ne‑a 
răspuns directorul general Ionel 
Malenda.

Cristinel Luca

Sectoare sau agenţii?

Semantică sindicală 
la AFDJ

Salariul de bază minim brut la 
nivelul ramurii Transporturi ar pu‑
tea ajunge la 750 de lei, începând 
cu data de 1 ianuarie 2008, adică 
o dată şi jumătate salariul minim 
pe economie de 500 de lei pro‑
pus de Guvern. Cel puţin aceasta 
este propunerea sindicatelor din 
Transporturi la negocierile pen‑
tru contractul colectiv de muncă, 
care vor începe efectiv în data de 
3 decembrie. „Este vorba despre 
un salariu minim pentru un pro‑
gram de lucru complet, de 170 
de ore, adică 4,41 lei/oră, pentru 
angajaţii care prestează muncă 
necalificată. Pentru ceilalţi sala‑
riaţi, vor fi adăugate sporurile, 
adaosurile sau indemnizaţiile 
prevăzute de lege. Intenţia noas‑
tră, a sindicatelor, este ca acest 
contract colectiv pe ramură să fie 
valabil de la 1 ianuarie 2008 până 
la 31 decembrie 2010, cu posibili‑
tatea revizuirii anuale, la nivel de 
unităţi, aceasta producând efecte 
pe an calendaristic”, ne‑a decla‑

rat sindicalistul gălăţean Ştefan 
Frunză, care a fost ales, şi în acest 
an, preşedinte al comisiei sindica‑
le de negociere. 

Propunerile sindicaliştilor au şi 
câteva noutăţi faţă de anii prece‑
denţi. Astfel, se instituie obligati‑
vitatea ca angajatorii să respecte 
deciziile comitetului de securita‑
te şi sănătate în muncă, constituit 
la nivelul fiecărei unităţi. Acest 
comitet va fi consultat de către 
angajator şi în ceea ce priveşte 
alegerea echipamentelor optime 
pentru fiecare salariat, în funcţie 
de specificul activităţii sale. De 
asemenea, motivând prin obli‑
gativitatea consultării prealabile 
a angajaţilor asupra eventualelor 
modificări ale CCM‑ului la nivel 
de unitate, participarea acestora 
la acţiunile de informare şi con‑
sultare este considerată sarcină 
de muncă, va fi inclusă în durata 
normală a timpului de muncă şi 
va fi plătită corespunzător sala‑
riului tarifar orar. 

Satisfăcător – acesta este ca‑
lificativul pe care l‑a primit me‑
diul de afaceri din România, din 
punctul de vedere al IMM‑urilor, 
pe primele şase luni ale acestui 
an. Au fost evaluaţi 13 indicatori 
statistici, iar scorurile obţinu‑
te au fost însumate, rezultând 
un total de 26 de puncte, faţă 
de un maxim posibil de 100 de 
puncte. Conform preşedintelui 
Patronatului IMM‑urilor Galaţi, 
Marian Filimon, cel care ne‑a fur‑
nizat rezultatele acestei analize, 
„scorul obţinut de mediul de afa‑
ceri în semestrul I este cu doar un 
punct peste pragul de 25, care ar 
fi fost considerat nesatisfăcător. 
Trebuie să ştiţi că în semestrul I 

din 2006, indicele mediului de 
afaceri a înregistrat valoarea de 
35 de puncte”.  

Dintre cei 13 indicatori care au 
punctat la acest calificativ de sa‑
tisfăcător, amintim: câştigul sala‑
rial mediu net, care a crescut cu 
20,3 la sută faţă de anul trecut; 
numărul de taxe şi impozite plă‑
tite la bugetul de stat (a crescut); 
stabilitatea cursului de schimb 
(moneda naţională s‑a apreciat 
cu 6,6 la sută faţă de euro, com‑
parativ cu primul semestru din 
2006); investiţiile (au scăzut cu 
8,7 la sută); ritmul real de creşte‑
re a PIB‑ului (a crescut cu 5,8 la 
sută).  

Alţi 11 indicatori însumaţi au 

dus la un rezultat de 46 de punc‑
te pentru evoluţia IMM‑urilor în 
primele şase luni ale acestui an, 
comparativ cu aceeaşi perioadă 
a anului trecut, ceea ce înseamnă 
o evoluţie în ansamblu „bună”. 
Numărul de înmatriculări a cres‑
cut cu 9,15 la sută, iar cel al radi‑
erilor din registrul comerţului a 
scăzut cu 74,18 la sută. Numărul 
IMM‑urilor cu profit s‑a mărit cu 
4‑5 la sută, iar profitul mediu a 
crescut, în medie, cu aproape 
zece procente. S‑a mărit şi nu‑
mărul mediu de salariaţi, cu până 
la cinci procente, la fel şi investi‑
ţiile realizate de IMM‑uri, care au 
înregistrat un plus de 6‑8 la sută. 

Cristinel Luca

Mâine se descâlceşte

Misterul privatizării ELNAV
La Finanţe,
Declaraţii prin 
cod de bare

Potrivit unui proiect de or‑
din al Ministerului Economiei, 
companiile vor fi obligate să 
depună declaraţiile privind 
obligaţiile de plată la bugetul 
general consolidat şi decon‑
tul de TVA în format hârtie, 
cu codificarea informaţiei 
prin cod de bare, metoda de 
transmitere în format elec‑
tronic, pe dischetă însoţită de 
formatul hârtie, urmând să fie 
eliminată. Declaraţia privind 
impozitul pe profit, declaraţia 
rectificativă, decontul privind 
accizele şi decontul privind 
impozitul la ţiţeiul şi la gazele 
naturale din producţia inter‑
nă vor trebui, de asemenea, 
transmise cu codificarea in‑
formaţiei prin cod de bare. 
Preluarea datelor din decla‑
raţii se va realiza de către au‑
torităţile fiscale, prin citirea 
codului de bare, respectiv,  a 
informaţiei codificate, cu aju‑
torul unui dispozitiv optic. 

Avantaje multiple
Decizia de trecere la noul 

sistem a fost luată având în 
vedere avantajele metodei 
de prezentare a informaţiei 
codificate prin cod de bare, 
precum şi faptul că dotarea 
tehnică a unităţilor fiscale cu 
dispozitivele optice necesare 
citirii informaţiei codificate 
permite extinderea acestei 
metode. Printre punctele 
forte ale metodei se numără 
eliminarea erorilor generate 
de existenţa a două suporturi 
pentru o singură declaraţie 
(discheta şi formularul sem‑
nat şi ştampilat), eliminarea 
erorilor datorate suportului 
magnetic sau uzurii echipa‑
mentului hardware şi redu‑
cerea semnificativă a timpu‑
lui de preluare a datelor din 
declaraţii. De asemenea, se 
reduce timpul de aşteptare 
la ghişeu şi există posibilita‑
tea introducerii unor ghişee 
automate pentru depunerea 
documentelor. 

Suport informatic
Declaraţiile vor putea fi ob‑

ţinute prin utilizarea progra‑
mului de asistenţă (DECLMF) 
elaborat de Agenţia Naţională 
de Administrare Fiscală, pus 
la dispoziţia contribuabililor 
gratuit de către unităţile fis‑
cale. Posibilitatea prezentării 
declaraţiilor fiscale cu codi‑
ficarea informaţiei prin cod 
de bare şi imprimarea aces‑
tuia pe formular cu ajutorul 
unui program de asistenţă 
au fost introduse încă din 
2006, inclusiv la Galaţi, dar ca 
metodă alternativă. „La înce‑
put, reprezentanţii agenţilor 
economici au fost reticenţi 
faţă de această formă de de‑
punere a declaraţiilor, însă în 
timp s‑au convins de avan‑
tajele nete pe care le presu‑
pune acest sistem. Practic, 
în prezent, 90 la sută dintre 
contribuabili folosesc acest 
sistem”, ne‑a declarat George 
Ionuţ Marinescu, purtătorul 
de cuvânt al DGFP Galaţi. În 
judeţul nostru sunt înregis‑
traţi peste 18.000 de agenţi 
economici. Contribuabilii 
mari, pentru declaraţiile fis‑
cale care se depun prin inter‑
mediul Sistemului Electronic 
Naţional, şi firmele care de‑
pun declaraţiile fiscale prin 
mijloace electronice de trans‑
mitere la distanţă sunt excep‑
taţi de obligaţia de a transmi‑
te declaraţiile codificate.  

Ovidiu Amălinei

Cifrele nu mint

Mediul de afaceri, doar 
„satisfăcător” pentru IMM‑uri

Negocieri în Transporturi

Sindicaliştii vor un salariu 
minim de 750 lei

Sunt mult mai multe preve‑
deri care vor fi negociate între 
sindicate şi patronate şi care, 
odată aprobate, vor reprezenta 
minimul obligatoriu pentru toate 
unităţile economice din ramura 
Transporturi. Printre sindicaliştii 
gălăţeni care vor beneficia în mod 
direct de acest CCM pe ramură se 
numără angajaţii AFDJ şi cei din 
porturi, şoferii profesionişti (in‑
clusiv angajaţii Transurb), salari‑
aţii CFR din Mişcare‑Comercial 
şi din Federaţia Mecanicilor de 
Locomotivă, cei de la Căi Ferate 
Uzinale (din cadrul ArcelorMittal) 
etc. 

Bilanţ la nouă luni

Cifră de afaceri în 
creştere la INTFOR

Care este viitorul ELNAV?

Ştefan Frunză

Afacerile producătorului de 
ţevi INTFOR Galaţi s‑au majorat în 
primele nouă luni ale anului 2007 
cu opt la sută, faţă de aceeaşi 
perioadă a anului trecut, la 93,38 
milioane de lei (peste 28 milioa‑
ne de euro), a anunţat compania. 
În perioada ianuarie‑septem‑
brie, veniturile au urcat cu 6,8 la 

sută faţă de acelaşi interval din 
2006, la 102,22 milioane de lei. 
Pe acelaşi interval de compara‑
ţie, cheltuielile s‑au majorat cu 
8,19 la sută, la 101 milioane de 
lei. Profitul INTFOR s‑a diminuat, 
la nouă luni, de la 4,32 milioane 
de lei la 1,02 milioane de lei, din 
cauza creşterii cheltuielilor de 
exploatare, într‑o proporţie mai 
mare decât avansul veniturilor 
din exploatare.

Costel Crângan

Cristinel Luca

27 Noiembrie

1 franc elveţian 2,1955 

1 EURO 3,5865 

1 liră sterlină 4,9976 

1 leu moldovenesc 0,2206 

1 dolar SUA 2,4147 

1 g AUR  63,9030 

 

Denumire societate Tranzactii Volum Valoare Mediu Inchidere Var (%)
ATLAS 5 494 115.59 0.2340 0.2400 -0.41
ATLAS 4 4,6 1,108.60 0.2410 0.2410 0.00
CNFR NAVROM 9 436 2,923.15 67.000 68.000 -3.55
CNFR NAVROM 4 1,3 9,000.00 69.000 69.000 -2.13
CONFORT 1 35 483.00 138.000 138.000 -0.72
GALFINBAND 3 230 1,147.00 49.900 49.000 -2.00
ICMRS 8 338 228.64 0.6750 0.7000 -3.45
ICMRS 14 37,5 27,634.00 0.7350 0.7500 mar.45
INTFOR 7 388 3,984.10 103.000 101.000 -0.98
MARTENS (MALT-BERE) 2 79 466.20 59.000 60.000 iul.14
PORT BAZINUL NOU 2 80 560.00 70.000 70.000 0.00
PRODVINALCO 2 57 114.00 20.000 20.000 0.00
ROMPORTMET 2 300 3,530.00 118.000 118.000 -0.84

AR
H

IV
A 

"V
.L

."



www.viata-libera.ro

[EvEnimEnt
Miercuri, 28 Noiembrie 2007

5
viaţa libEră

Vi
aþ

a 
la
 z

i
N

ec
P

lu
s

Ultra

Ion Zimbru
redactie@viata‑libera.ro

Supraveghere video 
în şcoli
Big Brother la 
”Emil Gârleanu”

Autoritatea Teritorială de 
Ordine Publică Galaţi, cu spri‑
jinul Consiliului Judeţului, a 
reuşit punerea în funcţiune a 
unor sisteme video de supra‑
veghere la Şcoala Specială 
„Emil Gârleanu”. Motivul 
pentru care a fost instalat 
acest sistem este acela că în 
unitatea de învăţământ amin‑
tită s‑au înregistrat destul 
de des cazuri de violenţă şi 
furturi comise de către elevi. 
„Beneficiem de acest sistem 
prin grija Consiliului Judeţului 
şi a Autorităţii Teritoriale de 
Ordine Publică. O considerăm 
oportună şi benefică pentru 
protecţia copiilor, dar şi pen‑
tru protecţia personalului 
didactic care lucrează aici. 
Sistemul are o importanţă de‑
osebită, pentru că pot urmări 
în permanenţă ce se întâmplă 
în incinta şcolii, iar în cazul 
unor evenimente neplăcute 
putem depista foarte uşor 
făptaşii”, ne‑a declarat direc‑
toarea şcolii „Emil Gârleanu”, 
Gabriela Ivanovici. 

Prezent la inaugurarea 
acestui sistem, preşedintele 
ATOP a declarat că era nevoie 
de o astfel de măsură, pen‑
tru că în cele două unităţi au 
fost semnalate de mai multe 
ori cazuri de violenţă şi fur‑
turi. „Sistemul de monitori‑
zare video a fost instalat în 
două locaţii, Şcoala Specială 
«Emil Gârleanu» şi Centrul de 
Plasament nr. 9, locaţii ce au 
fost alese ca urmare a înre‑
gistrării unui număr ridicat de 
cazuri de violenţă în rândul 
elevilor. Printr‑un proiect de 
hotărâre al CJ s‑a alocat suma 
de 26.200 de lei pentru achi‑
ziţionarea şi instalarea acestor 
sisteme”, a declarat preşedin‑
tele ATOP Galaţi, Radu Cosca.  
Potrivit inspectorului şcolar 
Mihai Şonei, din totalul celor 
57 de unităţi de învăţământ 
şcolar din municipiul Galaţi, 
doar Şcoala generală nr. 25 
mai dispune de sistem de 
supraveghere video, sistem 
achiziţionat dintr‑o donaţie 
a unui părinte generos. Pe 
primele zece luni ale acestui 
an, în Galaţi s‑au înregistrat 
139 de infracţiuni petrecute 
în şcoli şi în afara şcolii, în care 
au fost implicaţi elevi.    

T. Neacşu

Fraudă?
Cercetaţi penal 
pentru vot dublu

Patru gălăţeni sunt cerce‑
taţi penal pentru fraudarea 
alegerilor europarlamentare. 
Este vorba de Mariana Tercu, 
Fănica Andrei, George Bălan şi 
Camelia Totorovici, pe numele 
cărora au fost depuse plângeri 
penale pentru că ar fi votat de 
două ori, prima dată pe listele 
permanente şi a doua pe liste 
suplimentare. „Plângerea pe‑
nală face referire la faptul că 
aceştia ar fi votat iniţial la sec‑
ţia de votare 192 din Bălăşeşti, 
iar apoi au mers într‑o locali‑
tate vecină, la secţia 195, şi au 
mai votat încă o dată pe lis‑
tele suplimentare, încălcând 
Legea 373/2004. În prezent 
se fac cercetări în acest caz”, a 
declarat purtătorul de cuvânt 
al Inspectoratului de Poliţie 
al Judeţului Galaţi, Ştefan 
Gohoreanu. Potrivit unor in‑
formaţii de la Biroul Electoral 
Judeţean, cei patru sunt mem‑
bri PC şi ar fi o legătură de ru‑
denie între Mariana Tercu şi 
consiliera locală PC, Tincuţa 
Tercu. Am contactat‑o telefo‑
nic pe consiliera Tincuţa Tercu 
pentru a afla care este poziţia 
sa vizavi de aceste informaţii. 
Tincuţa Tercu ne‑a asigurat 
că este singura membră a 
PC care poartă acest nume, 
Tercu, şi că nimeni nu poate 
şti ce culoare politică are cetă‑
ţeanul care intră în cabina de 
vot. În ceea ce priveşte votul 
dublu, Tincuţa Tercu este con‑
vinsă că dovezile vor apărea 
pe parcursul anchetei. 

Anca Melinte

Doi ochi după geamul cu gratii – 
există, există, există
şi râd şi se uită la mine – 
panteră frumoasă şi tristă!

 Frumoasă şi fără scăpare 
 în lumea cu blânzi şi cu blânde – 
 la noapte, îi duc nişte lună
 şi‑o leacă de greieri să‑i cânte!

Nu ştiu dacă are vro milă,
dar cred că e foarte flămândă – 
mă fac demâncare, desete…
şi stau după gratii, la pândă!

 Mănâncă‑mă, doamnă panteră,
 şi vino afară…e vreme
 să dai dezlegare iubirii
 prin cele mai lungi crizanteme!

Lovitură de teatru pe scena… 
ecologistă gălăţeană! După ce, în 
urmă cu trei săptămâni, pe fon‑
dul unei situaţii conflictuale, pre‑
şedintele PER, deputatul Petru 
Lificiu, şi‑a dat demisia din par‑
tid, acum a venit rândul condu‑
cerii PER Galaţi să demisioneze în 
bloc! La fel ca Lificiu, ecologiştii 
gălăţeni au luat drumul PD.  Două 
sunt motivele de bază care au stat 
la baza acestei decizii, a precizat 
Ioan Traian Ilisan: „Noi ne‑am 
preocupat şi ne preocupăm de 
dezvoltarea mişcării ecologiste, 
dar nu şi actuala conducere PER 
(conducerea interimară, stabili‑
tă după demisia lui Petru Lificiu 
– n.r.) care, se pare, are interese 
ce nu seamănă cu ecologia… În 

acelaşi timp, în urma analizei pe 
care am făcut‑o în cadrul Biroului 
Judeţean PER Galaţi, am ajuns la 
concluzia că singuri nu puteam 
să realizăm programele pe care 
ni le‑am propus. Din păcate, în 
plan politic, mişcarea ecologis‑
tă este fărâmiţată – sunt cinci 
partide de această orientare – 
şi este, practic, imposibil să ne 
impunem în viaţa publică. Din 
aceste motive, conducerea PER 
Galaţi a decis să demisioneze în 
bloc şi să‑şi continue activitatea 
în cadrul Forumului Naţional 
Ecologist, organizaţie condusă 
de Petre Lificiu. De asemenea, ni 
s‑a oferit posibilitatea de a con‑
stitui un departament ecologist 
în cadrul PD. Este un partid uni‑

tar ce s‑a arătat deschis pentru a 
sprijini proiectele noastre”. Ilisan 
a arătat că, în mai puţin de un an 
de zile, Organizaţia Judeţeană a 
PER Galaţi s‑a reorganizat, reu‑
şind să adune 1.500 de adeziuni 
şi să deschidă 40 de filiale în teri‑
toriu. „Este opţiunea personală a 
membrilor PER dacă ne vor urma 
sau nu la PD. Dar, cred că mulţi 
dintre ei vor ajunge la aceeaşi 
concluzie la care am ajuns şi noi. 
De asemenea, din sursele noas‑
tre, avem informaţii că opt filiale 
PER din ţară vor proceda aşa cum 
am procedat şi noi”, ne‑a mai de‑
clarat Ilisan. Printre proiectele pe 
care ecologiştii‑democraţi vor să 
le promoveze în PD se numără 
împădurirea a 3000 de hectare 

Consiliul Judeţului Galaţi
Preşedinte
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Reacţie de presă 
”Viaţa liberă” 
pledează 
pentru respect 
reciproc 

Cotidianul "Viaţa libe‑
ră” se raliază la protestul 
propus de Societatea 
Jurnaliştilor Dunărea de 
Jos (SJDJ), care a reco‑
mandat ca în următoare‑
le 15 zile, jurnaliştii gălă‑
ţeni să nu mai participe 
la conferinţele de presă 
ale PD şi nici să nu mai 
mediatizeze evenimen‑
tele pe care liderii PD le 
organizează în calitate de 
politicieni sau şefi ai in‑
stituţiilor publice pe care 
le conduc. Reamintim că 
recomandarea SJDJ a ve‑
nit ca urmare a faptului 
că la conferinţa de presă 
organizată la Cotroceni, 
pe 9 noiembrie, pentru 
reprezentanţii presei lo‑
cale, au fost invitate din 
Galaţi doar o televiziune 
şi un ziar, în contextul 
în care presa gălăţeană 
numără nu mai puţin de 
13 segmente mass‑me‑
dia. Deşi conducerea PD 
a infirmat faptul că s‑ar 
fi ocupat de invitaţiile 
pentru Cotroceni, preşe‑
dintele României, Traian 
Băsescu, aflat pe 23 no‑
iembrie la Galaţi, ne‑a 
confirmat că invitaţiile 
către presă au fost înain‑
tate în baza datelor puse 
la dispoziţie de organiza‑
ţiile locale PD. 

Ca urmare a acestui 
fapt, "Viaţa liberă” anun‑
ţă că în perioada 27 no‑
iembrie ‑ 11 decembrie 
(inclusiv) nu va mediatiza 
niciun eveniment legat 
de PD. Totodată, ne ex‑
primăm speranţa că atât 
membrii PD, cât şi cititorii 
noştri vor înţelege corect 
situaţia, nefiind vorba 
despre o acţiune politi‑
că, ci despre o pledoarie 
pentru menţinerea res‑
pectului reciproc. 

Maria Măndiţă          

Întâi, 
igienizarea
Încep lucrările 
la G 4

Celebrul bloc G 4 din 
Micro 19 intră în lucrări 
de reabilitare. Potrivit pri‑
marului, în primul rând 
vor fi efectuate lucrări 
de igienizare (din partea 
Ecosal), apoi se va curăţa 
subsolul inundat, după 
care se va trece la repa‑
rarea instalaţiilor şi pe‑
reţilor. Dumitru Nicolae 
estimează că lucrările vor 
dura circa şase luni şi se 
vor desfăşura fără a muta 
din bloc cele 290 de fa‑
milii care locuiesc acolo, 
dintre care unele, propri‑
etare ale apartamentelor, 
vor contribui, probabil, la 
cheltuielile făcute, a spus 
primarul, estimând că lu‑
crările vor costa în jur de  
800.000 de lei. 

Maria Măndiţă   

Politică la firul ierbii

Ecologie în stil democrat
[ Conducerea PER Galaţi a trecut cu arme şi bagaje în tabăra PD 

de teren degradat,  realizarea 
Coridorului verde al Dunării 
de Jos – proiect transfrontalier 
România – Ucraina – R.Moldova, 
crearea de noi arii protejate în 
judeţul Galaţi, amenajarea hi‑

drotehnică a Siretului împotriva 
inundaţiilor,  reducerea poluării 
în Galaţi şi monitorizarea factori‑
lor de mediu.

Text şi foto: 
Ovidiu Amălinei  

privind: convocarea în şedinţă extraordinară 
a Consiliului Judeţului Galaţi pentru vineri, 30 
noiembrie 2007, ora 10,00, la sediul Palatului 
Administrativ din str. Domnească nr. 56, sala 
mare

Eugen Durbacă, preşedintele Consiliului Judeţului 
Galaţi;

Având în vedere prevederile art. 94, alin. 2, 3 şi 7 
din Legea nr. 215/2001 privind administraţia publică 
locală, republicată;

Având în vedere prevederile art. 26, alin. 3 
din Regulamentul de organizare şi funcţionare a 
Consiliului Judeţului Galaţi;

În baza prevedrilor art. 106 alin. (1) din Legea nr. 
215/2001, privind administraţia publică locală, repu‑
blicată în Monitorul Oficial al României, Partea I, nr. 
123 din 20.02.2007.

DISPUNE:
Art. 1. Se convoacă în şedinţă extraordinară 

Consiliul Judeţului Galaţi pentru vineri, 30 noiem‑
brie 2007, ora 10,00, la sediul Palatului Administrativ 
din str. Domnească nr. 56, sala mare, cu următorul 
proiect al ordinii de zi:

1. Rectificarea bugetului local al Consiliului 
Judeţului Galaţi.

2. Repartizarea pe unităţi administrativ‑terito‑
riale a cotei de 20% din sumele defalcate pentru 
echilibrarea bugetului şi din cotele defalcate, pen‑
tru susţinerea programelor de dezvoltare locală, 
pentru proiectele de infrastructură care necesită o 
finanţare locală.

3. Rapoarte, informări, întrebări, interpelări, di‑
verse.

Art. 2. Prezenta dispoziţie va fi adusă la cunoş‑
tinţă publică prin mass‑media şi va fi afişată la sediul 
Consiliului Judeţului Galaţi.

Preşedinte,
Eugen Durbacă

O femeie 
frumoasă

(după gratii)

Directoarea şcolii 
”Emil Gârleanu” 
este mulţumită 

de instalarea 
sistemului de 
monitorizare

Ioan Traian Ilisan, (ex)preşedintele PER Galaţi

Propunere
Posturi suplimentate la Casele de Pensii

Ministerul Muncii propune suplimentarea cu 400 a posturilor de 
la Casa Naţională de Pensii şi cele teritoriale, decizie motivată prin 
faptul că personalul existent este insuficient pentru a face faţă noilor 
atribuţii privind fondurile de pensii private şi aplicarea regulamente‑
lor europene.

Mediafax/C.L.G.
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Ovidiu Amãlinei

Ideea de a îmbina utilul cu… diplomaţia a 
stat la baza uneia dintre cele mai profi‑
tabile întâlniri – fie că vorbim de politică 
sau economie – dintre preşedintele fran‑

cez, Nicolas Sarkozy, şi omologul său chinez, 
Hu Jintao. Contractele comerciale în valoare de 
aproape 30 miliarde dolari reprezintă o adevărată 
mană cerească pentru oamenii de afaceri francezi, 
dar şi o „rotiţă” importantă în planul de susţine‑
re a reformelor economice pe care preşedintele 
Sarkozy le‑a demarat. Chiar dacă la balanţa co‑
mercială a Chinei 30 miliarde nu înseamnă foarte 
mult, merită remarcat că grosul se referă la sec‑
toare strategice, aeronautic şi al energiei nucle‑
are. Cu o economie într‑o continuă expansiune, 
China este într‑o continuă „foame” de resurse.  
Reactoarele nucleare plănuite a se construi în co‑
laborare cu francezii ar asigura, măcar în parte, 
energia necesară. Dincolo de afacerile profitabile, 
preşedintele Sarkozy a lansat şi o serie de me‑
saje care, prin extensie, pot fi privite ca fiind ale 
Uniunii Europene. Astfel, deloc întâmplătoare este 
referirea preşedintelui francez la echilibrul care ar 
trebui să existe între moneda euro şi yuanul chi‑
nez. Există suspiciunea că Beijingul îşi menţine în 
mod artificial moneda la cotaţii reduse, pentru a 
încuraja exporturile, chiar dacă asta înseamnă prin 

efectele inflaţioniste, defavorizarea păturii mai 
sărace a populaţiei. Strategia dă, într‑o anumită 
măsură, rezultate. Produsele chinezeşti au invadat 
pieţele occidentale, fiind extrem de greu de con‑
curat. În UE, de exemplu, în ciuda principiilor de 
piaţă liberă, s‑a ajuns la punerea în discuţie a unor 
măsuri protecţioniste din cauză că firmele europe‑
ne din anumite sectoare de activitate – confecţii, 
pielărie, jucării – se vedeau ameninţate cu dispari‑
ţia în faţa avalanşei de produse ieftine chinezeşti. 
Prin recalibrarea euro – yuan s‑ar regla implicit 
raportul de preţuri est‑vest şi s‑ar da inclusiv un 
semnal politic favorabil. O apropiere între China 
şi UE este de dorit mai ales că, la nivel interna‑
ţional, mai sunt de soluţionat chestiuni sensibile, 
cum ar fi, de exemplu, dosarul iranian. Parisul se 
pare că face lobby pentru ca Beijingul să adopte o 
poziţie mai apropiată de occident în Consiliul de 
Securitate. Astfel, indirect, Sarkozy devine princi‑
palul negociator între Statele Unite şi China, iar un 
rezultat pozitiv ar fi un succes diplomatic la fel de 
mare precum soluţionarea crizei asistentelor bul‑
gare deţinute în Libia. „Super Sarko” – aşa cum îi 
spun simpatizanţii – îşi consolidează imaginea de 
lider activ. Iar dacă din asta se poate face simultan 
cu o afacere profitabilă, cu atât mai bine pentru el 
în perspectiva… viitoarelor alegeri. 

Diplomaţie de miliarde

Preşedintele american George 
W. Bush a anunţat ieri, în deschi‑
derea conferinţei internaţionale 
de la Annapolis, că israelienii şi 
palestinienii au ajuns la un acord 
privind lansarea imediată a ne‑
gocierilor pentru încheierea unui 
tratat de pace înainte de sfârşitul 
lui 2008. Israelienii şi palestinie‑
nii au convenit să lanseze “ime‑
diat negocieri bilaterale într‑un 
climat de bună‑credinţă pentru 
a încheia un tratat de pace care 
să rezolve toate problemele ră‑
mase în aşteptare”, a declarat 
Bush, citind o declaraţie comună 
a celor două părţi. Au convenit 
să depună “toate eforturile posi‑
bile pentru a parveni la un acord 
înainte de sfârşitul lui 2008”, a 
declarat el.

Preşedintele american a 
deschis ieri, la Annapolis, o 
conferinţă internaţională des‑
tinată relansării unui proces de 
pace muribund între israelieni 
şi palestinieni, vorbind despre 
o “şansă istorică” de pace. La 
conferinţă participă premierul 
israelian Ehud Olmert, preşe‑
dintele Autorităţii Palestiniene 
Mahmoud Abbas, reprezentanţii 
ţărilor arabe, un total de circa 50 
de state şi organizaţii. Obiectivul 
proclamat al acestei conferinţe 

este de a lansa primele discuţii 
oficiale între israelieni şi palesti‑
nieni după şapte ani, pentru a re‑
zolva un conflict vechi de 60 de 
ani şi pentru a ajunge la crearea 
unui stat palestinian care să co‑
existe în mod paşnic cu Israelul, 
în speranţa încheierii unui tratat 
înainte de 2009, adică înainte de 
expirarea mandatului lui Bush. 

Proteste în Gaza şi 
Cisiordania

Zeci de mii de palestinieni au 
protestat, ieri, faţă de conferinţa 
de la Annapolis în Fâşia Gaza şi 
Cisiordania, scandând “moarte 
Israelului” şi calificându‑l pe pre‑
şedintele Autorităţii Palestiniene 
drept un “trădător” pentru parti‑
ciparea sa la tratativele de pace. 
Un protestatar, identificat drept 
Hisham Baradi, în vârstă de 35 de 
ani, a fost ucis de forţele de secu‑
ritate palestiniene în Cisiordania, 
fără a se şti deocamdată împre‑
jurările în care acestea au des‑
chis focul. Liderii grupării Hamas 
au declarat, într‑un discurs rostit 
în faţa celei mai mari manifesta‑
ţii de protest organizată în Fâşia 
Gaza, că Abbas nu are niciun 
drept să facă astfel de concesii 
Israelului în cadrul conferinţei 

din Statele Unite. “Lăsaţi‑i să se 
ducă la mii de conferinţe, spu‑
nem în numele poporului pa‑
lestinian că nu am autorizat pe 
nimeni să semneze un acord 
care ne încalcă drepturile”, a 
declarat Mahmoud al‑Zahar, un 
lider al grupării Hamas, în faţa 
mulţimii. “Oricine face aşa ceva 
va fi judecat de istorie drept tră‑

dător”, a adăugat el. Circa 3.000 
de palestinieni au ignorat, de 
asemenea, interdicţia de a parti‑
cipa la protestele faţă de confe‑
rinţa de la Annapolis decretată în 
Cisiordania, aflată sub controlul 
Autorităţii Palestiniene, pentru 
a participa la demonstraţiile or‑
ganizate de o grupare islamistă 
la Ramallah, Nablus, Betleem şi 

Hebron. Forţele de securitate au 
fost implicate în ciocniri cu pro‑
testatarii, lovindu‑i cu bastoane‑
le, trăgând focuri de avertisment 
în aer şi lansând gaze lacrimo‑
gene. Un jurnalist a fost rănit, iar 
alte 30 de persoane au fost ares‑
tate la Ramallah.

Şeful diplomaţiei ruse, Serghei 
Lavrov, a criticat, ieri, noile pro‑
puneri avansate de Washington 
privind proiectul scutului antira‑
chetă din Europa de Est, apreci‑
ind că acestea reprezintă “un pas 
înapoi”. “Examinăm în continu‑
are în detaliu propunerile scrise 
pe care le‑am primit în cele din 
urmă, dar este deja clar că este 
vorba de un pas înapoi în com‑
paraţie cu declaraţiile oficialilor 
americani făcute la Moscova la 

începutul lunii octombrie”, a 
declarat Lavrov într‑un comuni‑
cat dat publicităţii la încheierea 
negocierilor de la Washington. 
“Dacă înţeleg noţiunea de co‑
operare prin dezvoltarea unor 
planuri unilaterale de amplasare 
a scutului antirachetă în Europa 
de Est şi ne invită doar să îi aju‑
tăm să îşi realizeze aceste planuri 
şi să le punem la dispoziţie toate 
informaţiile de care dispunem, 
noi o înţelegem altfel”, a sublini‑

at ministrul rus. Lavrov a criticat 
lipsa de “transparenţă şi con‑
solidare a încrederii” reciproce 
în aceste propuneri americane. 
“Noi am programat totuşi o nouă 
întâlnire. Vom încerca încă o dată 
să ne înţelegem reciproc. Dar 
propunerile pe care le‑am primit 
duc la diminuarea şanselor unui 
astfel de rezultat”, a apreciat 
Lavrov.

Preşedintele Traian Băsescu 
a vizitat, ieri, monumentul de‑
dicat memoriei victimelor aten‑
tatelor teroriste care au avut 
loc în Madrid în martie 2004 şi 
în care au murit şi 16 români. 
Monumentul construit în incin‑
ta gării Atocha din Madrid cu‑
prinde un panou pe care sunt 
inscripţionate numele victimelor 
atentatelor, precum şi o cupolă 
fabricată dintr‑un material trans‑
parent pe care sunt inscripţio‑
nate mesaje de condoleanţe în 
toate limbile. “Păcat de vieţile 
pierdute” şi “Să aprindem o lu‑
mină pentru cei ce nu mai sunt” 
sunt mesajele în limba română 
care apar pe această cupolă. 
Printre numele inscripţionate pe 
panoul din gara Atocha se află 
şi cele ale unor cetăţeni români: 
Alexandru Horaţiu Suciu, Paula 
Mihaela Sfeatcu, Livia Bogdan, 
Anca Valeria Bodea. Băsescu a 

vizitat monumentul, a remarcat 
inscripţia în limba română de pe 
cupolă şi i‑a cerut fotografului 
oficial să o fotografieze.  Au fost 
prezenţi, de asemenea, ministrul 
de Externe, Adrian Cioroianu, şi 
ministrul pentru IMM‑uri, Ovidiu 
Silaghi.

Regele Juan Carlos, care a ofe‑
rit luni seară un dineu în cinstea 
preşedintelui Băsescu şi a soţiei 
sale, s‑a referit în discursul rostit 
cu acest prilej la românii care au 
căzut victime atentatelor din 11 
martie 2004 de la Madrid. El a 
menţionat că este vorba despre 
16 români, cele mai numeroase 
victime străine ale atentatelor. 
Regele a spus că memoria aces‑
tor victime determină România 
şi Spania să continue lupta îm‑
potriva terorismului, în care sunt 
angajate.

Oraşul Villiers‑le‑Bel s‑a con‑
fruntat cu o a doua noapte con‑
secutivă de violenţe între tineri 
şi forţele de ordine, după ce doi 
adolescenţi au murit duminică, 
în urma unui accident în care a 
fost implicată şi o maşină de po‑
liţie.  

Circa 100 de tineri cu feţele 
acoperite cu cagule au aruncat 
luni seară cu proiectile sau au 
deschis focul asupra poliţiştilor, 
care încercau să oprească vio‑
lenţele. La rândul lor, forţele de 
ordine au ripostat cu gloanţe de 
cauciuc şi gaz lacrimogen. În to‑
tal, 63 de maşini şi cinci clădiri au 
fost incendiate la Villiers‑le‑Bel 
şi în alte oraşe învecinate. 77 de 

poliţişti au fost răniţi, cinci dintre 
ei grav, în timpul confruntărilor, 
a anunţat Sindicatul Poliţiştilor 
Synergie. “Este un bilanţ pe care 
rar l‑am atins în timpul unei re‑
volte”, a declarat Patrice Riberio 
din cadrul sindicatului. “Din spu‑
sele colegilor noştri aflaţi la faţa 
locului, situaţia este cu mult mai 
gravă decât în 2005. Noaptea 
trecută s‑a depăşit o limită prin 
apariţia armelor de foc”, a preci‑
zat acesta. 

Autorităţile au deschis o an‑
chetă asupra decesului celor doi 
tineri duminică seara. Biroul pro‑
curorului local a declarat că inci‑
dentul a fost “un accident rutier”, 
dar rămâne încă neclar cât de re‑

Mesaj de la liderul al‑Qaida 
pentru europeni 

Un centru american specializat în monitorizarea site‑urilor Internet 
islamiste a anunţat luni seară difuzarea, în curând, a unei înregistrări 
atribuite liderului reţelei al‑Qaida, Osama ben Laden, care se adre‑
sează europenilor. 

Deşeuri petroliere, strânse 
în zona Strâmtorii Kerci 

Aproximativ 30.800 de tone de sol şi alge poluate cu combustibil 
au fost strânse de pe plajele din zona strâmtorii Kerci, unde mai mul‑
te nave au naufragiat la 11 noiembrie, a anunţat marţi Ministerul rus 
pentru Situaţii de Urgenţă.

Voronin merge 
la Bruxelles

Preşedintele Vladimir 
Voronin va dezbate cu o serie 
de oficiali europeni de rang 
înalt perspectiva dezvoltării 
relaţiilor dintre Republica 
Moldova şi UE în cadrul vi‑
zitei pe care o va efectua la 
Bruxelles în perioada 5‑6 de‑
cembrie. Şeful statului mol‑
dovean a făcut acest anunţ 
în cadrul unei întrevederi 
cu Mihaly Bayer, ambasa‑
dorul Ungariei în Republica 
Moldova. Potrivit serviciului 
de presă al Preşedinţiei, dis‑
cuţiile au vizat stadiul actual 
al cooperării moldo‑ungare, 
al relaţiilor dintre Republica 
Moldova şi UE şi perspectiva 
dezvoltării acestora pe mul‑
tiple planuri.

Seism puternic
Un cutremur cu magnitu‑

dinea de 6,6 grade s‑a pro‑
dus, ieri, în Insulele Solomon, 
din Oceanul Pacific, anunţă 
Institutul american de Fizică 
a Pământului. Seismul, care 
a avut loc la ora 11.50 GMT 
(13.50 ora României), a fost 
localizat la 70 de kilometri 
sud‑est de Insulele Solomon, 
la o adâncime de 41 de kilo‑
metri. Potrivit Centrului pen‑
tru Avertismente de Tsunami 
din Oceanul Pacific, nu există 
riscul producerii unui val se‑
ismic.

Hillary Clinton 
pierde teren 

Candidatul democrat la 
Casa Albă, Hillary Clinton, 
ar pierde în faţa candida‑
tului republican, oricare 
ar fi acesta, la alegerile 
prezidenţiale din 2008, în 
cazul în care ar fi aleasă ca 
reprezentant al partidului 
său, potrivit unui sondaj. 
Dacă până acum fosta 
Primă Doamnă conducea 
în sondaje la nivel naţional 
de la începutul campaniei, 
ultimul sondaj arată că ea 
a pierdut teren la 38 de zile 
de la primele evenimente 
electorale, din statul ame‑
rican Iowa. Potrivit ultimu‑
lui sondaj, în cazul în care 
Hillary Clinton ar fi învestită 
de Partidul Democrat, ea ar 
pierde în faţa senatorului 
republican John McCain, cu 
38 la sută faţă de 42 la sută, 
cu 40 la sută faţă de 43 la 
sută în faţa lui Rudolph 
Giuliani, fost primar al ora‑
şului New York, actualul 
favorit, şi cu 40 la sută faţă 
de 43 de procente, cât i‑ar 
reveni fostului guvernator 
al statului Massachussetts, 
Mitt Romney.

Observator 
inedit 

Preşedintele Iranului, 
Mahmoud Ahmadinejad, 
s‑a oferit să fie observa‑
tor la alegerile preziden‑
ţiale care se vor desfăşura 
anul viitor în Statele Unite. 
Propunerea a fost făcută 
într‑un discurs rostit în faţa 
membrilor miliţiilor Basij. 
Liderul iranian este con‑
vins că cetăţenii americani 
ar vota împotriva actualei 
administraţii republicane 
dacă alegerile ar fi într‑ade‑
văr libere. “Dacă preşedin‑
ţia americană ne‑ar permi‑
te să fim prezenţi ca obser‑
vatori la alegeri, vom putea 
vedea dacă cetăţenii vor 
vota cu ei sau nu”, a spus 
Ahmadinejad. Preşedintele 
SUA, George W. Bush, şi 
organizaţiile internaţiona‑
le şi‑au exprimat dubiile în 
legătură cu corectitudinea 
alegerilor prezidenţiale des‑
făşurate în Iran în 2005.

Iranienii au o 
nouă rachetă

Ministrul iranian al Apă‑
rării, Mostapha Moham‑
mad Najar, a anunţat con‑
struirea unei rachete balis‑
tice cu raza de acţiune de 
2.000 de kilometri, numită 
Ashura. Aceasta este ca‑
pabilă să atingă Israelul şi 
bazele americane din regi‑
une. “Construirea rachetei 
Ashura (...) face parte din‑
tre realizările Ministerului 
Apărării”, a declarat Najar. 
Ashura reprezintă cea mai 
mare ceremonie de doliu a 
musulmanilor şiiţi.

Mai bine 
la închisoare
Un infractor rus a furat 
prăjitura unei femei care 
se plimba pe stradă şi a 
rugat‑o să cheme Poliţia 
pentru a se putea întoarce 
în închisoare. Purtătorul  
de cuvânt al Poliţiei din 
localitatea Krasnoyarsk, 
situată la 4.400 kilometri la 
est de Moscova, a spus că nu 
ştie exact motivele pentru 
care rusul a acţionat astfel, 
dar când poliţiştii au ajuns 
la locul faptei acesta le‑a 
spus că vrea să se întoarcă 
în închisoare. Bărbatul a fost 
eliberat de curând după ce 
a stat 12 ani în închisoare, a 
precizat purtătorul de cuvânt 
al Poliţiei. Acuzaţiile aduse 
hoţului de prăjitură ar putea 
să ducă la condamnarea 
acestuia la alţi trei ani de 
închisoare.

Negocierile de pace între israelieni şi palestinieni

Acord la Annapolis 

Olmert, Bush şi Abbas, la conferinţa internaţională de la Annapolis

Nemulţumire

”Un pas înapoi”
[ Rusia critică noile propuneri avansate de SUA privind proiectul 

scutului antirachetă

Vizită în Spania

Preşedintele 
Băsescu, la Madrid
[ Şeful statului a vizitat monumentul dedicat victimelor 

atentatelor din martie  2004

Franţa

Noi violenţe în suburbii

pede au ajuns ajutoarele.
Preşedintele francez Nicolas 

Sarkozy, aflat în vizită în China, 
l‑a sunat pe ministrul de Interne, 
Michele Alliot‑Marie, pentru a‑i 
comunica “o serie de recoman‑
dări” privind situaţia din sub‑
urbii. Sarkozy era ministru de 
Interne în timpul revoltelor ur‑
bane care au afectat Franţa timp 
de trei săptămâni, în toamna lui 
2005. Ministrul Alliot‑Marie a ce‑
rut ieri dimineaţă ajutorul “po‑
pulaţiei” din oraşele unde au loc 
violenţele, pentru a‑i “izola pe 
delincvenţi”. Acesta a precizat 
faptul că sunt mai mulţi răniţi 
“grav” în rândul poliţiştilor. AR
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Studenţii caută profesori 
demni de un învăţământ mo‑
dern. Liga Studenţilor din 
Universitatea „Dunărea de Jos” 
(LSG), în parteneriat cu Alianţa 
Naţională a Organizaţiilor 
Studenţeşti din România, au 
lansat campania „Profesorul 
Bologna”, în cadrul unui pro‑
iect de îmbunătăţire a învăţă‑
mântului superior, „Constructio 
Academica”. „Profesorul 
Bologna este o activitate în care 
studenţii sunt invitaţi să îşi pro‑
moveze cei mai buni profesori, 
într‑o cât mai bună asemănare 
cu un portret‑robot realizat de 
ANOSR. Există şi un site al aces‑
tei campanii, www.profitari.ro, 
unde fiecare student care vrea 
să înscrie un profesor comple‑
tează un formular în care spune 
de ce crede că acel cadru didac‑
tic merită să fie promovat”, ne‑a 
explicat Cosmin Niţu, coordona‑
torul acestei campanii la Galaţi. 
Pe acelaşi site se află şi profilul 
Profesorului Bologna, cu toate 
criteriile considerate importante 
de către iniţiatorii campaniei. 

Cum arată prototipul

Astfel, în relaţia cu studen‑
tul, profesorul trebuie să arate o 
atitudine respectuoasă, să ţină 
cont de opinia studenţilor şi să 
îi încurajeze permanent în toate 
demersurile pe care le fac. Şi, cel 
mai important, un profesor bun 
trebuie să direcţioneze studentul 
către studiul individual. În ceea 
ce priveşte metodele de preda‑
re, profesorul trebuie să prezinte 
obiectivele cursului în sine, dar 

şi ale fiecărei lecţii în parte. De 
asemenea, trebuie să aibă grijă 
să distribuie suportul de curs în‑
aintea începerii semestrului, pe 
internet, în bibliotecă sau la se‑
cretariatele facultăţilor şi să folo‑
sească metode moderne atât în 
ceea ce priveşte predarea, cât şi 
la capitolul evaluare. 

Cum examinează

Potrivit profilului realizat 
de ANOSR, un profesor care se 
respectă prezintă modalitatea 
de examinare încă de la primul 
curs şi nu mai modifică regulile 
pe parcurs. „Evaluarea trebuie 
să se bazeze atât pe teorie, cât 
şi pe practică. Neapărat trebuie 
să fie o evaluare obiectivă, care 
să evidenţieze corect gradul de 
pregătire a studentului”, se mai 
precizează în profilul examina‑
torului ideal. 

Toţi profesorii care vor fi în‑
scrişi pe site şi vor avea mul‑
te voturi vor fi invitaţi la „Gala 
Profesorului Bologna”, care se 
va desfăşura la Sibiu. „În cadrul 
Galei vom promova acei pro‑
fesori care sunt apreciaţi de 
studenţi. Nu de comisii, nu de 
minister, nu de alţi profesori, ci 
de cei pentru care şi‑au asumat 
responsabilitatea să îi formeze: 
de studenţi. Pe 6 decembrie, în 
Capitala Culturală Europeană, 
vom invita toţi profesorii reco‑
mandaţi de studenţi şi îi vom 
face cunoscuţi, le vom da titlul 
de «Profesor Bologna»”, spune 
Cosmin Niţu.

Marius Ţuca

Deziderat
Învăţământul centrat pe student

Potrivit ANOSR, învăţământ centrat pe student înseamnă, pe 
scurt, un traseu de învăţare gândit şi realizat în primul rând ţinând 
cont de ceea ce reprezintă el pentru cel care învaţă. Astfel, obiective‑
le sunt  armonizate între aşteptările studenţilor, rigorile academice şi 
cerinţele pieţei forţei de muncă. De asemenea, studenţii au libertate 
în alegerea materiilor şi a ordinii lor.

M.Ţ.

„Constructio 
Academica”
O campanie 
extinsă

Campania „Cons‑
truc tio Academica” 
desfăşurată de LSG 
în parteneriat cu 
ANOSR, mai cuprinde, 
pe lângă desemnarea 
„Profesorilor Bologna”, 
o serie de alte acţiuni 
menite să contribuie 
la îmbunătăţirea cali‑
tăţii educaţiei. Astfel 
studenţii vor mai or‑
ganiza traininguri pe 
tema reprezentativită‑
ţii studenţilor, campa‑
nii de conştientizare a 
importanţei acestora, 
publicarea unor ma‑
teriale informative. 
De asemenea, cam‑
pania îşi mai propune 
să asigure o cât mai 
bună transparenţă în 
universităţi. În fieca‑
re cămin se vor afişa 
toate costurile pentru 
a se vedea exact cum 
sunt cheltuiţi banii de 
la stat sau cei acumu‑
laţi din taxe de la stu‑
denţi.

M.Ţ.

După 
amânări 
succesive
Profesorii 
aşteaptă 
pachetul 
de legi

În cel mai scurt timp 
ar trebui să asistăm la 
lansarea în dezbatere 
publică a pachetului 
de legi ale învăţămân‑
tului, căci, aşa cum 
a anunţat Ministerul 
Educaţiei, Cercetării 
şi Tineretului, cele 
trei proiecte de legi 
vor fi dezbătute „în 
perioada imediat ur‑
mătoare” alegerilor 
europarlamentare şi 
referendumului. În a 
doua jumătate a lunii 
octombrie, Ministerul 
Educaţiei a anunţat o 
dată exactă de lansare 
în dezbatere publică 
a pachetului de legi, 
dar a amânat acest 
eveniment. Motivul 
invocat de reprezen‑
tanţii ministerului 
a fost declanşarea 
campaniei pentru re‑
ferendumul pro votul 
uninominal şi a celei 
pentru Parlamentul 
European. Cele trei 
proiecte de lege ar fi 
trebuit să fi fost înain‑
tate Parlamentului în 
luna septembrie, con‑
form intenţiilor iniţiale 
ale ministerului, dar nu 
au fost dezbătute pu‑
blic nici până acum.

C.S.Carp

Două cazuri speciale
Doi elevi de gimnaziu au solicitat Inspectoratului Şcolar Judeţean 

Galaţi să dea tezele cu subiect unic în condiţii deosebite. Unul dintre 
ei, înscris la Şcoala Nr. 26, va fi supravegheat la domiciliu, unde va 
susţine examenele, pentru că nu se poate deplasa. Cel de‑al doilea va 
da teză  alături de colegii lui de la Şcoala Nr. 28, dar va sta trei ore, şi 
nu două,  deoarece este un elev cu cerinţe educaţionale speciale.

C.S.Carp

Săptămâna viitoare, pe elevii 
gălăţeni de clasa a VII‑a şi de a 
VIII‑a îi aşteaptă primul test din‑
tr‑un şir de examene de care va 
depinde intrarea lor la liceu sau 
la o şcoală de arte şi meserii. 
Metodologia de admitere vala‑
bilă pentru anul următor arată 
negru pe alb că nota de intrare 
în clasa a IX‑a va consta din me‑
dia între notele de la aceste teze 
şi media generală gimnazială. 
Cei aflaţi acum în anul terminal 
au mai trecut, pe parcursul unui 
semestru, prin emoţiile unei 
teze cu subiect unic naţional, 
dar care nu va conta la admite‑
re. La aceste teze, cei de‑a VII‑a 
vor fi însă boboci. Chiar dacă 
elevii au dat teze anual, de data 
aceasta regulile de organizare a 
examenului sunt stricte, lucrările 
sunt corectate de alţi profesori 
decât cei de la clase, iar notele 
vor conta la finalul gimnaziului. 
Tocmai pentru că miza e aşa de 
mare, prezentăm mai jos cele 
mai importante chestiuni pe 
care trebuie să le ştie un elev de 
clasa a VII‑a sau a VIII‑a despre 
aceste examene.

Înainte de examen

Pregătirea pentru teză nu se 
desfăşoară altfel decât în ceilalţi 

ani, materia din care vor primi 
subiectele fiind cea de pe primul 
semestru. Ministerul Educaţiei 
le‑a propus candidaţilor şi câte 
un model de subiect, pe fiecare 
nivel de studii, la fiecare discipli‑
nă de teză – limba şi literatura 
română, matematică şi, numai 
pentru cei de clasa a VIII‑a, la is‑
torie şi geografie. Modelele pot 
fi descărcate de la adresa www.
examene.edu.ro. Dacă nu le‑au 
rezolvat până acum la şcoală, 
pot începe antrenamentul pen‑
tru teză atacând subiectele de 
pe internet.

Ziua tezei

Teza de două ore începe de la 
12,00, dar candidaţii trebuie să 
se prezinte cel puţin cu jumăta‑
te de oră înainte în sala de exa‑
men. Vor lăsa acasă ori în afara 
sălii orice material din care s‑ar 
putea inspira, altfel, dacă sunt 
prinşi copiind sau doar încer‑
când să copieze, primesc nota 
1 (unu). În sală vor fi suprave‑
gheaţi de două cadre didactice 
de altă specializare decât cea 
la care dau teza. Candidaţii vor 
fi aşezaţi câte unul în bancă, în 
ordinea alfabetică stabilită la ni‑
velul tuturor elevilor de clasa a 
VII‑a, respectiv, de clasa a VIII‑a 

dintr‑o şcoală. O atenţie sporită 
ar trebui să se acorde dispune‑
rii în pagină a textului şi scrierii 
îngrijite şi lizibile. Astfel, spre 
exemplu, cuvintele greşite vor fi 
tăiate cu o singură linie orizonta‑
lă. Elevii nu au voie să folosească 
la lucrare decât stilou sau pix cu 
pastă albastră.

Posibilitate 
de contestaţie

Fiecare lucrare a candidaţi‑
lor este corectată, în centre de 
evaluare, de către doi profesori 
de specialitate. Nota finală este 
rotunjită, după ce se face media 
aritmetică între notele celor doi 
evaluatori. Odată afişate rezulta‑
tele, elevii vor analiza, împreună 
cu profesorii de la clasă, notele 
obţinute, având şi tezele la dis‑
poziţie. Nu doar aceasta este no‑
utatea faţă de tezele‑experiment 
din anul şcolar trecut. În urma 
acestei analize, elevii văd exact 
cum le‑a fost notată teza şi, dacă 
sunt nemulţumiţi, pot depune 
contestaţii în ziua de 11 ianua‑
rie 2008. Nota le va fi schimbată 
(favorabil sau dimpotrivă) numai 
dacă este o diferenţă de 50 de 
sutimi între evaluarea iniţială şi 
cea a comisiei de contestaţie.

O nouă şansă, în februarie

Elevii care au (şi dovedesc 
faptul că au avut) probleme me‑
dicale sau alte situaţii deosebite 
în ziua programată pentru teze 
mai au şansa să dea examenele 
în sesiunea specială, între 12 şi 

29 februarie anul viitor. 
Miercurea viitoare, pe 5 de‑

cembrie, concomitent, în fieca‑
re şcoală gimnazială gălăţeană, 
peste 12.000 de elevi vor da teza 
de matematică. Spre deosebire 
de sesiunea din mai 2007, când 
ministerul a transmis subiectele 

la teze către inspectoratele şco‑
lare, de data aceasta, varianta 
de subiect ajunge direct la cele 
30 de centre de comunicare din 
şcoli.

Cristina S.Carp
Foto arhivă: Bogdan 

Codrescu

Pentru un învăţământ de calitate

Studenţii caută 
„Profu' Bologna”

Peste o săptămână, 

În focul tezelor cu subiect unic
[ Miercurea viitoare, elevii gălăţeni de gimnaziu, 

alături de colegii lor din clasele a VII-a şi a VIII-a din ţară, dau teza semestrială la matematică

Elevii vor da tezele în primele două săptămâni din decembrie
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„Maraton” 
pentru 
o „pastilă”
Nicio farmacie 
în zona 
Portului!

Culmea e că deşi ur‑
bea noastră e înţesată de 
farmacii, de câteva luni, 
locuitorii zonei Portului 
nu mai au niciuna. Ani de 
zile a existat o farmacie la 
parterul blocului Olt, dar 
nu demult s‑a desfiinţat. 
Acum, cei care au dubla 
neşansă de a se confrun‑
ta cu vreo suferinţă şi de 
a nu avea în casă medica‑
mentul cu care poate fi 
alinată trebuie să se de‑
plaseze până la farmacia 
de la „Romarta Veche”. 
Şi nu este o distanţă ne‑
glijabilă. Vai de cei care 
trebuie să parcurgă acest 
drum seara târziu, când 
se întrerupe transportul 
în comun şi nu au pro‑
priul mijloc de locomoţie. 

Către nicăieri
Strada Portului este străbătută de o cale ferată pe care n‑a mai tre‑

cut un tramvai de ani de zile. Un drum de fier către nicăieri, care nici 
nu foloseşte, dar nici nu deranjează pe nimeni. Ba dimpotrivă chiar, 
căci huruitul roţilor de fier pe terasamentul din beton era o sursă de 
stres pentru locatarii apartamentelor „cu vedere la Dunăre”, dar şi „la 
stradă”. 

„Ori ei, ori noi?”

Mai mulţi dintre gălăţenii din 
zona Portului, care au dorit să 

Melanj stilistico‑urbanistic

Club de iahting într‑o fostă berărie pustie

Printre cititorii fideli ai "Vieţii libere” se numără 
şi numeroşi locuitori ai zonei Portului. Cum şi pro-
blemele lor sunt importante pentru noi, respectând 
deja o tradiţie a principalului cotidian al gălăţenilor, 
recent am descins „la ei acasă”.  Le‑am dat întâlnire, 
potrivit obiceiului deja statornicit, în faţa chioşcu-
lui „Vieţii libere”. Deşi, din motive obiective, acesta 
fusese închis timp de câteva săptămâni, am fost 
plăcut impresionaţi de faptul că invitaţia ne‑a fost 
onorată de câţiva locuitori din zonă care, înainte 
de a‑şi spune păsurile, şi‑au exprimat satisfacţia că 
au din nou la îndemână ziarul favorit. Aşadar, iată 
ce‑i supără, dar şi ce‑i bucură (căci sunt şi astfel de 
motive!) pe gălăţenii care locuiesc în zona Portului.

„Viaţa liberă”, la dumneavoastră acasă 

Vecini 
cu... 
Dunărea

Lângă blocurile „Bistriţa”

Dureri de cap, pe fond... locativ
[ Primăria a înghesuit şapte familii de rromi într‑o „locuinţă socială” [ Stilul lor de viaţă nu 
se prea împacă cu cel al unei zone care până în urmă cu câteva luni era „liniştită”  [ Vechii 

locatari i‑ar fi acceptat, dar... [ Dar se pare că nu se poate şi Primăria are de rezolvat  o 
problemă care nu este doar locativă  

Ruşine pentru 
nesimţirea altora
„Somalia” 
de pe strada 
Ghecet

Din punct de vedere estetico–
urbanistic, strada Portului arată 
ca o casă în care mobila veche 
contrastează cu „piese noi”. Nu 
ştim cum ar putea fi înlocuite cele 
vechi, adică  blocurile tip „cutii 
de chibrituri” concepute şi con‑
struite pe vremea lui Ceauşescu, 
dar clădirile moderne din sticlă 
şi oţel ridicate în ultima vreme, 
precum cele ale  Parcului de Soft, 
Centrului de Afaceri Navrom, în‑
cep să schimbe puţin peisajul. 
Din păcate, alăturarea celor două 
stiluri arhitecturale, al blocurilor 

comunismului şi al Galaţiului in‑
trat în al treilea mileniu, nu este 
tocmai fericită, dar asta e…

Ca un amănunt de‑a dreptul 
amuzant prin ineditul său, este 
de remarcat, în acelaşi context, 
prezenţa pe cealaltă parte a stră‑
zii, chiar pe malul Dunării, a unei 
impozante firme confecţionate 
din pânză pe care tronează pom‑
pos sigla şi titulatura „Yacht Club 
Regal” şi sub ea, într‑un colţ, o 
firmă mult mai mică, dar şi ea 
pompoasă, informează că acolo 
ar funcţiona birourile agenţiei 

de recrutare şi plasare a forţei 
de muncă în străinătate „Michael 
General Business Consulting”. 
Deşi la aşa denumiri, sediile clu‑
bului regal şi agenţiei Business 
Consulting s‑ar fi potrivit mai 
bine cu sediile din oţel şi sticlă 
sus‑pomenite, ele sunt găzduite 
în minusculul oficiu al unei fos‑
te terase‑berării din apropierea 
Palatului Navigaţiei. De fapt, găz‑
duite este un fel de‑a spune, căci 
prin geamurile oficiului, în mod 
evident pustiu, nu se vede nici 
măcar un scaun...

Şi dl ing. Dan Enache, 
patronul reprezentan‑
ţei „Valvoline”, are o ne‑
mulţumire. Este supărat 
din cauza „focarului de 
infecţie” pe care îl repre‑
zintă ghena de pe mar‑
ginea străzii Ghecet (din 
spatele blocurilor Olt), 
stradă pe care se află am‑
plasat sediul firmei sale, 
„Target” SRL.  Într‑adevăr, 
imaginea resturilor me‑
najere împrăştiate pe 
toată suprafaţa ghenei 
(cu toate că în containe‑
re ar mai fi fost destul loc 
de depozitare) este fra‑
pantă. Parcă ar fi teatrul 
unui război în care două 
tabere ar fi aruncat una 
într‑alta cu gunoi.

„Nu e vina celor de la 
Ecosal, care vin şi ridică 
gunoiul zilnic, ci a loca‑
tarilor necivilizaţi cărora 
le este lene să se apropie 
de containere şi arun‑
că sacoşele cu gunoi de 
la distanţă. Apoi vin şi 
oamenii sărmani, care 
caută resturi alimentare 
sau materiale reciclabi‑
le şi scot din containere 
restul de gunoi care, în 
urma lor, rămâne expus 
aşa cum îl vedeţi. Până şi 
poarta culisantă, metali‑
că, foarte mare şi foarte 
grea, au reuşit să o scoată 
de pe şine şi să o ducă la 
un centru de colectare a 
fierului vechi.  Eu am rela‑
ţii de afaceri cu reprezen‑
tanţii unor firme străine. 
Miercuri, de pildă, aştept 
o delegaţie olandeză. Aş 
prefera să nu‑i aduc la 
sediu, dar nu am cum. 
Credeţi‑mă că atunci 
când îi văd privind cu in‑
sistenţă gunoiul revărsat 
pe jos, ca în Somalia sau 
mai ştiu eu prin ce colţ ui‑
tat de civilizaţie, îmi vine 
să intru în pământ. Repet, 
Ecosal îşi face datoria, 
dar întreb şi eu aşa ca 
orice contribuabil, oare 
gospodarii urbei chiar 
nu pot face nimic pentru 
această pată pe obrazul 
centrului oraşului?”

De fapt, nouă nu ne‑a 
mai rămas decât să sub‑
scriem la această între‑
bare a dlui Enache, care 
sperăm, la rându‑ne, că 
nu se va dovedi pur re‑
torică... 

dar din păcate nu este. Nici nu se 
mutaseră bine în vară, că s‑au şi 
urcat pe autoturisme şi au mân‑
cat fructele din pomii plantaţi 

noaptea geamurile, trebuia să le 
închidem imediat din cauza zgo‑
motului. Şi nu orice zgomote, ci 
înjurături şi chiar ţipete de ziceai 
că se omoară. Cel puţin la două 
zile, patrula de jandarmi îi vizita şi 
pe moment se linişteau. Oricum, 
locatarii de la parter nici nu în‑
drăznesc să deschidă geamurile 
şi au fost cazuri în care s‑au trezit 
cu capetele noilor vecini iţite în 
balcoanele lor”.

Totuşi administratoarea mai 
spune că este de remarcat şi fap‑
tul că, în afară de zgomot, n‑au 
comis fărădelegi. N‑au furat, nu 
au agresat pe nimeni, dar e drept 
că nici locatarii nu prea au curajul 
să le adreseze reproşuri de teama 
unor represalii.

Intervenind în discuţie, o 
doamnă, care locuieşte la blocul 
Bistriţa 1 C, aflat în imediata apro‑
piere a locuinţei sociale, a afirmat 
că: ”Sunt amărâţi şi asta putem să 
înţelegem. Pe de altă parte, nu  
facem ură de rasă. Tot ce vrem 
este ca ei să înţeleagă sau autori‑
tăţile să‑i determine să accepte că 
una dintre zonele cele mai linişti‑
te ale centrului oraşului trebuie 

să redevină ce a fost. Altminteri, 
vom ajunge să se pună proble‑
ma la modul: ori îi mută pe ei, ori 
va trebui să ne mutăm noi. Ceea 
ce n‑ar fi de dorit. De altfel, mă 
întreb dacă primarul chiar nu a 
anticipat incompatibilitatea din‑

stea de vorbă cu redactorii „Vieţii 
libere”, erau locatari ai blocuri‑
lor Bistriţa 1, 2 şi 3. Păsul lor este 
unul mai delicat deoarece, după 
cum sublinia administratoarea 
Asociaţiei de Proprietari 134: 
”Există riscul ca demersului nos‑
tru să i se atribuie conotaţii xe‑
nofobe, ceea ce ar denatura pro‑
blema cu care ne confruntăm. 
Nu demult, Primăria a renovat o 
casă veche, ce fusese lăsată în pa‑
ragină mulţi ani, în mijlocul blo‑
curilor cu denumirea Bistriţa şi a 
transformat‑o în locuinţă socială 
pentru vreo 40 de rromi strămu‑
taţi de undeva din Ţiglina. Dacă 
vecinătatea lor ar fi fost în limite‑
le civilizaţiei, nu ne‑ar fi deranjat, 

tre oamenii foarte civilizaţi care 
locuiesc în blocurile menţionate, 
în majoritate intelectuali (medici, 
judecători etc) şi cei pe care i‑a 
transplantat acolo. Eu cred că da, 
dar... Era de dorit ca noii veniţi să 
respecte civilizaţia vecinilor şi ar fi 
fost acceptaţi fără probleme. Din 
păcate, ei  creează probleme!”

Locatarii cei mai vehemenţi 
spun că, vreme de 27 de ani, încă 
de la darea în folosinţă a blocu‑
rilor cvartalului, nu au existat 
niciun fel de neînţelegeri în ma‑
terie de „trai la comun” şi doresc 
din nou liniştea de altădată.   

Promiscuitate (pardon), 
protecţie socială

De cealaltă parte, noii locatari 
din locuinţa socială au şi ei moti‑
ve de nemulţumire. Nu din cauza 
vecinilor, care se rezumă la recla‑

maţii în surdină, ci 
a faptului că, după 
cum ne‑au decla‑
rat, în cinci camere 
obişnuite ca di‑
mensiuni, locuiesc 
41 de suflete, din 
care, atenţie, 28 de 
copii, adică mem‑
brii a şapte familii. 
O promiscuitate  
care nu reprezintă 
opţiunea lor şi evi‑
dent că îi nemulţu‑
meşte. Şi nu e de 
mirare căci spriji‑
nul social‑locativ 
care le‑a fost oferit 
este cel puţin dis‑
cutabil.

 „O familie lo‑
cuieşte în bucătă‑
rie şi e vai de ei că 
mereu se găseşte 
careva să facă de 
mâncare. Abia 
de trei sptămâni 

ne‑au tras curent electric, că 
n‑am avut. Ce‑i aici nu se compa‑
ră cu condiţiile pe care le‑am avut 
în Ţiglina, pe Bucureştii Noi, unde 
au demolat”, spune una dintre fe‑
meile care „locuieşte” în casă.

Între timp iese şi un băr‑
bat care se înfurie şi ne spune 
răstit:”Să ne deporteze, aşa cum 
a făcut Antonescu, da’ să văd eu 
cine îndrăzneşte să mă scoată cu 
copiii în stradă că‑i iau...”

Într‑adevăr, toate părţile im‑
plicate în delicata situaţie au o 
problemă: şi vechii locatarii ai 
regretatei zone liniştite, şi mult 
prea numeroşii locatari ai aşa‑zi‑
sei locuinţe sociale, dar mai ales 
Primăria, care trebuie să găseas‑
că o soluţie convenabilă tuturor. 
Şi mai ales civilizată!

de noi. Apoi, tot astă‑vară, când 
chinuiţi de căldură, deschideam 

Cum este cazul multora 
dintre locatarii fostelor 
blocuri de nefamilişti din 
apropierea INTFOR.  

Să fie oare chiriile spa‑
ţiilor comerciale motivul 
pentru care niciun far‑
macist nu vine în zonă să 
deschidă o altă unitate? 
Căci dever ar fi cu sigu‑
ranţă. 

Nu scriem 
degeaba!
Transportul 
în comun 
nu mai este 
o problemă

„Ne bucură mult vizita 
dumneavoastră şi ştiţi de 
ce? Am observat că gos‑
podarii urbei ţin cont de 
ceea ce scrieţi. Ani de‑a 
rândul ne‑am chinuit din 
cauza transportului în co‑
mun. Ne ignora şi trans‑
portul de stat, şi caşca‑
rabetele. La un moment 
dat, erau două autobuze 
pe zi, iar caşcarabetele 
nu circulau pe motiv că 
nu aveau călători. Trebuia 
să mergem pe jos până 
în Centru, la „Modern”.  Şi 
tot aşa, la o vizită ca asta, 
ne‑am văitat, o domni‑
şoară de la dumneavoas‑
tră a scris şi uite că acum 
circulă bine, nu una, ci 
trei linii de autobuz, 10, 
15 şi 35, başca liniile de 
maxi‑taxi. Practic, acum 
nu mai trebuie să stăm 
în staţie mai mult de zece 
minute că vine autobu‑
zul şi putem ajunge şi 
noi la timp în Micro 19, 
la spital sau în Piaţa Mare 
sau, mă rog, unde avem 
treabă. Era deci doar o 
chestiune de bunăvoinţă 
a cuiva...”, a opinat Maria 
Ciumacenco,  pensiona‑
ră.

Şi drept este că, în de‑
cursul a o oră şi jumăta‑
te de taifas pe marginea 
modului de gospodărire 
a zonei, chiar au trecut 
câteva midibuze ale SC 
Transurb SA şi mai multe 
microbuze maxi‑taxi.

Un fel de "marcă” a prezenţei noilor locatari "Nici nouă nu ne convine 
să stăm şapte familii 
în cinci camere!”

Spaţiu ar mai fi berechet în fosta brutărie dar acesta are un proprietar

Marius Mototolea
marius@viata-libera.ro

Pagină realizată de:

Foto: Bogdan Codrescu

Sticlă şi oţel lângă "cutiile de chibrituri”

Mansardarea 
blocurilor 
a ajuns 
şi în Port
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Din Sportul

gãlãþean

Fotbal Competiţii
ştiri
rezultate

LIGĂ. Grupa A: Beşiktaş 
Istanbul ‑ Olympique Marseille, 
Liverpool ‑ FC Porto; Grupa B: 
Rosenborg ‑ Chelsea, Valencia 
‑ Schalke 04; Grupa C: Werder 
Bremen ‑ Real Madrid (meci 
transmis de ProTV), Lazio Roma 
‑ Olympiakos Pireu; Grupa D: 
Benfica Lisabona ‑ AC Milan, 
Celtic Glasgow ‑ Şahtior Doneţk. 
Partidele se dispută astăzi, de la 

ora 21,45.
UEFA. Grupa A: Zenit 

St.Petersburg ‑ FC Nurnberg, 
AZ’67 Alkmaar ‑ Larisa; Grupa 
B: Lokomotiv Moscova ‑ FC 
Copenhaga, Atletico Madrid ‑ FC 
Aberdeen; Grupa C: IF Elfsborg ‑ 
Mlada Boleslav, AEK Atena ‑ AC 
Fiorentina; Grupa D: Hamburg 
SV ‑ Rennes, Brann Bergen 
‑ Dinamo Zagreb; Grupa E: 

Sparta Praga ‑ Spartak Moscova, 
FC Zurich ‑ Toulouse; Grupa 
F: Sporting Braga ‑ Bayern 
Munchen, Bolton Wanderers ‑ 
Aris Salonic; Grupa G: Getafe 
‑ Hapoel Tel Aviv, Tottenham 
Hotspur ‑ Aalborg BK; Grupa H: 
Panionios Atena ‑ Galatasaray 
Istanbul, Helsingborg IF ‑ Austria 
Viena. Toate meciurile se joacă 
mâine. 

ÎMPUŞCAT. Jucătorul  
echipei de fotbal american 
Washington Redskins, Sean 
Taylor (24 de ani), a murit 
după ce a fost împuşcat 
la reşedinţa sa din Miami. 
Incidentul s‑a petrecut la 
opt zile după ce o persoa‑
nă necunoscută a reuşit să 
deschisă o fereastră a casei 
lui Taylor, a intrat şi a lăsat 
un cuţit de bucătărie pe un 
pat.

SORŢI. Vicecampioana 
României la handbal mas‑
culin, Steaua Bucureşti, va 
întâlni formaţia ungară MKB 
Veszprem KC în optimile de 
finală ale Cupei Cupelor. 
Veszprem vine din Liga 
Campionilor, unde a termi‑
nat pe locul trei în grupa F. 
Turul se va juca în Ungaria 
(9/10 februarie 2008), iar 
returul va avea loc pe 16/17 
februarie, la Bucureşti.

Poli Timişoara va în‑
tâlni echipa islandeză 
Fram Reykjavik în optimile 
Challenge Cup la handbal 
masculin. Prima partidă se 
va disputa în Islanda, pe 
9/10 februarie. Tot în opti‑
mile Challenge Cup, echipa 
masculină UCM Reşita va 
întâlni formaţia croată RK 
Moslavina Kutina, urmând 
ca primul meci să se desfă‑
şoare la Reşiţa. 

BOX FEMININ. Delegaţia 
României care va parti‑
cipa, în perioada 3‑9 de‑
cembrie, la Lille (Franţa), la 
Campionatul European al 
Uniunii Europene la box fe‑
minin, va fi compusă din 13 
sportive. Acestea vor fi înso‑
ţite de antrenorul principal, 
Adrian Lăcătuş şi de soţia 
acestuia, fosta campioană 
mondială Mihaela Cijevschi 
Lăcătuş, pentru prima dată 
în calitate de secund, după 
încheierea carierei de spor‑
tivă.

„PAŞAPORT”. Clubul 
italian Udinese a anun‑
ţat introducerea unui sis‑
tem de paşaport denumit 
PassaSport, care să permită 
controlul accesului supor‑
terilor pe stadion, pentru 
a stopa violenţa care mar‑
chează meciurile din cam‑
pionatul Italiei. PassaSport 
va fi echipat cu un micro‑
procesor şi cu o antenă ce 
va permite controlarea ac‑
cesului pe stadionul Friuli 
din Udine. Noul sistem va fi 
testat începând cu luna de‑
cembrie.

REVENIRE. Campioana 
mondială la 400 metri, bri‑
tanica Christine Ohuruogu, 
va putea concura la ediţia 
din 2008 a JO de la Beijing, 
după ce a câştigat procesul 
intentat Asociaţiei Olimpice 
Britanice (AOB). Ohuruogu 
(23 de ani) a fost suspen‑
dată în 2006 pentru un an, 
deoarece a lipsit de la trei 
controale antidoping inopi‑
nate ce au avut loc în afara 
concursurilor oficiale. 

DATORII. Un judecător 
a decis lichidarea clubului 
din liga a doua spaniolă 
Universidad de Las Palmas, 
în urma unei plângeri de‑
puse de zece foşti jucători ai 
formaţiei, care au reclamat 
neplata salariilor în sezonul 
2001‑2002, în valoare totală 
de 48.000 de euro.

ÎNCHIS. Stadionul de fot‑
bal Fonte Nova, din statul 
brazilian Salvador de Bahia, 
a fost închis în urma tra‑
gediei produse duminică, 
când şapte persoane şi‑au 
pierdut viaţa şi alte 40 au 
fost rănite, după ce partea 
superioară a unei tribune a 
cedat.

NUMIRE. Tehnicianul 
Alberto Malesani a fost nu‑
mit în funcţia de antrenor 
principal al echipei italiene 
FC Empoli. Malesani, care 
l‑a avut elev şi pe Adrian 
Mutu, a mai antrenat echi‑
pele Chievo, Fiorentina, 
Parma, Verona, Modena, 
Panathinaikos şi Udinese.

Grupaj realizat de
Cristinel Luca

(din surse Mediafax)

[ Unul dintre liderii galeriei 
echipei CFR Cluj a declarat că şi‑a 
cumpărat un revolver, de teama 
confruntărilor cu fanii rivalei 
Universitatea Cluj. Suporterul a 
precizat că poartă revolverul tot 
timpul la el, camuflat sub haină. 
Duminică, CFR şi Universitatea 
se vor întâlni pentru prima dată 
în Liga I după 21 de ani şi 7 luni.

[ Fostul antrenor al echipei 
Dinamo, Walter Zenga (foto), 
a fost ieri, la prânz, în cantona‑
mentul de la Săftica, pentru a‑şi 
lua rămas bun de la jucători şi 
de la ceilalţi membri ai staff‑ului 
tehnic. Zenga a lăsat pe Dinamo 
pe locul 7 în campionat, după ce 
a pierdut derbiurile cu Rapid şi 
Steaua.

[ Directorul tehnic al clubu‑
lui Farul Constanţa, Ion Marin, 
se va ocupa şi de conducerea 
tehnică a formaţiei constănţene, 
el înlocuindu‑l în funcţia de an‑
trenor principal pe Constantin 
Gache.

[ Jucătorii echipei Jiul merg 
des la biserică şi ţin Postul 
Crăciunului, la sfatul preotului 

Gabriel Bulf, care consideră că 
fotbaliştii formaţiei din Petroşani 
formează un grup mai unit de 
când este el la echipă. Pe de 
altă parte, Gabriel Bulf a menţi‑
onat că este prieten cu portarul 
Rapidului, Dănuţ Coman, şi că se 
roagă pentru acesta.

[  Gruparea belgiană 
Charleroi intenţionează să‑l 
transfere de la Anderlecht 
pe fostul atacant stelist Cyril 
Thereau, care se află şi pe lista 
clubului din Ghencea, informea‑
ză presa belgiană. Pe de altă par‑
te, cotidianul francez La Voix du 
Nord scrie că Lens se pregăteşte 
pentru o campanie puternică de 
achiziţii în iarnă, prioritatea fiind 
atacantul stelist Nicolae Dică.

C.Luca

Palmaresul 
“tricolorilor”
Doar trei victorii 
cu Franţa

Echipa naţională a României 
a învins doar de trei ori repre‑
zentativa Franţei, adversara 
“tricolorilor” din grupa a 7‑a de 
calificare la Cupa Mondială din 
2010. Din cele zece partide dis‑
putate contra naţionalei “coco‑
şului galic”, România a câştigat 
trei, a pierdut şase şi a încheiat 
un meci la egalitate, având un 
golaveraj general de 12‑14.

Reprezentativa României va 
întâlni în premieră naţionala 
Serbiei, însă “tricolorii” au dis‑
putat 37 de partide împotriva 
fostei Iugoslavii, înregistrând ur‑
mătorul bilanţ: 37 15 5 17 56‑63. 
De menţionat că România a 
evoluat de două ori împotriva 
Serbiei‑Muntenegrului, ultima 
“rămăşiţă” din fosta Iugoslavie, 
înregistrând o victorie şi o în‑
frângere, golaverajul fiind 2‑2.

Împotriva Lituaniei, România 
a evoluat de opt ori, înregistrând 
tot atâtea victorii, golaverajul fi‑
ind 17‑3.

Cu Austria, echipa naţională 
a disputat şapte meciuri, având 
următorul bilanţ: 7 3 3 1 12‑7. 
De menţionat că în palmares 
figurează şi două meciuri con‑
tra reprezentativei de amatori 
austriece, ambele câştigate de 
români. 

Reprezentativa României a 
întâlnit de numai două ori echi‑
pa Insulelor Feroe, înregistrând 
tot atâtea victorii, golaverajul 
fiind de 11‑0.

Reprezentativa României va 
juca în grupa a 7‑a a prelimina‑
riilor pentru Cupa Mondială din 
2010, alături de Franţa, Serbia, 
Lituania, Austria, Insulele Feroe, 
conform tragerii la sorţi de du‑
minică de la Durban, din Africa 
de Sud. România întâlneşte 
Franţa, finalista ediţiei din 2006 
a Cupei Mondiale, Serbia, care a 
ratat participarea la Euro‑2008, 
dar şi Austria, una din gazdele 
competiţiei europene de anul 
viitor.

[ Tenismanul elveţian 
Roger Federer a ajuns, luni, la 
200 de săptămâni consecuti‑
ve în fruntea tenisului mon‑
dial, el ocupând acest loc din 
2 februarie 2004. La totalul 
celui mai mare număr de 
săptămâni, consecutive sau 
nu, Federer ocupă locul pa‑
tru după Pete Sampras (286), 
Ivan Lendl (270) şi Connors 
(268). În timpul celor patru 
ani de supremaţie, Federer 
a câştigat 41 de turnee (din 
65 disputate) şi zece titluri 
de Grand Slam (12 în total). 
Bilanţul său a fost de 308 vic‑
torii şi 24 înfrângeri, doar David 
Nalbandian, Guillermo Canas 
şi Rafael Nadal reuşind să‑l în‑
vingă mai mult decât o dată în 
această perioadă. Următoarele 
provocări pentru Roger Federer 
(26 de ani) sunt să‑l depăşeas‑
că pe Pete Sampras la numărul 
de Grand Slam‑uri câştigate 
(14), să câştige în sfârşit Roland 
Garros‑ul, singurul turneu major 
la care nu a obţinut victoria fina‑
lă, şi să devină campion olimpic 
la Beijing.

[ Federaţia Internaţională 
de Tenis (ITF) a exclus, în mod 

definitiv, ipoteza unei otrăviri 
a jucătorului german Tommy 
Haas cu ocazia întâlnirii de Cupa 
Davis pierdute de Germania în 
faţa Rusiei, în semifinalele com‑
petiţiei. Tommy Haas, numă‑
rul 12 mondial, nu a mai putut 
atunci să joace al doilea meci 
de simplu, în locul său evoluând 
Philipp Petzschner. Germania 
conducea cu 2‑1, după meciul de 
dublu, însă a fost învinsă în ulti‑
mele două partide de simplu şi 
a ratat calificarea în finala Cupei 
Davis.

C.Luca

Echipa United Galaţi a obţinut 
a treia victorie în actualul campi‑
onat al Diviziei A de futsal (fot‑
bal în sală). Jucând în deplasare, 
în ultima etapă a turului, cu FM 
Miercurea Ciuc, elevii antrenoru‑
lui David Asandei s‑au impus la 
limită. Scor 4‑3. Cele patru goluri 
au fost marcate de Dima ‑ 2 şi 
Pleşu ‑ 2.

United a folosit următorii ju‑
cători: Tănăsilă ‑ Crăescu, Dima, 
Pleşu, Fl. Sârghi, Caşu, Stoica, 

Bâgu, Gherghişan şi Bădărău.
Echipa gălăţeană mai are de 

susţinut un meci restant ‑ cel cu 
FC Odorheiu Secuiesc. Întâlnirea 
este programată pentru luni, 3 
decembrie, ora 17,00, şi va fi găz‑
duită de Sala “Siderurgistul”.

[ Iată şi rezultatele altor 
două jocuri, disputate în cursul 
acestei săptămâni: FM Constanţa 
‑ Clujeana Cluj 3‑10 şi Cytius Tg. 
Mureş ‑ Quasar Deva 7‑1.

Gh.A.

În sala Clubului de Tenis 
ICMRSG s‑a desfăşurat ”Cupa 
de Toamnă” la tenis, ediţia a 
XV‑a, competiţie de categ. a III‑a, 
cuprinsă în calendarul oficial  al 
federaţiei. Turneul, cu premii în 
valoare de 30 milioane lei, a fost 
susţinut de SC ICMRSG (sponsor 
oficial), Consiliul Local Galaţi, 
Hobby Tour, Agatur, Completo 
SRL. Director de concurs a fost 
ing. Radu Capţan, care a apreciat 
turneul ca ”unul foarte bun, de 
un ridicat nivel tehnic, cu multe 
jocuri spectaculoase.” De aseme‑
nea, oficialul gălăţean a remar‑
cat faptul că sportivii valoroşi 
se înscriu la acest turneu de 15 
ani, în pofida faptului că au mai 
apărut o mulţime de competiţii 
tentante în acelaşi timp. Iată 
primii clasaţi, pe categorii de 
vârstă. Fete, 10 ani: Bianca 
Mihăilescu (Govora), 2. Iulia 
Ivaşcu (Târgovişte), 3. Alexandra 
Filip (Clubul de Tenis ICMRSG) şi 
Georgia Crăciun (Venus Brăila); 
12 ani: Oana Simion (C.S.S. 2 
Bucureşti), 2. Alexandra Zmău 
(CFR Iaşi), 3. Sabina Calancea 

(Braşov) şi Gabriela Ruse (Steaua 
Bucureşti); 14 ani: 1. Patricia Ţig, 
2. Irina Constantinide (ambele 
C.T. ICMRSG), 3. Roxana Ribita 
(Venus) şi Laura Enea (Piatra 
Neamţ); Senioare: 1. Mădălina 
Lupu, 2. Elena Andrei, 3. Andreea 
Ursache (toate C.T.ICMRSG) 
şi Irina Giuşcă (CSS Galaţi). 
Băieţi, 10 ani: 1. Eduard Adam 
(Coreco Iaşi), 2. Alin Soare 
(Valmet Brăila), 3. Mihnea 
Mitrofan (Piatra Neamţ) şi 
Alexandru Ionescu (C.T.ICMRSG); 
12 ani: 1. Artur Culicovschi (CSM 
Dunărea Galaţi), 2. Patrik Ciorgilă 
(Cluj), 3. Alexandru Saban (LPS 
Constanţa) şi Andrei Pătrui 
(TC Bucureşti); Seniori: 1. Vlad 
Marinescu, 2. Ştefan Roateş (am‑
bii Steaua Bucureşti), 3. Tudorel 
Sandu (Piatra Neamţ) şi Valeriu 
Bogdan (C.T. ICMRSG).

Arbitrajul a fost asigu‑
rat de către Ştefan Cristian 
(Bucureşti), care a fost ajutat de 
prof. Gianina Enuţă, din Galaţi. 

Gh. Arsenie 
 

Revederi pe bandă rulantă

Perioada prin care trece echi‑
pa de fotbal Oţelul pare decu‑
pată din seria de emisiuni la‑
crimogene de genul „Surprize, 
Surprize” sau „Iartă‑mă”. Etapa 
precedentă, adversarul formaţiei 
gălăţene a fost Farul Constanţa, 
grupare la care antrenorul Petre 
Grigoraş a jucat fotbal, a debu‑
tat ca tehnician şi a îndeplinit 
şi funcţia de manager general. 
Evident, la mijloc au fost câteva 
orgolii, iar lupta a fost tranşată 
de „oţelari” cu 2‑0. Duminică îi 

va veni rândul lui Marius Stan, 
directorul general al clubului, 
să dea ochii cu o seamă de foşti 
colaboratori. Oţelul are meci cu 
Politehnica Iaşi, formaţie la care 
Stan a fost preşedinte timp de 
doi ani. Revederea ar trebui să fie 
emoţionantă, numai că ieşenii 
au mare nevoie de puncte. 

Popa l‑a înjurat pe Stan

„Am păstrat relaţii civilizate 
cu oficialii de acolo, iar cu pri‑
marul Iaşiului, Gheorghe Nichita, 
mă aflu chiar în relaţii foarte 

bune”, se laudă oficialul gălăţean 
înaintea confruntării de la finalul 
acestei săptămâni. Există totuşi 
o problemă. Antrenorul Ionuţ 
Popa, adus la Poli chiar de către 
Marius Stan, nu mai este pe pla‑
cul acestuia din urmă. După ce în 
2005 plănuia chiar transferul lui 
„Popică” la cârma Oţelului, Stan 
spune că a şters până şi numărul 
de telefon al „profesorului” din 
Copou. Relaţiile dintre cei doi 
s‑au răcit brusc în primăvara aces‑
tui an, atunci când Politehnica a 
jucat la Galaţi, în ultima etapă a 
campionatului precedent. Popa 

s‑a inflamat atunci în urma unui 
schimb de replici cu fotbalistul 
„oţelar” Dorin Semeghin şi a 
replicat buruienos atunci când 
Marius Stan l‑a luat la rost. 

„Seme 
a stat trei etape degeaba”

„I‑am spus atunci că nu este 
bine ce face, că, din cauza lui, 
Semeghin a stat trei etape pe 
tuşă. El mi‑a răspuns însă cu înju‑

rături, deşi eu îi vorbisem frumos. 
N‑am mai vorbit cu el şi nici n‑o 
voi mai face”, a povestit directo‑
rul general al grupării dunărene. 
În eventualitatea unei victorii a 
trupei lui Stan şi Grigoraş, n‑ar 
fi exclus ca Ionuţ Popa să recidi‑
veze. Adică să se umfle‑n pene, 
ca la meciul din primăvară, de la 
Galaţi.

Dănuţ Lungu
Foto: Bogdan Codrescu

Oţelul merge azi la Colegiul "Alecsandri”
Fotbaliştii echipei de Liga I îşi continuă campania de popularizare a activităţii pro‑

prii în liceele gălăţene. Astăzi, de la ora 13.00, formaţia lui Petre Grigoraş se va afla la 
Colegiul Naţional „Vasile Alecsandri”, unde va susţine un meci demonstrativ, de 40 
de minute, în compania selecţionatei instituţiei. Până acum au fost vizitate Colegiul 
Tehnic „Traian Vuia”, Grupul Şcolar Metalurgic şi Liceul Teoretic „Dunărea”. La acţiunea 
clubului dunărean, intitulată „Oţelul – şi noi suntem gălăţeni”, cotidianul Viaţa liberă 
este partener media.   

Dănuţ Lungu

Două 
handbaliste, 
la Mondiale

[ La Campionatul 
Mondial de handbal 
rezervat echipelor femi‑
nine, Galaţiul va fi repre‑
zentat de două jucătoa‑
re crescute şi formate la 
Clubul Sportiv Şcolar ‑ 
componente de bază în 
Selecţionata României. 
Este vorba despre 
Steluţa Luca şi Adina 
Meiroşu. Competiţia 
mondială se va desfăşu‑
ra în Franţa, în perioada 
2‑16 decembrie.

[ Mâine, de la 
ora 10,00, pe Faleza 
Superioară a Dunării, 
se desfăşoară ”Crosul 
tuturor vârstelor”. 
Competiţia este or‑
ganizată de Direcţia 
Judeţeană pentru Sport 
şi face parte din ma‑
nifestările ocazionate 
de ”Serbările Galaţiului 
2007”. Altă competiţie 
sportivă din acelaşi pro‑
gram ‑ Turneul de tenis, 
se încheie mâine, la Sala 
”Dunărea” (din Valea 
Grădinii Publice).

[ Clubul de arte 
marţiale Kodo organi‑
zează selecţie în Sala de 
sport a Colegiului Tehnic 
„Traian Vuia” (Liceul 
Auto). Maestra emeri‑
tă a sportului, Gabriela 
Ionete, îi aşteaptă pe cei 
ce vor să practice karate 
tradiţional în zilele de 
luni, miercuri şi vineri, 
de la ora 18,30, iar sâm‑
bătă şi duminică, de la 
ora 14,00.

[ Astăzi, la Sala 
”Siderurgistul” are 
loc o nouă partidă în 
Campionatul de hand‑
bal Divizia A. De la ora 
14,00, echipa CSU Galaţi 
va primi replica forma‑
ţiei LPS Piatra Neamţ, 
în cadrul etapei a X‑a. 
Handbaliştii gălăţeni 
(antrenaţi de Mihai 
Pantea) se află pe primul 
loc în serie, cu 8 victorii 
din 9 meciuri.

Până la vacanţa de 
iarnă, CSU mai are de 
disputat două partide: 
pe 2 decembrie ‑ cu Poli 
Iaşi, în deplasare şi pe 9 
decembrie ‑ acasă, cu 
HC Vaslui.

[ Deşi turul campi‑
onatului Ligii a II‑a s‑a 
încheiat de câteva zile, 
fotbaliştii FCM Dunărea 
nu au luat vacanţă. Sub 
comanda atrenoru‑
lui Spiridon Niculescu 
ei efectuează, zilnic, 
şedinţe de pregătire. 
Experimentatul tehnici‑
an ‑ sub comanda căruia 
dunărenii au obţinut o 
victorie, un rezultat de 
egalitate şi două înfrân‑
geri ‑ intenţionează să 
”primenească” lotul cu 
jucători noi, pe care îi va 
depista în cadrul unor 
meciuri de verificare.

Vacanţa este anunţa‑
tă pentru 10 decembrie.

Gh. Arsenie

Antrenorul ieşaan, căzut în dizgraţia fostului său şef

Marius Stan, 
certat cu Popa!

[ Directorul general al Oţelului susţine că n-a mai vorbit 
cu tehnicianul Ionuţ Popa după episodul din primăvară, când 
„principalul” lui Poli Iaşi a tunat şi fulgerat în urma unui duel 
verbal cu Dorin Semeghin[ „I-am şters şi numărul de telefon din 
agendă”, mărturiseşte Marius Stan

Marius Stan, mai degrabă nervos, decât emoţionat înaintea revederii 
cu oamenii de la Poli Iaşi

Victorie 
la fotbal în sală

[ United Galaţi, 4‑3 cu FM Miercurea Ciuc, în deplasare

Tenis pe meridiane

Roger Federer, 
lider ATP de 200 

de săptămâni

”Cupa de Toamnă” 
 ‑ la final

      Cu revolverul 
în tribună!

Astăzi şi mâine, în Liga Campionilor 
şi Cupa UEFA

D.C.P.

C.Luca
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Mica
Publicitate

Oferte de
Serviciu

Grupul de firme WBC
angajează

AGENŢI  PAZĂ
pentru platforma Arcelor Mittal Galaţi

în condiţiile Legii nr. 333/2003

Salariul minim = 750 lei/lună.

Relaţii luni-vineri între orele 9,00-13,00 la telefon 322200 sau Castel WBC. 

SALTEMPO
FABRICA DE PROCESARE CARNE

Ca urmare a punerii în funcţiune a noii capacităţi de 
producţie, situată în Galaţi, str. Basarabiei 
nr. 2, proiect realizat prin fonduri SAPARD, 

Angajează:

Relaţii suplimentare şi CV la tel./fax 406363 sau 
e-mail office@saltempo.ro

TRANŞATOR 

Se oferă:
- carte de muncă;
- salariu 1000-1200 în mână;
- program de lucru 8 ore;
- 2 mese pe zi;
- transport asigurat;
- echipament de lucru 
adecvat

MUNCITOR 
NECALIFICAT pentru 
calificare tranşator
Se oferă:
- carte de muncă;
- salariu 600 în mână;
- program de lucru 8 ore;
- 2 mese pe zi;
- transport asigurat;
- echipament de lucru 
adecvat

ArcelorMittal Galaţi S.A. 
cu sediul în localitatea Galaţi, 
strada Smârdan nr. 1, organizează 
selecţie pentru ocuparea 
următoarelor posturi:

* Director Direcţia 
Aprovizionare - Subsidiare

* Director Subdirecţia 
Contabilitate, Cumpărări şi 

Investiţii
* Şef Serviciu Piese Schimb

* Şef Serviciu Contractări

Cerinţe:
- studii superioare tehnice / 
economice
- vechime: minimum 5 ani în 
domeniu
- cunoştinţe temeinice de limbă 
engleză: scris / vorbit - excelent.

Reprezintă avantaj:
- experienţă în companii 
internaţionale.

CV-urile se vor primi la Serviciul 
Personal, pe adresa de e-mail 
daniela.mihaila@arcelormittal.
com sau pe fax 0236/804210, 
până la data de 3.12.2007.

Candidaţii selectaţi vor fi 
contactaţi telefonic. (11.07ext210M)

Catre: VIATA LIBERA 

Va rugam sa publicati in ziarul dumneavoastra, la marea publicitate,  
urmatorul anunt: 

SALTEMPO
FABRICA DE PROCESARE CARNE

 ca urmare a punerii in functiune 
 a noii capacitati de productie,

situata in Galati, Str.Basarabiei nr.2
proiect realizat prin fonduri SAPARD, 

angajeaza:
CONTABIL SEF 

Cerinte:
Studii superioare economice; expert contabil / 
studiile postuniversitare in domeniul 
managementului financiar - contabil pot constitui 
un avantaj 
Experienta minim 3 ani intr-o pozitie similara 
Cunostinte operare MS Office, programe 
contabilitate
Cunostinte solide de legislatie financiar -contabila 
Limba engleza 
Gandire analitica si sintetica 
Capacitate de planificare, organizare si finalizare 

Se ofera: 
lucrul intr-o echipa tanara 
pachet salarial motivant 

Relatii suplimentare si C.V. + foto la tel / fax: 
406363 sau e-mail office@saltempo.ro 

Aparitie in zilele de miercuri, 4 saptamani la rand, in zilele: 21.11, 28.11, 
05.12, 12.12.2007.

  Administrator, 
Dr.ing. Miltiade Sorin Istrate 

• Studio videochat legal, condiţii de-
osebite, program flexibil, nu este ne-
cesară experienţa, câştiguri 500 –1500 
$/lună. 0747098523, 0730533331. 
(0039109/NC-19371)
• SC GAMACRIS SRL, important pro-
ducător de pâine şi produse de pani-
ficaţie, angajează inginer tehnolog 
panificaţie cu experienţă, electrician, 
lăcătuş mecanic, gestionar, vânzătoa-
re, modelatori, covrigari şi muncitori 
necalificaţi. Cei care doresc să se ală-
ture echipei noastre se pot prezenta 
la sediul nostru din str. Saturn, nr. 13, 
zilnic între orele 8,00-18,00 sau pot 
trimite CV-ul la nr. de fax 0236/411583 
sau pe mail la: office@gamacris.ro 
(11/07cs29/NC-43952)
• Salon de masaj angajează personal 
cu şi fără experienţă. Condiţii avanta-
joase, program pentru studenţi şi spe-
cializare în domeniu. Tel. 0748786997. 
(0017453/NC-53163)
• Centru medical angajează reflexote-
rapeuţi/ maseuri după absolvirea cur-
surilor noastre. Diplomele Ministerului 
Muncii. Tel. 322239, 0722196463. 
(0017500/NC-54457)
• Salon masaj angajează personal cu 
sau fără experienţă, salariu atrăgător. 
Tel. 0730493254. (0016748/NC-55520)
• Night Club Harem angajează anima-
toare, în condiţii deosebite. Relaţii la 
tel. 0746454021. (0043061/NC-55654)
• Studio video chat angajează fete şi 
cupluri, salarizare 1000 -1500 USD, po-
sibilitate de a lucra şi de acasă (oferim 
webcam), engleză medie, dorim seri-
ozitate. Nr. tel. 0721946215, Camelia. 
(005944/NC-55951)
• Broker în asigurări recrutează perso-
nal cu experienţă. Telefon 0728911747. 
(008910/NC-55955)
• Societate Telecomunicaţii caută 
persoane interesate să lucreze în Call 
Center. Cerinţe: cunoştinţe medii lim-
ba italiană sau franceză, engleză. Tel. 
0741948423, 0728292883. (0043086/
NC-56006)
• SC angajează muncitori confecţio-
neri textile, începători. Tel. 312528. 
(0043139/NC-57290)

• Societate angajează operator tele-
fonie. Cerinţe obligatorii: cunoştinţe 
minime de limba italiană, franceză sau 
engleză. Tel. 0741948423, 0728292883. 
(0043086/NC-56007)
• Societate comercială angajează lăcă-
tuşi, sudori CO2, tubulatori navali. Tel. 
0745652741, 0728839675. (0043254/
NC-57056)
• Angajăm personal calificat şi neca-
lificat în domeniul construcţii. Tel. 
0748035884, 0751979473. (000331/
NC-57317)
• Grupul Şcolar Gh. Asachi, str. Milcov 
nr. 13 anunţă concurs pentru ocu-
parea unui post de tâmplar, în data 
de 3.XII.2007. Tel. 460882. (0043301/
NC-57403)
• Rest. King angajează ospătari şi 
ajutor bucătăreasă. Tel. 0744616185. 
(0043308/NC-57552)
• Angajăm tâmplar PAL. 0745904136. 
(0043342/NC-57973)
• Oferim contracte muncă străinătate, 
toate meseriile. 0748175233. (009298/
NC-57986)
• Oferim contracte muncă străinăta-
te agricultură, urgent. 0740403312. 
(009298/NC-57988)
• Societate comercială angajează bu-
cătar. Relaţii la magazinul Albo, zilnic 
ora 18,00. (11/07/bc/65/NC-58263)
• Angajez barmaniţă şi operatoare jo-
curi electronice, bar M 20. 0754791745. 
(000736/NC-58333)

• Societate comercială, din Vădeni, an-
gajează inginer tehnolog în industria 
alimentară, cofetari patiseri, muncitori 
necalificaţi. Relaţii la tel. 0239611472. 
(11/07/ext./124m/NC-58277)
• Hotel Restaurant Magnus angajează 
bucătari, cu experienţă. Se oferă sala-
riu motivant şi tichete de masă. Relaţii 
la tel. 312302. (11/07/bc/64/NC-58279)
• Angajez vânzătoare mag. mixt. Tel. 
0741959044. (009348/NC-58293)
• Angajăm coafeze, frizeriţe, cosmeti-
ciene. 320427. (009408/NC-58359)
• SC angajează: şofer, două absolvente 
liceu. Rel. str. Basarabiei 170, (I.C.Frimu) 
(0043239/NC-58413)
• Societate comercială angajează 
calificaţi şi necalificaţi în domeniul 
tâmplăriei PVC şi aluminiului, salarii 
atractive. Tel. 0723799913. (009441/
NC-58512)
• Angajez şofer categ. D1, traseu bun. 
0743024450. (009429/NC-58591)
• Angajez vânzătoare pentru magazin 
cu program non- stop. Tel. 0745556923. 
(00834/NC-58638)
• Angajez, avantajos, cu CM, vânză-
tor magazin alimentar. 0744545992. 
(000831/NC-58642)
• Reprezentant vânzări Cosmote, 
experienţă. 0744793223 sau tonyec@
yahoo.com. (000856/NC-58777)
• Angajez agenţi publicitari, program 
flexibil. Tel. 0745212371. (009568/
NC-58959)

• Bar Retro angajează personal. Relaţii 
0741282603. (000858/NC-58780)
• Angajez personal langoşerie. Tel. 
0746223700. (009546/NC-58824)
• Firmă de impresariat artistic Jolie 
Models angajează dansatori şi dan-
satoare house ptr. club şi spectacole 
artistice. Nr. contact 0723234685, 
417038. (009569/NC-58958)
• SC Sonya Mod angajează călcătorese 
şi încărcători- descărcători. Rel. 325297 
sau 0744340480, între orele 9,00-17,00 
(0043475/NC-58976)
• FIRMĂ DISTRIBUŢIE ANGAJEAZĂ 
GESTIONARI. 0745516404. (vl/
PF/59063)
• Societate de construcţii angajează 
personal, cu experienţă, pentru ur-
mătoarele posturi: economist, exca-
vatorist, inspector protecţia muncii, 
operator vola. Aşteptăm CV-urile pe 
adresa: fh-athena@adslexpress.ro 
(11/07/ext./154m/NC-59086)
• Beta Center angajează geamgii, 
confecţioneri geam termopan, mon-
tatori tâmplărie şi consilieri vânzări. 
Depunere CV str. Siderurgiştilor, bl. 
SD6B. (0043491/NC-59155)
• Angajez şoferi TIR şi Rabă. Tel. 
0720050134. (0043492/NC-59156)
• SC angajează contabil sau economist. 
Tel. 490066. (0039006/NC-59157)
• Societate comercială angajează, în 
condiţii avantajoase, paznic. Relaţii la 
tel. 494476. (11/07/gc/29/NC-59281)
• Angajăm muncitori calificaţi şi neca-
lificaţi, în construcţii. Tel. 0740133371. 
(0039010/NC-59285)
• Angajăm vânzătoare magazin de mu-
zică (chioşc), 6 ore/ zi. Tel. 0743182368. 
(0043500/NC-59295)

• Angajez magazioner/ gestionar/ con-
tabil, fără experienţă. Tel. 0729023106. 
(009749/NC-59443)
• Angajez reprezentant vânzări 
produse petroliere. CV la 313800, 
0747838084. (0039021/NC-59445)
• SC angajez inginer mecanic în agri-
cultură. Relaţii la tel. 0744527834 şi 
464717. (11/07/gc/30/NC-59448)
• Persoană fizică caut femeie seri-
oasă şi responsabilă pentru îngrijire 
permanentă doamnă în vârstă. Ofer 
cazare, masă, salariu negociabil. 
Relaţii suplimentare la tel. 316696 sau 
0726389572. (11/07/gc/31/NC-59450)
• Turabo- cafe, Galeriile Real anga-
jează ospătar(iţă). Tel. 0748062168. 
(0039059/NC-59453)
• Societate de navigaţie fluvială 
angajează căpitani fluviali pe re-
laţia Regensburg- Budapesta. Tel. 
0241670452, 0744203075. (0039058/
NC-59457)
• Societate comercială cu profil comer-
cializare produse siderurgice angajea-
ză reprezentant tehnico comercial. 
Persoanele interesate pot trimite CV 
la fax 406067 până la data de 5 de-
cembrie. Rel. la tel. 406059. (0039017/
NC-59458)
• Societate comercială, cu tradiţie în 
reparaţii autoturisme angajează: ti-
nichigii auto. Cerinţe minime: curs 
calificare, experienţă un an. CV-urile 
se depun la sediul societăţii din str. 
Drumul Viilor nr. 6 sau la fax 462954. 
Vor fi chemate la interviu doar persoa-
nele ale căror CV-uri au fost selectate. 
(11/07/cs/64/NC-59497)
• Angajăm vânzătoare hale Micro 39. 
0745057309. (0039067/NC-59672)

• BCR Asigurări de Viaţă recrutează 
agenţi de asigurări pentru agenţia 
Tecuci. CV la email simona_gheo-
nea_bcrasigviata@yahoo.com. Tel. 
0741787412, 0768379911. (009672/
NC-59559)
• BCR Asigurări de Viaţă recrutează 
agenţi de asigurări pentru agen-
ţia Galaţi. CV la email camelia_gre-
cu_bcrasigviata@yahoo.com. Tel. 
0723243190, 0740271261. (009671/
NC-59560)
• Romero Galaţi angajează vânzătoare 
magazin bijuterii. CV la fax /tel. 416772 
sau la sediul firmei din str. Traian Vuia 
nr. 8 bl. L5 ap. 23. (0043496/NC-59563)
• Angajăm lăcătuşi şi sudori. Relaţii 
suplimentare la tel. 313172 între 8,00 
-16,00. (0039002/NC-59568)
• Angajez cameriste. Tel. 312402, 
0740060257 şi 0740060258. (000759/
NC-59569)
• Terra Fortuna angajează tâmplari 
mobilier, experienţă. 0743668127, 
0336401793. (0039019/NC-59572)
• Oferim locuri de muncă cu con-
tract în Cehia. 0752501090. (009729/
NC-59573)
• Companie brokeraj selectează cola-
boratori pentru pensii private. Relaţii 
tel. 0745170328. (001077/NC-59582)
• Angajez modelator pâine +covrigi 
şi 2 barmani, salariu atractiv. Tel. 
0743864376, 0729030817. (0039028/
NC-59583)
• SC angajează, la consignaţie, vânză-
toare, cu experienţă. Tel. 0748108288. 
(009815/NC-59702)
• Caut şofer maxi taxi, cu experienţă 
D +atestat 19- Parc CFR. 0753562160. 
(009820/NC-59704)

• Angajăm în străinătate ospătare, bu-
cătărese, ajutor bucătar, barmani, ca-
meriste, curăţenie, îngrijitoare vârst-
nici, patiseri, brutari, vânzătoare, me-
najere, măcelari, şoferi. Comision după 
plecare. Telefon 0241548090, 548094, 
e-mail amg_personnel@yahoo.com.
au. (11/7/ext/94m/NC-59584)
• Contracte în străinătate constructori, 
fierari- betonişti, sudori, dulgheri, me-
canici auto, electromecanici, recepţi-
oneri, cupluri ferme, cules fructe, zo-
otehnicieni, necalificaţi. Comision la 
locul de muncă. Telefon 0241548090, 
548094, e-mail amg_personnel@ya-
hoo.com.au. (11/7/ext/94m/NC-59585)
• Angajăm personal calificat sau neca-
lificat pentru meseriile brutar şi pati-
ser. Relaţii la numerele: 0236/449966 
şi 0747/282751 (10/07cs32/NC-59683)
• Angajăm electromecanic. Relaţii la 
numerele: 0236/449966 şi 0747/282751. 
(10/07cs32/NC-59684)
• Ze Ba´ Lounge & Bar angajează bar-
man, ospătar. 0749044339. (0039029/
NC-59698)
• Top Line Car angajează muncitori 
necalificaţi, mecanici auto, elec-
tricieni auto, vânzătoare accesorii 
auto, contabil(ă) de preferat pentru 
program full time! Tel. 0740763552, 
0728149282. (0039030/NC-59700)
• SC angajează electricieni cu experi-
enţă. 418257. (0039031/NC-59701)
• Nevăzător angajez însoţitoare 3 
ore, dimineaţa. Tel. 437169. (009774/
NC-59705)
• Soc. com. angajează gestionară, cu 
experienţă. Aşteptăm CV-ul la tel./ 
fax 468748. Informaţii la 0720533804. 
(0039036/NC-59899)AR
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Companie naţională de distribuţie 
angajează

INGINER‑ serviciu aprovizionare

Cerinţe: 
- studii superioare cu specializare tehnică
- constituie un avantaj experienţa în domeniul tâmplăriei şi
   feroneriei de ferestre şi uşi din pvc şi aluminiu.

Se oferă: salariu motivant, bonuri de masă, telefon mobil;
Persoanele interesate vor depune CV-ul şi copia de pe 
diploma de studii şi foaia matricolă la fax 0236432335 sau 
e.mail office@legato.ro până la data de 03.12.2007.

ROMLOTUS  INSTALAŢII
angajează: 

2 faianţari, 2 zidari, 
2 electricieni.

Se oferă salariu motivant.

Relaţii la telefon 462003, de luni până vineri, 
între orele 10,00‑16,00, la departamentul de 
resurse umane.

Societate Comercială cu capital privat străin 
angajează 

personal în cadrul Departamentului 
Resurse Umane ‑ Salarizare ‑ 

Protecţia Muncii şi PSI.
Cerinţe:
* Studii superioare;
* Cursuri de specialitate impuse de legislaţia în vigoare;
* Experienţă în domeniu;
* Cunoştinţe temeinice operare PC.

Persoanele interesate vor trimite CV la nr. fax 464650 sau la 
sediul societăţii din Galaţi, bdul George Coşbuc nr. 251 până la 
data de 6.12.2007. 

SC Atlas SA Galaţi
Şos. Smârdan nr. 2

Angajează în condiţii avantajoase:
Şoferi cu permis de conducere categ. C, E, D
Mecanici utilaje;
Macaragii şi şoferi macaragii;
Mecanici auto.

Se oferă:
Prima de instalare; 
Salarizare atractivă;
Tichete de masă;
Bonusuri salariale;
Transport gratuit;
Siguranţa locului de muncă.

Relaţii suplimentare la Serviciul Resurse Umane, 
telefon 448114.
Program: Luni ‑ vineri, orele 8,00‑16,00.

Oferte de
Serviciu

• Angajez vânzătoare pentru magazin 
piese electronice. Tel. 0726153214. 
(009846/NC-59731)
• Angajez şofer B+ C+ E. 0722736134. 
(0039033/NC-59735)
• SC Bim Construct SRL angajează eco-
nomist, vechime min. 3 ani. CV-urile se 
pot depune pe str. Domnească nr. 124, 
fax 315965 sau sales@bimelectric.ro 
(0039034/NC-59739)
• Angajăm personal fast‑ food‑ pizza 
cu sau fără experienţă. 0745955956. 
(009826/NC-59742)
• Angajez vânzătoare. Tel. 465430. 
(009840/NC-59753)
• Societate de construcţii angajează 
sudori electric şi sudori CO2. Relaţii la 
telefon 416366 (11.07.TD.29/NC-59828)
• SC DANIEL SRL angajează ŞOFERI 
DISTRIBUŢIE. CV la fax 464008. 
(0039073/NC-59884)
• Angajez babysitter. 0727470741. 
(009847/NC-59889)
• Angajez barmaniţe, cafe‑ bar. Tel. 
0727470741. (009847/NC-59890)
• Angajez vânzătoare, cu carte de 
muncă. Tel. 0745637002. (009851/
NC-59892)

• Spălătoria auto Valdesign angajea-
ză personal spălătorie auto Coşbuc. 
0743101558. (001147/NC-59896)
• Restaurant Cozy angajează ajutor 
de bucătar, pizzari, salatieri, salariu 
motivant. Tel. 472450. Interviuri zilnic 
8,00-16,00. (009886/NC-59902)
• Angajez muncitori necalificaţi pentru 
construcţii. Tel. 0740032643. (001163/
NC-59904)
• Angajăm personal pentru spălăto-
rie auto. Tel. 0745314427. (0039042/
NC-59906)
• Angajăm vânzătoare pentru 
fast‑ food, cu experienţă. Relaţii la 
0753706990. (0039075/NC-59909)
• Angajez vânzătoare. Tel. 0724548628. 
(0039040/NC-59914)
• Mega Security angajează agenţi 
pază. 311222, 0741327387. (0039041/
NC-59916)
• Angajez brutari, patiseri, cocători. 
Tel. 0740080004, 464037. (0039102/
NC-59954)
• Angajez ospătari, bucătari şi patiser. 
Tel. 0740483100. (001203/NC-59957)
• Familie italiană doreşte pentru 
menaj/ restaurant Italia doamnă, 
căsătorită, ordonată, aptă pentru 
muncă. Oferim 600 E, cazare/ masă. 
0268416858, 0731078790. (11/07/
ext./188m/NC-59997)
• Angajez vânzătoare magazin alimen-
tar, salariu 8.000.000, ofer locuinţă. 
0747664812. (009913/NC-60010)
• Firmă instalaţii gaze angajează in-
stalator/ sudor. 413634. (0039049/
NC-60020)
• Societate comercială angajea‑
ză patiseri şi cofetari cu experienţă. 
Relaţii la tel. 0747770255. (009899/
NC-60027)
• Angajăm bucătar, ospătar, pro-
gram avantajos, salariu motivant. 
0729140602. (009905/NC-60029)
• Firmă angajează consilieri vânzări 
tâmplărie PVC. 0751116010, 477017. 
(009910/NC-60032)
• Bar angajează personal. 0749699868, 
0741677891. (001181/NC-60037)
• Pizzerie fast‑ food angajează perso-
nal. 0749699868, 0741677891. (001181/
NC-60038)
• Angajez asistent farmacie, experi-
enţă min. un an , mediu rural, de la 
1000 lei/ lună. 0720003115. (0039043/
NC-60039)
• SC Helios Security SRL Galaţi, dis-
tribuitor Paradox Security Sistems, 
angajează inginer suport tehnic, cu 
experienţă în domeniul sistemelor de 
alarmă. CV‑urile pot fi transmise la fax 
414323; e-mail: laurentiu@helios.ro. 
Numai persoanele selecţionate vor fi 
contactate. (0039044/NC-60041)
• SC angajează agenţi pază cu atestat. 
Relaţii la 461696. (0039045/NC‑60042)
• Restaurant angajează ospătari. 
Tel. 334334, 0752341531. (009893/
NC-60045)

• Restaurantul Larissa angajează, cu 
contract de muncă barman- ospătar 
şi bucătar. Tel. 312753. (11/07/bc/73/
NC-60059)
• Agenţia Imobiliară Lotus angajează 
agenţi. 438212, 0722612683. (4996242/
NC-60063)
• Societate comercială angajează 
gestionar magazin piese auto, cu cu-
noştinţe contabilitate. 0336401711. 
(0039105/NC-60068)
• SC Raffy‑ C SRL cu punct de lucru 
în Galaţi, bdul G. Coşbuc nr. 78- 80 
angajează vulcanizator, chiar şi fără 
experienţă, cu un salariu motivant. 
Detalii la tel./ fax 492126 sau tel. mob. 
0741190126. (0039084/NC-60072)
• SOCIETATE ANGAJEAZĂ LUCRĂTOR 
COMERCIAL. CERINŢE: ABILITĂŢI DE 
COMUNICARE, CAPACITATE DE LUCRU 
ÎN ECHIPĂ, RITM DE LUCRU SUSŢINUT. 
OFERIM SALARIZARE ATRACTIVĂ TEL.: 
417663 (10/07td26/NC-60074)
• SC CIP SRL GALAŢI (staţie de îmbu-
teliere oxigen) angajează stivuitorist 
autorizat, conducători auto profe-
sionişti, muncitori calificaţi diver-
se meserii şi muncitori necalificaţi. 
Relaţii la sediul firmei situat pe DN 25 
Galaţi‑ Brăila km 5 (zona Tirighina) în-
tre orele 10,00-12,00. Telefon 473035. 
(0039089/NC-60088)
• Angajăm vânzătoare. 0745637639. 
(009941/NC-60089)
• CLUB PLANET angajează barmani, os-
pătari, DJ. Interviul va avea loc vineri, 
30.11.2007, ora 9,00. Tel. 0749202013. 
(009945/NC-60090)
• Societate comercială angajează vân-
zătoare stand Piaţa Micro 19. Relaţii 
0745366717. (001222/NC-60091)
• Pizzeria OK angajează bucătar‑ pizzar, 
fără obligaţii. 0741983793. (0039107/
NC-60092)
• Inspectoratul Teritorial de Muncă 
al Judeţului Galaţi anunţă condiţiile 
de desfăşurare a concursului pentru 
ocuparea următoarei funcţii publice 
de execuţie vacante: 1 post -inspector 
clasa I, gradul profesional principal, 
Compartimentul contabilitate, finan-
ciar. Data până la care se depun dosa-
rele de înscriere: 18.12.2007. Instituţia 
publică la care se depun dosarele 
de înscriere: Inspectoratul Teritorial 
de Muncă Galaţi. Data, ora şi locul 
organizării probei scrise 9.01.2008, 
ora 10,00, la sediul din Galaţi, str. 
Regiment 11 Siret nr. 46A, camera 201. 
Data, ora şi locul desfăşurării intervi-
ului: 10.01.2008, ora 14,00, la sediul 
din Galaţi, str. Regiment 11 Siret nr. 
46A, camera 201. (11/07/ext./183m/
NC-60095)

• Angajez şofer cu experienţă pe 
Rabă 10 tone. 0744505560. (001214/
NC-60100)
• Angajăm şofer taxi, mecanic 
auto, pregătitor vopsitor auto. Tel. 
0751256884. (001233/NC-60156)
• SC angajează vânzători magazine 
situate în Manoil Mall. Relaţii la tel. 
470498. (0039113/NC-60158)
• SC construcţii şi amenajări interioare 
angajează personal calificat, salariu 
motivant. Tel. 0751016776. (0039092/
NC-60163)
• Parkside angajează lucrători fast‑ 
food, pizzari, ajutor de bucătar. 
Tel. 411797, 0753051330. (0039118/
NC-60179)
• SC Mairon Galaţi SA angajează legă-
tori de sarcină. CV-urile se vor depune 
la nr. fax 471411. Relaţii suplimentare 
la tel. 471410. (0033096/NC-60242)
• SC angajează şofer manipulant, se-
riozitate, bdul. G. Coşbuc nr. 204. Tel. /
fax 467666. (0039095/NC-60243)
• Societate de producţie angajează 
maistru coordonator, tâmplar PAL şi 
aluminiu, şofer cu experienţă în mon-
taj. Tel. 467137, 0749995888. (0039122/
NC-60246)
• Cafeneaua Olympos (vizavi de 
Winmarkt) angajează ospătari. Tel. 
0752232870, 0740302375. (0039123/
NC-60247)
• Angajăm maistru croitor, salariu 
atractiv. Relaţii la tel. 0746820105. 
(0039097/NC-60248)
• Angajez urgent 2 barmaniţe. Tel. 
0740886420. (0039099/NC-60280)

• SC angajează şofer profesionist, 
cu atestat. Relaţii la tel./ fax 466225. 
(0039100/NC-60281)
• DANIEL DISTRIBUŢIE angajează 
OPERATOR SERVICIU FACTURARE. 
CV la fax 464008, e-mail: daniel-
distributie@yahoo.com (0039073/
NC-60293)
• SC angajează: dulgheri, fierari, ne-
calificaţi. Relaţii str. Basarabiei 170 
(I.C.Frimu). (0039126/NC‑60294)
• Angajăm sudor. Se oferă salariu mo-
tivant. Interviul vineri, 30 noiembrie, 
ora 16,00, str. Dr. Al. Carnabel 34. 
(0039127/NC-60298)
• Pizzeria El Torro angajează ospătari 
şi ospătăriţe. Relaţii la sediul firmei. 
(009993/NC-60302)
• SC Swat Force angajează agenţi 
pază, salariu 650 lei şi şef obiectiv pen-
tru magazinul Real. Tel. 0748847887. 
(0039098/NC-60304)
• Restaurant de lux angajează femeie 
pentru vase. Rel. la tel. 0728131013. 
(11/07/gc/34/NC-60306)
• Societate de pază angajează agenţi. 
Tel. 472214, 0727145491. (001295/
NC-60312)
• Angajez DJ pentru evenimente (nunţi, 
botezuri, zile festive). Tel. 0745548570. 
(0039201/NC-60313)
• Angajez femeie pentru curăţenie 
birouri, 2 ore pe zi. Tel. 0722675062. 
(11/07/ext./203m/NC-60333)

• Restaurant pizzerie angajează 
barman ospătar, cu CM. Rog se‑
riozitate. 0742038538. (009879/
NC‑59911)
• Coffee Time angajează ospă‑
tari. Tel. 0744779076. (0039050/
NC‑59967)
• Angajez coafeze cu experienţă şi 
frizeri, condiţii de lucru şi salariu 
motivant. Tel. 0744554680, 463464. 
(0039106/NC‑60098)
• SC ANGAJEAZĂ VÂNZĂTOARE 
MAGAZIN ALIMENTAR, ŢIGLINA 
I. TEL. 0748826390. (001242/
NC‑60160)

• SC angajează cusătoare, cu expe-
rienţă minimă de 2 ani, pe maşini 
de cusut industriale, salariu de an-
gajare 750. Tel. 321724, str. Grădina 
Veche nr. 15. (0015817/NC-49429)

• Societate construcţii angajează 
muncitori calificaţi şi necalificaţi cu 
experienţă. Tel. 414204. (0016730/
NC-55130)

• SC angajează şoferi taxi, cu 
atestat. 0744372532. (0016800/
NC-55209)

• SC Brateş Prut Frumuşiţa SA an-
gajează specialişti în agricultură 
-ingineri agronomi. Pachet salarial 
motivant. CV se trimit la fax 472858. 
Relaţii la tel. 464717 şi 0744527834. 
(11/7/gc//NC-55498)

• Angajez vânzătoare consignaţie. 
Tel. 0744105579, 472772. (009224/
NC-57676)

• SC angajează şofer şi muncitori 
calificaţi sau necalificaţi pentru 
atelier tâmplărie Al şi PVC. Rel. 
462077, 0748030776. (0043224/
NC-57968)

• SC Aluminium Grup angajează 
personal tâmplărie aluminiu şi 
şef atelier (devizist). Tel. 410044, 
str. Afinului (lângă Spital TBC) 
(0043235/NC-58267)

• SC angajează tâmplari pentru 
montaj mobilier PAL, condiţii avan-
tajoase. 0744517209. (0043387/
NC-58768)

• Angajez persoană pentru speci-
alizare în domeniul auto, dispusă 
pentru deplasări în Europa. Tel. 
0740461473. (0043383/NC-58783)

• Magazin electronice, electrocas-
nice angajează consultanţi vânzări 
şi adj. şef magazin cu experien-
ţă. Relaţii la tel. 473099. (039007/
NC-59158)

• Angajăm operator grafică PC 
(Corel, Adobe) pentru centru de co-
piere. CV se trimit la mcmedia_93@
yahoo.com. Tel. 0743182368. 
(0043500/NC-59296)

• Angajez student bun cunoscător 
operare PC. Tel. 437177. (0039008/
NC-59301)

• SC Heinen şi Hopman Mar SRL 
angajează personal calificat pen-
tru meseriile: tubulator naval, 
instalator sanitar, tinichigiu şi lă-
cătuş construcţii navale. Se oferă 
salariu motivant +tichete de masă. 
CV-urile se vor depune la sediul so-
cietăţii din str. Al. Moruzzi nr. 132, 
Galaţi (în incinta Şantierului Naval 
Damen). Tel. 448222. (0039026/
NC-59502)

• Studio videochat caută mode-
le, locaţie centrală, intimitate, 
cameră proprie, ambianţă plă-
cută, câştiguri 1500 ‑3000 USD. 
Tel. 0720378289 sau 0764499959, 
mess: hotcamstudio@yahoo.com. 
(009736/NC-59574)

• Angajăm agent vânzări materiale 
de construcţii. Oferim: maşină de 
serviciu, salariu motivant. Condiţii: 
experienţă în domeniu. CV-uri 
şi relaţii la e-mail: hidromatcon-
struct@yahoo.com sau la nr. de fax 
470135. (009829/NC-59747)

• Angajăm vânzătoare ptr. stand cu 
încălţăminte din piele, halele din 
Piaţa Centrală. Cerem seriozitate 
şi îndemânare şi oferim seriozitate, 
carte de muncă şi salarizare moti-
vantă. Tel. 0740665783. (009831/
NC-59750)

• SC angajează asistenţi farma-
cie. Rel. 0749167604. (0039072/
NC-59729)

• Restaurant, cu renume, angajea-
ză foarte avantajos bucătar, ospă-
tar, barman, ajutor- bucătar. Tel. 
0788728169. (009868/NC-59883)

• Coafor Bella din Micro 20 anga-
jează frizer şi coafeză. Tel. 314201. 
(0039039/NC-59888)

• SC Goodies´ 97 SRL, importator 
producător de preparate din car-
ne, angajează pentru oraşele Brăila 
şi Galaţi agenţi comerciali. Cerinţe: 
experienţă min. un an în distribuţia 
produselor alimentare. Se oferă: 
salariu fix +comision, autoturism 
de serviciu, telefon. Cei interesaţi 
pot trimite CV la fax: 0341427591, 
până la data de 3.12.2007. Relaţii 
la tel. 0731492903. (0039082/
NC-59963)

• Angajez şofer categ. B, C, E, nefu-
mător. Tel. 0740865369. (001202/
NC-60005)

• Angajez ucenic pregătitor 
vopsitor auto, nefumător. Tel. 
0740865369. (001202/NC-60008)

• Angajez muncitori în amenajări 
interioare, cu experienţă minimă, 
salariu motivant. Tel. 0723014951. 
(009908/NC-60031)

• SC angajează economist, absol-
vent 2007, cunoscător Light. CV 
la fax 415777 sau e-amil carmius_
galati@yahoo.com (0039080/
NC-60034)

• SC angajează inginer horticol, 
promoţia 2007, cunoscător lim-
ba engleză. CV la fax 415777 sau 
e‑mail carmius_galati@yahoo.com 
(0039080/NC-60035)

• SC distribuţie angajează agent 
comercial, condiţii avantajoase. 
Tel. 334334, 0752341531. (009893/
NC-60043)

• SC Moldovulcan SA, cu specific de 
construcţii montaj, angajează, în 
condiţiile legii, zidari, lăcătuşi con-
fecţii metalice, instalatori, lăcătuşi 
montaj utilaje, sudori. Firma asi-
gură bonuri de masă, plata orelor 
suplimentare şi transport gratuit. 
Relaţii la tel. 492102, la fax 465349 
sau la sediul firmei din str. Fagului 
nr. 6. (11/07/ext./185m/NC-60052)

• SC MAIRON GALAŢI SA 
ANGAJEAZĂ AGENŢI PAZĂ, CU 
ATESTAT ŞI PERMIS AUTO CATEG. B. 
INTERVIUL VA AVEA LOC LA SEDIUL 
DIN DRUMUL DE CENTURĂ NR. 59, 
ÎN DATA DE 30.11.2007, ORA 10,00. 
(0039103/NC-60077)

• Triton SRL angajează agent vân-
zări ‑livrări;permis categoria B.CV 
la fax 470043 sau iulian.anghel@tri-
ton.com.ro (11.07.td.18/NC-60149)

• Pentru Emiratele Arabe Unite 
angajez fierari betonişti, lăcătuşi 
constr. civile şi zidari, plecarea 
pe 10 decembrie, urgent! Sunaţi 
la 0742683268 sau 0743089530. 
(001254/NC-60175)

• Forte Business Service SRL anga-
jează: tehnicieni hardware, spe-
cialişti hardware. Scrisoarea de 
intenţie şi CV-ul se vor depune la 
Sucursala Galaţi, str. Portului nr. 
20. Tel. /fax 472976, 0722309018, 
e-mail: forte.gl@forte.ro (0039124/
NC-60241)

• SC Fares Trading SRL angajează 
şoferi distribuţie posesori permis 
categ. B. Relaţii la nr. 0745127683. 
CV-urile se trimit la fax 477274. 
(0039120/NC-60244)

• SC angajeză dispecere, cu expe-
rienţă. 0744372532, 0721085864. 
(0039121/NC-60245)

• Angajez tâmplar PAL, cu ex-
perienţă, salariu 2000 RON. Tel. 
0744789344, 320250. (11/07/cs/40/
NC-60335)

• SCA COSMA ŞI ASOCIAŢII recru-
tează avocaţi definitivi din cadrul 
Baroului Galaţi pentru colaborare, 
fax 312942, e-mail: romeo.cosma@
avcosma.com (0039207/NC-60391)

• Angajăm urgent vânzătoare 
mag. mixt. Tel. 0740071760, 
475594. (0043151/NC‑56321)

• Eşti zugrav, dulgher, zidar, fa‑
ianţar? Eşti meseriaş? Eşti vârf? 
Vrei să câştigi corespunzător 
pentru ce faci? Şi cât faci? Atunci 
sună la 324140. Bonuri de masă, 
spor vechime separat. (0043390/
NC‑58967)

• Service auto angajează meca‑
nici auto. Tel. 464654. (0043400/
NC‑59121)

• New York bar Lounge angajea‑
ză barmani ospătari, cu expe‑
rienţă. 0752303236. (0039068/
NC‑59703)

• Angajez instalator sisteme de 
alarmă cu minime cunoştinţe 
de electrică sau electronică. 
Relaţii la sediul din bulevar‑
dul G. Coşbuc nr. 169, tele‑
fon: 0236/468443, între orele 
9.00‑18.00. (vl/NC‑59726)

• Drailcon SRL angajează: ingi‑
ner constructor, zidari‑ faianţari, 
zugravi, rigipsari, muncitori ne‑
calificaţi. Tel. 311673. (0039037/
NC‑59886)

• SC Galmopan SA Galaţi, bdul G. 
Coşbuc nr. 257, angajează: şoferi 
pentru TIR, primitori‑ distribu‑
itori produse alimentare, bru‑
tari‑ patiseri, şoferi distribuţie 
produse lactate, manipulanţi în 
moară. Cei interesaţi sunt rugaţi 
să se prezinte la sediul firmei din 
bdul G. Coşbuc nr. 257 sau la fax 
494769. (11/07/cs/67/NC‑59970)

• SC Alcom SA Galaţi, bdul G. 
Coşbuc nr. 257 angajează: şef 
depozit produse alimentare, 
paznici, vânzători. Cei intere‑
saţi sunt rugaţi să se prezinte la 
sediul firmei din bdul G. Coşbuc 
nr. 257 sau la fax 494769. (11/07/
cs/54/NC‑59974)

• Nu rata OFERTA TOAMNEI! 
Reducere 100 RON categoria 
B! Înscrie-te în luna noiembrie la 
Şcoala de Şoferi Condor şi be-
neficiezi de suport de curs gratu-
it, pregătire teoretică şi practică 
ireproşabilă, examinare psiholo-
gică. Rel. la telefon 0236466280. 
(11/07cs16/NC-2103)

• Pizzeria fast‑ food din Centru 
angajează vânzătoare califica‑
tă, femeie de serviciu şi ajutor 
bucătărie. 0745888718, după 
10,00. (009391/NC‑58091)

• Angajăm patisere şi cofeta‑
re. Tel. 490003, 0740665380. 
(0043498/NC‑59291)

• Societate comercială anga‑
jează muncitori necalificaţi. 
Tel. 0752286381. (0043497/
NC‑59297)

• Casino Europa (Bingo Europa) 
angajează casieri aparate elec‑
tronice, salariu minim 900 lei. 
Selecţia azi, ora 12,00, la sediu. 
(11/07/bc/32/NC‑60057)

• Societate comercială anga‑
jează sudori pentru debitare 
oxi‑gaz. Relaţii tel. 448082, 
448441. (0039115/NC‑60162)

Cereri de
Serviciu

Cursuri

• Şofer categ. B, cunoştinţe IT solicit 
angajare. Tel. 0747830914. (009418/
NC-58564)
• Şofer cat. B, experienţă 3 ani doresc 
angajare. Tel. 0742321776. (009687/
NC-59255)
• Doamnă serioasă cu experienţă şi 
recomandări doresc să fac menaj 1 zi 
pe săptămână. 0751978544. (009925/
NC-59965)

• GRĂBIŢI‑VĂ! LOCURI LIMITATE 
(Curs Germană, Operare 
Calculator, Inspector Resurse 
Umane Limbi străine). REDUCERI 
DIMINEAŢA!!! Cursuri:Administrator 
reţea, Depanator, Programator, 
Contabil. Plata în rate, Certificate 
avizate Ministerul Educaţiei şi 
Ministerul Muncii. Tel. 498120, 
0723625615,0752238711 în incinta 
Casei de Cultură a Sindicatelor. (11.07/
gc09/NC-36858)
• Centrul de Formare FEG EDUCATION, 
filiala Galaţi, str. Brăilei, nr. 161, Bl.A5, 
ap. 13, parter(lângă Vodafone), orga-
nizează cursuri de calificare şi per-
fecţionare, cu durata de 2, 3, 4luni: 
operator PC; engleză; tehnician ma-
seur; marketing; management; bucă-
tar-ospătar, barman; coafură-frizerie; 
lucrător comercial; tehnician proiec-
tant Autocad; contabilitate asistată de 
calculator; masaj reflexogen, soma-
tic, sportiv; instalator gaze, încălzire 
centrală; dulgher; tâmplar; parchetar; 
zidar; electrician expl. medie şi joa-
să tensiune. Telefon: 0236/410350 
Diplomele eliberate de M.M.S.S. şi 
M.E.C. sunt valabile şi în străinătate. (/
NC-52933)
• Cursuri calculatoare acredita-
te Ministerul Muncii şi Ministerul 
Învăţământului - recunoaştere inter-
naţională. Tel. 312656, 0722926996, 
www.elinfo.ro (0043160/NC-56784)
• Newinfo Company Club Alice organi-
zează cursuri: operator PC, inspector 
protecţia muncii, limbi străine, masaj, 
reflexoterapie, coafor, frizer, manichiu-
ră, pedichiură, diplome recunoscute 
naţional şi internaţional. Tel. 437177. 
(0043214/NC-57842)
• Organizăm cursuri practice croito-
rie lux damă. 0722784510. (009842/
NC-59809)

• Clarvăzătoarea Diamanta cu harul şi 
puterile ei până la schimbarea anului 

rezolvă cele mai grele şi dificile cazuri 
legate de farmece, blesteme, impo-
tenţă etc, în 24 ore. Tel. 0747553313. 
(009752/NC-59591)
• Printr‑o minune Dumnezeiască am 
apelat la ritualul şi descântecele dnei 
Aurica. M‑a ajutat să scap de faliment. 
Cei cu probleme legate de cununii 
legate, boli incurabile, beţie, cei des-
părţiţi apelaţi rezolvă garantat 100%. 
438955, 0742367465, 0731203412. 
(009779/NC-59633)
• Mulţumesc doamnei Migaela, m‑a 
curăţat de farmece, alungă răul din 
familii, apelaţi 0752631255. (009770/
NC-60167)
• Tămăduitoarea Ana dezleagă bles-
teme, rezolvă în căsnicie, afaceri, ghi-
ceşte în tarot. 0744197760. (001285/
NC-60258)

• Doamnă, 49 ani, doresc cunoştinţă 
domn serios, max. 56 ani. 0753249410. 
(009792/NC-60213)

• Grup Şcolar Anghel Saligny scoate la 
licitaţie un spaţiu de 5 mp pentru spa-
ţiu comercial cu produse alimentare. 
Tel. 471110. (0039063/NC-59738)
• Şcoala Gimnazială Nr. 29 închiriază 
spaţiu cu o suprafaţă de 40 mp în in-
cinta Şcolii Nr. 29 pentru deschiderea 
unei patiserii. Licitaţia va avea loc joi 
29.11.2007 la ISJ Galaţi. (0039091/
NC-60169)

Matrimoniale

Licitaþii

Diverse
Prezicătoare

• Bella Casa selecţionează persoane în 
vederea calificării în meseria de apli-
cator STUCCO (decoraţiuni interioare).
Tel: 0788337068, 417663 (/NC-60372)
• SC Terex angajează numai şoferi se‑
rioşi pentru autobasculante 40 tone, 
domiciliul în Galaţi. Tel. 0740034748. 
(000010/NC-60393)
• SC ALCOM SA GALAŢI, BDUL G. 
COŞBUC NR. 257, ANGAJEAZĂ 
PAZNICI. CEI INTERESAŢI SUNT 
RUGAŢI SĂ SE PREZINTE LA SEDIUL 
FIRMEI DIN BDUL G. COŞBUC NR. 
257 SAU LA FAX 494769. (11/07/
ext./54/NC‑57184)
• Agentia Imobiliara Donaldo anga‑
jeaza consilier imobiliar. CV‑urile 
se depun la sediul agentiei Bdul 
George Cosbuc, nr 3 , bl M1 ap 6, Fax 
: 469.777 sau email:donaldo@do‑
naldo.ro. (11/07/MR/06/NC‑57652)
• Angajez vulcanizator sau mun‑
citor necalificat. Tel. 0723372778. 
(0043324/NC‑57818)
• Angajăm îngrijitor, experienţă 
creştere câini. Relaţii la 0748903612. 
(000727/NC‑58280)
• SC angajează vânzătoare cunoş‑
tinţe operare PC. CV la fax 410581. 
(0043249/NC‑58521)
• Angajez persoană pentru menaj 
la domiciliu. 0745950285. (001058/
NC‑59460)
• Angajăm electricieni şi muncitori 
necalificaţi str. Morilor 164. Tel. 
463541. (10/7/pc/23/NC‑59556)
• Vânzătoare magazin alimen‑
tar preferabil cu experienţă. Tel. 
0741998061. (0043458/NC‑59570)
• Angajez necalificaţi, femei şi 
bărbaţi. 0744781484, 472685. 
(0039065/NC‑59661)
• Angajez designer mobilier cu 
experienţă în vânzări mobilă. Se 
oferă salariu foarte avantajos. 
0744781484, mobisud@yahoo.com. 
(0039065/NC‑59662)
• SC Freeconstruct SRL angajează 
devizier cu profil construcţii, cu‑
noscător al programului Windoc 
‑Deviz, salariu foarte atractiv. Tel. 
0744566992. (0039066/NC‑59663)
• SC Freeconstruct SRL angajează 
maistru confecţii metalice pentru 
construcţia de rezervoare combus‑
tibil, salariu 400 E. Tel. 0744566992. 
(0039066/NC‑59664)
• Cristal Beauty angajează personal 
coafură. Tel. 310120, 0740011245. 
(0039038/NC‑59887)AR
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Şi agenţiile se 
descentralizează?

„Politicul 
face 
ce vrea”

Garda Naţională de Mediu 
este în fierbere mare de o bună 
bucată de vreme, după ce s‑au 
desfiinţat comisariatele regio‑
nale de mediu fără a se preciza 
şi modalitatea de preluare a ac‑
tivităţii şi a salariaţilor de către 
comisariatele judeţene. În plus, 
noile prevederi permit, printre 
altele, şi atribuirea funcţiilor de 
conducere pe criterii politice, 
comisarul general adjunct şi 
comisarii‑şefi fiind numiţi şi re‑
vocaţi din funcţie de comisarul 
general. 

De câteva săptămâni, activi‑
tatea la nivel local este mult în‑
greunată, s‑au acumulat facturi 
neachitate (din cauza circuitului 
lung al documentelor, care tre‑
buie aprobate întâi la Bucureşti) 
şi se anunţă întârzieri la plata 
salariilor. Dat fiind şi faptul că 
textul Hotărârii de Guvern nr. 
1.224 pentru organizarea (n.r. 
nu reorganizarea!) şi funcţiona‑
rea Gărzii Naţionale de Mediu 
a fost trimis spre aprobare fără 
consultarea sindicatului, acesta 
a decis declanşarea conflictului 
de muncă. 

Grevă în prag de sărbători

Astăzi, între orele 12.00 
şi 14.00, va fi pichetat sediul 
Comisariatului General al Gărzii 
Naţionale de Mediu, miercurea 
viitoare are loc greva de aver‑
tisment, între orele 8,00 şi 10,00, 
în toate comisariatele, iar pe 
12 decembrie se declanşează 
greva generală pe perioadă ne‑
determinată, dacă nu se găsesc 
soluţii la revendicările sindica‑
liştilor. Viorel Belţic, membru 
în comisia de negociere, ne‑a 
declarat că sindicaliştii cer res‑
pectarea cadrului legal privind 
statutul funcţionarului public; 
suplimentarea numărului de 
funcţii publice astfel încât după 
reorganizare să poată funcţiona 
noile comisariate judeţene; res‑
pectarea legii privind informa‑
rea şi consultarea organizaţiilor 
sindicale; crearea de noi criterii 
pentru distribuirea veniturilor 
salariale suplimentare; condiţii 
de muncă şi protecţie la acţiuni‑
le de control.

Se mută Regionala la Tulcea? 

Nici la Galaţi spiritele nu sunt 
mai calme, comisariatul regional 
de aici fiind şi cel mai important 
din ţară, pentru că are (avea) în 
subordine şase judeţe, la care se 
adaugă Comisariatul Rezervaţiei 
Biosferei Delta Dunării. Surse 
din cadrul Gărzii Naţionale de 
Mediu ne‑au declarat, sub pro‑
tecţia anonimatului, că, pe lângă 
numirea în funcţii pe criterii po‑
litice pentru un control la nivel 
local, se urmăreşte şi mutarea 
comisariatului regional (care ur‑
mează a fi reînfiinţat) de la Galaţi 
la Tulcea, acesta fiind oraşul na‑
tal al actualului comisar general, 
Octavian Marius Popa.   

„Prin această reorganizare, 
unii dintre colegi nici nu se re‑
găsesc în statul de funcţii. Sunt 
cinci funcţionari publici, plus un 
angajat contractual, din cadrul 
fostului Comisariat Regional 
Galaţi, care se află în această si‑
tuaţie,” ne‑a declarat, ieri, şeful 
comisariatului judeţean Galaţi, 
Gabriel Panaitescu. 

Reorganizare prin „dezorganizare”

Mediul ‑ sub 
călcâi politic

[ Sindicatul Naţional al Gărzii de Mediu declanşează astăzi 
conflictul de muncă [ Sindicaliştii acuză în primul rând 

nerespectarea statutului funcţionarului public, prin desfiinţarea 
comisariatelor regionale permiţându-se manevre politice la nivel 

local [ Surse din cadrul Gărzii Naţionale de Mediu spun că, 
printre altele, se doreşte şi mutarea comisariatului regional 

de la Galaţi la Tulcea

Telefoane de intervenţie  

„Sunt din ’90 în sistem şi acum 
îmi pare rău că am plecat din 
combinat, spune la rândul său 
Ion Drugan, fostul comisar regi‑
onal. Prin această reorganizare, 
care este de fapt o dezorgani‑
zare, se aduc feudele la judeţ, se 
reînfiinţează sluga politică, ast‑
fel încât totul să fie sub control. 
Garda funcţiona foarte bine, re‑
gionalele fiind de altfel o cerinţă 
a Uniunii Europene, pe sistemul 
regiunilor de dezvoltare. De ce 
se impunea schimbarea unui 
lucru care chiar funcţiona? Ca să 
existe control politic! Prefectul 
Mihai Capră este un domn, nici‑
odată nu s‑a pretat la aşa ceva,  
dar în alte judeţe se lucrează cu 
telefoane de intervenţie la nivel 
de prefect pentru acoperirea 
unui agent economic. Eu vreau 
doar să îmi fac datoria de func‑
ţionar public, fără a fi dator unui 
partid politic. De ce nu se poate 
acest lucru?”. 

Diferenţă de viziune, 
doar până la lege

Se pare însă că lucrurile se 
văd cu totul altfel de sus. Iată ce 
declara la Galaţi, în luna octom‑
brie, comisarul general al Gărzii 
Naţionale de Mediu, Octavian 
Marius Popa, în legătură cu re‑
organizarea instituţiei. „Peste 
tot, şi în comisariatul general, 
şi în comisariatele judeţene vor 
avea loc nişte examene. Au fost 
făcute foarte multe angajări 
care nu au avut nicio legătură cu 
competenţa şi avem, din păcate, 
oameni slabi. Unii dintre ei au şi 
plecat în urma unor controale. 
Alţii sunt în comisii de disciplină, 
nu vor să‑şi dea demisia, proba‑
bil că vor ajunge să fie daţi afară. 
Acest proces de eliminare este 
unul greoi. Dar eu cred într‑un 
concurs corect şi sunt dispus să 
invit şi presa la susţinerea lui.” 

Câteva zile mai târziu, prin 
HG 1.224, se stabilea clar că şe‑
fii comisariatelor sunt numiţi şi 
revocaţi din funcţii de comisarul 
general. Concurs? Presa?

* * * 
Una peste alta, deşi sub ten‑

siune, comisarii de mediu fac în 
continuare verificări în teren, iar 
personalul administrativ cere 
îngăduinţă la plata facturilor, în 
aşteptarea unui salariu pentru 
nu se ştie ce funcţie. În această 
degringoladă, se speră ca măcar 
sub presiune sindicală lucrurile 
să intre pe un făgaş normal.     

Petrica Paţilea
Foto: Bogdan Codrescu

Ion 
Drugan, 
fostul 
comisar 
regional

Gabriel 
Panaitescu 
şi Octavian 

Marius Popa, 
acum o lună

‑ afirmă Mihai Turcu, 
directorul Agenţiei 
pentru Protecţia 
Mediului Galaţi

Se discută în ultima 
vreme şi despre des‑
centralizarea la nivelul 
agenţiilor de mediu, prin 
trecerea celor judeţene 
în subordinea Consiliului 
Judeţului. „La noi măcar 
au luat‑o democratic, se 

face o dezbatere, ne‑a de‑
clarat ieri Mihai Turcu, di‑
rectorul Agenţiei pentru 
Protecţia Mediului Galaţi. 
Ne‑am întrunit pe regi‑
uni, am discutat proble‑
ma cu toţi angajaţii, am 
făcut rapoarte, pe care 
le‑am transmis Agenţiei 
Regionale şi mai departe 
la minister. Culmea este 
că acest sistem ar avea 
mai multe dezavantaje 
decât avantaje. Noi emi‑
tem autorizaţii de mediu. 
Ce ar însemna să trec în 
subordinea celor care 
emit certificate de urba‑
nism. Decizia de mediu 
este influenţată politic 
astfel. În plus, transmite‑
rea datelor este îngreu‑
nată, înseamnă o pierde‑
re de timp, care duce în 
final la colaps. În ceea ce 
ne priveşte, ca agenţie, 
se pare că se vorbeşte 
aceeaşi limbă şi cu mi‑
nisterul, spre deosebire 
de Garda de Mediu. Văd 
însă că politicul face ce 
vrea. Fiecare, cum ajun‑
ge la putere, are câte o 
idee, măcar dacă ar fi 
bună. Dar, ca autorităţi 
de mediu, dacă nu sun‑
tem independenţi politic 
atunci e foarte grav!”.                                  

 Petrica Paţilea AR
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La Centrul Cultural „Dunărea 
de Jos”, în sala Rondă, s‑a des‑
chis, luni, expoziţia de macro‑
fotografie „...La firul ierbii”, 
a artistului tecucean Valeriu 
Precupanu. Nicolaie Sburlan, 
preşedintele Fotoclubului 
„Dunărea de Jos”, a precizat 
că simezele Centrului Cultural 
„sunt deschise oricând pentru  
prietenii din Tecuci”, încurajând 
astfel colaborarea între institu‑
ţia gazdă şi Fotoclubul „Creativ” 
al Casei de Cultură din Tecuci.

Mentorul lui Valeriu 
Precupanu în materie de fo‑
tografie, domnul Ştefan 
Andronache, personalitate 
culturală a Tecuciului, a vorbit 
despre autorul lucrărilor, dar şi 
despre propria sa pasiune: „În 
această clădire am început să 
mă apropii de fotografie. Se în‑
tâmpla prin 1961, eram student 
şi locuiam chiar aici. Acum, unul 
dintre membrii Fotoclubului 
„Creativ” de la Tecuci ne‑a pre‑
gătit o surpriză: este cea de‑a 
doua expoziţie personală a lui 
Valeriu şi constat că este un ma‑
estru al macrofotografiei. Ştiam 
că are un ochi foarte bun şi că 
este interesat de imagine. Aici, 
în expoziţie, ne dezvăluie lumea 
invizibilă a unor fiinţe, lume pe 
care noi nu o putem percepe de 
la distanţa la care ne aflăm faţă 
de ele, trebuie fie să intervină un 
obiectiv macro,  fie să adăugăm 
o lentilă în faţa obiectivului, sau 
un inel.  Lucrările sale le‑am vă‑

Valeriu Precupanu - un maestru al macrofotografiei

zut pe un site, www.badorgood.
ro, şi mi‑au plăcut foarte mult. Îl 
invidiez pentru faptul că a abor‑
dat un gen care mie deocamda‑
tă nu‑mi iese, dar succesul său 
mă bucură, pentru că este unul 
dintre prietenii mei”, a mai spus 
Ştefan Andronache.

Valeriu Precupanu a mărtu‑
risit că ideea expoziţiei i‑a venit 
la sfârşitul verii: „Am încercat 
să surprind în fiecare imagine 
nu doar o gânganie, ci şi o sta‑
re asemănătoare omului. N‑am 
vrut doar să fotografiez un gân‑
dac, care este, pur şi simplu, ne‑
maivăzut”. Apoi a povestit cum, 
în februarie, când a văzut primii 
gândaci, ieşiţi lângă un tei imens 

din Tecuci, s‑a aplecat, cât este 
el de lung (peste 1,90 m!) şi i‑a 
fotografiat, sub privirile curioa‑
se ale trecătorilor.    

La vernisaj, Eduard Mihalcea, 
director adjunct al Centrului 
Cultural, a remarcat iniţiative‑
le constante ale lui Nicolaie 
Sburlan care, de câţiva ani, 
„creează o punte de legătură 
între Galaţi şi Tecuci”.  La final, 
Nicolaie Sburlan i‑a acordat 
oaspetelui tecucean o Diplomă 
pentru sensibilitatea cu care ne 
invită... la firul ierbii.

Angela Ribinciuc
Foto: Sorin Pană   

„Creativ” 
la „Dunărea de Jos”  

Valeriu Precupanu: „Am încercat să surprind în fiecare imagine 
nu doar o gânganie, ci şi o stare asemănătoare omului”
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Vânzãri
Electronice

Vânzãri
Utilaje Agricole

• Pierdut foaie parcurs 22 KOM 659754 
din 19.11.2007. Se declară nulă. 
(0039093/NC-60180)
• Pierdut certificat agreere, pe numele 
Drăgan Biatris Mirela. Se declară nul. 
(0039117/NC-60186)
• Pierdut legitimaţie SC Mittal Steel 
SA, cu marca 96270. Se declară nul. 
(0039114/NC-60189)
• Pierdut atestat profesional transport 
marfă pe numele Paţilea Liviu Costel. 
Se declară nul. (0039116/NC-60195)
• Aduceţi-mi geanta cu tot ce era în ea. 
Recompenă! 0336402136. (009943/
NC-60203)
• Pierdut atestat transport marfă pe 
numele Tudosă Fănel. Declar nul. 
(0039088/NC-60206)
• Pierdut legitimaţie Mittal Steeel 
Galaţi, cu nr. 88010, pe numele Tănase 
Petru. Se declară nulă. (0039110/
NC-60209)
• Pierdut contract de închiriere cu 
nr. 29271/29.12.2006. Se declară nul. 
(0039111/NC-60211)
• Pierdut atestat profesional de trans-
port marfă pe numele Ivan Marcel. Se 
declară nul. (0039086/NC-60215)
• Pierdut asigurări medicale de călă-
torie SC Carpatica Asig SA, seriile TH 
1876059, 1876055, 1876056. Le declar 
nule. (0039204/NC-60310)
• Pierdut chitanţe SC Carpatica Asig 
SA, seriile: VON 8641461, 62, 76, 77, 
78, 79; 8835166, 8835171- 8835175; 
WLL 3835351- 3835373; 8835226- 
8835234; 78624- 78625. Le declar nule. 
(0039205/NC-60311)
• Pierdut carnet membru CAR 
Pensionari, cu nr. 7029, pe numele 
Varadi Erno. Se declară nul. (0039206/
NC-60345)
• Pierdut certificat de înregistrare 
firma SC Mondistar SRL, cu sediul în 
Galaţi, str. Basarabiei nr. 210, cu nr. de 
înregistrare la Registrul Comerţului 
J17/207/2000, CUI R12822943. Îl declar 
nul. (0039129/NC-60347)
• Pierdut carnet student pe nume-
le Vasilache Robert. Îl declar nul. 
(0039130/NC-60349)

• Vând Renault 25 TX, an 1989, 2,2i, neg. 
Tel. 0722664563. (009912/NC-56270)
• Vând Papuc, 1995, carosat, 1100 E şi 
remorcă, 2006; carosată, 1300 E. Tel. 
0745610910. (000557/NC-57722)
• Vând Dacia Liberta, 1995. Tel. 
0741453778. (000603/NC-57898)
• Dacia Berlină, 1989, 5 trepte, acte la 
zi, 18 mil. neg. 0746415662. (009303/
NC-58062)
• VW Passat high line 2003, full, TDI. 
0741641192. (000713/NC-58256)
• Cedez leasing Fiat Doblo 1,3 multijet, 
2007. 0727852928. (009395/NC-58436)
• Vând Opel Astra 1,6, 16V, an fabricaţie 
2007. 0740761129. (009415/NC-58473)
• Vând Opel Corsa, an fabr. 2002, unic 
proprietar. Tel. 0743759732. (009428/
NC-58478)
• Vând VW Passat Break, 2002, unic 
proprietar în România, înmatriculat, 
131 CP, toate geamurile electrice, 
AC, 10300 E. Tel. 0728842480. (1/07/
ext./132m/NC-58502)
• Societate comercială vinde din 
parcul propriu următoarele autove-
hicule: Solenza Diesel 2004, 14.000 
RON; Papuc Diesel, 2004, 14.000 
RON; Papuc benzină- GPL, 2002, 
10.000 RON. Relaţii tel. 0744526371, 
0745230226. (0043460/NC-58685)
• Nissan Primera, 2003, full options, 
proprietar, Casco, garaj, impecabil. 
0749092796. (0095121/NC-58733)
• Vând BMW 316i, an fabr. 1994, preţ 
4700 E neg. Tel. 0741354939. (00874/
NC-58812)
• Vând Dacia Berlină 1998, 4500 lei 
negociabil. 0744487062. (009580/
NC-58968)
• Vând Ssang Yong Musso 4x4, mo-
tor Mercedes, toate dotările, interior 
total piele, 1997, 10.500 E negociabil. 
0744487062. (009580/NC-58972)
• Vând Ford Mondeo Sedan, mai 2001. 
0745496716. (009555/NC-58984)
• Vând Opel Astra Caravan 2003. 
0745496716. (009555/NC-58986)
• Vând BMW 525d limuzină, full extra, 
2002, înscrisă, variante teren casă. 
0748848455, 0723530839. (009616/
NC-59124)
• Cedez leasing Logan, full, 2007, 
avantajos. Tel. 0745951331. (009613/
NC-59128)
• Volvo V40, full options, 10.400 E 
neg., accept variante. 0746429593, 
0722578061. (000940/NC-59142)
• Predau contract leasing Megane, 
2007 sau variante. 0749207530. 
(000973/NC-59166)
• Vând VW Golf IV Variant, 2003, recent 
adus. 0743155177. (009622/NC-59171)
• Vând Dacia, 1993, stare bună, revizie. 
0746452855. (009623/NC-59172)
• Vând papuc 2 locuri MPI, an 2003. Tel.: 
0742005072 (11.07.TD.12/NC-59214)
• Mercedes C200 E4, excepţional, ţi-
nut garaj, negociabil. 0766510928. 
(000998/NC-59284)
• Vând Tico alb, an 1999, preţ 1500 euro. 
Tel. 0740133391. (009669/NC-59288)
• Vând Hyundai XG 1999, 6 cilindri 
190CP, toate opţiunile, scaune cu în-
călzire, bine întreţinută, 41.000 km, 
7800 euro. 0748869397. (009670/
NC-59290)
• Vând Mercedes 124, 2000 cmc, GPL. 
0728474177. (000988/NC-59292)
• Vând Opel Vectra BTD, motor 1,7, 
an 1997, înmatriculat, culoare verde 
metal, geamuri electrice, închidere 
centralizată, alarmă, ac, preţ 4500 E 
sau schimb cu autoturism din 2004 
-2005 plus diferenţă. Tel. 0745253524. 
(009755/NC-59472)
• Vând Solenza 2003, Scala, jante, alar-
mă, geamuri electrice, proprietar. Tel. 
0745590075. (009744/NC-59476)
• Vând WT4 Multivan 1995, euro 2, 
recent adus Germania, 5500 E. Tel. 
0745137556. (009743/NC-59477)
• Vând Matiz 2003 şi Dacia Papuc caro-
sată 2000, injecţie, 3400 E negociabil. 
Tel. 0752680293. (0039021/NC-59478)
• Opel Zafira 2001, impecabil, înscris. 
0721590405. (001075/NC-59482)
• VW Polo benzină 2004, 41.000 km, 
7400 E, înscris. 0744528066. (001075/
NC-59483)
• Alfa Romeo Gl, full option 2006, 
20.000 km, garanţie. 0741772671. 
(009740/NC-59486)
• Vând Dacia Papuc cu două locuri, 
an 2001 cu GPL, alarmă şi închidere 
centralizată şi carosată. 0747107734. 
(001060/NC-59487)
• Vând Seat Toledo 2002, 1.6, benzină. 
Tel. 0723380385. (001065/NC-59488)
• Passat 2002, 131 CP, 6 trepte. 
0742079949. (001042/NC-59490)
• Vând Dacia 1310 1987, 5 trepte, 
proprietar, 2300 lei negociabil. Tel. 
0741172557. (009710/NC-59494)
• Vând urgent Dacia Berlină. Tel. 
0721049089, 332516. (001022/
NC-59495)
• Vând Damas persoane şi Lublin 
Daewoo dubiţă 3 tone. 0744787257. 
(0043499/NC-59553)
• Vând Dacia Logan Laureat Plus 1/4 
MPI, an 2006, în garanţie, preţ 7500 E. 
0745888763. (009720/NC-59554)
• Vând Cielo Executive 2005, preţ 5600 
E. 0740667427. (009760/NC-59593)
• Vând microbuz Ford Transit 15 +1 
locuri, an fabricaţie 2003, preţ 8000 
euro negociabil. Telefon 0744632293. 
(009765/NC-59594)
• Vând Dacia Break an 1999, stare impe-
cabilă, 65 mil. negociabil. 0723174862. 
(009795/NC-59653)
• BMW 320d, 2002, piele jante 17 etc., 
deosebit. Tel. 0745607440. (001095/
NC-59689)

• Passat 1.9 TDI, 2006, Euro4, toate 
opţiunile, naviplus, neg., variante. Tel. 
0745607440. (001095/NC-59690)
• Ford KA, 2002. Tel. 0747812371. 
(001096/NC-59691)
• SC vinde Ford Transit marfă, 1995, 
avariat. 0748867679. (0039031/
NC-59693)
• A4, 2002, 1,9 TDI, metalizat, full, 
12.500 E neg. 0722228375. (001106/
NC-59694)
• Vând urgent Kia Cee´D stare perfec-
tă. 0752537649. (001108/NC-59695)
• Skoda Fabia, 2002, Euro4, adu-
să recent Germania, îmbunătăţiri. 
0766367623. (009814/NC-59696)
• Vând Mercedes Sprinter, an 2000, cu 
licenţă maxi taxi, zona 19- Parc CFR. 
Tel. 0753562160. (009819/NC-59697)
• Fiat Doblo 1,9 Diesel, 2002, impeca-
bil, 4850, nediscutabil. 0746043486. 
(001109/NC-59755)
• Skoda Superb 1.9 TDI, 2006, tapiţerie 
piele, climă, computer, jante, recent 
adusă, taxe plătite, 15.700 E, variante. 
0766538120. (0001110/NC-59758)
• VW Passat 1.9 TDI, 2005, climatronic, 
pilot, computer, jante, senzori, recent 
adus, 12.200 E, variante. 0766518339. 
(001110/NC-59760)
• Opel Vectra Signum 1.9 CDTI, 2004, 
model 2005, dublu climatronic, pilot, 
computer, jante, 6 trepte, senzori, 
recent adus, variante. 0766538120. 
(001110/NC-59762)
• Opel Corsa 1.3 CDTI, 2006, aer, gea-
muri, ABS, airbag, recent adus, 7100 E. 
0766518339. (001110/NC-59765)
• Noul VW Passat 1.9 TDI, 2006, dublu 
climatronic, pilot, computer, jante, 
recent adus, variante. 0766531542. 
(001110/NC-59768)
• Citroen C3 1.4 HDI, 2005, aer, gea-
muri, computer, recent adus, 6500 E. 
0766538120. (001110/NC-59770)
• Mercedes C 200 CDI, 2004, 
Avantgarde, navigaţie mare, DVD, 6 
trepte, piele, climatronic, pilot, com-
puter, jante, senzori, recent adus, vari-
ante. 0766531542. (001110/NC-59772)
• Daewoo Cielo, 2004, 29.000 km, 5800 
E. 0723253061. (001114/NC-59773)
• Super Nova, 2003, climă, proprietar, 
impecabilă. 0740892059. (001120/
NC-59774)
• Renault Megane 1,5 DCI, 2004, full 
options, recent adus. 0741110578. 
(00122/NC-59775)
• Vând Dacia Papuc, 5 locuri, 2000, 4X4, 
GPL, neg. Tel. 0748524496. (001123/
NC-59777)
• Vând Cielo, an fabricaţie 1996, pro-
prietar, preţ 130 neg. Tel. 0742840176, 
445331. (001128/NC-59781)
• Vând Mercedes C 200, an fabrica-
ţie 2002. Tel. 0740382011. (009824/
NC-59783)
• Vând Dacia, 2000, alarmă +închidere. 
0753194604. (009834/NC-59788)
• Vând Super Nova, 2002, urgent. Tel. 
0749386485. (009837/NC-59791)
• Vând Dacia, an 2004, urgent. Tel. 
0740119184. (009839/NC-59792)
• VW Sharan Dublu Climatronic 1,9 
TDI, 2002, full. 0788117611. (001158/
NC-59817)
• Solenza, 2004, roşie, ITP 2009, primul 
proprietar. 0744518578, 0745359279. 
(009864/NC-59818)
• Vând urgent Dacia Papuc, an fabrica-
ţie decembrie 1999, stare de funcţio-
nare perfectă, preţ neg. 0740496753. 
(009867/NC-59830)
• Renault Kangoo utilitară, 2002, 
Diesel, neg., variante. 0744570588. 
(009870/NC-59831)
• VW Golf4 Variant, 116 CP, 6 viteze, cli-
matronic, înmatriculat, neg., variante. 
0741235033. (009870/NC-59832)
• Opel Corsa 2003, 4 uşi, recent 
adus, taxă 150 E, accept variante. 
0744570588. (009870/NC-59835)
• Vând Ford Fiesta, an fab. 2004, Euro4, 
multiple opţiuni. Tel. 0722599766. 
(009873/NC-59837)
• Vând Tico, 1998, 2300 E, persoană 
fizică. Tel. 0745078381, 0724016237. 
(001150/NC-59838)
• VW Passat 2,5 TDI, 185 CP, 6 trepte, 
xenon, climă, jante, limusine, 8350 E. 
0722387376. (001151/NC-59841)
• Opel Astra 1,7 DTI, 2001, înscrisă, 
7450 E; Daewoo Cielo, 1998, impeca-
bil. 0742030441. (001151/NC-59848)
• Renault Laguna 1,9 DCI, 2001, înma-
triculat, 7650 E. 0742030440. (001151/
NC-59850)
• Opel Astra 1,7 DTI, 2003, 6850E; Ford 
Focus 1,8 TDDI, 2003, 6850 E; Peugeot 
Partener 1,9 Diesel, 4950 E; VW Golf 
1,9 Diesel, 2004, 8900 E, recent aduse. 
0722387376. (001151/NC-59853)
• VW Golf, 2000, Diesel, 6200 E. 
0740265194. (001154/NC-59855)
• VW Passat, 2004, diesel, full, 11000 E. 
0740265194. (001154/NC-59856)
• Skoda Octavia II Diesel, 2005, cli-
matronic, navigaţie, full, 13.200 E. 
0740265194. (001154/NC-59857)
• Fiat Punto, 2002, Euro4, benzină, 1.2, 
negru, full, 5800 E neg. 0724264211. 
(009848/NC-59858)
• Vând Mercedes Sprinter, punte dublă, 
din 2000. 325967. (009858/NC-59859)
• Proprietar vând VW Passat 1.9 TDI, 
2002, climatronic, servodirecţie, full 
electric, superîntreţinut. 0746168189. 
(001139/NC-59860)
• VW GolfIV, 2 buc., 2005, Euro4, 1.9 
TDI, 131 CP, climatronic, full electric, 
servo total, 6 viteze, radio CD, jante ali-
aj, carte service, variante auto, impe-
cabil. 0746168183. (001140/NC-59861)
• VW Golf4 Variant, 2002, full, 1,9 TDI, 
9700 E neg. 0745259660. (009889/
NC-59866)
• Vând Dacia Break 1310L, an fabricaţie 
1995, vişiniu metalizat, 5 viteze, radi-
ocasetofon Road Star +4boxe, 1400 
cmc. 0740874028. (009882/NC-59872)

• Vând sau predau contract Matiz, de-
cembrie 2004. 0745232087. (009883/
NC-59873)
• Vând maxi taxi cu licenţă traseu bun, 
an 2003. Tel. 0740179318. (001166/
NC-59874)
• Vând Opel Vectra 1,6i, 1991, alar-
mă +închidere, MP3, jante aliaj, ITP 
2009, preţ neg. 2900 E. 0742406296. 
(009876/NC-59875)
• Vând Cielo Executive, 2004, full opti-
ons, proprietar. 0752760030. (009877/
NC-59876)
• Vând Cielo, 1996, full options, 3500 
neg. şi Dacia, proprietar, 1999, 50 neg. 
0740285777. (009888/NC-59882)
• Dacia Supernova Europa 2002, ne-
gociabil. Tel. 454350, 0747326154. (vl/
NC-59977)
• Vând Matiz 2004, închidere centra-
lizată şi alarmă, 4100 euro negoci-
abil. Tel. 0730070208. (11/7/bc/58/
NC-60046)
• Opel Astra 1,6i, 1992, impecabil, 
11.000 lei neg. 0740703039. (001211/
NC-60047)
• Vând Opel Corsa 4 uşi, 1,0i, 2003. 
Tel. 0752953654. (11/7/ext/190m/
NC-60049)
• Ocazie! Hyundai Atos Prime, an 2007, 
10.000 km reali, 995 cmc, euro 4, con-
sum 4 l/100 mixt, 5 uşi, ABS, SRS, servo, 
2 airbag, închidere centralizată, etc, 
6600 euro neg.; Fiat Seicento Sporting 
edition limited, 1100 cmc, 16 v, consum 
4,5 l/100 mixt, an 2002, 86.000 km re-
ali (carte service) full tuning, jante, full 
electric, ABS, ASR, servo, 2 airbag, CD 
etc, 4.400 euro neg. Tel. 0747191871. 
(11/7/ext/191m/NC-60050)
• Vând Dacia 1310 an fabricaţie 1995, 
proprietar, preţ 35.000.000 negoci-
abil. Telefon 0743063548. (001204/
NC-60053)
• Vând VW Golf 5 din noiembrie 2004, 

înmatriculat 8.10.2007 cu toate do-
tările incluse, preţ 12.500 E neg. Tel. 
0741480986. (11/7/bc/5/NC-60055)
• Cielo 1997, full option, negociabil. 
0740775267, 0751257136. (009915/
NC-60056)
• Vând Chevrolet Kalos, 3 uşi, full opti-
on, an 2005, urgent, preţ 7200 E neg. 
Tel. 0748789623. (001195/NC-60058)
• Vând /cedez leasing Opel Astra 
Caravan 1,7 CDTI 2005, 41.000 
km, 12.000 /5000 euro. Telefon 
0722220350. (001196/NC-60060)
• Vând Dacia Break 2002, 60.000 
km, unic proprietar, linie Sony, gea-
muri ionizate, preţ 9800 lei neg. Tel. 
0745053791, relaţii după ora 15,00. 
(001199/NC-60064)
• Vând Opel Astra Caravan an 2001, 2,0 
DTI, 101 CP, com. bord, comenzi volan, 
full electric, 4xairbag, jante, AC, ABS, 
ESP, casetofon cu telefon, preţ 6800. 
Tel. 0743451723. (009911/NC-60066)
• Vând Fiat Punto nov. 2000, ABS, air-
bag 4 buc., computer bord, preţ ne-
gociabil. Tel. 0744439749. (001180/
NC-60069)
• VW Passat Variant 1,9, 131 CP, an 
2003, full option, navigaţie mare, jante 
magneziu. Tel. 0723120682. (001183/
NC-60073)
• Vând Cielo 1997, alarmă, AC, geamuri 
electrice, închidere, preţ 3700 E neg. 
Tel. 0745350338. (001186/NC-60075)
• Golf IV 2003 Caravan, TDI, climatronic, 
full. 0747071202. (001192/NC-60076)
• Vând Break 2000, ITP 2009, alarmă, 68 
mil. 0742564568. (001193/NC-60078)
• Peugeot Partener 1998, 1,9 D, 4500 E. 
0742676600. (001173/NC-60079)
• Cielo, 1996, AC şi Dacia, 1997, garaj. 
Tel. 0745181431. (001176/NC-60080)
• Vând Matiz, 2003, cu aer condiţi-
onat, 4200 E. 0728656308. (001178/
NC-60081)
• Vând Logan, 2005, 5500 E. 
0745604097. (001178/NC-60082)
• Vând Audi A6, TDI, 2001, 6 t1 trepte. 
0745604097. (001178/NC-60083)
• Vând Papuc, Diesel, 4 x4, fabricaţie 
2003, 130 mil. 0728656308. (001178/
NC-60084)
• Vând Jaguar, X-Type, model 2003, 
96.000 km, full electric, extraopţiuni, 
merită văzut. 0740883531. (009892/
NC-60085)
• Vând Dacia Logan Laureate, 2005, 
18.000. Tel. 0788494082. (009896/
NC-60086)
• Chevrolet Spark, an fabricaţie 2005, 
geamuri electrice faţă, 2 airbaguri, 
servodirecţie, închidere centralizată, 
alarmă, impecabil, proprietar, 4300 
E neg. Tel. 0766706322, 0740244919. 
(009944/NC-60105)
• Vând Dacia, an 1995, albă, îmbună-
tăţiri, ITP 2009, preţ 36 mil. neg. Tel. 
0742966683. (009949/NC-60108)
• Sprinter 312D, anul 1999, 16 locuri, 
cu licenţă oraş, preţ 11.000 E. Tel. 
0728252051. (009950/NC-60112)
• Logan, 2006, impecabil, metalizat 
(proprietar), 5400 E. 0745673328. 
(009841/NC-60118)
• Vând Dacia 1400, an 1999, vopsea ori-
ginală, stare foarte bună, preţ 68 mil. 
Tel. 0741062002. (009855/NC-60120)
• Vând Dacia 1300, an 1999. Tel. 
0744762264, 0336803435. (001212/
NC-60122)
• Vţând Renault Megane, unic proprie-
tar, decembrie 2003 cumpărat, 42.000 
km reali, toate dotările (full), 9500 E 
neg. 0744505560. (001215/NC-60125)
• Vând Opel Zafira 20 DTI, an fabricaţie 
2003, capacitate 1995 cmc, rulaj 140 
km, Turbo Diesel, geamuri electrice, 
servodirecţie, airbag, climă, compu-
ter bord. 0747049998, 0336808229. 
(001216/NC-60130)
• Vând Opel Astra 2,0 DTI, 2003, recent 
adus, full, 7000 E (fix). 0740244365. 
(009963/NC-60155)

• Dacia, Cielo, 1995-2005, plata ime-
diat. 426150, 0742757503. (008658/
NC-1121)
• Cumpăr orice autoturism avariat sau 
stare bună, după 1996. 0745208845. 
(009393/NC-31908)
• Cumpăr Dacia Daewoo, VW Audi 
şi Jeep orice stare, plata pe loc. 
0751982149. (009393/NC-31911)

Cumpãrãri
Auto

Vânzãri
Auto

• PEPINIERA LIEŞTI vinde pomi 
fructiferi, toate speciile. 821796, 
0745327444. (009285/NC-54017)
• Tratamente Stelian Fulga, ficat, pros-
tată. 0726561232, 480928. (000426/
NC-57393)
• Vând sufragerie, aragaz Zanussi, com-
bină Arctic, maşină spălat Gorenje, 
TV Thomson, toate la 2500 lei. Tel. 
0745610910. (000558/NC-57696)
• Vând plasmă Lincon, tăiere tablă, gro-
sime 20 mm, cu probe. 0745903274. 
(009265/NC-57800)
• Vând urgent 2,2 t vin alb, roşu. 
Tel. 0726720145, 463998. (009313/
NC-58047)
• Vând 130 oi, 40 capre, 5 juninci 
şi porci. Tel. 0743627253. (000718/
NC-58183)
• Vând îmbrăcăminte second hand 
de Germania, colectă originală. 
Telefon 414009, 0745316966. (009387/
NC-58387)
• Vând cântar 200 kg. Telefon 414009, 
0745316966. (009387/NC-58388)
• Vând bormaşină găurit orizontală, 
380 kW, industrială. Tel. 0747491707. 
(009484/NC-58729)
• Vând garaj de tablă zona Ţiglina I. 
Tel. 437394, 0720004115. (009602/
NC-59048)
• Vând 1 loc Sf. Lazăr. Telefon 455037. 
(000965/NC-59106)
• Vând şalupă cu peridoc şi motor. 
0728474177. (000987/NC-59190)
• Vând garaj spate Două Babe lân-
gă K-uri. Tel. 0741501733. (001000/
NC-59221)
• Vând garaj cu beci 24 mp, Micro 
19, în faţa Liceului Economic. Tel. 
0751077202. (001009/NC-59234)
• Mobilă sufragerie stejar, canapea 
extensibilă, avantajos. 0745363930. 
(001011/NC-59235)
• Vând docare şi şarete. 0745418194. 
(001027/NC-59325)
• Vând goblenuri realizate ireproşabil. 
0745418194. (001027/NC-59326)
• Vând urgent 1 porc 150 kg; 1 porc 
120 kg; 2 porci 70 kg. Tel. 0721049089, 
332516. (001023/NC-59328)
• Vând garaj dublu, Ţiglina 1, zona 
Arabesque. 0722712565. (001056/
NC-59521)
• Vând Unit dentar, Dentior 5 şi etuvă. 
Tel. 0722468057. (001054/NC-59522)
• Vând garaj 23,10 mp Complex Siretul, 
Micro 16, capăt bloc A19. 0728003598. 
(001037/NC-59523)
• Vând porci. Tel. 0722558361. (000957/
NC-59524)
• Pui Bichon 8 săptămâni, mascul, vac-
cinat, 600 lei. 0722878063. (009764/
NC-59589)
• Vând cuptor fast -food -pizza 1500 
lei, malaxor aluat 1800 lei, rotisor, cân-
tar. 0745955956. (009825/NC-59744)
• Garaj Ţiglina I, Liceul Racoviţă. Tel. 
0742151959. (001121/NC-59745)
• Vând baloţi lucernă. 0720360352. 
(009860/NC-59778)
• Vând raţe adulte 2,5 /3 kg bu-
cata. Relaţii 413185, 0740548252, 
0768100222. (009852/NC-59780)
• Vând urgent, avantajos 40 oi, com. 
Corni. Tel. 330764. (001159/NC-59829)
• Vând pianină. Tel. mobil 0721285227. 
(009881/NC-59839)
• Vând porci. Tel. 0744991503. (001194/
NC-59915)

• Vând urgent garaj din beton cu beci, 
str. Domnească nr. 61. 0746043625. 
(009927/NC-59982)
• Vând căţei lup. 0721418604. (11/7/
ext/189m/NC-59983)
• Vând 40 t grâu, 10 t ceapă arpa-
gic, miere salcâm 10 lei /kg. 413138. 
(009935/NC-60127)
• Vând lucernă baloţi, Lieşti. Telefon 
0740286011. (009934/NC-60128)
• Vând garaj zona I.C. Frimu, lângă 
fostul Poligon auto. Tel. 0730611972. 
(001224/NC-60129)
• Vând porci de tăiat str. Revoluţiei nr. 
46. 0743896455, 0741427713. (009948/
NC-60131)
• Porci 6 lei /kg. 0740927155. (009939/
NC-60133)
• Vând SRL activitate de proiecta-
re. Telefon 0336107747. (009956/
NC-60134)
• Vând afacere bar /club /discotecă. 
Tel. 0744181254. (001245/NC-60187)
• Vând garaj cu beci în Piaţa Centrală. 
Tel. 495711, 0722634173. (001255/
NC-60188)
• Vând calorifere diverse dimensiuni, 
stare perfectă. 0744562823. (009973/
NC-60190)
• Vând garaj din beton Vasile Lupu. 
412284, 433833. (009990/NC-60228)
• Vând garaj Ţiglina II. Tel. 0740082592, 
0766694796. (009991/NC-60235)
• Vând doi porci 90 -100 kg, 450 lei bu-
cata. 0744674980. (001281/NC-60255)
• Vând 3 garaje din beton, Ţiglina 
1, Aleea Trandafirilor, str. Gării. 
0743146523. (001287/NC-60257)
• Vând scule profesionale Bosch noi. 
0745362963. (009999/NC-60270)
• Vând garaj ultracentral, 5000 E. Tel. 
0726399307. (001307/NC-60358)
• Porci 70 -140 kg, 5 lei /kg, garan-
tez analiza. 0740196114. (009939/
NC-60382)
• Vând generatoare curent, ben-
zină şi diesel de la 0,8 kw -15 kw. 
0744673981, 0766271587. (009368/
NC-58378)
• Vând 150 de oi rasă Ţigaie. 
0741757937, 834652. (000896/
NC-58887)

• Vând vopsea de păr profesională, 
marca Vitelity sub preţul de fur-
nizor. Tel. 0766686009. (009675/
NC-59525)

• Vând drogherie cu activitate. 
Rel. tel. 0749277229. (0039072/
NC-59776)

• Vând garaj beton cu subsol, 
groapă, curent, Ţiglina II, preţ ne-
gociabil. 0744695058. (0039087/
NC-60132)

• Vând SRL mai 2005, fără dato-
rii, convenabil. Tel. 0743684188. 
(001265/NC-60227)

• Pomi fructiferi certifi-
caţi, Pepiniera Tecuci. Tel. 
0723287855. (11/7/ext/796m/
NC-57140)

• Cumpără acum un drapel pentru 
firma ta! www.casaafacerilor.ro. 
(004718/NC-37851)

• NOU!!! CONSIGNAŢIE OBIECTE ARTĂ. 
Preţuri adevărate pentru obiec-
tele dumneavoastră vechi. Str. 
Siderurgiştilor, bl. I1, parter (Ultimul 
Leu). Tel. 315033, 0740562770. (1/07/
BC/6/NC-1349)
• Cumpărăm: fier vechi de la domici-
liu idem calorifere, plata imediat. Tel. 
434066. (0043344/NC-58556)
• Colecţionar german cumpăr maşini 
de cusut Singer, ofer 45.000- 55.000 E. 
0753161160. (009728/NC-59512)

• Vând utilaje agricole Deiu/ moara 
amplasabile la tractor şi motor 16 
kwX3000 turaţii. Tel. 0743513793. 
(000637/NC-58175)
• Vând cap tractor Scania tip 470, 
semiremorcă Krone, tractor U445 
Leu 2 buc, freză de rebilonat cartofi. 
0740245822. (009641/NC-59148)
• Vând tractor U 650, cu plug. Tel. 
0747548338. (009976/NC-60184)

Pierderi• Ofertă: TV color - 179; DIVX - 120; 
video - 150; combină 3CD - 299; ma-
şină de spălat - 350; maşină de cusut 
- 299; frigider - 399; telecomenzi - 12. 
Tel: 0744853712, 316914 (11.07.MR./
NC-1303)
• Vând/ cumpăr/ schimb telefoane 
mobile, service. Telefon 0745088879, 
464877. (10/07/gc/13/NC-44427)
• Vând orgă Roland EM20, boxe 
600 W, mixer Beringhel 2x250. Tel. 
0747202829. (009533/NC-59038)
• Vând ruletă electronică cinci jocuri 
mecanice. 0722206752. (001100/
NC-59734)
• Staţii pentru camioane +antene noi. 
Tel. 0747812371. (001096/NC-59736)
• Vând aerotermă 30 lei. Telefon 
0336407460. (009995/NC-60265)
• INSANE PC vinde calculatoare 
marca DELL: P3-160lei, P4-400lei; 
monitoare 17-21", între 110-420lei; 
laptop P3-750lei. Garanţie 6 luni. 
Tel. 0236/493234, 0765214196. 
Strada Domnească, nr. 20(înainte 
de Modern) (07.07.TD.03/NC-28205)

• Vând telefon Apple Iphone 8 Gb, 
nou, decodat. Tel. 0745630094. 
(009830/NC-59737)

• Neosoft vinde din stoc calcu-
latoare, imprimante, tehnică 
de calcul, încărcări cartuşe şi 
service IT. Telefon 410014. (6.07.
pc.03/NC-11294)

• Vând Dacia 1310, 1998, GPL. 
0742151992. (001249/NC-60153)
• Logan Laureate 1,4 MPI, 2005, 
62.000 km, neg. 0747980286. (001268/
NC-60220)
• Vând Dacia Papuc, 2004, GPL, sta-
re excepţională. Tel. 0740798857. 
(001269/NC-60223)
• Vând Cielo Executive, an 2002, unic 
proprietar. Tel. 0744701140. (001270/
NC-60226)
• Dacia, an 1998, 45.000 km, alarmă, 
CD, MP3. Tel. 0740769613. (001278/
NC-60271)
• Vând Dacia 1310 GL, 2003, injecţie, 
Break, proprietar, neg. 0748017797. 
(001280/NC-60272)
• Vând Papuc, an 2004, urgent. 
0743513793, 0742563740. (001282â/
NC-60273)
• Vând Dacia Papuc, motorină, an fabri-
caţie 2005. Tel. 0753471681. (001284/
NC-60275)
• Vând BMW 320D Berlină, model 
Attiva, an 2001, Euro3, culoare albă, 
full electric, climă +4 airbag +ABS, ESP, 
jante magneziu 17x 8, pneuri 17/ 245/ 
40, CD, MP3. 0745387818. (009994/
NC-60276)
• Dacia Break, 2001, 7600 RON. Tel. 
0742207197, 0753131166. (001276/
NC-60277)
• Vând sau cedez leasing Peugeot 206, 
1,4 HDI. Tel. 0730813446. (001277/
NC-60278)
• Vând Audi A6 TDI, 2002, full oti-
ons, preţ neg. 0741607602. (001299/
NC-60315)
• Ford Sierra Diesel, 1990, stare foarte 
bună, 2000 fix. 0766375121. (001298/
NC-60316)
• Solenza, galbenă, 2004, 124 mil. neg. 
0740427226. (00007/NC-60317)
• Vând/ predau leasing Skoda Fabia 
Combi 2004, 40.000 km reali, unic 
proprietar. 0749699868. (00008/
NC-60318)
• Vând autotractor Iveco, 2005 şi semi-
remorcă Kogel, cu prelată, 2005, stare 
impecabilă, preţ neg. Tel. 0741102378. 
(0039128/NC-60321)
• VW Passat, 2002, 1.9 TDI, înmatriculat, 
neg., variante. 0741235033. (001290/
NC-60324)
• Vând Ford Focus 1,8 TDI şi Fiesta 
1,4 TDCI, an 2002, înmatriculate. 
0741222859, 0740245305. (001289/
NC-60327)
• Vând VW Passat Break, 2002, unic 
proprietar în România, 131 CP, 9.800 
E. Tel. 0728311397. (11/07/ext./204m/
NC-60330)
• Vând Dacia 1310, an 1996, 37 mil. neg. 
0745828759. (000018/NC-60388)
• Vând Skoda Fabia, Euro4, 2003, full, 
recent adusă. 0744618794. (00015/
NC-60390)
• Vând Renault Laguna II Privilege, an 
fabricaţie 2002, cap. cilindrică 2 litri, 
125.000 km, tapiţerie piele, full opti-
ons, cauciucuri iarnă, merită văzut. 
Relaţii la tel. 0728002394, 0723641610. 
(11/07/ext./196m/NC-60395)
• VW Sharan, argintiu, 1900 TDI, 2001, 
stare perfectă, avantajos, accept vari-
ante. 0743279535. (000012/NC-60396)
• Ford Focus C-max "Ghia", 2004, full 
options, 11000 euro. 0765276323 
(11/07cs58/NC-60397)
• Vând Opel Corsa, 2001, 4 uşi, AC. 
0721390420. (001302/NC-60398)
• VW Passat 1.9 TDI, 3 bucăţi, 2005, 
full options, 12650 euro. 0765276323 
(11/07cs58/NC-60399)
• VW Golf IV Variant, 2002, full options, 
8300 euro. 0765276323 (11/07cs58/
NC-60401)
• Audi A4, 2004, full options, 13700 
euro. 0765276323 (11/07cs58/
NC-60402)
• Vând Golf5 şi Citroen C3. Tel. 
0336401711. (0043372/NC-58467)
• Vând Renault Clio şi VW Polo. Tel. 
0336401711. (0043372/NC-58469)
• Vând Peugeot 306 Coupe. Tel. 
0336401711. (0043372/NC-58470)
• Vând Dacia Logan Break. Tel. 
0336401711. (0043372/NC-58471)
• Vând autoutilitară Hyundai 
H100, 2500 cmc, unic proprietar. 
0740118384. (001057/NC-59555)
• Leganza CDX, 2000, piele, CD, alar-
mă, proprietar, garaj, stare irepro-
şabilă. Tel. 0722640811. (00009*/
NC-60314)

• Vând autoturism special pompe 
funebre, conversie fabrică, super 
lung, marca Ford, abia intrat în 
ţară, mobil 0744199254. (000936/
NC-59139)

• Dacia Papuc, carosat fibră, injec-
ţie, benzină, an 2001, preţ 12.000 
lei. Tel. 0744617518. (003908/
NC-60114)

• Societate comercială vin-
de furgon FIAT Fiorino 1.7 D, 
tel.: 0729883547 (11/07cs65/
NC-59592)

• Vând autotractor Volvo, FH12, 
cu semiremorcă Schimtz 22t, 3 
axe. Tel. 0744705263. (001145/
NC-59863)

• Vând Peugeot 206 1,4i, 2001, 
geamuri electrice, 4xairbag, 
ABS, 2 chei, recent adus din 
Germania, preţ 4500 euro nego-
ciabil. Tel. 0723235307. (001182/
NC-60071)

• Cumpăr Logan, 2005- 2007, cu aer, 
0751846580. (007860/NC-52772)
• Cumpăr Nova, Solenza, Logan, Cielo, 
defecte, accidentate, pentru dezmem-
brat. 0728656308. (008879/NC-52779)
• Cumpăr Dacia pentru dezmembrat. 
0745604097. (008879/NC-52782)
• Renault, Logan, Solenza Papuc 2 -5 lo-
curi, plata pe loc. 451473, 0722291062. 
(008531/NC-54733)
• Cumpăr Logan Daewoo; Opel, după 
1996. 0746075306. (000417/NC-57461)
• Cumpăr Dacia, Opel, Solenza, 
Supernova. Tel. 0722204940. (009397/
NC-58563)
• Cumpăr autoturisme după 1998. Tel. 
0748346154. (00931/NC-59209)
• Cumpăr Solenza, ofer 14000 lei. Tel. 
0740206065. (001246/NC-60193)

• Colecţionar german cumpăr maşini 
de cusut Singer, ofer 45.000 -55.000 E. 
0753161160. (009912/NC-59933)
• Cumpăr deşeu fier de la domiciliu. 
Tel. 310809. (0039020/NC-59513)

Propuneri de
Afaceri

• Ofer împrumuturi. 0741971636. (11/7/
bc/1/NC-54201)
• Închiriez schele metalice, maşini 
compactat, colaborare. 0744395480. 
(009486/NC-58740)
• Atelier de design vestimentar şi 
execuţie caută asociere în vederea 
înfiinţării unei case de modă lux. 
0722784510. (009842/NC-59710)
• Cedez contract magazin alimentar 
amenajat Pescărie, super dotat, cu 
vad format, în funcţiune, Piaţa Ţiglina 
I. 0788307934. (009901/NC-60106)
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Cartele Pre Pay: 
Orange, Vodafone, 
Romtelecom la cele 
mai bune preţuri, 
prin cea mai mare 
reţea de difuzare din 
Galaţi 

Împreună

pentru 

comunicare
Cartele telefonice: 10 RON

Cartele telefonice: 15 RON

preţuri valabile în reţeaua de 

difuzare a ziarului Viaţa liberă

Piaþa
Imobiliarã

Vânzãri
Garsoniere

Vânzãri
1 cameră

Vânzãri
2 camere

• Vând garsonieră. Tel. 0748562125. 
(009797/NC-55695)
• Vând garsonieră lux, A. Vlaicu par-
ter, 780 mil. 0766313342. (009022/
NC-56313)
• Vând garsonieră I-uri, etaj interme-
diar, curată, 100.000 lei negociabil. 
Tel. 431025, 0721970697. (009279/
NC-59035)
• Vând urgent garsonieră Ţiglina I 2/4, 
85.000 neg. Tel. 499096, 0724864463. 
(0039064/NC-59640)
• Vând urgent garsonieră Port, îmbu-
nătăţită, 55.000 neg., 5/7. Tel. 499096, 
0724864463. (0039064/NC-59641)
• Ocazie! Foarte avantajos garsoni-
eră A. Vlaicu. 0753315025. (009789/
NC-59642)
• P.f. vând garsonieră recent renovată, 
zonă f. bună. Tel. 0740165177. (001125/
NC-59746)
• Vând garsonieră confort 1, Ţiglina 
II, I, 2/7, exclus agenţii. 0744815806. 
(001117/NC-59748)

• Vând garsonieră Micro 19, bl. G6, grup 
sanitar, balcon bolţari. 0740955104. 
(009869/NC-59815)
• Micro 19, garsonieră R-uri, termopan 
+uşă met., liberă, 70.000 lei. 435572, 
0746474992. (001168/NC-59852)
• Vând garsonieră Viaduct et. 2, gr. 
sanitar, 60.000 lei neg. 0729961434, 
0741255613. (009954/NC-60103)
• Vând garsonieră Ţiglina I, A-uri, etaj 1, 
mobilată de lux, pentru birouri, agen-
ţii. 0744421804. (009962/NC-60173)
• Vând garsonieră Micro 39A, mobi-
lată lux, totul nou, baie (cabină duş, 
WC, chiuvetă baie) bucătărie mobilată 
AC, geam termopan stejar, uşă came-
ră stejar, um glisantă baie (stejar) 850 
mil. neg. Tel. 0741430006. (009986/
NC-60216)
• Vând garsonieră Micro 19, grup sa-
nitar. Tel. 0744140373, 0748193519. 
(001301/NC-60334)
• P.f. vând garsonieră liberă, etaj 
1, Mehid 1. 0746174793. (001303/
NC-60342)

• Vând apartament 1 cameră gaze, 
bloc mixt, etaj intermediar, fără dato-
rii. 0745206110. (009732/NC-59531)

• Vând urgent ap. 1 cam. Siderurgiştilor 
4/4, 105.000 neg. Tel. 433083, 
0748189405. (11/7/td/3/NC-59657)
• Vând urgent ap. 1 cam. Siderurgiştilor 
4/4, 35 mp, 115.000 neg. Tel. 
0752791668. (11/7/td/3/NC-59658)
• Persoană fizică vând cameră SIDEX, 
Micro 40, parter, preţ 70.000 negocia-
bil. Tel. 0745434787. (vl/NC-59688)
• Vând o cameră Micro 19. Tel. 
0729916234. (009813/NC-59740)
• Vând o cameră Micro 19. Tel. 
0729916234. (009813/NC-59741)
• Vând apartament 1 cameră Micro 
13B, 90.000 lei neg. Tel. 0749235442. 
(001112/NC-59743)
• 1 cameră Doja parter, îmbunătăţită, 
110.000 lei negociabil. 0742319605, 
0749080650. (001201/NC-59946)
• 1 cameră lux, Ţiglina, 110.000 
lei. 435949, 0749080651. (001201/
NC-59947)
• Persoană fizică vând apartament 
1 cameră, 40 mp, ultracentral, par-
chet, gresie, faianţă, aer condiţio-
nat, uşă metalică, fără agenţii. Tel.: 
0724/996129; 0765/242370 (11/07cs38/
NC-60040)
• Ocazie! Apartament una cameră la 
cheie 33,5 mp. Telefon 0745361207. 
(009928/NC-60101)
• 1 cameră I.C. Frimu, 4/4, 29 mp, liber, 
105.000 lei. 0721943776. (009923/
NC-60102)

• Urgent vând 2 camere. Telefon: 
475479,438381 (11/07cs15/NC-28300)
• Vand 2 camere, confort 1, tel: 329396; 
0742159071 (11/07/MR/06/NC-36326)
• P.f. vând apartament 2 camere par-
ter, Micro 40. 0740591748. (008777/
NC-55824)
• Apartament 2 cam. bloc F7 str. 
Frunzei. Tel. 0720050136. (000242/
NC-57252)
• Vând apartament 2 camere de-
comandat în Mazepa la BR-uri. Tel. 
0752976006, 0740904827. (000779/
NC-58422)
• Vând apartament de prestigiu pe 
faleză, poziţie optimă, 70 mp, etaj 
8. Telefon: 0748/010867 (11/07cs21/
NC-58696)
• 2dec Micro19, etaj 2, înbunătăţit 
standar 135000 Ron, 0742-323203 
0721-890961 (11.07/gc04/NC-59026)

• 2 camere decomandate, cen-
tral, îmbunătăţit, 54.900 euro. Tel. 
0722562629, 0722654481. (11/7/
ext/163m/NC-59198)
• Persoană fizică vând apartament 
Micro 19, bl. R2 et. 3, 2 cam., 36.000 
euro. Tel. 0744431899. (001003/
NC-59223)
• Vând 2 decomandate, N Leonard, et 
2, ct, t, g, f, p, balcon, 65.000 E - 0726 / 
166.319 (11/07cs50/NC-59309)
• Vând 2 decomandate, Mazepa II, et 
2, 2 balcoane, simplu, 57.000 E/neg - 
0740/191.677 (11/07cs50/NC-59310)
• Vând 2 decomandate, Micro 14, 
et 3, simplu, 1 balcon, 180.000 lei - 
0726/166.321 (11/07cs50/NC-59312)
• P.f. vând apartament cu 2 camere, 
Ţiglina II, extindere de balcon, beci, ac, 
ct, g, f, t, pervazuri de marmură, lux, st 
=67 mp, merită văzut. Tel. 0742495905, 
fix 316775. (001062/NC-59401)
• Persoană fizică vând apartament 
2 camere sdec. Micro 17, gresie, fa-
ianţă, termopan. Relaţii 0726390918. 
(001073/NC-59599)
• Persoană fizică vând ap. 2 cam. ul-
tracentral, et. 4/4 semidecomandat, 
mobilat, utilat integral. 0720533804, 
0745648689. (001148/NC-59790)
• 2 dec. parter Micro 16, balcon, cu-
rat, boxă cu acte şi garaj, 200.000 lei. 
0723583176. (009871/NC-59816)

• Vând apartament 2 camere ultra-
central (Romarta) decomandat, etaj 
1. 0745771541, 0336106528. (009909/
NC-59910)
• P.f. vând urgent apartament 2 cam. 
decomandate, AC, instalaţii +proiect 
CT, preţ negociabil. Tel. 0749302310, 
0724489556. (11/7/gc/33/NC-59921)
• Vând 2 decomandate Siderurgiştilor 
Vest et. 3/4, tmp, liber, preţ 1,9 mld neg. 
Tel. 0748848320. (009919/NC-59940)
• 2 camere Dunărea, la cheie, 150.000 
lei. 0749080650, 435949. (001201/
NC-59941)
• 2 sdec. Micro 40, etaj 2, simplu, 95.000. 
0726787528. (4996242/NC-60001)
• 2 dec. Siderurgiştilor Vest, etaj 1, 54 
mp, simplu. 0722612683. (4996242/
NC-60002)
• 2 decomandate Micro 21 parter, 
balcon, 145.000. 438874. (11/7/bc/1/
NC-60004)
• 2 sdec. Micro 19, et. 1/4, balcon, preţ 
135.000 lei. Tel. 0753311441. (11/7/
bc/5/NC-60006)

• P. fizică vând cameră Viaduct etaj I. 
Tel. 0746890068. (009767/NC-59596)
• Vând apartament una cameră. 
Tel. 434243, 0740149899. (001238/
NC-60170)
• Vând cameră Micro 40 bl. C4 fără 
îmbunătăţiri, preţ 490 mil. negociabil. 
Tel. 0740087532. (009979/NC-60218)
• 1 cameră Cămin Micro 13, etaj 2, 28 
mp, liber, stradal, 70.000. 0745974399. 
(11/7/bc/2/NC-60322)
• 1 cam Salcia 3/4 mobilat 145000 lei. 
0788485223 (11/7/cs/28/NC-60350)
• 1 cameră, Micro 39A,ultraamenajat, 
mobilat Staer, 85 mii lei, 0724224314 
(11/07cs17/NC-60368)

• P.f. vând ap. 1 cameră de cinci 
stele cu boxă în Mazepa I, 5/7, preţ 
neg. cu sau fără mobilă, merită 
văzut. Tel. 0721641904. (009807/
NC-60099)AR
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Vânzãri
3 camere

• 2 sdec. Ţiglina 1, et. 2, balcon, îm-
bunătăţit, preţ 55.000 E neg. Tel. 
0753311441. (11/7/bc/5/NC-60007)
• Incredibil! Apartament 2 camere de-
comandate 1,4 mld. Tel. 0745361207. 
(009928/NC-60115)
• Nou! Apartamente cu una cameră 61 
mp, duplexuri, 121 mp, bloc nou, garaj 
bonus. Telefon 0745361207. (009928/
NC-60116)
• P.f. vând ap. 2 sdec. Centru, igieni-
zat, simplu. 0723276601. (001232/
NC-60117)
• Vând ap. 2 camere Micro 19, persoană 
fizică. Telefon 0766169134. (009940/
NC-60119)
• Vând ap. 2 camere semidec. Micro 
19, liber. Tel. 0746849848. (009938/
NC-60121)
• Vând apartament două camere de-
comandat în Mazepa la BR-uri. Tel. 
0752976006, 0740904827. (009960/
NC-60123)

Vânzãri
2 camere

• Vând apartament Ţiglina 1, etaj 
1, stradal, 1,55 mld. 0724309129, 
0743146523. (001287/NC-60266)
• 2 cam. Ţiglina 1, et. 3, vedere Dunăre. 
0744295680. (001297/NC-60288)
• 2 cam. Micro 40, et. 3, termopan 
int., ext. g, f. 0751545900. (001297/
NC-60289)
• Apartament decomandat Piaţa 
Ruşilor, izolaţie 2006, 50 mp, 160.000. 
492555. (00005/NC-60295)
• Două decomandate Micro 20, aer 
condiţionat, etaj intermediar, 178.000. 
492555. (00005/NC-60296)
• 2 camere ultracentral, etaj 4, izolaţie 
2006, liber, confort I, 145.000. 492555. 
(00005/NC-60297)
• Vând 2 camere Micro 16, îmbună-
tăţit, 165.000 lei. 492555. (00005/
NC-60299)
• Două decomandate I.C. Frimu, 2 
balcoane, etaj 4, renovat, 180.000. 
492555. (00005/NC-60300)
• 2 decomandate Micro 19, R8 etaj 2, 
um, curat, liber, 135.000 negociabil. 
0745227466. (11/7/bc/2/NC-60325)
• 2 semidecomandate Micro 16 parter, 
balcon, 165.000. 0745974399. (11/7/
bc/2/NC-60326)
• 2 Siderurgiştilor Vest, str. Cluj bl. D4 
et. 1, 190.000 lei. 471834, 0744176959. 
(11/7/bc/7/NC-60328)
• 2 cam 3/4 Spital copii 60.000E 
0788485223 (11/7/cs/28/NC-60352)

• Vând ap. 2 cam. Ţiglina I. Tel. 
0744140373, 0748193519. (001301/
NC-60331)
• 2 dec 2/4 MazepaII 59.000E 
0788485223 (11/7/cs/28/NC-60353)
• 3 cam 3/4 Spital copii 72.000E 
0788485223 (11/7/cs/28/NC-60354)
• 2 decomandate I.C. Frimu, etaj 1, 
spaţios, 185.000. 438874. (11/7/bc/1/
NC-60365)
• 2 semi, Micro 40, D-uri, simplu, 2/4, 
110.000 neg. 0752264496. (11/7/bc/4/
NC-60366)
• 2 semidecomandate Micro 21, izolaţie 
în garanţie, hol mărit, LIBER, aproape 
de stradă, 115.000 RON, 0741/104641 
(11/07cs18/NC-60376)

• Vând 2 camere, mansardă, 70 mp, 
centrală termică, panouri solare, 
2 grupuri sanitare, 160.000 lei. 
471070, 0749374726. (11/7/gc/3/
NC-59903)

• Vand 3 camere, confort I, pret neg., 
tel: 329397; 0742159070 (11/07/MR/06/
NC-36327)

• Apartament 3 camere decomandate, 
Mazepa 1, etaj 1, centrală, termopan. 
0744106690. (0016525/NC-53310)
• Vând apartament 3 camere deco-
mandat, 1/5 Micro 20. Tel. 0741085590. 
(000776/NC-58435)
• Vând apartament 3 camere ultraîm-
bunătăţit, zona Port, bl. Brateş 2, sc. 1, 
ap. 3, parter, sup. 85 mp. Informaţii tel. 
0741062801, 0740253005. (000862/
NC-58744)
• Vând apartament 3 cam. preţ neg. 
zonă bună. 0721175416, 472177. 
(001068/NC-59536)
• Vând 3 dec. Ţiglina II, PS-uri, 75 
mp, simplu, liber. Tel. 0748848320. 
(000809/NC-59538)
• Vând urgent 3 cam. sdec. 4/4, 
Micro 38, 130.000 neg. Tel. 499096, 
0745883363. (0039064/NC-59645)
• Vând 3 camere IC Frimu, parter 
cu balcon, simplu, 65.000 E neg., 
0743.456.201 (11/07cs34/NC-59678)
• Vând 3 camere dec. 5/8, str. Brăilei, 
CT, t, p, g +f. Tel. 0741252700 după ora 
16,00. (001133/NC-59782)
• 3 dec. îmbunătăţiri, g +f +p +ct 
+ac +tp Siderurgiştilor Vest, 240.000 
neg., p.f. Tel. 0744569848. (001175/
NC-59864)
• Vând apartament de prestigiu pe 
Faleză etaj 8, 95 mp. Fabuloasă vede-
re panoramică spre Dunăre. Tel: 0748 
010867 (11/07cs61/NC-59969)

• Vând 3 cam. decomandate, termo-
pan, g, f, p, preţ 2,1 mld. 0748848320. 
(009919/NC-59953)
• 3 decomandate Bălcescu, 2/4, sim-
plu, liber, 75.000 euro. 0788247477. 
(009923/NC-59958)
• 3 dec. Piaţa Centrală, etaj 1, la cheie, 
accept credit. 0722612683. (4996242/
NC-60011)
• 3 dec. Ţiglina 2 parter, 2 balcoane, 
preţ 235.000 lei neg. 0753311441. 
(11/7/bc/5/NC-60014)
• 3 camere Micro 17, decoman-
dat, 73 mp, izolaţie f bună, 195000. 
0744628115 (10/07cs26/NC-60061)
• Vând apartament 3 camere deosebit, 
foarte spaţios, dotări moderne. Tel. 
0746254824. (001213/NC-60096)
• P.f. 3 dec. N. Leonard 2/4 lux, la cheie. 
0743428761. (001264/NC-60229)
• P.f. 3 dec. p/4 +grădină Gh. Doja, 
mobilat, la cheie, toate îmbunătăţiri-
le. 0729107779, 0729897719. (001264/
NC-60230)
• Vând urgent 3dec., Sid, 4/4, 2balc., 
215000neg. Tel: 0748189405, 433083 
(11.07.TD.17/NC-60274)
• Trei decomandate IREG, renovat, 
2 balcoane, stradal, 80 mp, etaj 4, 
217.000. 492555. (00005/NC-60303)
• 3 decomandate Spitalul de Copii, 
etaj 3, termopan, simplu, 235.000 
neg, 431002, 0745/526231 (11/07cs18/
NC-60379)

• 3 dec. Micro 21, bl. G13, et. 5/10, 
210.000 lei. 471834, 0744176959. (11/7/
bc/7/NC-60320)
• 3 cam p/4 ICF 71.000E 0788485223 
(11/7/cs/28/NC-60355)
• 3 cam NL 2/4 C-uri 68.000E 
0788485223 (11/7/cs/28/NC-60356)
• 3 camere, 65 mp, liber, ultracentral, 
62 mii euro, 0724224314 (11/07cs17/
NC-60370)
• 3 cam. Siderurgiştilor, ultramodern, 
mobilat, utilat, parter, 260.000 neg. 
0752264495. (/bc///NC-60377)

• Vând 3 camere decomandate Nae 
Leonard, p/4, balcon, 2 băi, liber, 
posibilitate extindere, ideal aface-
re, preţ 90.000 E, exclus agenţii. Tel. 
0744695058. (0039087/NC-60097)

• Vând apartament 3 camere de-
comandate, Centru 4/4, CT, ter-
mopan. Tel. 0744626827. (001247/
NC-60172)

Vânzãri
4 - 5 camere

• Vând apartament 4 camere etaj 2, 
B8 Mazepa I, preţ negociabil. Tel. 
0741031472. (9/7/gc/36/NC-44310)

• VÂND URGENT ŞI CONVENABIL 
APARTAMENT 4 CAMERE 
DECOMANDATE ETAJ 2, ZONĂ BUNĂ, 
"BLOC NOU", STR. GHEORGHE DOJA. 
TEL 0744776850 (11/07cs29/PF/36955)
• 4 camere semidecomandate, Micro 
38, etaj 4, 150.000 lei. 0749183377 
(10/07cs76/NC-53263)
• Apartament  4 cam. bloc Pescăruş, 
s =150 mp. Tel. 0720050136. (000242/
NC-57128)
• Duplex Mioriţa 175 mp, lux, 195.000 
euro. 0744652194. (000710/NC-58176)
• 4 camere et. 2, simplu, 230.000 lei. 
0765588870, 0749080652. (001201/
NC-59949)
• Apartament 4 camere Siderurgiştilor 
et. 3, CT, g, f, mobilat, aranjat lux. 
0745612458. (009933/NC-60113)

• Persoană fizică vând apartament 
4 camere parter, Micro 16, îmbună-
tăţit, cu extindere, 2 băi, 2 intrări, 
başcă, grădină etc., merită văzut. 
0727654918 (009130/NC-56662)

viaþaviaþaviaþa
liberã

Fondat 
   1989Fondat 
   1989
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Piaþa
Imobiliarã

2dec Port 4/5 Duplex, la cheie 91.000E neg
2dec P.C p/4 Simplu balcon 170.000 neg
2sdc Tg‑1 4/4 izol. noua,g,f,termopan 125.000 neg
2sdc Tg‑1 2/4 Simplu  40.000E
2sdc Tg‑2 p/4 Stradal, 2 balcoane  60.000E
2sdc Tg‑2 3/4 Renovat g,f,termopan 175.000
2dec Mz‑1 5/10 Simplu  55.000E
2dec Mz‑2 3/5 Teremopan varianta mare  65.000E
2sdc Mz‑2 3/4 Curat,UM,p.  170.000
2dec Mz‑2 p/4 Balcon,CT.  64.000E
2dec M‑17 1/10 CT,termopan,g,f,p. 65.000E neg
2dec Gener 3/4 Simplu 2 balcoane 175.000 neg
2dec Sid.V 1/4 Modificat 185.000
2dec Sid.V 2/4 CT.g,f.  60.000E
2dec ICFR p/4 CT.termopan g,f. 190.000
2dec N.L. 3/4 CT. p,g. 2 balcoane   60.000E neg
2dec N.L p/4 Balcon,g,f,p,UM 190.000

VILA GALATI P+1 200 mp CT. Living‑50 mp. 
150.000E

 
 3 VILE  SINAIA  P+1 180 mp.  Sc‑90mp CT. 

Teren 500 mp. fiecare MOBILATE  UTILATE  LUX
 e‑mail: agentia_lotus@yahoo.com

2sdc M‑38 4/4 Simplu 100.000 neg
2sdc M‑40 1/4 Curat UM,g,f. 100.000 neg 
3dec Port 2/4 Termopan g,f AC.   80.000E

3dec Mz‑1 1/4 CT,termopan 90.000E neg
3dec Tg‑1 3/4 Tamplarie noua 2 wc.  255 000
3dec M‑16 2/4 Simplu,LIBER 178.000
3sdc M‑16 4/4 Simplu 160.000
3dec M‑17 2/4 Simplu,curat LIBER 200.000 neg
3dec M‑17 3/8 CT,termopan mobilat 86.000E neg
3dec M‑18 p/10 Ptr.Priv.   75.000E
3dec M‑20 1/5 CT. 2 wc, termopan si garaj  80.000E
3dec M‑20 1/8 S=76mp, simplu 65.000E neg
3dec M‑21 5/10 LIBER,2 wc, Acc.Credit 185.000 neg
3dec M‑214/5 Simplu  2 wc. 190.000
3dec ICFR 1/4 Termopan p,g,f. 75.000E neg
3dec ICFR 2/4 Simplu 2 wc.   215.000 neg
3dec N.L. 2/4 UM. 75.000E
3dec N.L. 1/4 CT.  80.000E neg
3sdc M‑38 4/4 Simplu izolatie noua 110.000
3dec M‑39a 3/4 Simplu 200.000 neg
4dec M‑16 p/4 Simplu balcon 65.000E  
4dec M‑20 2/8 S‑100mp,g,f,p. 340.000
4dec M‑21 3/42 balcoane 2 wc,g,f. 240.000
4dec N.L 3/4 CT,S=100mp, ACC.Credit 85.000E neg
4dec ICFR p/4 Simplu,curat,g,f,balcon 250.000 neg

Vânzãri
Case

Cumpărări
Garsoniere

Cumpărări
1 cameră

Cumpărări
2 camere

Cumpărări
3 camere

Cumpărări
4 - 5 camere

• Cumpăr garsonieră sau apartament 
o cameră. 438381. (11/07cs15/NC-947)

• Cumpăr garsonieră sau una ca-
meră indiferent de zonă. 477292, 
0752556879. (1/07/BC/16/NC-399)
• Cumpăr garsonieră sau apartament 
cu 1 cameră, rog seriozitate. 435572, 
0746474992. (009043/NC-53170)
• Cumpăr garsonieră sau aparta-
ment 1 cameră, indiferent de zonă. 
0753654196. (11/7/bc/15/NC-56022)
• Cumpăr apartament 1 cameră de-
comandat, ofer preţul pe loc (fără 
agenţii), 0721.976.986. (11/07cs34/
NC-59670)
• Cumpăr ap. o cameră, ofer 900 mil. 
cash, exclus 38, 39, 40, urgent. Tel. 
0741410166. (001124/NC-59801)

• Tineri solicităm apartament indife-
rent de zonă sau etaj. 438286. (1/07/
bc/10/NC-14307)
• Cumpar 2 camere indiferent de etaj, 
tel: 329396; 0742159078 (11/07/MR/06/
NC-36328)
• Cumpăr apartament 2 camere de pre-
ferat simplu, rog seriozitate. 435572, 
0746474992. (009043/NC-53175)
• Cumpăr urgent apartament cu ba-
nii cash. 471070, 0749374726. (11/07/
gc/03/NC-53585)
• Cumpăr apartament 2 camere ori-
ce zonă. 0722225076. (4996101/
NC-54294)
• Cumpăr 2 -3 camere,indiferent 
de zonă. 0745811198. (11/7/bc/15/
NC-56036)
• Cumpăr apartament 2 camere, plata 
cash, exclus agenţie. Rog seriozitate. 
Tel. 0766371510. (009111/NC-56757)
• Cumpăr 2 dec. -sdec. sau 3 sdec. 
fără intermediari. 0752348789, 
0336402598. (009673/NC-59516)

• Cumpăr apartament două camere. 
Telefon 463737. (11/07/BC/16/NC-737)
• Cumpărăm urgent 2 camere, dorim 
seriozitate. 475479 (11/07cs15/NC-754)
• Cumpăr ap. 2 cam. indiferent de 
etaj, zonă sau cu datorii. Tel. 433083, 
0748189405. (11/7/td/03/NC-59628)
• Cumpăr apartament 2 camere de-
comandate, ofer preţul pe loc (fără 
agenţii), 0721.976.986. (11/07cs34/
NC-59673)
• Cumpăr apartament 1, 2, 3, camere, 
în orice zonă. 0724580144. (009961/
NC-60199)
• Cumpăr apartament 2 camere, ex-
clus agenţii. 0746168192. (001287/
NC-60256)
• Persoană fizică ofer 175.000 pen-
tru 2 camere, I.C.Frimu, Dunărea. 
0753198034. (00005/NC-60308)
• Cumpăr urgent apartament cu 2 
camere, în zona Sid.V, I.C.Frimu, etaj 
intermediar. Tel. 0728128776. (11/07/
bc/8/NC-60343)
• Cumpăr 2 camere zona Dunărea, 
I.C.Frimu, orice etaj. 436899, 
0745/526231 (11/07cs18/NC-60385)
• Cumpăr 2 camere Micro 38, 39, 
40, orice etaj, 431002, 0741/104641 
(11/07cs18/NC-60387)
• Cumpăr apartament 2- 3 camere, 
exclus Aviaţiei. Tel. 0726242499. 
(009456/NC‑58546)

• Cumpăr, cu banii în mână, aparta-
ment 1 cameră. 0724309129. (001287/
NC-60251)

• Cumpăr apartament 3 -4 camere. 
477292. (11/07/BC/16/NC-567)
• Cumpăr urgent trei camere. Doresc 
seriozitate. 475479. (11/07cs15/
NC-895)
• Cumpar 3 camere, indiferent de zona, 
tel: 329395; 0742159076 (11/07/MR/06/
NC-36329)
• Cumpăr apartament cu 3 sau 4 ca-
mere de preferat simplu, plata cash, 
rog seriozitate. 435572, 0746474992. 
(009043/NC-53188)
• Cumpăr apartament 3 camere ori-
ce zonă. 0722225076. (4996101/
NC-54290)
• Cumpăr ap. 3 cam. indiferent de zonă, 
etaj chiar şi cu datorii. Tel. 433083, 
0748189405. (11/7/td/3/NC-59656)
• Cumpăr apartament 3 camere de-
comandate, ofer preţul pe loc (fără 
agenţii), 0721.976.986. (11/07cs34/
NC-59674)
• Cumpăr 3 camere decomandate, etaj 
intermediar. 0744628115 (10/07cs25/
NC-60065)
• Cumpăr apartament 3 camere, spa-
ţiu comercial. 0747297473. (009277/
NC-60214)

• Cumpăr urgent ap. 3- 4 camere, 
fără intermediari. 318622. (001287/
NC-60252)
• Persoană fizică ofer 240.000 pentru 
decomandat I.C.Frimu. 0753198034. 
(00005/NC-60309)
• Cumpăr urgent apartament cu 3 
camere, în zona Dunărea, etaj inter-
mediar. Tel. 0728128776. (11/07/bc/8/
NC-60351)

• Cumpăr apartament 4 camere de-
comandat, ofer preţul pe loc (fără 
agenţii), 0721.976.986. (11/07cs34/
NC-59675)
• Cumpăr 4 camere decomandate, 
etaj intermediar, spaţios. 0744628115 
(10/07cs25/NC-60067)
• Cumpăr urgent apartament cu 4 
camere, în zona Dunărea, Sid.Vest, IC 
Frimu, et. intermediar. Tel. 0728128776. 
(11/07/bc/8/NC-60344)

• Vând urgent casă com. Costache 
Negri. Tel. 0724185004. (000482/
NC-57543)

• Vând urgent casă în zona Biserica 
Greacă, sc=100mp, preţ negocia-
bil. Telefon 0728084223. (9/7/gc/12/
NC-37235)
• Vând casă locuibilă com. Tudor 
Valdimirescu, negociabil. Tel. 
00393202680379, 332415. (008076/
NC-53126)
• Vând vilă p +2, 250 mp cu 600 mp 
teren bdul George Coşbuc, preţ 
390.000 E. Tel. 0740695018. (0016811/
NC-54447)
• Vând casă comuna Băleni, ac. 2000. 
0722334866. (009022/NC-56305)
• Promoţie! Casă şi teren la 145.000 lei. 
Tel. 0745216202. (000654/NC-58066)
• Vilă lux, str. Bălcescu, 490.000 euro. 
0744652194. (000711/NC-58170)
• Vand casă Vânători, la DN 26, la cheie 
- 0742 / 886.778 (11/07cs50/NC-59308)
• Vilă la roşu p +1, Odaia Manolache, 
65.000 E. 0740342920, 0723035223. 
(009785/NC-59638)
• Vând casă Băleni, zonă centra-
lă, ac 2000. 0722334864. (009788/
NC-59639)
• Vatră casă Smârdan teren +construc-
ţie Şendreni. 0724289539. (001206/
NC-59962)
• Vând imobil str. Tecuci 102, suprafaţă 
totală 604 mp, deschidere stradă 15 
m. Telefon: 0745390998 (vl/NC-60033)
• Vând casă la roşu, Arcaşilor, sc =160 
mp, st =400 mp, p +1, 150.000 E. 
0747117327. (009959/NC-60124)

• De vânzare vilă în construcţie în oraş 
Brăila. 0745418194. (001025/NC-59321)
• Vând casă 150 mp cu teren 840 mp, 
zona A, toate utilităţile, fără agenţii. 
0742874295. (009955/NC-60126)
• Vând casă str. Lozoveni. 0749207505. 
(001243/NC-60174)
• Vând casă Port, str. Crişan, curte co-
mună, toate utilităţile, posibilitate 
separare. Tel. 0748017797. (001279/
NC-60253)
• Vând casă str. Cicero (zona Columb) 
pentru depozit, spaţiu comercial sau 
locuit. 318622. (001287/NC-60254)
• Vilă Micro 17 la roşu, 200 mp curte, 
75 amprentă la sol, 120 mp construiţi, 
105.000 neg. 0752264495. (11/7/bc/4/
NC-60369)
• Casă str. Română 56, parţial demola-
bilă, 55.000 euro. 436899, 0741.10.46.41 
(11/07cs18/NC-60383)

• Imobil Domnească p +1 consoli-
dat, renovat, suprafaţă construită 
448 mp,11 camere, 2 grupuri sa-
nitare, bucătărie, 2500 euro /mp. 
0744516638. (009782/NC-59637)

• SUPEROFERTĂ! VÂND CASĂ 
P+1 LA ROŞU, INCLUSIV GARD ŞI 
UTILITĂŢI MICRO 17, SC =119 MP, 
ST =200 MP, DESCHIDERE 13 M, 
POZIŢIE EXCELENTĂ LA PREŢ DE 
APARTAMENT CU 3 CAMERE. TEL. 
0722649778. (00004/NC-60305)AR
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Cartela Vodafone    6 $       20 RON

Cartela Vodafone  10 $        33 RON

17

Piaþa
Imobiliarã

 - gars. , Tig I , p/4 110.000 LEI 
 - gars. , Tig I,  3/4 95.000 LEI
 - gars. , Centru, 1/10 120.000 LEI
  - 1cam , Mazepa I , 5/10 150.000 LEI
 - 1cam , Mazepa I , 3/4  155.000 LEI
 - 1cam , SDV ,  2/4 110.000 LEI
 - 1cam , SDV ,  2/4 115.000 LEI
 - 1cam , M 17 , 8/8 120.000 LEI
 - 1cam , M18 , 9/10 130.000 LEI
 - 2cam semidec ,Tig II cu garaj , 2/4  75.000 EURO
- 2cam dec , PC , 1/5 75.000 EURO
- 2cam dec , SDV ,  2/4  185.000 LEI
- 2cam dec , SDV , 2/4  65.000 EURO 
- 2cam dec , ICF, 1/4 240.000 LEI

 - 2cam dec , M14 , 3/4 185.000 LEI
 - 2cam dec , M17, 4/4 160.000 LEI
 - 2cam dec , M18 , 2/10  180.000 LEI
 - 2cam dec , M19 , p/4   130.000 LEI
 - 2cam semidec , M19 , 4/4 120.000 LEI
 - 2cam dec , M21,bloc nou , 5/8 215.000 LEI
 - 2cam dec , Mazepa I , 1/4 65.000 EURO
 - 2cam dec , Mazepa II , 1/4  65.000 EURO
 - 2cam dec , M13 , p/4  150.000 LEI
  - 2cam semidec , M38 , 4/4 105.000 LEI
 - 3cam dec , PC , 4/4  195.000 LEI
 - 3cam dec , Mazepa I ,3/4   215.000 LEI
 - 3cam dec , Tig II , 4/4   240.000 LEI
 - 3cam semidec , Tig II, 2/4, lux 75.000 EURO
 - 3cam dec , SDV , 3/4  75.000 EURO
 - 3cam dec , SDV ,  p/4  250.000 LEI

  -3cam dec , ICF , 3/4 85.000 EURO
 - 3cam dec , ICF , 1/4 75.000 EURO 
 - 3cam semidec , M16 , 4/4  180.000 LEI 
 - 3cam dec  cu garaj , M20 , 1/5  80.000 EURO
 - 3cam dec , M 21 , 2/4 210.000 LEI
 - 3cam dec , M39 , 3/4 200.000 LEI
 - 4cam dec , ICF , 4/4 220.000 LEI
  - 4cam dec , M 16 , p/4  65.000 EURO
  - 4cam dec , M 18 , 2/10 230.000 LEI
  - 4cam semidec , M 38 , 4/4  150.000 LEI
 - 4cam dec , M39 , 4/4 60.000 EURO
 - Teren Vanatori ,  
5000 mp , DN , Galati  55 EURO/mp neg .

 

Garsoniere
Micro 19, 2/4, UM, liber    - 78.000 lei neg.
Ţiglina I, intermed., simplu, curat   - 100.000 lei neg. 

1 cameră
Doja, 3/4, simplu, curat    - 115.000 lei neg. 
Maz. I, 5/7, îmb.     - 42.000 euro neg.
Micro 20, p/10, îmb.    - 42.000 euro neg.

2 camere
Mazepa II, 1/4, f.curat, 2 balc., S=60 mp   - 63.000 euro neg.
Sid.V., 3/4, curat, simplu    - 195.000 lei neg.
I.C.Frimu, p/4, pt. spaţiu comercial   - 100.000 euro neg.

3 camere
Ţig. I, 3/4, g+f+p, f. curat    - 250.000 lei neg.
I.C.F., 2/4, 2 gr. sanit, curat    - 210.000 lei neg.
Micro 39 C, 4/4, stradal, simplu    - 145.000 lei neg. 

4 camere
N.L., 2/4, 118 mp, curat    - 85.000 euro neg.

Sid.V., 2/4, la cheie, mobilat    - 95.000 euro
Ţig. II, duplex, 150 mp, toate dotările   - 160.000 euro neg. 

Terenuri 
Bariera Traian, cart. nou, S-2000 mp, D-14,6, preţ  - 50 euro neg.
Costi, S-550 mp, utilit. în poartă, preţ   - 45 E/mp  
Costi, S-1100 mp, D-20, preţ    - 33 E/mp neg.  
Brateş, S-9750 mp, D-95/100, intravilan, preţ  - 70 E/mp 

Case 
Imobil p+2+m, superlux, zonă centrală   - 750.000 euro
Casă d+1+m, 2006, St=230 mp, Sc=110 mp, Centru, preţ - 300.000 euro
Garaj Ţig. 2, cu beci, energie, lângă Şcoala 13  - 40.000 lei neg.

Închirieri 
Închiriem apartament în orice zonă, mobilat/nemobilat
Închiriem apartamente în regim hotelier

Garsoniere
Ap.1 cam. Sid., 4/4, 35 mp  – 115.000 neg.
Ap. 1 cam. N.L., 2/4, 26 mp  – 120.000 neg. 
Ap. 1 cam. N.L., 4/4 - 105.000 neg.
Ap. 1 cam. M40, p/4, balc.  – 95.000 neg.
Ap.1 cam. M40, 2/4  –70.000 neg.
Gars. Port 5/7, îmb.  – 55.000 neg.
Gars. Viaduct 2/4, îmb  – 62.000 neg.
Gars M19 2/4, îmb, 22 mp.  – 78.000 neg.

2 camere
2 dec. M21, 8/8, CT., îmb.,  - 180.000
2 dec. M21, 7/8 CT, îmb - 200.000
2 dec. M18, 8/10, CT,  îmb  – 190.000
2 dec. M19, p/4, balc, CT  – 160.000
2 sdec. M21, 3/4  - 130.000
2 sdec. M16, p/4, balc  – 165.000

2 dec. Doja 3/4., CT   -  58.000 E neg.
2 dec. S.V. p/4, balc.  – 58.000 E
2sdec. Tg I 3/4 , îmb.  45.000 E
2 dec. Maz.II 10/10  – 165.000 neg.
2 dec. P.C. 4/4, îmb.  – 170.000

3 camere
3 dec Doja, 4/4, 2 balc., îmb., A.C.  – 70.000 neg.
3 dec. S.V., 4/4  – 230.000 neg.
3 dec. N.L., 2/4  – 235.000 neg.
3 dec  ICF., p/4, îmb.  – 75.000 E neg.
3 sdec  M38, 4/4  – 155.000 neg.
3 dec. M38, 4/4, îmb.  – 195.000 neg.
3 dec. M17, 3/4 - 55.000 neg.

4 camere
4 dec M39B, 3/4 3 balc.  – 200.000 neg.

• Gars. Port, et.5/7, renovata, curata, imb  – 55.000 Ron
• Gars. Tigl.1, A-uri, et.2, libera, simpla – 100.000 Ron
• 2 CAM, MANSARDA, TOTUL NOU, TERASA  – 100.000 RON
• 1 cam, N. Leonard, et.2/4, simplu – 115.000 Ron
• 2 dec, Mazepa, BR-uri, et.4, curat, imbunatatit  – 65.000 E
• 3 cam, Centru, et.3/4, imb, curat, liber  – 66.000 E
• 3 dec M 20, parter, balcon, curat, liber  – 70.000 E
• 3 dec, Piata Centrala, et.1/4, CT, T, liber, curat  – 87.000 E
• 3 dec, Parf. Teilor, et.3/4, 70 mp, imb, f.curat  – 310.000 Ron

2 CAM, MANSARDA, 70 MP, CENTRALA TERMICA, AER CONDITIONAT, PANOURI 
SOLARE, 2 GRUPURI SANITARE, TERMOPAN, TOTUL NOU  – 160.000 RON
 

INCHIRIERI
• Gars., Port., mobilata, curata, termopan  – 150 E/mp
• 1 cam, Mazepa,nemob, rep, totul nou  – 200 E/luna

TERENURI :
• SMARDAN, 750 MP, D. 13M, INTRAVILAN  – 80.000 RON
• SMARDAN, 10 HA, DESCH 300 M, PRETABIL VETRE DE CASA – 5 E/MP
•  DN 26, pe stanga,  2ha, desch. 60 m, neparcelabil  – 46 E/mp
•  DN 26, pe stanga, 7500 mp, desch. 25 m, utilitati  – 55 E/mp
• VANATORI, 3000 mp, desch. 31 m, gaze, curent  – 16 E/mp
• SAT COSTI, 1000 mp, desch. 50 m  – 25 E/mp
• ARCASILOR, 550 mp, desch. 25 m, utilitati  – 75 E/mp
• TULUCESTI, 900 mp, 20 m desch., intravilan, utilit.  – 20 E/mp
• CENTURA, 5000 mp, desch. 60 m, utilitati  – 120 E/mp

CASE 
VILE P+M, COMPLEX REZIDENTIAL  ACCES SECURIZAT, ST 800 MP, SC 180 MP PARTER 
+ 152 MP MANSARDA, TOATE UTILITATILE, LA ROSU SAU LA GATA, POSIBILITATE DE 

CUMPARARE IN RATE SAU LEASING, PRETURI DE LA 340 E/MP CONSTRUIT.

Apartamente
G, 0/4, M40,I-uri,balcon,
gs.cu dus,basca,  42.000
1d, 4/4,Centru, simplu,  128.000,neg
2s, 0/4, M20, imb.,  100.000,neg
2d, 10/10, Port, 56mp, 
imb,izolat, 130.000.,neg
2s, 4/4, M19, D-uri, curat,  120.000, neg
3d,1/4,M19,mob.si utilat, 180.000, neg
Terenuri
3000mp, Calea Prutului, d=44m, utilitati,  120E/mp,neg
30.000mp, intersectia Garboavele, d=80mp,  18E/mp,neg
64.000mp, Atlas,  5,5E/mp

Inchirieri
Spatiu com.parter(supermarket)600mp, Sendreni,   
 pret neg.
2s, 0/4, Centru, imb,mob.,util., 1l gar. si 2l avans,  250E/l
1d, 2/4, General, mob.util, LUX,  300E/luna
10c,Centru, mob, utilitati, 4500E/luna
Casa
18c, 3 nivele, Frumusita, St=811mp,Sc=205mp, 
 150.000E,sau inchiriat 1000E/l
8c,Cerna, St=1500mp,Sc=220mp,central,utilitati, 250.000neg
2c,Centru, necesita reparatii,utilitati,  45.000E, neg
Oferta speciala
-Spatiu comercial – Basarabiei 110mp cu utilaje si utilitati activitate 
de productie panificatie cu vad comercial format, 150.000E,neg

Gars•	  M 19, R-uri, 2/4, TP, imb  78.000lei
Gars •	 M 40, I-uri, 1/4, baie, TP  36.000lei
1 cam •	 M 14, S-uri, 4/4, bl mixt  120.000lei
1 cam •	 M 20, E-uri, p/10, 35mp, mob  135.000lei
1 cam IREG, SD-uri, 4/4  120.000lei•	
1 cam •	 ICF, la mansarda, la cheie  125.000lei
2 sdec •	 M 17, C-uri, 4/4, TP  150.000lei
2 dec •	 M 17, F-uri, 4/8, bl nou, mob.  70.000E
2 dec •	 M 19, R-uri, 3/4, simplu  36.000E 
2 dec •	 M 20, E-uri, 5/10, TP, AC  50.000E
2 dec•	  M 21, Cozamin, 5/8, 69mp,  65.000E
2 cam •	 M 21, la mansarda, la cheie  140.000lei
2 dec •	 Faleza, p/8, bl nou  90.000E
2 dec •	 MAZ 1, BR-uri, 4/10, CT, TP  65.000E
2 dec •	 MAZ 2, M-uri, P/4, CT  64.000E
2 dec •	 zona General, la mansarda  130.000lei
2 sdec M 38, L-uri, 4/4, AC, TP  120.000lei•	

3 dec •	 M 16, 4/4, simplu  165.000lei
3 dec•	  M 20, J-uri, 1/4, 75mp  70.000E
3 dec •	 SID V, 3/4, AC, TP  75.000E
3 dec •	 ICF, N-uri, 3/4, CT, TP  85.000E
3 dec MAZ 1, B-uri, 1/4, CT, TP  85.000E•	
3 dec FALEZA, bl nou, 100mp, •	
8/8 cu pod, vedere Dunare,  120.000E•	
3 dec •	 CENTRU, P-uri, 1/7, 2 balc  200.000lei
3 dec •	 DOJA, P/4, mobilat, la cheie  250.000lei
3 dec •	 ICF, Z-uri, 4/4, simplu  173.000lei

3 dec  •	 NL, R-uri, 2/4  75.000E
3 dec •	 NL, C-uri, 2/4, la cheie  100.000E
3 dec •	 M 39A, 3/4, CT  200.000lei
4 dec •	 M 16, P/4, CT, TP  65.000E
4 dec •	 M 21, G-uri, p/4, 2 bai, TP  70.000E
4 dec •	 M 39B, J-uri, 3/4, 80mp  200.000lei
4 dec •	 CENTRU, Cocor, 4/4, 2 balc  90.000E

Inchirieri
Gars •	 TIG 1, A-uri, pt birouri, imb  200E/luna
2 cam •	 M 18, mob nou  250E/luna
2 dec •	 M 18, nemobilat  600lei/luna

Terenuri&Case
500MP,•	  FALEZA, D=20M  500E/mp neg
230MP•	 , SID V, toate utilitatile  42.000E neg
400MP, •	 Str Domneasca, D=11m  450E/mp
650MP, 800MP, 1000MP•	  
DN 26, D=29-32M  49-55E/MP•	

Cumpãrãri
Case

Schimburi
Imobiliare

Închirieri - Cereri
Apartamente

Închirieri - Oferte
Apartamente

Închirieri - Oferte
Spaţii comerciale

• Cumpăr casă, ofer preţul pe loc (fără 
agenţii), 0721.976.986. (11/07cs34/
NC-59676)
• Cumpăr casă locuibilă în condiţii f 
bune, în Galaţi, teren 250-300 mp. 
0744628115 (10/07td25/NC-60070)

• Schimb apartament o cameră pentru 
unul cu două camere plus diferenţă, 
Micro 13B. Tel. 0749235442. (001113/
NC-59799)
• Schimb garsonieră mobilată cu baie 
şi ofer diferenţă bani şi auto pentru 
apartament 2 -3 camere, exclus carti-
erele Aviaţie şi Aeroport. 0788307934. 
(009902/NC-59931)

• Închiriez apartament mobilat/ne-
mobilat, urgent. Telefon 0741274900. 
(1/07/bc/7/NC-693)
• Agenţia Altivom închiriază apar-
tamente ne/mobilate. Tel. 475479, 
438381. (11/07cs15/NC-962)
• Închiriez apartament (ne)mobilat. 
419813, 0740637307, 0723184727. 
(11/07cs07/NC-1375)
• Închiriez apartament ne/mobilat 
tel 329397 0742159074 (11/07/MR/06/
NC-36331)
• P.f. închiriez ap. 1 cam., garsonieră 
ofer max. 400 lei cu plata anticipat pt. 
un an, exclus agenţii. Tel. 0788878404. 
(001179/NC-59935)
• Caut să închiriez apartament sau gar-
sonieră, nemobilate. Tel. 0752674398. 
(001226/NC-60207)

• Doresc să închiriez apartament 
2- 3 sau 4 camere, mobilat şi utilat, 
în zona Dunărea. Tel. 0729300019. 
(0039125/NC-60260)

• Agenţia Altivom închiriază aparta-
mente (ne)mobilate. 475479, 438381. 
(11/07cs15/NC-954)
• Închiriez apartament (ne)mobilat. 
419813, 0740637307, 0723184727. 
(11/07cs07/NC-1160)
• Inchiriez apartament pe termen 
lung, tel: 329395; 0742159076. (11/07/
MR/06/NC-36330)
• APARTAMENTE lux, 1 cameră, 
Faleză, regim hotelier. 0744793223. 
(000652/NC-38514)
• Închiriez garsonieră lux în regim ho-
telier, lângă Tribunal. Tel. 0746114736 
sau 0724378518. (008919/NC-52593)
• Închiriez apartament 2 şi 3 came-
re. 0751470630, 827038. (000176/
NC-57071)
• Ofer spre închiriere ap. 1 cam. 
Mazepa f. curat, parţial mobilat, 600 
lei pe lună neg. 0744487062. (009580/
NC-58949)
• Închiriez apartament 1 cameră 
în Siderurgiştilor, lux. 0745906122. 
(001094/NC-59586)
• 3 cam nemob. CT + TMP 230E 
0788485223 (11/7/cs/28/NC-59602)

• 2 dec. Doja mob. 250E tel 432231 
(11/7/cs/28/NC-59606)
• 2 cam PS-uri nemob. 600 lei tel. 
0788485223. (11/7/cs/28/NC-59608)
• Regim hotelier! Apartamente 1 - 2 ca-
mere zonă centrală modern mobilate 
şi echipate, 0721.976.986 (11/07cs34/
NC-59682)
• Ofer gazdă elevi. Telefon 0751153780. 
(001099/NC-59723)
• Închiriez două decomandate nemo-
bilate Centru (Modern). 0745564173. 
(009843/NC-59725)
• Închiriez /vând apartament 2 came-
re Micro 19, bl. E4 ap. 51 et. II, exclus 
agenţii. Telefon 0766544704. (001129/
NC-59800)
• Închiriez apartament 2 camere 
Piaţa Centrală la 2 fete. 0721324478. 
(009845/NC-59802)
• Închiriez apartament mobilat Ţiglina 
II. 0745301082, 464671. (009865/
NC-59819)
• Închiriez garsonieră Micro 39. Tel. 
0742422621. (009884/NC-59840)
• Închiriez ap. 2 camere mobilat şi 
utilat, 600 lei. 432872, 0745773616. 
(009887/NC-59846)
• Închiriez ap. 2 camere nemobi-
lat. 432872, 0720330741. (009887/
NC-59847)
• Închiriez 2 camere dec. nemobilate 
et. 1. 0741607602. (001300/NC-60319)

• Închiriez ap. mobilat şi utilat lux, 
250 E. 432872, 0724091676. (009887/
NC-59849)
• Închiriez apartament 3 cam. Centru, 
utilat, mobilat. 0746072264. (009919/
NC-59942)
• Închiriez apartament 2 cam. dec., lux, 
mobilat +utilat Siderurgiştilor Vest. 
0767006592. (009919/NC-59943)
• Închiriez cameră mobilată la casă, 
la 2 băieţi. 0740294241. (009818/
NC-60107)
• 2 dec. Piaţa Centrală 4/4, renovat, mo-
bilat, utilat, 300 E /lună. 0723583176. 
(009872/NC-60109)
• Închiriez apartament 3 camere mobi-
lat, Micro 19. Tel. 314338, 0722493905. 
(009942/NC-60110)
• Închiriez apartament 1 cameră mobi-
lat, termen lung. 0752291065. (009957/
NC-60111)
• Închiriez ap. 2 camere la bloc, la 2 
fete, nemobilat pentru un an. Tel. 
422899. (001234/NC-60176)
• Garsonieră etaj 1, zona IREG. Tel. 
0752814061, 476578. (001260/
NC-60177)
• Apartament pentru închiri-
at Gheorhge Doja. Tel. 329085, 
0749458858. (009980/NC-60219)
• Închiriez 2 cam. mobilate lux, Mazepa 
II. 0744140373, 497566. (001301/
NC-60332)

• Garsonieră Ţiglina 1, A-uri parter, 
pentru birouri, îmbunătăţită 200 E /
lună. Tel. 0765263936. (11/7/bc/3/
NC-60323)
• 2 cam Micro 18 nemobilat 432231 
(11/7/cs/28/NC-60346)
• 3 cam lux I.C.Frimu 400E 0788478896 
(11/7/cs/28/NC-60348)
• Închiriez garsonieră A1, parter, ptr. bi-
rouri. 475479. (11/07/cs/15/NC-60405)
• Închiriez 2 camere, semimobilate, 
I.C.Frimu, et. 2. 438381. (11/07/cs/15/
NC-60406)

• Închiriez spaţiu comercial ideal se-
diu bancă, urgent. Tel. 0724036716, 
0724281455. (008808/NC-52908)
• Ofer spre închiriere spaţii de depozi-
tare şi birouri în incinta fostei societăţi 
Muncă şi Artă, spaţiile sunt racordate 
la toate utilităţile şi au suprafeţe cu-
prinse între 30 mp şi 4000 mp. Tel. 
0745594763. (0016759/NC-54509)
• Închiriez spaţiu comercial 110 
mp. Telefon 0747700426. (009016/
NC-56293)

• Închiriez 2 spaţii comerciale amena-
jate, str. Traian nr. 95 bl. A5A parter. 
Tel. 0746488818. (000154/NC-57294)
• Închiriez 60 mp spaţiu pentru biro-
uri în Ţiglina I pe Regiment 11 Siret. 
0744480669. (000495/NC-57582)
• Închiriez casă +teren pe George 
Coşbuc pretabil spaţiu comerci-
al. Telefon 0745096748. (000630/
NC-57996)
• Închiriez spaţiu comercial 170 mp, 
bdul George Coşbuc nr. 290 colţ cu str. 
Bucovinei, lângă Depozitul Mariano, 
toate utilităţile, inclusiv centrală şi aer 
condiţionat. Tel. 0744559710. (000742/
NC-58354)
• Închiriez spaţiu birouri +depozitare 
(total 110 mp) str. Traian, toate uti-
lităţile. Tel. 0744545113. (0043246/
NC-58417)
• Închiriez spaţiu de producţie sau 
depozitare 300 mp, zona Atlas. Tel. 
0744545113. (0043246/NC-58418)
• Închiriez depozit 230 mp. Telefon 
0742090288. (000914/NC-59059)
• Închiriez spaţiu 27 mp Ţiglina I, 
str. Brăilei. 0740846315. (000879/
NC-59061)
• Închiriez spaţiu comercial str. 
Oţelarilor, D4, 20 mp. 0724233382. 
(009516/NC-59062)
• Închiriez birouri, producţie, depozita-
re. 0749207428. (0039001/NC-59093)
• Spaţiu depozit,autoservice, produc-
ţie. 494910, 0745048653. (009639/
NC-59095)
• Ofer spaţiu de închiriere în oraş Brăila. 
0745418194. (001026/NC-59341)
• Închiriez spaţiu comercial în Complex 
Ţiglina 1, fosta Optica, 60 mp. Relaţii 
la tel. 0744517223. (11/7/cs/24/
NC-59499)
• Închiriem spaţiu depozit. Tel. 312402, 
0740060257. (000760/NC-59539)
• Închiriez chioşc Casa de Cultură. 
0722206752. (001101/NC-59711)
• Închiriez urgent spaţiu comerci-
al Siderurgiştilor 100 mp preferabil 
bănci, birouri, cabinete, farmacii. 
Telefon 318649 sau 0722436670. 
(009859/NC-59803)
• Închiriez p +1, 240 mp, str. Unirii, pro-
ducţie, birouri. 0740087718. (009862/
NC-59820)
• Închiriez spaţiu pentru firmă str. 
Brăilei A-uri et. 3. 328755 după 
ora 17,00, 0727099888. (009875/
NC-59826)
• Închiriez teren 2000 mp cu utilităţi. 
Tel. 414241 sau 0749693037. (001167/
NC-59843)AR
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Vânzãri
Terenuri

Închirieri - Oferte
Spaţii comerciale

• Închiriez spaţiu Centru, după 1 ianua-
rie. 0722784510. (009842/NC-59712)
• Închiriez hală Centură 200 mp. Tel. 
0745450282. (009967/NC-60201)
• Închiriez spaţiu comercial 50 mp pe 
str. Siderurgiştilor nr. 15 bl. SD10A. Tel. 
0745506564. (001241/NC-60202)
• Cedez contract restaurant 
Interplatza pentru nuntă în data de 
17 august 2008. 0745592593. (009974/
NC-60204)
• 80 mp cu trifazat producţie, depozit, 
Centură. Tel. 0742708911. (009972/
NC-60205)
• Închiriez casă +curte pentru spa-
ţiu comercial sau orice altă destina-
ţie. Telefon 0740275686. (009992/
NC-60234)
• Închiriez spaţiu comercial Piaţa 

Centrală. Tel. 0744515140. (009998/
NC-60264)
• Închiriez spaţiu comercial 30 mp, 
zona Ultimul Leu. Telefon 0744105864. 
(11/7/bc/74/NC-60329)
• Închiriez spaţiu pretabil covrigărie, 
patiserie, utilat, condiţii, vad foarte 
bun, str. Milcov vizavi Liceul Energetic. 
0766281507. (000013/NC-60341)
• Închiriez hale depozitare noi, toate 
utilităţile. Rel. la tel. 0744559815. (11/7/
ext/207m/NC-60371)
• Închiriez spaţiu comercial str. 
Brăilei, zona Băncilor, 120 mp. 
Tel. 0747054996, 0722258142. 
(0043331/NC-57678)
• Închiriez două spaţii comerci-
ale parter de bloc, stradal, str. 1 
Decembrie 1918 bl. S9C, pretabil 
birouri. Telefoane 0745764005, 
0751256980. (0043337/NC-57880)
• Închiriez spaţiu comercial Ţiglina 
I, staţie bus, 64 mp. 0749222236. 
(0039025/NC-59597)

• Închiriez construcţie p +2, s =200 
mp pentru diferite activităţi co-
merciale, zonă ultracentrală, preţ 
avantajos. 0744709933, 473044. 
(000918/NC-59058)

• Spaţiu comercial 100 mp Micro 
17, bar cu terasă. 0744505601. 
(009778/NC-59635)

• 7 birouri ultracentral, condiţii de-
osebite, suprafaţă 240 mp, preţ 12 
-15 euro +taxe /mp. 0744516638. 
(009783/NC-59636)

• Spaţiu comercial stradal, 130 mp 
lângă Banca Transilvania din Micro 
39, 16 E /mp. Tel. 0727042303. 
(0039079/NC-59868)

• SC închiriază spaţiu ultramodern, 
toate utilităţile, pretabil bioruri, 
sediu bancă, etc. Tel. 490480, 
0745630264, 0741231319. (009922/
NC-59956)

• Ofer spre închiriere cabinet sto-
matologic complet utilat. Tel. 
0744141949. (009822/NC-60104)

• S.C. oferă spre închiriere spa-
ţiu comercial sau birouri fir-
mă incinta benzinăriei Luxoil, 
suprafaţă 230 mp. Relaţii la 
tel. 0741989985. (0043183/
NC-56822)

• Vand teren. 329397;0742159075 
(11/07/MR/06/NC-36333)
• Vând teren suprafaţă 887 mp, situat 
la intersecţia străzilor George Coşbuc 
şi Tecuci. Tel. 0721182898. (000413/
NC-57377)
• Vând terenuri 7000, 11.000, ex-
travilan, 2000 intravilan Vânători. 
0742847893. (000506/NC-57605)
• Vând intravilan 727 mp, Calea 
Prutului. 0746603356. (009214/
NC-57628)
• Vând teren Atlas, 8E/ mp, 20.000 mp. 
0742878814. (009202/NC-57830)
• Vând teren DN25, sup. 13.000 mp. 
Tel. 0753248736. (000684/NC-58075)
• Teren 2400 mp Tuluceşti. 0747811762. 
(000729/NC-58225)
• Vând vetre de casă în Odaia 
Manolache cu utilităţile zonei, ne-
gociabil. Tel. 0741950965. (000790/
NC-58425)
• Vând teren intravilan parcelat la in-
trarea în Parcul Naţional, munţii Măcin, 
jud. Tulcea. Tel. 0766220586. (009527/
NC-58787)

• Vând teren Fileşti, 4700 mp, lotizat, 
10 euro/mp. Telefon: 0748/010867 
(11/07cs61/NC-58699)
• Vând teren 15.000 mp Vânători. Tel. 
0749341771. (009488/NC-58778)
• Teren Arcaşilor, zona vile Vega şi uni-
tatea militară, 2000 mp, 30x70, 90 E /
mp. 0751982149. (000885/NC-58830)
• 7500 mp sat Costi, extravilan la 200 
m de sat, 2 deschideri 75x100 m, 10 E /
mp. 0751982149. (000885/NC-58831)
• Vând loc casă 1000 mp zona vile 
Şendreni, inclusiv fundatie şi proiect. 
Intabulat, cadastru. Tel.: 0744.765.328 
(11/07cs08/NC-58927)
• Teren 1000 mp intravilan, împrejmu-
it, energie electrică, autorizaţie con-
strucţie, certificat urbanism, posibili-
tate construire 2 imobile, sat Costi, str. 
Liliacului. Telefon 0336808679 după 
ora 16,00. (009583/NC-58951)
• 250 mp Micro 17 liber 0788478896 
(11/07cs28/NC-58993)
• Teren sat Costi 25 E mp. Tel. 
0748346154. (000930/NC-59050)
• Vând 750 mp vizavi de Pietricica 
Metro, în interior. 0723182765. 
(009591/NC-59051)
• Vând parcele teren str. Arcaşilor. Tel. 
0722777685. (009604/NC-59057)
• Vând 1000 mp com. Vânători. 
0740245822. (009642/NC-59104)
• Loc casă 500 mp cu utilităţi, 15.000 lei. 
Tel. 0766637368. (000991/NC-59189)
• Vând teren Şendreni, 1100 mp, in-
travilan, 50 E/mp - 0726/166.318 
(11/07cs50/NC-59311)
• Vând teren construcţii arabil, zona 
vile Şendreni şi arabil IAS Bădălan. Tel. 
0724792550. (009677/NC-59347)
• Vând teren construcţii arabil şi vie 
nobilă, zona Tg. Bujor. Tel. 0724792550. 
(009677/NC-59348)
• Vând teren 1,7 hectare, zona Vânători. 
Tel. 0744933736. (009714/NC-59352)
• Vând /schimb teren Atlas, Agrogal, 
Şendreni. 0743655204. (001043/
NC-59378)
• Galaţi intravilan 1500 mp Barieră, 
zonă liniştită nepoluată, 60 E. 
0745204333. (009733/NC-59379)
• Vând vatră casă 1000 mp, sat 
Mihail Kogălniceanu. 0743146520, 
0744256882. (009747/NC-59416)
• Vând 600 mp teren +casă bdul 
George Coşbuc. Tel. 0742061103. 
(009697/NC-59535)
• Vanatori 960 mp. 0788478896 (11/7/
cs/28/NC-59618)
• 1000 mp lac Vânători, 13.000 E; 
4000 mp extravilan Odaia Manolache 
12.000 E; 5300 mp extravilan 
Smârdan - Cişmele, utilităţi, 11.000 E. 
0740342920, 0723035223. (009784/
NC-59649)
• Vând 20.000 mp DN26 zona Beyler, 
deschidere 65 ml, 14 E/mp neg, 
0743.456.201 (11/07cs34/NC-59679)
• Vând 5500 mp vis a vis Arabesque cu 
deschidere 30 m, toate utilităţile, 53 
E/mp neg, 0743.456.201 (11/07cs34/
NC-59680)
• Vând teren DN26 zona Gârboavele, 
24.000 mp deschidere 60 ml la DN26, 
16 E/mp, 0743.456.201 (11/07cs34/
NC-59681)
• Vând în comuna Nicoreşti vie 0,7 ha 
Merlot, loc de casă cu vie 0,5 ha (apă, 
electricitate). Tel. 0741252700 după 
ora 16,00. (001134/NC-59797)
• Vindem un teren 7700 mp pen-
tru construcţii şi teren arabil 17.000 
mp, poziţie bună. 339813. (009861/
NC-59798)
• 550 mp Arcaşilor, utilităţi în zonă, 100 
E /mp, suprf. 39x14 m. 0746474992, 
435572. (001168/NC-59851)
• Vând 200 mp în Port, toate utilităţile. 
0745002066. (001189/NC-59891)

• Vând teren 250 mp situat în spate la 
Menarom, 100 E /mp negociabil. Tel. 
0766298456. (009895/NC-59865)
• 5000 mp extravilan la marginea com. 
Vânători. Tel. 0744569848. (001174/
NC-59867)
• Vând teren pentru construcţii, latu-
ra dreaptă Metro, 1221 mp, 29x42 m, 
3 laturi la drum acces. Tel. 463628, 
0753820574, 0723458953. (001187/
NC-59893)
• Vând teren sat Costi. 448017, 
0749499735. (009906/NC-59898)
• Vând teren Centură, deschidere la 
stradă 28 m, suprafaţă la alegere 2500 
mp sau 5000 mp, preţ 75 E /mp. Tel. 
0753673764. (009898/NC-59900)
• Vând teren 765 mp, deschidere 10 m, 
Dumitru Chicoş 129, preţ 200 E /mp. 
Tel. 0747341512. (001200/NC-59939)
• Vând două hectare teren irigat 
Tuluceşti. 0724289539. (001205/
NC-59964)
• Vând 4000 mp teren Şendreni, stra-
dal, DN25. Tel. 0752425460. (001210/
NC-59979)
• Vând 1000 mp, 2000 mp, 3000 mp, 
4000 mp teren zona Şendreni, lân-
gă vile. Tel. 0747493861. (001210/
NC-59980)
• Vând teren 650 mp, d =20x35, 
str. Traian 170 E /mp. 0745612458. 
(009932/NC-60135)
• Vând 2100 mp, d =20 m, DN26, 30 E 
/mp. 318855, 0740762514. (001188/
NC-60136)
• Vând 340 mp pe str. Caşin, colţ cu 
Argeş, utilităţi, f. aproape de str. Brăilei, 
ideal construcţie casă, 300 E /mp. Tel. 
0722649778. (001230/NC-60137)
• Vând teren arabil Independenţa. Tel. 
0742388202. (001223/NC-60138)
• Vând teren intravilan sat Folteşti, la 
stradă, o cam. +lumină +apă, 18500 E. 
Tel. 0753142373. (009946/NC-60139)
• Vând teren 10300 mp, la 30 E /mp, 
zona Barieră. 0744632618. (009941/
NC-60140)
• Vând teren 1000 mp, str. Lozoveni 
57, 250 E /mp. 0742895270. (009941/
NC-60141)
• Vând teren Drumul Viilor, 500 mp, 50 
E /mp, curent electric. Telefon 495874. 
(009952/NC-60142)
• Vând teren în Vânători, 1100 mp, uti-
lităţi, 42 E /mp. 0747117327. (009958/
NC-60143)
• Vând teren Centură 5000 mp. Tel. 
0745450282. (009967/NC-60191)
• Vând 15.000 mp zona Drum Centură, 
preţ 13 euro /mp. Tel. 0726200216. 
(009965/NC-60192)
• Vând teren 600 mp str. Vânători, 
strada Bariera Traian. 0747503609. 
(001244/NC-60196)
• Vând vetre casă Odaia Manolache 
12 euro /mp. 329081, 0752437819, 
0751597534. (001256/NC-60197)
• Teren str. Gării nr. 6. 0744487138, 
411504. (009968/NC-60198)
• Vând 2000 mp teren intravi-
lan Tuluceşti, preţ negociabil. Tel. 
0741789186. (001272/NC-60236)
• 700mp, teren, str. Tecuci, negociabil. 
0722683719 (/NC-60259)
• Vând teren pentru casă zona Metro. 
0743146523. (001287/NC-60261)
• Vând teren zona Beyler 1,75 ha, des-
chidere DN26. 0726448721. (001287/
NC-60262)
• Vând teren zona Metro, suprafa-
ţă 714 mp. Tel. 0751024540. (00001/
NC-60269)
• Teren zona Port, 2 deschideri, 270 mp 
lângă restaurant Neacşu. 0745513212. 
(001297/NC-60291)
• Vând 1500 mp între sat Costi şi 
Vânători. Telefon 0751231656. (00003/
NC-60292)

• Vând teren intravilan 1000 mp, 
sat Vânători, preţ 100.000 lei şi te-
ren extravilan 82,66 ari sat Vânători, 
preţ 495.960 lei, preţuri negociabile. 
Relaţii la tel. 0740385059. (0039128/
NC-60307)
• 3000 mp Calea Prutului 0788485223 
(11/7/cs/28/NC-60357)
• Vând teren cu livadă 1550 mp, com. 
Traianu, jud. Brăila. Tel. 0741065121. 
(11/7/ext/206m/NC-60373)
• Teren Micro 14, 600 mp, 75.000 euro, 
toate utilităţile. 431002, 0745.637.013 
(11/07cs18/NC-60381)
• Vând teren 2x2500 mp, d =48 m, 
zona Aviasan lângă Scania. Tel. 
0752090972. (000882/NC-58834)
• Vând urgent teren intravilan 
com. Şendreni la stradă, utilităţi, 
apă, curent electric, suprafaţă 
1290 mp, deschidere 13,60 m. Tel. 
0753496149. (009751/NC-59417)
• Vând teren cu utilităţi 270 mp cu 
deschidere la 2 străzi, str. Unirii 
-Suliţei. Tel. 0742038538. (009880/
NC-59827)

• Şendreni intravilan, cartier vile, 
890 mp. Tel. 0751183500. (000432/
NC-57450)

• Vând loturi teren DN26, s =650 
-700 -750 -800 -1000 -2000 -5000, 
10.000 mp. 0724169060. (009961/
NC-60194)

• Vând loturi între 300 -500 mp 
în cartier rezidenţial închis, str. 
Arcaşilor, preţuri între 60 -90 E /
mp în funcţie de poziţia în cartier. 
Tel. 0745346036 şi 0745643165. 
(11/7/gc/15/NC-55385)

• Societate comercială vinde te-
ren cu suprafaţa de 2090,79 mp, 
din care 307 mp (desfăşurat 614 
mp) construcţie nouă P+1 desti-
nată birourilor, cu acces la DN 26, 
la 200 m de zona Metro, utilităţi 
(apă, gaze, energie), în Galaţi, 
pe DN 26, şos. Galaţi - Bârlad, 
km 5.8, relaţii tel. 0741993408. 
(11/07cs48/NC-56959)

• Teren intravilan, s =2000 mp, 
deschidere la str. Brăilei 18 mp, 
ieşirea din Galaţi, lângă Mol, 
95 E /mp. Telefon 0722257670. 
(000800/NC-58542)

• Vând teren în Lepşa, zona 
Schit, 1250 mp, deschidere 27 
ml, preţ 35 euro /mp. Telefon 
0722713784, Liviu. (11/7/
ext/141m/NC-58662)

• Vând teren 2000 mp Barboşi. 
Telefon 0748077300. (vl/
NC-60263)

• Vând loturi casă DN26, sat Costi, 
zona vile, utilităţi. Tel. 0749945400. 
(000011/NC-60336)
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Decese

Piaþa
Imobiliarã Mica Publicitate

• SC VILLMAR 
OFERĂ SERVICII 

FUNERARE COMPLETE, 
TRANSPORT URBAN- INTERURBAN, 

AUTOFUNERARE SPECIALE, 
MERCEDES BENZ. REALIZĂM 

FOTO CERAMICĂ ALB-NEGRU ŞI COLOR, 
PREŢURI AVANTAJOASE. 

NE GĂSIŢI PE STR. CEZAR NR. 23, 
TRAIAN NR. 55 

(Vizavi de Centrul Cultural 
“Dunărea de Jos”) sau  MICRO 39, 

VIZAVI STAŢIA PETROM. 
0236319390, 0722474704. 

(0017472/NC-1278)

• Sincere condoleanţe la trece-
rea în nefiinţă a celui care a fost 
LĂCĂTUŞ PAUL. Dumnezeu să-l 
odihnească în pace. Fam. Gâdei. 
(001274/NC-60237)

• Există un moment când îţi doreşti 
ca timpul să se fi oprit în loc pen-
tru ca suferinţa să nu mai existe, 
iar lacrimile amare să nu mai cur-
gă pe obraz fără oprire, LĂCĂTUŞ 
PAUL. Dumnezeu să-l odihnească 
în pace. Mama, sora, cumnatul, ne-
poata. (001274/NC-60238)

• Neputincioşi în faţa destinului 
regretăm profund că nu putem 
face nimic pentru a schimba soar-
ta nemiloasă a dragului nostru 
frate, cumnat şi unchi LĂCĂTUŞ 
PAUL. Nu te vom uita niciodată. 
Familia Lăcătuş Eugen, Iulia, Mihai 
şi Cristina. (001274/NC-60239)

• Destinul crud te-a smuls din 
braţele noastre. Sufletele noastre 
sunt şi vor rămâne pe veci pustiite. 
Acum sărutăm pentru ultima dată 
obrajii şi fruntea celui care ne-a 
fost soţ, tată devotat 

LĂCĂTUŞ PAUL. 

Corpul neînsufleţit este depus 
la Capela Bisericii Mavramol. 
Înmormântarea va avea loc joi, 
29.11.2007 la Cimitirul Sf. Lazăr. 
Soţia Zîna, copiii Alexandru şi 
Carmen. (001274/NC-60240)

• Dr. PAUL LĂCĂTUŞ, ai plecat de 
lângă noi după o lungă şi grea su-
ferinţă. Dumnezeu te-a luat într-o 
lume mai bună. Regretăm şi te vom 
avea mereu în amintirea noastră. 
Condoleanţe familiei îndurerate. 
Colegii din Dispensarul Medical 
Bălcescu 82. (001294/NC-60284)

• Dr. PAUL LĂCĂTUŞ, cât de mult 
ţi-ai dorit să trăieşti, să fii alături 
de familia ta, de copiii tăi, dragi 
doctore... În această zi tristă de 
noiembrie ai renunţat să mai lupţi 
cu această boală nemiloasă după 
o grea suferinţă. Dumnezeu să te 
odihnească în pace. Sincere con-
doleanţe familiei îndurerate. Dr. 
Preda Valerica. (001293/NC-60285)

• După o lungă şi grea suferinţă, 
buna noastră colegă şi prietenă fos-
tă salariată la Regionala CFR Galaţi, 
ec. GHEORGHE ELENA, a încetat 
din viaţă. Corpul neînsufleţit este 
depus la Biserica Mavramol. Slujba 
de înmormântare se ţine joi, 29.11, 
ora 12,00 la Biserica Mavramol, în-
humarea la Cimitirul Eternitatea. 
Dumnezeu s-o odihnească. Colegii 
şi prietenii. (000014/NC-60337)

• Colegiul Medicilor Galaţi anun-
ţă cu regret trecerea în nefiinţă a 
doctorului PAUL LĂCĂTUŞ medic 
de familie, plecat dintre noi prea 
devreme. Suntem alături de toţi cei 
care l-au iubit şi preţuit. Dumnezeu 
să-l odihnească în pace. (11/7/
ext/202m/NC-60338)

• Profund îndurerat mă alătur fa-
miliei în aceste clipe de maximă 
durere pricinuite de trecerea la 
cele veşnice a distinsului meu co-
leg şi prieten dr. PAUL LĂCĂTUŞ. 
Dumnezeu să-l ierte, să-l aşeze în 
rândurile drepţilor şi să-i veghe-
ze odihna veşnică. Sincere con-
doleanţe. Dr. Mihai Geambaşu. 
(000019/NC-60359)

• Cu adâncă tristeţe anunţăm în-
cetarea din viaţă după o lungă 
şi grea suferinţă a dragii noas-
tre CONSTANTINESCU ELENA, 
62 ani. Corpul neînsufleţit este 
depus la Biserica Mavramol. 
Înmormântarea joi, 29.11.2007, ora 
12,00. Dumnezeu să o ierte. Fam. 
Barbu. (000020/NC-60360)

• Mama prietenului nostru Florin, 

DUMITRAŞCU ELENA TEODORA, 

a plecat printre îngeri, dar noi sun-
tem aici pentru ca el să aibă un 
umăr pe care să-şi plângă durerea. 
Fam. Postolea. (001306/NC-60362)

• După o viaţă presărată cu multe 
încercări, după o lungă şi grea su-
ferinţă, un dascăl dăruit cu valen-
ţe artistice şi intelectuale, buna şi 
draga noastră soră şi mătuşă 

ELENA DUMITRAŞCU 
(LEANA)

s-a stins şi a plecat către o lume 
mai bună.  Spiritul ei v-a dăinui 
veşnic printre noi. Dumnezeu 
s-o odihnească în pace. (000032/
NC-60403)

Comemorãri

• Restaurantul “ INTERPLAZA”, Complex 
“CAPITOL” Ţiglina I (fost Distrugătorul) 
organizează: REVELION 2008 -locaţie 
modernă,condiţii excelente, rafina-
ment, eleganţă; -muzică de calitate 
– muzicieni profesionişti; -bucătar şef 
– meniuri de clasă; -preţuri competi-
tive. Relaţii la telefon: 0236.319300; 
0722649307 E-mail: pbtimpex@ya-
hoo.com (11/07cs30/NC-54253)
• Restaurant zonă centrală organizea-
ză nunţi, botezuri, pomeniri la pre-
ţuri şi condiţii fără concurenţă. Tel. 
0744616185. (0043306/NC-57472)
• Restaurant King organizea-
ză Revelion în condiţii excelente. 
(001144/NC-59794)
• În conformitate cu prevederile HG 
nr. 542 din 9.06.2005 şi HG nr 1353 
din 27.09.2006, care modifică şi com-
pletează HG nr. 81 din 23.01.2003, 
Inspectoratul Judeţean al Poliţiei de 
Frontieră Galaţi cu sediul în Galaţi 
bdul Dunărea nr. 63 transmite fără pla-
tă la alte instituţii publice următoarele 
bunuri materiale scoase din funcţiune 
sau disponibilizate: bucătărie rulantă 
auto 1 buc; articole de echipament; 
piese de schimb auto pentru ARO, 
Dacia, tractor, Saviem. Relaţii supli-
mentare la tel. 491066, fax 469094. 
(11/7/ext/186m/NC-60168)
• Gavrilă Romeo din Galaţi, născut 
în Oneşti, să sune urgent la tele-
fon 0216840094 Paticuţa Bucureşti, 
0234322376 Mimi Oneşti pentru moş-
tenire. (009983/NC-60225)
• SC Linda Invest SRL cu sediul în str. 
Galaţi nr. 6 -8 ap. 3 Brăila anunţă pu-
blicul interesat asupra elaborării pri-
mei versiuni a PVD în vederea con-
struirii a 7 (şapte) hale industriale şi 
clădire com. Vânători, sat Costi, cod 
poştal 807326, strada DN26 T67, p13 
şi declanşarea etapei de încadrare. 
Consultarea versiunii PVD şi depune-
rea în scris a eventualelor comentarii 
şi sugestii se pot face la sediul APM 
Galaţi, str. Regiment 11 Siret nr. 2, te-
lefon 466683, fax 418385 în termen de 
15 zile de la apariţia anunţului. (11/7/
ext/m/NC-60374)
• S.C. EURONET TRADING S.A. anunţă 
publicul interesat asupra elaborării 
primei versiuni a P.U.D.- extindere de-
pozit din str. TRAIAN nr. 444, poziţia 
53 şi declanşarea etapei de încadrare. 
Consultarea versiunii P.U.D. şi depune-
rea în scris a eventualelor comentarii 
şi sugestii se poate face la sediul APM 
Galaţi, str. Regiment 11 Siret, nr. 2, tel. 
0236466683/6, fax 0236418385 în ter-
men de 15 zile de la apariţia anunţului. 
(11/07cs68/NC-60392)
• SC Pruty Group SRL solicită autori-
zaţie mediu pentru activitate spălă-
torie auto în Galaţi str. Muzicii nr. 81. 
Eventualele observaţii se vor depu-
ne la APM Galaţi în termen de 5 zile. 
(0039133/NC-60404)
• Complex “CAPITOL”, restaurant 
“INTERPLAZA” capacitate 300 lo-
curi; 120 locuri şi pizzeria 80 locuri 
organizează în condiţii moderne, 
excelente, nunţi, mese festive, 
botezuri, petreceri organizate 
etc. inclusiv pentru anul 2008. 
Relaţii la telefon: 0722649307; 
0236/319300/01 E-mail: paulpbt@
yahoo.com ; (11/07cs30/NC-36710)
• Grădiniţa particulară Mincov face 
înscrieri. Tel. 0743938532, 414215. 
(009897/NC-59918)

• Restaurantul Bîrlădeanu orga-
nizează revelion, minirevelion şi 
mese festive. Tel. 0740303773. 
(0043385/NC-58749)

• Restaurant NEACŞU organi-
zează Minirevelion şi Revelion 
2008. Tel. 462516, 0728281561. 
(009375/NC-58255)

Diverse
Vânzãri

Spaþii comerciale

Cumpãrãri
Terenuri

• Cumpăr teren. Telefon 329395, 
0742159075 (11/07/MR/06/NC-36332)
• Societate comercială cumpără în con-
diţii şi la preţuri avantajoase teren de 
la persoane fizice şi juridice (intravilan 
şi extravilan) în municipiul Galaţi şi în 
zonele limitrofe acestuia. Relaţii la tel. 
0745 137703. (10/07cs73/NC-52700)
• Cumpăr teren agricol, ofer maxim 
800 E/ ha. Tel. 0742452328. (009132/
NC-53542)
• Cumpăr teren agricol, Bădălan, Brateş. 
0745769838. (008266/NC-53823)
• Cumpăr teren extravilan, orice zonă, 
suprafaţă. 0742079949. (008414/
NC-54631)
• Cumpăr teren Agrogal, Bădălan 
şi arendez, ofer preţ avantajos. Tel. 
0753238471. (08753/NC-55354)
• Cumpăr teren zona Agrogal. Tel. 
0741914159. (009858/NC-56040)
• Cumpăr teren în judeţul Galaţi. Rog 
seriozitate. Tel. 0752090972. (000671/
NC-58154)
• Cumpăr teren în vânători, sat cos-
ti, Gârboavele, Fileşti 0766-488999 
(11.07/gc05/NC-59027)
• Cumpăr teren zona Băleni (releu). Tel. 
0766686009. (009676/NC-59544)
• Cumpărăm teren 5.000 - 20.000 mp 
în oraş sau zonele limitrofe cu des-
chidere la stradă, oferim preţul pe loc 
(exclus intermediari), 0721.976.986. 
(11/07cs34/NC-59677)
• Cumpăr teren, zona Metro, sat Costi- 
Vânători. Tel. 0740238254. (009833/
NC-59804)
• Cumpăr teren DN 26, Vânători, ori-
ce suprafaţă. 0724169060. (009961/
NC-60200)
• Persoană fizică cumpăr teren (casă 
bătrânească) 300 - 1500 mp. 0745 
380.800 (11/07cs45/NC-58626)

• Vând /închiriez spaţiu ultracentral 5 
etaje 120 mp. 0744106690. (0016525/
NC-52897)
• Vând spaţiu comercial coafor 
Michelle cu vad f.f. bun de 8 ani +plan 
de extindere +consultanţă şi susţinere 
pentru afacere coafor de către stiliştii 
Londa Professional România. www.
iuly-miha.ro, preţ 100.000 euro. Tel. 
0723177168. (0043374/NC-58528)
• Vând /închiriez mic spaţiu comerci-
al pe teren proprietate, 32 mp, zona 
Piaţa Centrală (atelier, cabinet, ma-
gazin etc.). Tel. 411746, 0720661594. 
(009775/NC-59655)
• Şendreni depozit, 7000 mp, utilităţi, 
construcţii. 0751940351. (009921/
NC-59950)
• Vând restaurant utilat, s =330 mp, 
Faleză. Tel. 0722203421. (009853/
NC-60093)
• Vând spaţiu comercial Piaţa Centrală, 
420 mp. 0745510575. (009941/
NC-60094)
• Vând magazin mixt zona Ancora af. 
Şcoala Nr. 28, toate utilităţile, apă, 
grup sanitar, boiler, aer condiţionat, 
construcţie termopan, 17,8 mp. Tel. 
0751248781, 0729276470. (001252/
NC-60178)
• Vând spaţiu comercial (maga-
zin) Galgros, poziţie excelentă. Tel. 
0731558266. (009984/NC-60217)
• Spaţiu comercial Ţiglina II, st =250 
mp, utilităţi, 240.000 E neg. 438874. 
(11/7/bc/1/NC-60367)
• VÂND SPAŢIU COMERCIAL LA 
PARTER DE BLOC, VAD FOARTE 
BUN. TEL. 0723495539. (000986/
NC-59199)

• Vând spaţiu la parter bloc şi două 
spaţii echipate pentru caramange-
rie cu SRL în Brăila, 120.000 lei. Tel. 
0749190584. (001091/NC-59468)

• Vând brutărie utilată cu apara-
tură, la preţul de 30.000 E. Tel. 
0740099726, 464037. (0039102/
NC-59955)

• Vând spaţiu comercial complet 
utilat, sc =208 mp, 180.000 E nego-
ciabil. Tel. 0742360706. (009894/
NC-59862)

• Regrete eterne pentru prietenul nos-
tru PAUL LĂCĂTUŞ plecat dintre noi 
mult prea devreme. Condoleanţe fa-
miliei îndoliate. Dumnezeu să-l odih-
nească în pace. Familiile Grăjdeanu şi 
Stamate. (10/7/cs/86/NC-60339)
• Te-ai retras incredibil de repede şi 
discret din astă-lume, aşa cum ai tră-
it, scumpa mea nepoată şi prietenă 
EMILICA BUDUNĂ, casieră schimb va-
lutar. Îngerii să-ţi vegheze veşnic sufle-
tul tău bun şi blând. Mătuşa Dobrescu 
şi fina Diana. (001310/NC-60386)
• Suntem trişti, bunul nostru prieten, 
dr. PAUL LĂCĂTUŞ, a trecut pragul 
veşniciei. Am sperat continuu că 
Dumnezeu va face o minune şi cu el. 
Suntem alături de Zîna şi copii şi îi 
asigurăm de întreaga noastră com-
pasiune. Onorica şi Cornel Negru. (vl/
NC-60407)
• Cu durere şi regret profund salari-
aţii Casei de Asigurări de Sănătate 
Galaţi deplâng trecerea în nefi-
inţă a distinsului coleg dr. PAUL 
LĂCĂTUŞ, un om de o rară noble-
ţe sufletească, prieten drag care 
va rămâne pururi în inimile celor 
care l-au cunoscut. Dumnezeu să-l 
odihnească. Condoleanţe familiei. 
(001250/NC-60157)

• Suntem alături de colega noastră 
Carmen la marea pierdere pricinu-
ită de dispariţia tatălui 

PAUL LĂCĂTUŞ. 

Dumnezeu să-i vegheze odihna 
sufletului. Condoleanţe familiei 
îndurerate. Colectivul Direcţiei de 
Dezvoltare Regională, Consiliul 
Judeţului Galaţi. (009951/
NC-60159)

• Prietenă dragă, BUDUNA EMILIA, 

ne cunoaştem de o viaţă, nu am 
crezut să ne părăseşti aşa de repe-
de. Am rămas numai cu amintirile 
prieteniei noastre, cu lacrimi ce 
curg necontenit şi un gol imens 
în suflet ce nu poate fi înlocuit 
cu nimic. Dumnezeu să te aibă în 
pază. Veronica Păun şi Speranţa. 
(001219/NC-60161)

• Ai fost fetiţa noastră dragă, 

EMILIA. 

Boala nemiloasă te-a luat prea re-
pede de lângă noi. Durerea noastră 
e fără margini, te vom iubi mereu şi 
te vom păstra în suflet. Dumnezeu 
să te ierte şi să te aibă în grija Sa. 
Fam. Ion şi Virginia Păun (mama şi 
tata). (001220/NC-60164)

• Sincere condoleanţe şi întrea-
ga noastră compasiune famili-
ei Bogatu la durerea pricinuită 
de decesul mamei. Colectivul 
Inspectoratului Teritorial de Muncă 
Galaţi. (001228/NC-60166)

• Sufletul ales şi plin de sensibilita-
te s-a ridicat la ceruri şi de acum nu 
o vom mai vedea şi nu o vom avea 
alături pe buna noastră prietenă 

ec. ELENA CONSTANTINESCU 
(GHEORGHE), 

lăsându-ne în inimi un dureros şi 
imens gol. Dumnezeu să-i vegheze 
somnul lin şi îngerii să-i fie aproa-
pe. Fam. ing. Zizi şi Aurelian Dincă. 
(009975/NC-60210)

• Cu adâncă durere în suflet anun-
ţăm trecerea în nefiinţă a bunului 
nostru părinte 

MOCANU NECULAI. 

Corpul neînsufleţit se află depus la 
Capela Bisericii Trei Ierarhi. Familia. 
(009989/NC-60232)

• NOVOMATIC, 461123, 
0744610252

SERVICII FUNERARE, TRANSPORT 
URBAN, INTERURBAN, MAGAZIN, 
parter, bloc Turn, VIZAVI SALA 
SPORTURILOR-BAZINUL OLIMPIC. 
(01.07.BC.8/NC-1274)
• Asistentul principal Tofan Tănase, au-
torizat pentru 

ÎMBĂLSĂMĂRI, 

răspunde solicitărilor prin 418264, 
0744477943. (008806/NC-1898)
• Colectivul Serv. Inventariere este 
alături de familia Nada Alexandra şi 
Remus la durerea pricinuită de de-
cesul celui care a fost tată şi bunic 
FLUTUR VASILE. Sincere condoleanţe 
şi Dumnezeu să-l odihnească în pace. 
(001235/NC-60148)
• Suntem alături de doamna Zîna 
Lăcătuş şi de copii la trecerea în 
nefiinţă a soţului PAUL LĂCĂTUŞ. 
Condoleanţe familiei îndoliate. Neli 
şi Florin Alexa, Pia şi Tudor Zaharia 
(Constanţa). (001237/NC-60150)
• Suntem alături de familia Lăcătuş 
la decesul soţului doctor LĂCĂTUŞ 
PAUL. Dumnezeu să-l odihnească în 
pace. Lăcurezeanu şi copiii. (001240/
NC-60152)
• Nimic nu este mai dureros decât tre-
cerea în nefiinţă a unui om deosebit 
care radia dragoste pentru oameni 
şi pentru meseria nobilă pe care a 
practicat-o, doctor LĂCĂTUŞ PAUL. Îi 
vom păstra o amintire veşnică şi ne 
vom ruga pentru odihna sufletului 
său nobil. Coca, Măndiţa, Bebe, Ana. 
(001248/NC-60154)
• S-a stins din viaţă, la vârsta de 59 ani, 
bunul prieten şi vecin 

BURGHELEA VASILE, 
om de o deosebită calitate. Îi vom păs-
tra o vie amintire. Sincere condoleanţe 
familiei. Dumnezeu să-l odihnească în 
pace. Fam. Dincă Gh. Înmormântarea 
va avea loc în loc. Bouşori, Vaslui pe 
1.12.2007. (001227/NC-60165)
• Sincere condoleanţe colegei noastre 
Lăcătuş Zîna pentru decesul soţului 
LĂCĂTUŞ PAUL. Dumnezeu să-l odih-
nească în pace. Cabinet de Avocatură 
Iordache Georgeta. (009970/
NC-60208)
• Colectivul Spitalului Militar Galaţi 
este alături de familia îndoliată la pier-
derea celui care a fost doctor PAUL 
LĂCĂTUŞ. (0039119/NC-60212)
• Suntem alături de fam. Bogatu în 
aceste momente grele când se des-
parte de cea mai dragă fiinţă, mama. 
Sincere condoleanţe. Fam. Stoica E. 
(009283/NC-60279)
• Colectivul Sc. Sp. Emil Gârleanu se 
alături durerii colegei Puiu Didina 
la decesul prematur al tatălui său. 
(001291/NC-60282)
• Cu adâncă durere în suflet, lacrimi şi 
tristeţe ne despărţim de bunul nostru 
tată şi bunic 

TEODORESCU VIRGIL 
MMP (r). 

Dumnezeu să-l odihnească. Îi vom 
păstra o veşnică şi frumoasă amintire. 
Familia. (000031/NC-60394)

• Lacrimi şi flori pentru tine, 

STERICĂ, 
soţ şi tată, la un an de când ai plecat. 
Nu te vom uita niciodată. Zina şi Anca. 
(009997/NC-60268)
• S-a scurs un an de la trecerea în nefi-
inţă a bunului nostru prieten 

ŞUERICĂ STERIAN. 
Familia Trandafir nu te va uita nicio-
dată! Odihneşte-te în pace! (000029/
NC-60400)

• Cu profundă durere amintim că 
astăzi, 28 noiembrie 2007, se împli-
neşte un an de când iubita noastră 
HUHULEA DANIELA ne-a părăsit 
pentru totdeauna. Nu-i vom uita 
niciodată nobleţea sufletească 
şi gingăşia chipului. Te vom iubi 
mereu, scumpă şi nepreţuită prie-
tenă. Fratele, cumnata şi nepoţica. 
(009953/NC-60151)

• Aceeaşi durere şi tristeţe în su-
fletele noastre la şapte ani de la 
trecerea în nefiinţă a dragului 
nostru 

prof. ing. CALOIANU VASILE. 

Dumnezeu să te aibă în pază. 
Fam. Onode Marcel, Profira şi 
Florin. (009985/NC-60250)

• Păstrăm în suflet aceeaşi tris-
teţe şi un dor imens la un an de 
când ai plecat de lângă noi, dra-
gă mamă 

HUHULEA DIDINA (DANIELA). 

Trecerea timpului nu poate şter-
ge din inimile noastre chipul, 
nobleţea şi căldura cu care ne-
ai înconjurat mereu. Dumnezeu 
să te odihnească în pace. Copiii 
Marius şi Mihai. (11/07/gc/30/
NC-60375)

• În zi de toamnă privirea ei lu-
minoasă s-a stins, zâmbetul ei 
blând a îngheţat, lăsând în urmă 
lacrimi şi flori pe tristul mor-
mânt. Îl rog pe Bunul Dumnezeu 
să o ierte pe cea care a fost 

HUHULEA DIDINA (DANIELA) 

şi să-i dea odihnă veşnică. Soţul 
Mihai. (11/07/gc/30/NC-60378)

• Nisipul din clepsidra timpului 
s-a scurs prea repede pentru 
tine, 

HUHULEA DIDINA (DANIELA). 
Astăzi, la un an de când nu mai 
eşti printre noi, inimile noastre 
vor păstra pentru totdeauna 
căldura şi frumuseţea sufletului 
tău. Dumnezeu să te odihnească 
în pace. Mariana Sava. (11/07/
gc/30/NC-60384)

• De nu ţi-ar fi fost curmat 
firul vieţii, astăzi ar fi tre-
buit să-ţi urăm “La mulţi 
ani!”, dragul nostru 

LĂPUŞNEANU FILIP

 
Astăzi ar fi trebuit să te bu-
curi de aniversarea frumoa-
sei vârste de 19 ani. Te vom 
iubi mereu! Mama, tata şi 
sora. (4996242/NC-60340)

• Dumnezeu să o odihnească pe 
sora, cumnata şi mătuşa noastră 

DUMITRAŞCU ELENA TEODORA. 

Ne va rămâne veşnic în aminti-
rea şi inimile noastre. (001305/
NC-60363)

• Sufletele noastre plâng de durere, 
nimic nu l-a îmbunat pe Dumnezeu 
să o mai lase alături de noi. A ple-
cat devreme, a plecat prea repede, 
a plecat suferind prea mult, 

DUMITRAŞCU ELENA TEODORA. 

Ne va fi tare dor de tine, mamă! 
Yuko, Gabi, Mihaela, Florin. 
Dumnezeu să o odihnească. 
(001304/NC-60364)

• Suntem alături de familia Lăcătuş 
în aceste momente grele prin pier-
derea celui care a fost dr. PAUL 
LĂCĂTUŞ. Sincere condoleanţe. 
SC Comtiem SRL Galaţi. (0039202/
NC-60283)

• Suntem alături cu tot sufletul 
de Zîna şi copii la durerea pri-
cinuită de trecerea în nefiinţă 
a soţului dr. PAUL LĂCĂTUŞ. 
Dumnezeu să-l odihnească 
în pace. Fam. Cristina şi Ioan 
Lungu. (00002/NC-60286)

• Colectivul Inspectoratului 
Judeţean al Poliţiei de Frontieră 
Galaţi este alături de fosta 
noastră colegă Zîna Lăcătuş în 
greaua suferinţă pricinuită de 
decesul soţului său, dr. PAUL 
LĂCĂTUŞ. Sincere condoleanţe. 
(0039203/NC-60287)

• Ne alăturăm durerii familiei la 
despărţirea de dr. PAUL LĂCĂTUŞ. 
Dumnezeu să-l ierte. Familia Ion 
Aldea. (009978/NC-60231)

• Anunţăm trecerea în nefiinţă 
după o lungă şi grea suferinţă a ce-
lei care a fost o mamă, un tovarăş, 
un om, PROTOPOPESCU ELENA. 
Un suflet altruist, greu de egalat 
lângă a sa pereche, la cer s-a înăl-
ţat. Adio, mamă. Familia. (000022/
NC-60361)

• Scurgerea nemiloasă a timpului în 
clepsidra vieţii ne aduce aminte în fi-
ecare secundă că nu mai este printre 
noi dragul nostru coleg ALBU DĂNUŢ 
(BARBĂ). Dumnezeu să-i vegheze 
somnul printre îngeri. Colectivul de la 
Unitatea Nucleară. (001251/NC-60147)
• Un an de durere şi lacrimi de la trece-
rea în nefiinţă a fiului şi fratelui 

ROPOTAN GHEORGHE, 58 ani. 
Dragul mamei, îngerii să-ţi vegheze 
somnul veşnic. (001259/NC-60171)
• Se împlinesc doi ani de la dispariţia 
celui care a fost 

PETCU ALEXANDRU
soţ şi tată iubitor. Dumnezeu să-l 
odihnească. Lacrimi şi flori pe tris-
tul mormânt. Diţa, Cristi şi Anca. (vl/
NC-60249)
• Cuvintele nu pot exprima durerea şi 
golul din sufletele noastre astăzi când 
se împlineşte un an de la trecerea la 
cele veşnice a celui care a fost un ade-
vărat unchi 

ŞUIERICĂ STERIAN. 
Nepoţii. (009996/NC-60267)AR
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ApArtAmente noi
Blocuri în construcţie

termen de predare, dec.2008.
preţuri promoţionAle 

până lA 31 dec. 2007.
Str. domnească, bloc Select, parter.

tel.: 460020; 470347.

Pentru buna derulare a 
“Serbărilor Galaţiului 2007” 
se impune întreruperea circulaţiei 

autovehiculelor 
pe următoarele tronsoane de străzi:

- bdul Marii Uniri (Faleza Superioară) - între str. 
Prel.Traian - str. Al.Cernat în perioada 28.11.2007, 
ora 8,00 - 3.12.2007, ora 8,00;
- bdul Marii Uniri (Faleza Superioară) - între str. 
Al.Cernat - Trecere Bac - în data de 29.11.2007, 
interval orar 9,30-11,30;
- bdul Brăilei - între str. Domnească - Inel Rocadă 
în data de 30.11.2007, interval orar 17,00-22,00.

Transportul urban public şi privat pe sectorul 
respectiv va fi deviat, mai puţin traseul de troleibuz 

care va fi întrerupt.
Primăria municipiului Galaţi apelează la înţelegere 
din partea conducătorilor auto şi a cetăţenilor care 

intenţionează să circule prin zona menţionată.
Primar - ing. Dumitru Nicolae

ANUNŢ

DIRECŢIA GENERALĂ A FINANŢELOR 
PUBLICE GALAŢI

anunţă că licitaţia publică din data de 29.11.2007, 
ora 11,00, ce avea ca obiect valorificarea unor bu-
nuri mobile şi imobile aparţinând debitorului SC 
PROLLCEF SA din localitatea Şendreni, judeţul Galaţi, 
se anulează, întrucât debitorul a intrat în procedura 
de insolvenţă.

Menţionăm că anunţul de vânzare a fost publicat în 
ziarul “Viaţa liberă” din data de 15.11.2007.

Prestãri
Servicii

• PROFESIONISTI, EXECUTAM 
AMENAJARI INTERIOARE LA UN 
INALT STANDARD CALITATIV. PRETURI 
NEGOCIABILE. TELEFON : 0742260225 
(SMS/26-11-2007 15:26:27)
• FILMĂRI VIDEO, DVD, MUZICĂ NUNŢI 
(DJ), FOTOGRAFII. 320159, 0744533119, 
WWW.NENTORY.RO. (000528/BC/437)
• DECORAŢIUNI BALOANE, ARCADE, 
TUNURI CONFETTI, FLORI, INVITAŢII 
NUNTĂ. 0744533119, 320159, WWW.
NENTORY.RO (000528/BC/439)
• Taxi Galaţi-Otopeni, toate direcţiile. 
0723921304. (000802/NC-2719)
• Decupaje, demolări pereţi +trans-
port, zugrăveli spaţii comerciale, vile, 
apartamente la cheie. 0742111307. 
(0043076/NC-3330)
• Termoizolaţii şi hidroizolaţii. Firmă 
cu experienţă. Asigurăm garanţie. 
tel. 419262; 0745 429883. (11/07cs08/
NC-17826)

• Închiriez stivuitor telescopic BOBCAT 
(4 tone la 17 metri), WOLA telescopi-
că (cupa 1,5mc), poate fi folosit şi ca 
macara; excavator 3,5 t, cupa 0,6mc; 
cilindru compactor - dublă viraţie 3t, 
laţime - 1 metru. Telefon 0744.765.328 
(11/07cs08/NC-17831)
• Parchetar serios raşchetez, mon-
tez, maşini cu aspiraţie. 0744426058. 
(0039101/NC-19678)
• Echipă parchetari! Recondiţionare, 
montaj, maşini cu aspiraţie, lacuri 
profesionale. 0742676600. (0039101/
NC-19680)
• Termopane aluminiu, PVC (5 came-
re), preţuri minime, gratuit plase in-
secte. 417280, 0744421650. (0016812/
NC-36571)
• Electrician autorizat, execuţii, re-
paraţii, instalaţii dosare Electrica. 
0741114619. (005181/NC-44994)
• Spălătoria Spiridon specializată co-
voare: spălat 4,5, bătut 1,5, tăiat, sur-
filat, transport gratuit. Tel. 464104, 
0741421697. (0016806/NC-45125)
• Execut puţuri forate. 0742196408 
(007719/NC-48079)
• Forez puţuri apă, denisipez fose 
septice (haznale). Tel. 0749958709. 
(007387/NC-51042)
• Service scutere şi ATV piese din 
stoc sau la comandă, toată gama de 
anvelope. Programări la 334170 sau 
0724199119. (0016540/NC-52954)
• SC execută amenajări interioare la 
cheie, spaţii comerciale şi locuinţe, 
mansardări, rigipsări, zugrăveli. Tel. 
0742567578. (0016574/NC-53088)
• Repar televizoare cu garanţie şi rapid 
la domiciliul clientului. 0746983030, 
0766327431. (0016543/NC-53316)

• Repar, montez, vând instalaţii de aer 
condiţionat. 0744105096, 0766105096. 
(0016543/NC-53318)
• Repar televizoare color la domi-
ciliul clientului, garanţie. 320318, 
0744105096, 0766105096. (0016543/
NC-53321)
• Transport marfă 8000 /km. Tel. 
0745900592. (008159/NC-53384)
• Montăm, raşchetăm, recondiţionăm 
parchet clasic, maşini aspiraţie Italia, 
lacuri profesionale. 0744694623, 
0723278335. (009369/NC-54353)
• Preţuri avantajoase, modele deose-
bite, profesionişti executăm mobilier 
la comandă, gratuit măsurători, soluţii 
proiect, transport, montaj, asigurăm 
calitate, promptitudine, seriozitate. 
0742023833. (0016778/NC-54852)
• Transport marfă intern, internaţional, 
maxim 4 tone, preţuri minime şi seri-
ozitate. Tel. 0722220339, 0745399166. 
(0016709/NC-54858)
• Muzică nunţi, formaţie DJ. 433117, 
0746254831. (009819/NC-56094)
• FILMĂRI VIDEO, DVD, FOTOGRAFII 
ARTISTICE. TEL. 0745699337, 317087. 
(008976/PF/56164)
• Curse Galaţi- Otopeni. Rel. la tel. 
0746284806. (11.07.GC.20/NC-56218)
• Curse interne (Otopeni)non-stop, 
Mercedes E 220. Tel. 0744181070. 
(000057/NC-56693)
• Transport marfă intern şi inter-
naţional cu Mercedes Sprinter. Tel. 
0744825015. (009173/NC-56914)
• Expert contabil: ţin evidenţe con-
tabile, avantajos. Tel. 0744504470. 
(0043202/NC-56916)

• Firma Ferarri execută jaluzele, toa-
te tipurile şi reparăm. 0751470630, 
827038. (000175/NC-57101)
• Executăm construcţii civile şi indus-
triale, amenajări interioare şi exteri-
oare şi pavaje. Telefon 0751979473, 
0748035884. (000330/NC-57300)
• Curse Bucureşti -Otopeni -Băneasa, 
220 lei. 0721229407, 0745604256. 
(000346/NC-57303)
• Hidroizolaţii şi termoizolaţii cu ma-
teriale performante, oferim garanţie. 
0741742826. (000548/NC-57682)
• Filmări, fotografii profesionale, expe-
rienţă televiziune. 0743045145. (11/7/
ext/100m/NC-57733)
• Rigips, zugrăveli, Artelassur gresie, 
faianţă, instalaţii, electrice, sanitare. 
0747223786. (000315/NC-57834)
• Jaluzele, rulouri exterioare, consul-
tanţă gratuit, montaj profesional. 
436785, 0722248732, 0741793039. 
(0043213/NC-57983)
• Executăm amenajări interioare, gle-
turi, rigipsări, faianţă, gresie, zugrăveli 
pentru perioada decembrie -februarie 
se acordă bonusuri. Tel. 0743100944. 
(0043222/NC-57987)
• Execut puţuri forate. 0747847652. 
(000634/NC-57989)
• Gresie, faianţă, rigips, izolaţii, zugră-
veli, parchet. 0746655046. (009342/
NC-58160)
• Transport marfă 2 t, 1 leu /km. 
0754791745. (000736/NC-58230)

• Curse aeroport (oriunde în ţară) 
confort, siguranţă, seriozitate. 
0740033474. (000811/NC-58557)
• Înfiinţăm societăţi comerciale, mo-
dificăm acte constitutive. Tel. 461455, 
0741732565, 0721945588. (009446/
NC-58558)
• Executăm placări cu rigips, gresie, 
zugrăveli deosebite, instalaţii electri-
ce şi sanitare, parchet, lambriu, termo-
sisteme. Tel. 0749866810, 0743576265. 
(000797/NC-58562)
• Cabinet specializat în domeniile: 
contabilitate, resurse umane şi pro-
tecţia muncii, acordăm consultanţă 
în întocmiri dosare angajare, evidenţe 
contabile complete, deconturi, de-
claraţii, bilanţuri computerizate. Tel. 
0740405088, 0741142188. (0043378/
NC-58569)
• Echipă tânără, dinamică executăm 
amenajări interioare, toată gama, ra-
pid, sigur şi ieftin! Tel. 0740006657, 
0740405088. (0043378/NC-58570)
• Construcţii lemn case, mansarde, ga-
raje, terase, foişoare, acoperişuri, gar-
duri. 0744395480. (009487/NC-58755)
• Sudor execut lucrări conf. metalice şi 
fier forjat, grilaje, garduri, uşi metalice, 
lucrări ireproşabile, preţ avantajos. Tel. 
0751507912. (009545/NC-58857)
• Demolări, decupări pereţi, găuri 
hote. 471073, 0744878897. (009570/
NC-58888)
• Execut zugrăveli, urgente. Tel. 
0741285811. (009620/NC-59066)
• Filmări, fotografii, muzică DJ, de-
coraţiuni, baloane, fântâni de cio-
colată şi şampanie etc. 0722578061, 
0746429593, 322336. (000939/
NC-59067)
• Executăm zugrăveli, gresie, fa-
ianţă, izolări rigips, zidărie. 311246, 
0744292956. (000926/NC-59071)
• Executăm faianţă, gresie, rigips, 
tencuieli, zugrăveli, izolaţii. 348985, 
0741519896. (000923/NC-59072)
• Executăm zugrăveli, faianţă, rigips, 
parchet, izolaţii, zidărie. 0746346514, 
416045. (000922/NC-59073)
• SC Blessed Design construieşte pen-
tru tine: amenajări interioare în apar-
tamente, spaţii comerciale, instalaţii 
electrice, termice, sanitare, izolaţii, 
construcţii civile de la proiectare până 
la cheie. Tel. 0741582972, 0766356180. 
(0043461/NC-59075)
• Execut curse Mercedes E220 în ţară, 
avantajos. Tel. 0765246090. (009612/
NC-59077)
• Execut uşi, ferestre lemn şi lucrări de 
strungărie lemn. 0745418194. (001024/
NC-59334)
• Tencuieli, rigips, faianţă, zugrăveli, in-
stalaţii sanitare, electrice. 0746284806 
(11.07/gc21/NC-59408)
• Execut lucrări interioare, foarte ur-
gent, faianţă, gresie, rigips +zugrăveli. 
0746257246. (009756/NC-59469)
• Execut lucrări interioare, rigips, fa-
ianţă, gresie, parchet, gleturi, tencuieli 
etc. 0752490903. (001040/NC-59529)
• Zugrăveli, gresie +faianţă, izolaţii, 
parchet, sanitare, rapid, negociabil. 
0740883750, 0766511614. (009706/
NC-59530)
• Calitativ, avantajos zugrăveli, gre-
sie, faianţă, tencuieli. 0749572416. 
(009768/NC-59587)
• Rapid demolez, decupez beton, găuri 
hotă. 0749572416. (009768/NC-59588)

• Executăm hidroizolaţii carton, ter-
moizolaţii polistiren, tencuieli, zu-
grăveli, rigips, şape, parchet, ieftin. 
0751702127. (009773/NC-59631)
• Montez instalaţii sanitare, maşini 
de spălat, calorifere. 0744599515. 
(009781/NC-59632)
• Electrician autorizat execuţii, repara-
ţii, intervenţii rapide, dosare Electrica. 
0726534069. (009821/NC-59713)
• Amenajări interioare, balcoane, ri-
gips, lavabil, gresie, faianţă, instalaţii 
sanitare, electrice etc, rog seriozitate. 
Tel. 0740260961. (009817/NC-59715)
• Executăm zugrăveli, glet, gresie şi fa-
ianţă. 0753923857. (009806/NC-59716)
• Soţ, soţie zugravi lucrăm repede, 
frumos, urgenţe. 324741, 0753535728. 
(001105/NC-59717)
• Familie calificată zugrăvim, tapetăm, 
gletuim. 0747367895, 0745501587. 
(009827/NC-59719)
• SC executăm lucrări de instalaţii 
electrice joase şi medii tensiuni. Tel. 
0743105838. (001125/NC-59721)
• SC executăm lucrări de amenajări 
interioare şi exterioare profesioniste. 
Tel. 0743105838. (001126/NC-59722)
• Meseriaş particular execut lucrări 
zugrăveli, tencuieli, izolaţii interioa-
re, ieftin, imediat. Tel. 0730904131. 
(001135/NC-59785)
• Execut curse exterioare cu Dacia 
Logan, Renault Scenic, Bucureşti, 
Constanţa, 200 lei. Relaţii la 
0745486090. (001130/NC-59787)

• Efectuez transport marfă în ţară cu 
autoutilitară Iveco, sarcină utilă 3,7 t. 
Tel. 0745667058. (0039071/NC-59789)
• Amenajări interioare, zugrăveli, zi-
dării, tencuieli, instalaţii. 488365, 
0742620758. (001155/NC-59821)
• Transport persoane orice direcţie, 
preţ avantajos, VW Passat. Relaţii la 
tel. 0748420347. (001156/NC-59822)
• Executăm zugrăveli, parchetări, 
faianţări, rigipsări etc. 0746873134. 
(009866/NC-59823)
• Reparaţii televizoare la domiciliul 
clientului. Tel. 0723738061. (001165/
NC-59842)
• Firmă amenajări interioare şi ex-
terioare cu experienţă occidentală. 
0743753596. (009903/NC-59913)
• Execut lucrări dulgherie, fierărie, sis-
teme interioare de orice tip, rapid şi la 
cheie. Nu ezitaţi, sunaţi 0740989239. 
(009914/NC-59924)
• Firmă executăm lucrări de con-
strucţii şi amenajări interioare. Tel. 
0766487443, 0765329670. (001217/
NC-60024)
• Zugrăveli, gresie, faianţă, instalaţii sa-
nitare, convenabil, rapid. 0742550017. 
(001218/NC-60144)
• SC Vezuvia Construct SRL oferă servi-
ciile: construcţii de clădiri, izolaţii, în-
treţineri interioare, exterioare, tencu-
ieli, zugrăveli şi găuri. Tel. 0753661697. 
(0039090/NC-60146)

• Zugrăveli, rigips, polistiren, par-
chet, faianţă. 0742921235. (001221/
NC-60145)
• Executăm lucrări de amenajări inte-
rioare complete şi complexe, oferim 
şi rugăm seriozitate. Tel. 0742916855, 
0741664120. (001236/NC-60181)
• Asigurăm frâne /cuplaje electromag-
netice pentru electromotoare /ma-
şini unelte indigene. Tel. 0748201728, 
419942. (0039112/NC-60182)
• FIRMĂ CURĂŢENIE LA DOMICILIU 
ŞI SPAŢII COMERCIALE. 0749138389. 
(000513/PF/60183)
• Amenajări interioare, gresie, faian-
ţă, glet, parchet, lambriuri. Nr. tel. 
0753196402. (009977/NC-60185)
• Execut puţuri forate la 60 metri şi 
denisipez, preţ negociabil, de zonă. 
Tel. 0743695927, 0742670298. (001292/
NC-60290)
• Execut amenajări interioare gresie, 
faianţă, electrice. 0740427226. (00006/
NC-60301)
• REPARAŢII FRIGIDERE, 
CONGELATOARE, MAŞINI 
SPĂLAT AUTOMATE, DOMICILIUL 
CLIENTULUI, GARANŢIE. 496406, 
0722421075, 0741984870. (008883/
NC-391)
• Contabil autorizat evidenţă con-
tabilă, declaraţii, deconturi TVA. 
Tel. 0745314580, 474133. (007798/
NC-52411)
• S.C. execută profesionist: zugră-
veli, glet, faianţă, gresie, parchet 
laminat, izolaţii termice, electrice şi 
sanitare, placări rigips. Relaţii la tel. 
0748380767. (11.07.G/NC-56219)
• Rate. Executăm orice tip de mo-
bilă la comandă, calitate ireproşa-
bilă, preţuri fără concurenţă. Tel. 
0749507798. (001041/NC-59370)
• MUZICĂ, FILMĂRI (DVD) 
FOTOGRAFII, OCAZII. 0722424502, 
0742297079, WWW.DRS.RO. 
(009759/NC-59470)
• Reparaţii frigidere, congelatoa-
re, maşini spălat automate, domi-
ciliul clientului, garanţie. 334137, 
0741523857. (009832/NC-59718)
• Parchetar montez parchet laminat 
şi lambriu. 0722455653. (009918/
NC-59951)

• Efectuăm revizii şi spălări cen-
trale termice. Telefon 0748103291, 
0748103290. (0043270/NC-57150)

Meditaþii
• Meditez individual orgă electro-
nică. 433117, 0746254831. (009818/
NC-56097)
• Matematică III- VIII. 323470, 
0745417851. (000228/NC-57112)
• Profesoară meditez limba româ-
nă bac eficient şi rentabil, contacte 
după ora 14,00. 0740486527. (000720/
NC-58204)
• Profesor meditez italiană, spanio-
lă orice nivel. 0745678280. (001034/
NC-59548)
• Română, engleză, franceză, baca-
laureat, VIII. 0745678280. (001034/
NC-59549)
• Profesoară de matematică cu expe-
rienţă meditez avantajos V -XII. Tel. 
463932. (001197/NC-59937)
• Profesoară, cu experienţă, medi-
tez română şi franceză, orice nivel. 
Tel. 469164. (000719/NC-58203)

PROGRAM
“Serbările Galaţiului 2007”

28 noiembrie - 2 decembrie
* Program “Pământ şi Suflet” - Târgul Meşterilor Populari, 
ediţia a VIII-a (de iarnă)
- loc de desfăşurare: esplanada Complexului “Potcoava 
de Aur”, Faleza Superioară a Dunării
- organizator: Primăria municipiului Galaţi

28 noiembrie
* ora 9,00 - “Întâlnire la bibliotecă”, vizite de informare 
pentru elevii claselor I de la Şcoala Gimnazială Nr. 20 şi 
Şcoala Gimnazială Nr. 2
- loc de desfăşurare: Biblioteca “V.A. Urechia”
- organizator: Biblioteca “V.A. Urechia”, Şcoala Gimnazială 
Nr. 20 şi Şcoala Gimnazială Nr. 2
* ora 10,00 - Te Deum cu prilejul deschiderii sărbătorilor 
Sf. Ap. Andrei
- loc de desfăşurare: Catedrala Episcopală
- organizator: Episcopia Dunării de Jos
* ora 10,00 - “Capra cu trei iezi”, spectacol gratuit 
pentru copii
- loc de desfăşurare: Teatrul “Gulliver”
- organizator: Teatrul “Gulliver”
* ora 10,30 - “Galaţiul în suflet de copil”, concurs de 
postere între elevii clasei a III-a B şi ai clasei a II-a B, Şcoala 
Gimnazială Nr. 10
- loc de desfăşurare: Biblioteca “V.A. Urechia”
- organizator: Biblioteca “V.A. Urechia”, Şcoala Gimnazială 
Nr. 10
* ora 11,30 - “Monografia şcolară a judeţului Galaţi”, 
lansare de carte pentru elevii claselor II - IV, autori I. 
Oprea şi A. Năstase
- loc de desfăşurare: Biblioteca “V.A. Urechia”
- organizator: Biblioteca “V.A. Urechia”
* ora 12,00 - Mesaje prilejuite de deschiderea oficială 
a Serbărilor Galaţiului

Înmânarea titlului “Cetăţean de Onoare al 
municipiului Galaţi”
Înmânarea titlului “Premiul municipiului Galaţi”
- loc de desfăşurare: Teatrul Muzical “Nae Leonard”
- organizator: Primăria municipiului Galaţi, Episcopia 
Dunării de Jos, Teatrul Muzical “Nae Leonard”

• Atenţie scad preţurile! Numai la 
SC Mondomatic SRL în luna de-
cembrie: rulourile exterioare din 
PVC 110 lei /mp în loc de 130 lei /
mp; jaluzelele orizontale din alu-
miniu 50 lei /mp în loc de 65 lei /
mp; la jaluzelele verticale se aplică 
un discount de -5% /mp; la tâm-
plăria din PVC profil Ramplast apli-
căm un doscount suplimentar de 
-5%. Telefon 0746533825, tel /fax 
0336407012. (0039083/NC-59961)

• Executăm gletuiri, zugrăveli, ri-
gips, placări cu faianţă, gresie, par-
chetări, izolaţii termice exterioare 
până la etajul patru şi renovări. Tel. 
458845, 0748200223. (0039094/
NC-60221)

• Atelier sudură execută reparaţii, 
recondiţionări piese şi confecţii 
inox, aluminiu, oţel, fontă, dispu-
nem de instalaţie performantă 
sudare WIG. 0720006180. (009982/
NC-60222)

• Firmă execută găuri în beton ar-
mat, utilaj specializat, rapid, curat, 
avantajos. 0720006180. (009982/
NC-60224)

• SC Tomeli execută hidroizo-
laţii membrană 4,5 la preţul de 
16,5. 0744215492, 0742671569. 
(001273/NC-60233)

• Rate! Tâmplărie din aluminiu şi 
PVC cu geam termopan, preţ mi-
nim, calitate superioară. Telefon 
0748882205. (03.07.BC.3/NC-501)

• RATE cu buletinul!!! Avans 
0%!!! Tâmplărie PVC, aluminiu, 
geam termopan. 312166, 312151 
0722437530, 0726226096. (1/7/
bc/5/NC-14232)

• PROCONSULT Înfiinţează 
Societăţi, modifică statute, recupe-
rează debite. 499267, 0744124925. 
(0043081/NC-23879)
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Agenþia Judeþeanã pentru Ocuparea Forþei de Muncã Galaþi 
Str. Domneascã nr. 191, Galaþi;  Tel.: 0236/412262; fax: 0236/415151;  e‑mail: galati@ajofm.anofm.ro.

Bursa
locurilor de muncã

S‑a întâmplat
pe 28 noiembrie

FilmelaTV
28 noiembrie

ProgramTV
28 noiembrie

TVR 1 TVR 2

TVR Cultural HBO

PRO TV

Acasã TVAntena 1 Prima TV

Glume Glume

Vasile Ghica

Realitatea

Cernavodă 334 cm + 13 cm
Hârşova 412 cm + 14 cm
Brăila   405 cm +   6 cm

GALAŢI  393 cm + 5 cm
Isaccea  308 cm + 4 cm
Tulcea  249 cm + 3 cm

Cotele apelor Dunãrii
din 28 noiembrie 2007

Viaþa Horoscop

TV Galaþi ‑ Brăila
canal propriu

LocalTV
28 noiembrie

Express TV Galaţi ‑ Brăila
canal propriu

Mega TV Galaţi ‑ Brăila
canal propriu

Scorpion
23 octombrie ‑ 21 noiembrie

Sãgetãtor
22 noiembrie ‑ 21 decembrie

Vãrsãtor
20 ianuarie ‑ 18 februarie

Fecioarã
23 august ‑ 21 septembrie

Balanþã
22 septembrie ‑ 22 octombrie

Peºti
19 februarie ‑ 20 martie

Capricorn
22 decembrie ‑ 19 ianuarie

Reţeta zilei

28 noiembrie

Leu
23 iulie ‑ 22 august

Gemeni
22 mai ‑ 21 iunie

Rac
22 iunie ‑ 22 iulie

Taur
21 aprilie ‑ 21 mai

Berbec
21 martie ‑ 20 aprilie

Virgil Guruianu
redactie@viata‑libera.ro

Ştirile Mega TV de luni până vi‑
neri  orele: 18,30 ‑ 19,00 şi  21,00 
‑ 21,30.

Carnet cultural

Nu fiţi atât de convins/ă că 
ceea ce aveţi dvs. de spus nu 
va fi luat în seamă. Sunt multe 
persoane care pot fi recepti‑
ve.

Hotărârea cuiva vă face să 
vă păstraţi speranţa că ceva 
poate fi schimbat. Nu este ni‑
mic imposibil, trebuie doar să 
vă străduiţi.

Sunteţi greu de influenţat, 
oricât de mult şi‑ar dori une‑
le persoane să se implice în 
educarea dvs., temperamen‑
tul nu vă prea ajută.

 Vă convingeţi prietenii de 
bunele dvs. intenţii, dar lu‑
mea nu trăieşte cu vorbe. Nu 
trebuie să fiţi surprins/ă când 
vi se spune asta...

Complicaţii de tip emoţio‑
nal, dar nimic nou pe frontul 
sentimentelor. V‑aţi obişnuit 
să trăiţi într‑un carusel impo‑
sibil de depăşit.

Vă consumaţi exact atât 
cât trebuie, pentru a nu bate 
la ochi. Vă temperaţi singur/ă 
atunci când este cazul.

Purtaţi o discuţie deschisă 
cu unul dintre superiorii dvs., 
dar acest fapt vă ajută mult 
mai puţin decât aţi fi putut să 
speraţi.

Oricât de timid/ă sunteţi, 
ajungeţi în situaţia în care nu 
puteţi da înapoi. Promisiunea 
este promisiune, iar dvs. ştiţi 
asta.

Nemulţumirile dvs. nu 
ajută la nimic, atâta timp cât 
nu veniţi cu soluţii. Este prea 
simplu doar să refuzi...

Decideţi că este nevoie să 
vă deplasaţi, pentru a rezolva 
o afacere. Nimic care să vă 
incite, doar obligaţii de ser‑
viciu.

Aveţi impresia că între dvs. 
şi o persoană de sex opus se 
pot petrece mai multe lucruri 
decât până acum. Rămâne să 
încercaţi.

Nu sunteţi tocmai în al no‑
uălea cer, dar puteţi să vedeţi 
partea bună dintr‑o situaţie 
nu tocmai fericită. Pentru 
dvs.

Casandra

Spectacole
‑ Teatrul Muzical şi Teatrul 

Dramatic nu au programat astăzi 
niciun spectacol.

‑ Teatrul de Păpuşi „Gulliver” – 
orele 9,30 şi  10,30 – „Capra cu trei 
iezi”. 

Expoziţii 
‑ Muzeul de Artă Vizuală – 

expoziţia personală Ilie Boca şi 
expoziţia Tradiţii ale artei plastice 
gălăţene. Program 9,00‑17,00.

‑ Muzeul Judeţean de Istorie 
– expoziţia Mărturii arheologice 
descoperite pe teritoriul judeţui 
Galaţi. Casa Cuza Vodă – ex‑
poziţiile permanente. Program 
10,00‑17,00. 

‑ Complexul Muzeal de 
Ştiinţele Naturii – expoziţii‑
le „Diversitatea cucurbitacee‑
lor”, „Fructe şi seminţe, roadele 
pământului”. Mai puteţi vizita 
Planetariumul, Acvariul şi Grădina 
Botanică. Program 9,00‑17,00.

Alte expoziţii
‑ Galeriile de Artă, Sala 

„Nicolae Mantu” – expoziţia 
„Ipostaze” – Gheorghe Mihai 
Coron.

‑ Centrul Cultural „Dunărea 
de Jos” – expoziţia „Mozaic” 
Crina Purice şi Bogdan Ailincăi (fo‑
tografie) şi expoziţia de macrofo‑
tografie “…La firul ierbii” – Valeriu 
Precupanu.

‑ Galeria „La etaj”, de la sediul 
Vieţii libere – expoziţia de carica‑
tură „Serbia vs. Crihană”.

Biblioteci
‑ Biblioteca Judeţeană 

„V.A.Urechia” – sediul central 
(strada Mihai Bravu), program: 9,00 
‑ 20,00. Filiala de la Casa de Cultură 
a Sindicatelor:  12,00 ‑ 19,00.

‑ Biblioteca Franceză „Eugene 
Ionesco” – 13,00‑17,00.

A.Ribinciuc  

[
‑ D‑ta vii zilnic la cârciumă pentru 

o vodcă. De ce nu‑ţi cumperi o sticlă 
să ai acasă...

‑ Asta nu‑i marfă care să reziste mai 
multe zile...

[
‑ Din cauza ploii, de trei zile nu‑mi 

pot pleca musafirii.
‑ Doamne, tu nu ai avut niciodată 

musafiri, să vezi cum e?
[

‑ Mă sufocă nevastă‑mea cu trebu‑
rile.

‑ Noi am făcut o înţelegere. Ea se 
ocupă de treburile mici: gospodărie, 
copii, achitarea taxelor etc. Iar eu mă 
ocup de problemele mari.

‑ Şi care sunt ăstea?
‑ Poluare, războaie, globalizare 

etc.

Ingrediente: un kg cartofi, o ceapă, ulei, sare, doi ardei iuţi, o lingură 
cu bulion, doi căţei usturoi, o legătură de pătrunjel, patru roşii, o lingură cu 
concentrat pentru supă, pătrunjel. Mod de preparare: Cartofii se curăţă, se 
taie felii şi se pun într‑o tavă cu puţin ulei. Se adaugă şi o cană cu supă din 
concentrat şi se dă tava la cuptor pentru 30 minute. Ceapa se toacă şi se că‑
leşte în puţin ulei, peste care se pun ardeii iuţi tăiaţi feliuţe subţiri, usturoiul 
pisat, roşiile decojite şi tocate. Se sărează după gust. Sosul rezultat se pune 
peste cartofii copţi, se amestecă bine, se dă tava la cuptor cinci minute şi se 
serveşte cu pătrunjel tocat deasupra.

Zeni

1520 ‑ FERNANDO MAGELLAN 
ajunge în Oceanul Pacific, din 
Atlantic, fiind primul european 
care reuşeşte acest lucru.

1812 ‑ Se naşte IACOB 
MUREŞIANU (m. 1887), ziarist, 
poet, om politic, membru al 
Societăţii Academice Române.

1829 ‑ Se naşte ANTON 
GRIGORIEVICI RUBINSTEIN (m. 
1894), compozitor, pianist, diri‑
jor şi pedagog rus, fondatorul 
Conservatorului din Petersburg, 
primul din Rusia, unde a fost di‑
rector şi profesor.

1850 ‑ Încetează din viaţă 
CONSTANTIN DIACONOVICI ‑ 
LOGA (n. 1770), pedagog ilumi‑
nist bănăţean, cunoscut mai ales 
pentru “Gramatica românească 
pentru îndreptarea tinerilor”.

1863 ‑ Se naşte, la Tg. 
Bujor, jud. Galaţi, EREMIA 
GRIGORESCU (m. 1918), gene‑
ral, unul dintre cei mai înzestraţi 
comandanţi pe care i‑a avut ar‑
mata română în timpul primului 
război mondial.

1874  ‑ Se naşte JEAN BART 
(m. 1933), prozator, membru 
corespondent al Academiei 
Române.

1880 ‑ Se naşte ALEKSANDR 
BLOK (m. 1921), poet rus.

1881 ‑ Se naşte ŞTEFAN ZWEIG 
(m. 1942), poet, prozator, drama‑
turg, biograf, eseist austriac.

1893 ‑ Se naşte NICOLAE 
CARANFIL (m. 1978), inginer, 
membru de onoare al Academiei 
Române.

1907 ‑ Se naşte ALBERTO 
MORAVIA (m. 1990), scriitor ita‑
lian.

1912 ‑ Se naşte COLEA  
RĂUTU, actor cu o bogată activi‑
tate la Teatrul Giuleşti şi o impre‑
sionantă filmografie.

1915 ‑ Încetează din viaţă 
NECULAI CULIANU (n. 1832), ma‑
tematician, astronom, membru 
al Academiei Române.

1918 ‑ Consiliul Naţional 
din Bucovina hotărăşte unirea 
Bucovinei cu România.

1919 ‑ Se naşte CORNEL 
REGMAN (m. 1999), critic şi is‑
toric literar, laureat cu Premiul 
Uniunii Scriitorilor (1976, 1977, 
1998).

1939 ‑ Încetează din viaţă 
JAMES NAISMITH (n. 1864) ca‑
nadianul care a creat jocul de 
baschet.

1940 ‑ Se naşte BRUCE LEE (m. 
1973), actor american.

1948 ‑ Se naşte MARIANA 
NICOLESCO, soprană.

1949 ‑ Se naşte CORNELIU 
VADIM TUDOR, poet, proza‑
tor, publicist, ziarist, om politic, 
membru fondator şi preşedinte 
al Partidului România Mare, se‑
nator.

1954  [ Se naşte TRAIAN T. 
COŞOVEI, poet, prozator, critic 
literar, eseist, laureat cu Premiul 
Uniunii Scriitorilor pentru debut 
(1979), cu Premiul Academiei 
Române pentru Poezie (1994), 
cu Marele Premiu “Nichita 
Stănescu” (2000).

[ Încetează din viaţă ENRICO 
FERMI (n. 1920), fizician italian, 
constructorul primului reactor 
cu fisiune nucleară. 

1971 ‑ Încetează din viaţă 
EUGEN BOUREANUL (n. 1885, 
la Tecuci), prozator, traducător.

1973 ‑ Încetează din viaţă 
MARTHA BIBESCU (n. 1889), pro‑
zatoare, membră a Academiei 
Regale din Belgia, premiată de 
Academia Franceză cu Premiul 
“Le Métais Larviere”, în anul 
1966, pentru întreaga operă.

1986 ‑ Încetează din viaţă 
CEZAR LĂZĂRESCU (n. 1923), ar‑
hitect, fost rector al Institutului 
de Arhitectură şi preşedinte al 
Uniunii Arhitecţilor.

1993 ‑ Încetează din viaţă (a 
fost asasinat) IOAN LUCHIAN 
MIHALEA (n. 1951), fondatorul 
şi conducătorul grupului vocal 
“Song”.

1999 ‑ Se instituie Ordinul 
“Crucea Sf. Apostol Andrei ‑ 
ocrotitorul Episcopiei Dunărea 
de Jos”

2000 ‑ P.S. Episcop Dr. 
Casian Crăciun oficiază slujba 
de Sfinţire a monumentului 
religios ridicat pe locul fostei 
biserici “Sf. Sofia” (în preajma 
Casei de Cultură a Sindicatelor), 
monument realizat de 
sculptorul gălăţean Sergiu 
Dumitrescu.

2002 ‑ Încetează din viaţă 
DAN TUFARU (n. 1944) actor.

2004 ‑ Încetează din viaţă 
IOANA POSTELNICU (n. 1910), 
prozatoare, laureată cu Premiul 
Academiei Române (1943,1981), 
cu Premiul Uniunii Scriitorilor 
pentru Proză (1995), cu Ordinul 
Naţional “Pentru Merit” în grad 
de Mare Ofiţer şi acelaşi Ordin în 
grad de Comandor. ş.a. 

Cartofi la cuptor

Inimi păcătoase 
(thriller, SUA, 1994)

TVR 1, ora 23,20
Cu: Alice Carter, Timothy Daly, 

Lauren Holly

Îngerul morţii 
(thriller, Canada/SUA, 2004)

ProCinema, ora 22,30
Cu: Alison Eastwood, 

Judd Nelson

Billie Palmer (Alison 
Eastwood), o tânără poliţistă, 
anchetează o serie de crime mis‑
terioase. Având alături un psiho‑
log FBI, dar şi un preot, Billie în‑
cearcă să‑l prindă pe ucigaşul în 
serie care, după toate aparenţele, 
face parte dintr‑o sectă satanistă. 
Numai că preotul are un secret in‑
credibil: Billie este marcată de ex‑
perienţe dramatice din trecut, iar 
criminalul se ascunde acolo unde 
nimeni nu s‑ar fi gândit să‑l caute. 

Viaţa unui poliţist care lucrează 
sub acoperire se schimbă când în‑
cepe să tragă la măsea şi să prize‑
ze din când în când ceva cocaină. 
În momentul în care confiscă un 
milion de dolari, el decide să ple‑
ce cu banii în lume. Dealerul de 
droguri reuşeşte să dea de urma 
lui, însă poliţistul moare înainte 
ca traficantul să afle unde sunt as‑
cunşi banii. Câteva luni mai târziu, 
traficantul o seduce pe soţia po‑
liţistului (Lauren Holly), sperând 
că va reuşi astfel să afle unde se 
află milionul dispărut. 

7,00 Jurnalul TVR
8,00 Telematinal (I)
8,55 Poveţe pentru bătrâneţe
9,00 Jurnalul TVR
9,10 Telematinal (II)
10,10 Între bine şi rău (r)
11,40 Colecţii celebre
11,45 Poveţe pentru bătrâneţe
11,55 Integrame după integrare
12,00 Garantat 100% (r)
13,00 Phil din viitor (s)
13,30 Desene animate
14,00 Jurnalul TVR
14,45 Teleshopping
15,00 Fascinaţia zborului
15,30 Oameni ca noi 
16,00 Bagaj pentru... Europa
17,00 Jurnalul TVR
17,15 Pe ce dăm banii?
17,40 Ne vedem la… TVR!
18,40 Patrula de mediu
18,45 Cu ochii’n 4
19,00 Jurnalul TVR
20,15 Faţă în faţă
20,45 Reflector
21,15 Poporu’ zice!
21,30 Ochiul magic
22,15 Gangsteri în fuste (s)
22,45 Jurnalul TVR
23,15 Poveţe pentru bătrâneţe
23,20 Inimi păcătoase
 (thriller, SUA, 1994)
1,05 Zon@ IT (r)
1,35 Jurnalul TVR (r)
2,35 Lecţia despre fluturi
 (dramă, Spania, 1999)

7,00 Noi începuturi (s/r)
8,00 Aventurile 
 lui Tarzan (s)
8,30 ABC... de ce?
9,05 Ferma (r)
10,10 Tonomatul DP 2
11,35 Noi începuturi (s) 
12,35 Familii în impas (r)
13,30 Lumea de 
 aproape (r)
14,00 Teleshopping
14,30 eForum
15,00 Împreună 
 în Europa
16,00 Jurnalul TVR
16,15 Jurnalul 
 Euronews
 pentru România
16,30 Autostrada TVR
18,00 Jurnal regional
18,35 Elisa (s)
19,30 Replay
20,00 Bugetul meu
20,35 Blestemul 
 lui Tutankamon
21,30 Ora de ştiri
 cu Adriana Muraru
22,30 Vizontele
 (dramă, Turcia, 2001)
 cu Yilmaz Erdogan
0,30 Replay 
0,55 Trăsniţii 
 din Queens (s)
1,50 Nunta (II) (r)
 (dramă, SUA, 1998)
3,20 Trăsniţii 

7,00 Ştirile PRO TV
9,10 Omul care aduce cartea (r)
9,15 Pe locuri, fiţi gata,
 gătiţi! (s)
10,15 Meseriaşii (s/r)
11,00 Poirot (s)
 cu David Suchet
12,00 Tânăr şi neliniştit (s/r)
 cu Eric Braeden
13,00 Ştirile PRO TV
13,45 Destin la indigo
 (dramă, SUA, 1985)
 cu Ann Jillian
16,00 Tânăr şi neliniştit (s)
17,00 Ştirile PRO TV
 cu Monica Dascălu
 *Vremea
17,45 Happy Hour
 Emisiune de divertisment 

prezentată de 
 Cătălin Măruţă
18,55 Ştirile sportive
19,00 Ştirile PRO TV
 cu Andreea Esca
20,30 Expertul (s), ep. 9
21,45 Fotbal: Werder Bremen – 

Real Madrid, meci din Liga 
Campionilor

 În pauză: Ştirile PRO TV 
0,00 Rezumat Liga Campionilor
1,55 Omul care aduce cartea (r)
 cu Dan C. Mihăilescu
2,00 Ştirile PRO TV (r)
3,00 Fotbal: Werder Bremen – 

Real Madrid, meci din Liga 
Campionilor (r)

6,00 În gura presei
 cu Mircea Badea
7,00 Dimineaţa devreme
 cu Dan Capatos şi 
 Cristina Cioran
9,00 În gura presei (r)
10,00 Concurs interactiv
11,00 Xena: Prinţesa 

războinică (s)
12,00 Sub acoperire (s)
13,00 Observator
13,45 Din dragoste (r)
 Divertisment
 cu Mircea Radu
16,00 Observator
 cu Simona Gherghe
17,00 9595
 cu Cristian Andrei
19,00 Observator
 cu Alessandra Stoicescu şi 

Lucian Mândruţă 
20,30 Vreau să fiu 
 mare vedetă
 Divertisment
 cu Dan Negru
22,30 Observator
 cu Andreea Berecleanu şi 

Andrei Zaharescu
23,30 Reţea mortală  (SUA, 

2003, thriller)
2,00 Concurs interactiv
3,00 Observator (r)
4,30 9595 (r)

7,00 Teleshopping
7,30 Dragoste şi putere (s/r)
8,00 Sport cu Florentina
8,05 Spitalul “All Saints” (s/r)
9,00 Prinţesa Caraboo (r)
11,00 Teleshopping
11,30 Sport, dietă şi o vedetă (r)
12,00 Chris Isaak Show (r)
13,00 Teleshopping
13,30 Dragoste şi putere (s)
 cu John McCook, 
14,00 Teleshopping
14,30 Balul de sâmbătă seara
 (comedie, România, 1968)
16,30 Spitalul “All Saints” (s)
 cu Judith McGrath, 
17,30 Trăsniţi din NATO (s/r)
18,00 Focus
 cu Cristina Ţopescu
19,30 Camera de râs
19,40 Atenţie ADHD!
 Cu Super Nanny
20,00 Cronica cârcotaşilor
 cu Şerban Huidu şi Mihai 

Găinuşă
22,00 Trăsniţi din NATO (s)
22,45 Focus Plus
 cu Adrian Bucur
0,00 Numere (s)
 cu Rob Morrow, David 

Krumholtz
1,30 America pentru fiecare
 (dramă, coprod., 2002)
 cu Roderick Pannell, 

9,00 Războiul 
 sexelor (s/r)
 cu Al. Papadopol
9,45 Anita (s)
11,00 Împotriva 
 destinului (s)
 cu M. Favela
12,00 Trupul dorit (s)
14,00 Inimă de ţigan (s/r)
15,15 Reţeta de Acasă
 cu Simona Mihăescu
15,30 Văduva Blanco (s)
17,30 Poveştiri adevărate 
 cu Dragoş Stănescu şi 

Ioana Maria Moldovan
18,30 Cele două feţe 
 ale Anei (s)
 cu Ana Layevska
19,30 Răţuşca cea urâtă (s)
20,30 Inimă de ţigan (s)
 cu Denis Ştefan, 
 Nicoleta Luciu
21,30  Clona (s)
22,30 Poveştiri de noapte
23,00 Războiul 
 sexelor (s)
 cu Al. Papadopol
23,40 Montecristo (s)
 cu Pablo Echarri
0,45 Poveştiri adevărate (r)
1,45 Inimă de ţigan (s/r)
2,45 Poveştiri de noapte (r)
3,15 Te voi învăţa 
 să iubeşti (s)

9,30  Lecţia 
  de privit (r)
10,00 Remix (r)
11,00  Furtul 
  secolului (r)
12,00  Jurnal cultural (r)
12,30  Mediterana (r)
13,00  V... de la vizual (r)
13,30  Memorialul 
  durerii (r)
14,20  Natura sălbatică
15,05  Muzica ‑ 
  opere complete
16,00 Identităţi 
16,30 Excentricii (r)
17,00  Domnu Trandafir (r)
17,55  Al doilea 
  Război Mondial
19,00  Spectacol de operă:  

 “Fata din Far West” 
  de Puccini
22,00 Mediterana – 
  mare a imperiilor
22,30 Jurnal 
  cultural 
23,00 Heimat (s)
0,30  Jurnal  cultural (r)
 

12,00  Realitatea 
  de la 12,00
13,00  Realitatea 
  de la 13,00
14,00  Realitatea 
  de la 14,00
14,50  Realitatea bursieră
15,00  Realitatea 
  de la 15,00
15,05  Fabrica
16,00 Realitatea 
  de la 16,00
17,15  Editorii Realităţii
  cu Cosmin 
  Prelipceanu
18,00 Realitatea 
  de la 18,00
18,50 Realitatea zilei
20,00 Realitatea de la 20,00
20,05 Realitatea zilei
21,00  Realitatea 
  de la 21,00
21,50  Ziarul 
  realităţii
22,00 100%
23,00 Ultima oră
0,00  Realitatea de la 0,00

8,00  Un antrenor în Africa
  (comedie, SUA, 1993)
9,45  Garfield
  (aventuri, SUA, 2004)
11,05  Păzea la minge!
  (comedie, SUA/  

 Germania, 2004)
12,35  Pe platourile de filmare
13,10  Dragoste de închiriat
  (dramă, coprod., 2005)
14,50  Dansul dragostei
  (dramă, SUA, 2006)
16,35  Poseidon
   (aventuri, SUA, 2006)
18,15  Totul e iluminat
  dramă, SUA, 2005)
20,00 Superman revine
  (aventuri, coprod., 2006  

 cu K. Bosworth
22,30 Legături bolnăvicioase  

 (dramă, România/Franţa,  
 2006)

0,00  Roma (s)
1,00  Superman revine (r)
  (aventuri, coprod., 2006)
3,30  Legături bolnăvicioase  

 (r) dramă, România/  
 Franţa, 2006)

Persoanele interesate de ocuparea 
locurilor de muncă vacante şi de înre‑
gistrarea ofertei de locuri de muncă 
vacante sunt aşteptate la sediul  AJOFM 
Galaţi, pe strada Domnească, nr. 191 
(Apollo) de luni până vineri, între orele 
8,30‑16,30 şi miercuri până la 18,30. 

A.J.O.F.M. GALAŢI primeşte înscri‑
eri la următoarele cursuri gratuite 
pentru şomeri: montator pereţi pla‑
foane din gips‑carton; sudor oxigaz; 
secretariat‑stenodactilografie‑ope‑
rator‑birotică; operator introducere, 
validare şi prelucrare date.

A.J.O.F.M. Galaţi aduce la cunoş‑
tinţă că se fac înregistrări în baza de 

date a agenţiei, în vederea ocupării 
unui loc de muncă în străinătate ‑  
Spania ‑ până la data de 27.11.2007, 
pentru meseriile: mecanic camion şi 
autobuze, electrician auto, măcelar, 
şofer camion, tâmplar aluminiu me‑
tal şi PVC, electrician, lucrător ne‑
calificat în domeniul carmangeriei. 
De asemenea se fac înscrieri în baza 
de date pentru Spania în domeniul 
agriculturii (cules căpşuni). Pentru 
Germania se fac înscrieri în dome‑
niul: ajutor la menaj în gospodărie 
inclusiv îngrijire la domiciliu. Relaţii 
la sediul AJOFM Galaţi, pe strada 
Domnească nr. 191 (Apollo) de luni 

până vineri, între orele 8,30‑16,30 şi 
miercuri până la 18,30. 

LISTA LOCURILOR DE MUNCĂ 
VACANTE 28.11.2007: administrator; 
agent comercial; agent pază, control ac‑
ces, ordine şi intervenţie; agent vânzări; 
asamblor montator profile aluminiu 
şi geam termopan; asistent manager; 
asistent medical generalist; barman; 
brutar; bucătar; călcătoreasă lenjerie; 
cofetar; confecţioner ‑ asamblor arti‑
cole din textile; contabil; corespondent 
comercial; croitor; curăţitor‑şablator; 
dulgher (exclusiv restaurator); electri‑
cian auto; electrician de întreţinere şi 
reparaţii; electrician montator de inst. 

automatizate; faianţar; femeie de ser‑
viciu; fierar betonist; finisor terasamen‑
te; inginer mecanic; îngrijitor clădiri; 
instalator instalaţii tehnico‑sanitare şi 
de gaze; lăcătuş construcţii metalice şi 
navale; lăcătuş mecanic; lăcătuş monta‑
tor; lăcătuş montator agregate energe‑
tice şi de transport; maistru construcţii 
civile, industriale şi agricole; măturător 
stradă; mecanic auto; montator pereţi 
şi plafoane din gips carton; munc. ne‑
cal. la amb.prod.sub formă de praf şi 
granule; munc. necal. la demol. clădiri, 
zidărie, mozaic, faianţă, gresie, parchet; 
munc. necal. la întreţinere drumuri, 
şosele, poduri, baraje; muncitor necali‑

ficat în industria confecţiilor; muncitor 
necalificat pentru calificare la locul de 
muncă; operator calculator electronic 
şi reţele; operator comercial; operator 
confecţii ind. îmbrăcăminte ‑ ţesături, 
tricot, mat. sintetice; ospătar (chelner); 
patiser; şofer autobuz; şofer de autoca‑
mion/ maşină de mare tonaj; spălător 
vehicule; strungar universal; subinginer 
construcţii civile, industriale şi agricole; 
sudor; sudor în mediul protector; sudor 
manual cu arc electric; sudor manual cu 
flacăra de gaze; tâmplar universal; tini‑
chigiu carosier; traducător (s); vânzător; 
vopsitor auto; vopsitor industrial; zidar 
roşar‑tencuitor; zugrav, vopsitor. 

7,00 Ora 7 dimineaţa; 9,00 
Prim‑plan; 9,30 Ediţie specială; 
10,00 Meteo, Destinaţia Bruxelles; 
10,30 Oraşul meu (r); 11,00 Meteo, 
Prima pagină; 11,30 Brăila în direct; 
12,30 În căutarea lui Hristos; 13,30 
Camera de râs; 14,00 Emisiune 
D.W.; 14,30 Imitatio Christi; 15,00 
Prim plan; 15,05 Prima pagină; 
15,30 Cu băţu‑n baltă; 16,00 Meteo, 
prima pagină; 16,20 Cartea profu‑
lui de română; 16,30 Destinaţia 
Bruxelles; 17,30 Prim‑plan; 18,00 
Emisiune D.W.; 18,30 Prim‑plan; 
19,05 Astrograma; 20,00 Ediţie 
specială; 20,30 Casa ta; 21,00 La 
ordinea zilei; 22,00 Prim‑plan; 
22,30 Ediţie specială (r); 23,00 Casa 
ta; 23,30 Ora 7 dimineaţa (r); 1,30 
Prim‑plan; 2,00 Afişare program; 
3,00 Închiderea programului.

8,00 Film pentru copii: Cartea 
cărţilor; 10,00 Obiectiv Express 

(r); 10,30 Terminus Express (r); 11,00 
Penalty (r); 12,00 Documentar: 
Îngerii trimişi în misiune; 12,30 
Obiectiv Express (r); 13,00 
Documentar: Planeta privigiliată; 
14,00 Documentar: Descoperind 
binele cetăţii; 14,10 Documentar: 
Problemaţia originilor; 15,05 Film 
artistic: Întâlnirea; 15,45 Film ar‑
tistic: Ipocritul; 16,15 Film artistic: 
Într‑o noapte târziu; 16,45 Film 
artistic: Delictul vremurilor; 17,15 
Film artistic: Sfârşitul secerişului; 
18,30 Obiectiv Express/Sport; 
19,00 Documentar: Îngeri trimişi în 
misiune; 19,30 Terminus Express 
‑ direct; 20,00 Ora de sănătate ‑ 
Luiza Şerbănescu ‑ direct; 21,00 
Audienţa; 22,00 Obiectiv Express 
(r); 22,30 Film artistic: Întrebarea a 
7‑a;  24,00 Închiderea programu‑
lui.
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Dispecerat Urgenţe ‑ 112
Ambulanţă non‑stop 
(VITAL MED) ‑ 462222
Pompieri ‑ 981;‑ 460441
Centrala Inspectoratului 
Judeţean de Poliţie ‑ 
407000
Poliţia Municipală ‑ 
412222
Poliţia Transporturi ‑ 
418460
Secţia 1 de Poliţie ‑ 
419966
Secţia 2 de Poliţie ‑ 
460854
Secţia 3 de Poliţie ‑ 
413400
Secţia 4 de Poliţie ‑ 
468490
Secţia 5 de Poliţie ‑ 
416945
Inspectoratul Judeţean 
al Poliţiei de Frontieră 
‑ 959
Centrul de prevenire şi 
consiliere antidrog 
‑ 934; ‑ 461800
Jandarmi ‑ 956
Poliţia
comunitară ‑ 470617
Prefectură ‑ 312100
Consiliul Judeţului ‑ 
411099
Primărie ‑ 307799
Protecţia civilă ‑ 982; 
411456; fax ‑ 413219
Autoritatea Teritorială de 
Ordine Publică Galaţi  
‑ tel. verde: 0800828674‑ 
477900; fax: 325530
Garda de Mediu ‑ 
tel. verde 0801010101 
(pentru încălcarea Legii 
Protecţiei mediului) 
S.C. ECOSAL PREST S.A. 
‑ 312282
Informaţii CFR ‑ 460643
Rezervare bilete tren
‑ 496000
Agenţia CFR ‑ 472420
Autogara ‑ 412683

Deranjamente ‑
 intervenţii:
APATERM: dispecerat‑ 
311018, 473100/120;
relaţii cu publicul ‑ 
473151 
DISTRIGAZ SUD 
(Sucursala Galaţi) 
‑ centrală ‑ 460203 ‑ 
dispecerat ‑ 460419 
ELECTRICA (Galaţi) ‑ 929
(număr unic cu apel 
gratuit pentru toţi clienţii 
indiferent de zona de 
reşedinţă)

Spitale
De Urgenţă ‑ 315555
Municipal nr.1 ‑ 479401
Boli Infecţioase ‑ 334022, 
334032
De Copii ‑ 469849, 
320406
Militar ‑ 423938
TBC ‑ 460712
CFR ‑ 460795
Interne ‑ 475768
Maternitatea Municipală 
‑ 413131
 
Farmacii non‑stop:
Hygeia (vizavi de Spitalul 
Judeţean) ‑ 473013

Copierea oricãror elemente grafice ale acestei publicaţii va fi sancţionatã prin lege

Radu MACOVEI 
Director general

Grigore LAZAROVICI
Director general adjunct

Katia NANU 
Redactor şef 

Anca SPÂNU  TUDOR
Redactor  şef  adjunct

Dan  PLĂEŞU 
Secretar general de redacţie

Mioara  MÃNÃILÃ 
Director publicitate

[ DeParTaMenT CalCUlaTOare / Camelia LUPU,  Adrian BARBU, Andra AMĂLINEI, Monica BOCZAR, Lili CRÃCIUN, Olguţa CRISTEA, Mihaela MINEA, Tiberiana PRISÃCARIU,   Carmen ROPOTAN, 

Elena GRÃDINARU,  Ana BELIU, Luminiţa CHIRILÃ,  Zoica FOTACHE, Vasilica PRODAN, Camelia MANOLESCU   ‑ Echipamente livrate de ROMLOTUS

Pãnuţ HAGHIAC, Nicuşor CRÃCIUN, Nãstase VÂRLAN,  Victor BADIU, Ion MACOVEI, Ghiţă PETREL, Ştefan STANCU, Vasile POPA

Unica tipografie din zona Galaţi ‑ Vrancea ‑ Brãila, care tipãreşte un ziar cotidian, la calitate de nivel naţional! 0236 416 911 ‑ int.37
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[ inTegrare / COSTEL CRÂNGAN, Cristinel Luca,  Ovidiu Amãlinei, Aurel Stancu [ JUriDiC / ŞTEFAN DIMITRIU,  Laura Gurãu,  Elena Parapiru, Teodora Miron, 

Tudor Neacşu,  Alina Comşa Durbacã  [ CUlTUrÃ ‑ ÎnvăţăMÂnT /  ANGELA RIBINCIUC,  Marius Ţuca, Cristina Carp, Roxana Penciu,  Theodor Parapiru  

[ COMUniTaTe / MARIA STANCIU, Marius Mototolea, Petrica Paţilea [ POliTiCă, aDMiniSTraţie / MARIA MĂNDIŢĂ, Anca Melinte, Victor Cilincã  

[ SPOrT / D.C. PREDESCU, Gheorghe Arsenie, Dănuţ Lungu [ agenţii De PreSă / Cristina Luca, Monica Zanet [ FOTO / Vasile Caburgan, Sorin Panã, Bogdan Codrescu 

[ SUbreDaCţia galaţi nOrD / Ion Trif Pleşa[ SeCreTari reDaCţie/ Gheorghe ARSENIE, Viorel BUCUR [ DeSigner / Alexandru ANDRAŞCU

REDACŢIA ŞI ADMINISTRAŢIA: Galaţi, str. Domneascã nr. 68 / SeCreTariaT tel. 460 620, fax 471 028  
POliTiC, tel. 460620(int. 25) CUlTUrÃ, JUriDiC, INtegrare, CoMuNItate tel./fax (pt. redacţie) 414 630 
relaţii CU PUbliCUl 461 772/ SPOrT 411 644/ TeHnO 462 460 PUbliCiTaTe tel. 463 664, 460 719, fax 460 875 
TeCUCi: Casa de Cultură ‑ tel./fax 820 508 / DiFUzare tel. 460 395
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TrUSTUl De PreSă „DUnărea De JOS“

Se aprinde 
uşor (fem.)
Golul filo‑

zofic

Spectacol de 
echilibristică
Frământată 

la masă

Nu stă la 
vorbă

Cunună la 
mănăstire

Repaus… 
săptămânal
Ăla  micu în 

familie

Plimbat prin 
corespon‑

denţă
Vigoare 

fizică

Leana pen‑
tru rebusişti

Maici la 
mănăstire!
Scopul în 

sine

A face bu‑
căţi

Pete!

E tot un 
drac

Legendă

Jocul dra‑
gostei

Miel înţăr‑
cat

Latră ca un 
câine

Bâzâi la 
sânge (pl.)

Punctul 
matematic
Plusul ba‑

teriei

Prezentat 
superiorilor

Făcută 
ghem

Bună dintr‑o 
bucată!

Pistă!

Barbu 
Nicolae
Ridică 
tonul

Prinşi la 
brâu

E o sricată

Soluţiile jocurilor de ieri
SIMPLE PĂRERI ‑ ORIZONTAL: TACTICOASA; ACARI; ALIN; BONA; ASIAT; ERATIC; ACI; RD; AERAT; C; NAP; 

NIVELA; AJUNURI; AM; C; REPEZITE; ULITA; AGER; LACERA; AXA.
CONCENTRATE ‑ ORIZONTAL: T; A; P; MANDOLA; NAUCIT; E; AD; SINA; PLATAN; NIT; INELARA; A; AMA; 

ITE; OT; ILAT; SAL; ANIMULTI; R; AZURA; APA; ARATARE; IM; ITI; GASCA.

Unică!
E ceva de 

groază

Secrete

Ghidul biro‑
cratului
Singuri!

România Sud‑Est  28 noiembrieMeteo

Bucureşti
‑5*/3*

Litoral
‑5*/4*

Brăila
‑3*/4*

Galaţi
‑3*/4*

Braşov
‑7*/0*

Galaţi: Soarele 
‑ răsare: 7:22 am
‑ apune: 4:28 pm

Brăila: Soarele 
‑ răsare: 7:21 am
‑ apune: 4:29 pm

În următoarele 24 de ore, vremea se va men‑
ţine rece. Cerul va fi parţial noros, iar vântul va 
sufla moderat, cu viteze de 15‑25 km/h, din sec‑
tor vestic şi sud‑vestic. Temperatura maximă va fi 
cuprinsă, în timpul zilei, între 4 şi 6°C, în timp ce 
minima se va situa, în cursul nopţii, între ‑3 şi 1°C. 
Presiunea atmosferică va urca la 761 mm coloană 

de mercur, iar umiditatea va fi în jur de 50 la sută.
În următoarele zile, vremea se va menţine rece 

şi va deveni instabilă, în special la sfârşitul săp‑
tămânii, urmând să se producă averse, ce se pot 
transforma în lapoviţă şi ninsoare pe timpul nop‑
ţii.

(informaţii preluate din surse on‑line)

Vreme 
frumoasă, 
dar rece

inTerziS MinOrilOr – DeCi bUn! Jumatăte dintre ga‑
merii sub 18 ani au reuşit să cumpere jocuri care le sunt interzise, 
marcate cu M de la Mature, chiar din magazine. un studiu pe această 
temă arată că peste 60 de magazine au vândut jocuri interzise în 
aproape 50 la sută din cazuri persoanelor care încă nu împliniseră 
18 ani. În această săptămână senatorii americani au promis că vor 
face presiuni asupra comisiei care stabileşte coeficientul de vârstă al 
jucătorilor în funcţie de conţinutul jocurilor, e.S.r.B., pentru revi‑
zuirea sistemului de rating al jocurilor. atâta timp cât joculeţele vor 
fi marcate cu vreo literă care le interzice puştilor accesul la ele, vor 
reprezenta mereu o tentaţie…

neT‑Ul COMPrOMiTe rePUTaţia SUrFer‑ilOr 
generaţia care s‑a născut după apariţia internetului îşi construieşte, 
inocent, un trecut vulnerabil online. Prima întâlnire cu cineva necu‑
noscut. Poate fi una profesională, dar la fel de bine una amoroasă. 
ID‑uri de Messenger, Skype, bloguri, vorbe memorabile sau nu ne‑
apărat, scoase din gură şi postate pentru eternitate de către ceilalţi. 
Identităţile virtuale se creează voit sau nu, iar să ne descotorosim de 
ele este adesea imposibil. Pasajele delicate dintr‑un trecut tumultu‑
os sunt de când lumea o prioritate pentru cei care ajung în poziţii 
importante în carieră. Poze compromiţătoare, amiciţii deloc dorite 
trebuie atent manipulate pentru a nu deveni bumerang atunci când 
scaunul ocupat la ani distanţă este unul confortabil.

inDiSCreţie, inDiSCreţie, Dar CU Preaviz! 82 
la sută dintre tinerii cu profiluri pe site‑urile de socializare nu îşi ţin 
secrete numele, în timp ce alţi 79 la sută adaugă cu nonşalanţă poze 
cu ei înşişi, arată un alt studiu. Jumătate îşi fac publice numele şcolii 
pe care o urmează, 40 la sută îşi dau nick‑urile şi ID‑urile de mes‑
senger. Cu tot avântul exhibiţionist, aceştia par conştienţi de riscurile 
pe care şi le asumă cu această ocazie. Potrivit biroului britanic, şapte 
din zece indivizi cu vârste cuprinse între 14 şi 21 de ani nu şi‑ar dori 
ca vreun colegiu sau vreun potenţial angajator să dea un search după 
numele lor înainte ca aceştia să apuce să înlăture posibilele materiale 
compromiţătoare.

Reputaţii murdărite 
virtual

Lumea pe web

Politică 
transparentă

[ Ruşinos sau nu? În 
focurile celor două votări, 
numărând procente şi op‑
ţiuni, televiziunile au găsit 
un moment de respiro ca 
să râdă un pic pe seama pă‑
ţaniei lui Theodor Stolojan. 
Omul politic, viitor eurode‑
putat, a fost luat la întrebări 
de Alina Plugaru, dama care 
se produce artistic în filme 
porno. Auzi colo, cum să 
n‑o primească şi pe ea în 
PLD? Povestea asta seamă‑
nă al naibii de bine cu isto‑
ria petrecută prin martie, 
când Titus Steel, vedetă 
XXX, voia musai să intre în 
PD. Stolo, liberal‑democrat 
în vederi, i‑a condiţionat 
Alinuţei accesul în politică 
de schimbarea meseriei. 
Duduii Plugaru i se pare 
meseria dânsei foarte ono‑
rabilă. Eu ce să zic… 

[ Da’ pictorialu? Nu că‑l 
contrazic pe Stolo, dar dacă 
se uită bine în partidul dum‑
nealui, o să‑şi aducă aminte 
că şi colegul Boureanu, pe 
vremea când era la PNL, a 
făcut pentru o revistă un 
pictorial tare fierbinte cu 
Pelinel. Liberalii s‑au cam 
şocat când l‑au descope‑
rit… Şi dacă punem la so‑
coteală şi zvonul pe care 
l‑am auzit dimineaţă, la 
Antena 1, că PRM‑ista Oana 
Zăvoranu o să pozeze în ce‑
lebra revistă pentru bărbaţi, 
aia cu iepuraşi, atunci eu zic 
că PLD‑iştii ar trebui să nu 
facă discriminare cu Alina 
Plugaru.

[ În cozile preşedin‑
telui. Am văzut pe Antena 
3 că preşedintele Traian 
Băsescu a primit cadou 
o chitară clasică spaniolă 
chiar de la preşedintele fir‑
mei care a fabricat instru‑
mentul. Vă daţi seama că în‑
tâiul chitarist al Guvernului, 
trubadurul Ludovic Orban, 
o să sufere de ciudă? O fi 
cântând el bine, dar când e 
vorba de dans şeful statului 
poate să dea lecţii!

[ La ce e bună luna 
ianuarie? Exact asta mă 
întreb de când am au‑
zit‑o la B1 Tv pe Monica 
Columbeanu spunând că 
nu ştie când să taie mo‑
ţul fetiţei ei, Irina. Madam 
Columbeanu e nemulţumi‑
tă şi zice că luna ianuarie, 
când prunca va împlini un 
an, nu e bună de petreceri. 
În viziunea Monicuţei, toată 
lumea e plictisită de distrac‑
ţie de revelion, Bobotează 
şi celelalte şi nu mai gustă şi 
o luare din moţ. Măi să fie, 
poate o ţin pe copilă netun‑
să până la majorat, când îşi 
vor găsi vreme să petreacă 
aşa cum se cuvine de luatul 
moţului.

ORIZONTAL: 1) Târg modern. 2) Nu‑i cu plata 
datoriilor la zi. 3) Îmbrăcată în suman – Boala ca‑

prelor lui Creangă. 4) Aşteaptă un răspuns – Scaun 
domnesc – Bun la adunare. 5) Masa nuntaşilor… 
în stradă ‑  Epocă geologică. 6) A suspenda lucrul 
– Cadru… de arte plastice. 7) Reacţii neplăcute la 
un canin iritat. 8) Celulă nervoasă – Femeie închisă 
definitiv la mănăstire, după cum spune legenda. 9) 
Nu are lipsuri – Taină mare. 10) Trecut la plată, la 
întreţinere – Ou răsturnat!

VERTICAL: 1) O femeie cicălitoare. 2) Nesupuşi 
la ordine – Aureolaţi de la centru! 3) Confirmă o 
execuţie – A pune câinii pe jar. 4) Încheie un cuvânt! 
– Are grija roadelor câmpului. 5) A vedea… printre 
picături – Semne ale bunului gust… la bucătărie. 
6) Periodice de istorie trăită – Copacul din luncă. 7) 
Sunt la baza oricăror construcţii‑monument – Stau 
în faţă! 8) Îţi aparţine – Valoarea unui obiect din 
aur. 9) Mândra… mândrelor, la horă – Cămin în va‑
riantă modernă. 10) Dama din cărţi – Automobil… 
pentru barosani!

Mihai  Gherasim

Semantice

Editura Art – o editură din ce 
în ce mai dinamică – a publicat 
în Colecţia „Desenul din covor” o 
carte de referinţă: Indiferenţii de 
Alberto Moravia. Scris în dece‑
niul cinci într‑un sanatoriu unde 
autorul, în vârstă de 22 de ani, se 
trata de tuberculoză osoasă, ro‑
manul ‑ apărut în 1929 – i‑a adus 
rapid consacrarea, fiind conside‑
rat de critici una dintre inovaţiile 
narative importante ale epocii. 
Sfidând convenţiile şi preceptele 
impuse de regimul fascist, aflat 
pe atunci la putere în Italia, el 
aduce în scenă o familie captivă 
modului de viaţă mic‑burghez, 
confruntată cu proprii „de‑
moni” şi cu propriile complexe. 
„Indiferenţa” membrilor săi în 
faţa vieţii devine o metaforă a 
inacţiunii, cu implicaţii multiple: 

deresponsabilizare, pasivitate 
în faţa cauzelor răului ş.a.m.d. 
Psihologia feminină a eroinelor e 
surprinsă cu deosebită acuitate 
pe un fundal existenţialist avant 
la lettre. Prozator, dramaturg, 
eseist şi scenarist de cursă lungă, 
analist eficient – în proză ‑ al cri‑
zelor erotice şi promotor – în ci‑
nematografie ‑ al neorealismului 
peninsular, scriitorul (1907‑1990, 
pe numele său adevărat Alberto 
Pincherle) realizează aici nu doar 
un tur de forţă narativ, ci şi un 
examen de profunzime al unei 
tipologii umane şi al unei socie‑
tăţi aflate în criză. Traducerea din 
limba italiană poartă semnătu‑
ra prestigioasă a regretatei Eta 
Boeriu.     

Paul Cernat

Alberto Moravia ‑ Indiferenţii
Editura Art, 2007

Indiferenţii, o proză diferită

State 
centrale!

Erou 
central

Anca Melinte
melinte_anca@yahoo.com
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Deosebit de 
mic

Cutie din 
plastic!

În curs de 
deschidere

Jackson Five ar putea reveni pe scena muzicală
Michael Jackson şi fraţii săi, cu care a cântat în formula Jackson Five, în urmă 

cu 23 de ani, ar putea reveni pe scenă în 2008, cu o serie de concerte, a decla‑
rat unul dintre foştii componenţi ai trupei, Jermaine Jackson, într‑un interviu. 
“Michael va participa”, a confirmat cântăreţul şi chitaristul american. “Simţim că 
trebuie să o mai facem o dată. Datorăm asta fanilor şi publicului”, a adăugat 
Jermaine. Ultimul turneu al trupei Jacksons Five ‑ cu şase membri ‑ a avut loc 
în 1984. 

Mediafax/C.L.G.

Gh. Gurău

Trupa Iris va concerta, pe 2 
decembrie, în Piaţa Prato del‑
la Valle din Padova (Italia), în 
cadrul unor manifestări orga‑
nizate pentru comunitatea de 
români din Padova, cu ocazia 
Zilei Naţionale a României. Ziua 
Naţională a României în comu‑
nitatea de români din Padova 
(Italia) este sărbătorită, în peri‑
oada 24 noiembrie‑16 decem‑
brie, printr‑o serie de manifes‑
tări artistice şi culturale, con‑
certe şi coferinţe, potrivit unui 
comunicat. Manifestările sunt 
organizate de Asociaţia română 
Columna din Padova, în partene‑

De Ziua Naţională a României

Iris, în concert 
la Padova

riat cu Institutul Cultural Român 
(ICR) şi cu sprijinul Primăriei din 
Padova. 

Mediafax/C.L.G.

Elena Parapiru
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Mihai Costache
redactie@viata‑libera.ro

Angajăm vânzători 
de presă 

cu carte de muncă
Salariu atractiv şi comision din 

vânzare ziare VIAŢA LIBERĂ.

Relaţii la telefon 416911.

26 noiembrie ‑ 2 decembrie

47

Talon  valabil pe perioada 
26 noiembrie ‑ 2 decembrie 2007 
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 Iezii ispăşitori

[  După 1992, românii, necăjiţi de gustul de 
şmen al democraţiei – care n‑a trecut nici cu zeamă 
de mineriade – s‑au manifestat la alegeri oarecum 
golăneşte – hai să le‑o tragem ăstora. Întotdeauna 
au fost nişte “ăştia” care şi‑au luat‑o voiniceşte, prin 
metoda hai români la vot. În 1996, l‑au pedepsit pe 
Ion Iliescu şi au votat Convenţia. În 2000, le‑au 
dat osândă ţărăniştilor, dar iarăşi l‑au pedepsit pe 
Iliescu prin metoda Vadim. În 2004, l‑au pedepsit 
pe Năstase după care a rămas aşa, pentru că nu mai 
există un ţap ispăşitor – deşi guliile‑s mâncate. Şansa 
clasei politice de‑a scăpa netăbăcită este de a inven‑
ta un ţap ispăşitor. Problema este că n‑avem ţapi. 
Avem crocodili şi orci, da’ ăştia nu păţesc nimic,aşa 
că n‑avem încotro şi va trebui să ne mulţumim cu 
nişte ieduţi ispăşitori.

[  Problema e că suntem suficient de români încât 
să ne dăm după cireşul absenteismului, deşi pomul 
este uscat şi cade. După scrutin, era normal ca mulţi 
implicaţi să se arate şi să le găsească vinovaţilor ca‑
lea cea mai scurtă spre infernul nebăgării în seamă. 
Evident, ab(s)urdistan fără frontiere: Geoană este 
vinovat că aprigul contestatar Vanghelie a obosit ca 

să scoată scor slab în circumscripţie. Ok, oamenii lui 
Iliescu îi vor capul lui Geoană. Şi repede, până când 
disperaţii de la PNL nu‑l sufocă‑n portofolii. Îl pot şi 
obţine. Dar… ilieştilor, nu minţiţi din nou. Liberalii 
pot fi mulţumiţi – în loc de 7‑8% au prins aproape 
dublu. Problema lor diferă în nuanţă – au marfă de 
vânzare, dar se strică. Ceilalţi nu vor decât tarabă.

[  Cei mai păcăliţi sunt cei care cred că PD + TB 
au pierdut câtă vreme nu au câştigat la modul uriaş. 
Păi, nici nu au muncit. Ceilalţi chiar au obosit pentru 
puţinele voturi pe care le‑au luat. Ei nu.

[  Aparent fără legătură, am văzut un documen‑
tar, despre o bâzdâganie de pisică de trei metri, care 
a trăit acum vreo 15 milioane de ani. Bâzdâgania 
ronţăia rinoceri ce mai, era teroare. Problema e că a 
evoluat dintr‑un râs de dimensiuni mici şi, chiar dacă 
i‑au crescut colţii, ghearele şi burdihanul, creierul i‑a 
rămas tot cât o nucă. De aia zic: cei care vor câş‑
tiga puterea în următorii ani o vor face numai dacă 
se adaptează la electoratul de acum. Nu invers! În 
2008 nu mai poţi câştiga cu metodele din 2007. Nu 
vedeţi că nimeni nu mai cumpără televizoare alb‑ne‑
gru?!
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